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PARATHENIE

Vepra Historia e Albanologjisé pérbéhet nga dy pjesé.

Né Pjesén e Paré Gjuha shqipe gjaté shekujve jepet njé pamje
e ploté, por shumé e pérmbledhur, e 16ré Zhvillimit historik & gju-
hés shqgipe qé né lashiési, duke e paré até si gjuhé indoeuropjane e
duke i caktuar edhe vendin pérkatés né Familjen indeouropjane.
Mé e flitet pér shqipen si pusardhése e ilirishtes, duke sjellé pér
kété géllim argumente gjnhésore, historike, arkeologjike,
gieogrdfike; béhet fjalé pér tiparet thelbésore 1é shyipes, té cilat
nuk jané trashégim indeouropjan, por paragiten si zhvillim i
brendshéen i saj; shijellohet miré ndeshja e shqipes me gjuhét ball-
kanike, ndeshje ¢ cilu ¢oi né formimin e Njésisé gjuhésore ball-
kanike, né Afriné Kulturore ballkanike, né Ballkanizinat.

Me kété rast trajtohen qart marrédhéniet sllavo-shqiptare, gre-
ko-shqgiptare dhe runumo-shqiptare.

Mé wije gjithashtu ravijézohet njé pamje e ploté e dv krvedi-
alekteve 1é shqipes, afiité dhe dallimet e tvre, theksohet Njésia e
giuhés shqipe, vihet né dukje lévrimi dhe pasurimi i saj gjaté Ril-
indjes soné Kombétare, si edhe formimi dhe konsolidini i gjuhés
letrare kombétare pas Luftés sé dvté Botérore.

Né Pjesén e dyté éshté trajtuar, pérsa dihet gjier mé sot, gjithe
mendimi shkencor gé éshté shprehur qofté nga vendasit, qofté nga
té huajt pér origjinén e gjuhés shqipe, pér strukturén gramatikore
1¢ saj dhe pér prejardhjen e popullit shqiptar. .

Pér ta dhéné pamjen sa mé 18 ploté e sa mé té sakté, studimi i
giuhés shgipe éshté ndaré né katér periudha.

Pér ¢do Periudhé jané véné né dukje, me njé analizé pérm-
bledhése, veprat, studimet, punimet, artikujt e autoréve vendas,
arbéreshé, té¢ huaj, duke i grupuar veganté secilét por duke i nxjerré



né pah mendimet dhe vlerésimet e tyre pér origjinén ¢ gji i 1és sh-
gipe e té shqiptaréve, si edhe vézhgimet e tyre pér strukturén e
shqipes. . N

Né Periudhén e fundit, pas Luftés sé dyté Botérore, Jane thek-
suar arritjet e gjuhésisé shqiptare né kété lémé, si e(llui,/c'z.ne.' _pi"r-
mendur Qendrat albanologjike me studiuesit e tyre mé t& réndé-
sishém sot népér Boté.

Vepra gé po paraqesim ka viera té médha dhe éshié shu.mc')’ ¢
nevojshme pér studentét e viteve té katérta té Deg(",'\')e ti)'. :g/uh('is
shqipe né Universitetet e Tiranés, Shkodrés, Elbasanit, Gjirokas-
trés, pér studentét gé vazhdojné me korrespondencé né kéto Degé,
si edhe pér studentét shqiptaré né Kosové, Magedoni dhe né Mal
1€ Zi. ,

Ky botim do té jeté i dobishém dhe me interes pér t’u pajisur
me kulturé albanologjike edlhe masa e gjéré e intelektualéve 1é
sferave té ndryshme, punonjésit e ndryshém, té cilét duan té diné
e 1€ njohin historiné e Albanologjisé.

Ky Libér éshté shkruar me njé gjuhé té thjeshté pér t'u kup-
tuar nga té gjithé; ai éshté rezultat i studimeve dhe konspekti-
meve 1€ veprave, punimeve kushtuar gjuhés shqipe; éshté rezu-
ltat edhe i studimit t¢ disa veprave pérgjithésuese 1¢ véna si
Bibliografi né fund, té cilat kané shérbyer si bazé.

Do té theksoj se si themel té késaj Vepre kané shérbyer Stu-
dimet e pavdekshme téprofesor Eqrem Cabejt dhe mendimet ¢
profesor Mahir Domit, té ciléve u detyrohem shumé.

Krejt Vepra éshté koncentrim i mendimeve 1¢ shprehura peér
gjuhén shqipe dhe popullin shqiptar gjate shekujve, prandaj
edhe nuk do té keté citime, por vetém njé Bibliografi né fund.

Patjetér, me daljen e njé dokumentacioni té ri, me zbulimin
dhe me njohjen e fakteve dhe té dhénaye 1 reja gjuhésore e his-
torike, do 1é lind nevoja e njé Botimi tjetér dhe mé 1¢ ploté, ¢cka do
1€ mirépritet pérzemérsisht.

Autori



Pjesa e Paré
Gjuha Shqipe gjaté shekujve




Cjuha Shqipe gjaté shekujve

. " jaté Shek-
Né veprén toné Historia e Gjuhésisé Botgr?lﬁei%]ili iu bash-
ujve dhe disa Céshtje Teorike t& saj; Ky K‘lp‘ Le kcu. Botim até
kangjit nga fundi, ashes trajtuar shkurt, ndérsa n areumente, kon-
do tashtjellojmé shumg me yjére, duke sjell f.a?fte,_d bgl ematikén né
siderata t€ tjera Per t€ ndriguar sa mé miré pro
shqyrtim.
Gjuhgt jang & lidh
historia e gjuhgye né
Gjuha sjell materi
son dhe saktgson g,

ai i flasin. pranddj
ura ng& popujt, me njerézitqe ! .ﬂf.l.snl;é)lll jve.
thelb &sht pasqyré e historisé s o ploté-
ale me interes pérté kaluar€ne pO.Pt. el"; sido-
UmE heré t& dhénat e burim?f_v(?..ti,ljlu a‘r’éS-
MOS Pr periudha ¢ aspekte & padokumentuara (€ SC ‘opullit gée
Historia e njg gjuhe, ashtu sikurse edhe h‘f.tor.l.‘.l CE
flet até gjuhg, €shté njg varg i pashképutur, e vi) l-rg;".uhc né teré
Do & ishte digka ideale g€ t&€ njihej hist.orl'd enj i;-:épo kjo nuk
fillin € zhvillimi g s, nga fillimi deri né.‘funf"t;‘“mi.
arrihet kurrs Sepse asnjg gjuhé nuk njihet qe nga Indoeuropjane
luha shaipe bén piess ng Fpiljen Guheve rrjedh prej
dhe formon njg Degt mé vete ni ke Familje; ajo nu
asnjérés nga gjuhét e Sotme tg saj. o ‘o nir heré t€
Karakterin indoeumpjan te sljmqipes e vuri “e_dug:r?i:; 1835,
paré Rasmus Ragky, ne vitin 1824, e theksoi Ifsllalsl4 me vepm €
dhe e vértetoj PErfundimight Franc Bopi mé .18 Seinen Ver-
pavdekshme: Ueber dqq Albanesische in
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Wandtschaftlichen Beziehungen ( Mbi shqipen dhe lidhjet € saj
farefisnore).

Familja e gjuh&ve indoeuropjane, e cila dallohet nga Familjet
e gjuhéve € tjera,, si, p.sh, nga Familja e gjuhéve Semite (arabe),
turanike (turke) etj, pérfshin njé varg gjuhésh, t€ gjalla e t€ vdeku-
ra, g€ kané afri dhe bashképérkime t€ shumta midis tyre né sistem-
in fonetik, n€ strukturén gramatikore dhe né leksik.

Gjuhét indoeuropjane, té cilat qé né kohét e hershme parahis-
torike jané folé né trevat q& nga India, né Evropé deri n€ Skoci,
gjaté zhvillimit t& tyre historik né shekuj kané pésuar ndryshime (€
médha né & gjitha sistemet dhe nénsistemet e tyre dhe, si rje-
dhim, jané larguar shumé njéra nga tjetra. Patjetér kéto gjuhé rrje-
dhin nga njé Trung i pérbashkeét. kang lidhje birérie, dikur ishin
dialekte t€ njé gjuhe g€, mé voné, né medhe té kohéve, u formuan
gjuhé mé vete.

E gjithé kjo u zbulua dhe u vértetua g€ né shekullin e XVIIL,
kur u pa se Sanskritishtja (gjuha letrare e indiangve té vjetér) kish-
te afri me disa gjuhé t& Evropés si: latinishten, greqishten e vjeter,
persishten e vjetér, gotishten, keltishten, sllavishten.

U pohua me té drejté se kjo afri nuk &shté e rastit por se (€
- gjitha kéto gjuhé kané njé burim t€ pérbashkeét.

Kur flasim pér karakterin indoeuropjan t& shqipes kemi para-
sysh ruajtjen e disa fakteve dhe’ tipareve t€ réndésishme gjuhésore
qé shqipja i ka trashéguar nga njé fazé e hershme indoeuropjane,
patjetér me ndryshimet gé ato kané pésuar gjaté evolucionit té tyre
historik. Prandaj pér krahasim pérdoren vetém ato fjalé g€ jan€ ©
pérbashkéta pér disa gjuhé, por g¢ me kalimin e koh&s mund té
kené pésuar ndryshime.

Hyjné né radhé t& paré fjalé q¢ tregojné lidhje gjaku si: at,
émé, vélla, moteér, bir, bij, fjalé t€ tjera t€ cilat gjejné paralele né
disa gjuhé& e nuk mund é trajtohen si huazime: njeri, ari, ujk,
dimér, naté, gji, elb, i bardh, i zi, i madh, bie, djeg; numératoret
e thjesht& deri mé dhjetg, disa péremra et;.
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Marrim shembull fjalén €meé; latinisht: mater -greqishte e vjetér
metér, sanskritisht: matar lituanisht: mate, rusisht: mat, gjerman-
isht: mutter, anglisht: madhér (mother), persishte ¢ vjetér: ba-
matar, shqip motér (ka ndryshuar kuptimin, sepse dikur kishte
kuptimin néné, éme).

Sjellim nj€ shembull tjetér; shqip: ulk, ujk, sanskritisht: vr-
kah, latinisht: lupus, greqisht e vjetér: lykos, rusisht: volk, gjer-
manisht: Wolf, gotisht: Wulfs, anglisht: Wolf (Wulf).

Fjala dimér (dimén ka korrespodencat e veta né gjuhét e tjera
indoeuropjane; latinisht: hiems, greqishte e vjetér: heimén, khe-
imon, sanskritisht hima (krahaso: Himalaja), sllavisht: zima.

Krahasimit mund t'i nénshtrohen edhe format gramatikore, edhe
kuptimet e fjaléve g€ me kalimin e kohés mund t€ ndryshojné,
prandaj nuk &shté nevoja qg t& pérputhen plotésisht. Késhtu fjala
djath ka pérgjegjésen e vet fjalén e sanskritishtes (indishtes sé&
vjetér) dad"i (me kuptimin kos) dhe fjalén e persishtes s& vjetér
dadan (me kuptimin qumésht).

Te gjitha gjuhét indoeuropjane, duke u mbéshtetur né€ ményrén
se si i reflektojné bashketinggllorét grykoré (tektale) giellzore k’
g’ g’h proces g€ mendohet se &shté kryer né mijévjegarin e dyté
p.er., ndahen né dy grupe t& médha:

a) Satem (Lindje).

b) Kentum (Peréndim).

Né keét€ ndarje t€ madhe shqipja bén pjesé né gjuhét Satem
(Lindje) bashké me gjuhét indoiranike, balto-sllave, armenishte
(kétu hyn edhe trakishtja) sepse grykorét giellzoré k’ g°(q.gj), g’h,
jan€ reflektuar né ndérdhémboré: K, né th, g’ né dh por edhe né d;
latinisht acidus (shqipto: akidus) - i athét (shqip); latinisht, gre-
qisht lego, shqip: (mbé) ledh, (2g€) ledh, zgjedh; latinisht gener,
shqip dhendér; latinisht: hiems, shqip: dimér; doré, e ardhur n ga
nj€ bazé indoeuropjane g’hera.

NE gjuhén shqipe ka edhe raste kur ruhet karakteri mbylltor i
. grykoreve giellzore, ¢ka tregon se shqipja i pérket njé zone kal-
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imtare t€ arealit indoeuropjan géndror, sikurse edhe gjuhét balto-
sllave dhe armenishtja.

NEé grupin Kentum (Peréndim) pérfshlhen latinishtja (me bijat
e saj), greqishtja, keltishtja, gjuhét gjermanike, tokarishtja, hetit-
ishtja, ndonése kéto dy té€ fundit gjenden né Lindje (né Aziné e
Vogél).

Ilirishten disa studiues e kané futur né Satem, kurse disa t€
jeré né Kentum.

Gjuhét indoeuropjane jan¢ ndaré né dy grupe kryesore sipas
ményres s€ reflektimit t€ bashkétingélloreve mbylltore t€ z€shme
t€ aspiruara: b, d".

a) Njé grup gjuhésh si sanskritishtja, latinishtja, greqishtja e
vjetér etj, karakterizohen nga ruajtja e shqiptimit t€ aspiruar.

b) NE njé grup tjetér hyjné gjuhét indoeuropjane né té cilat bash-
kéting€lloret mbylltore té zéshme té aspiruara, e kané humbur
prej kohésh shqiptimin e aspiruar, duke u shndérruar né bash-
kétingéllore mbylitore té thjeshta. Shqipja hyn né kété grup bashké
me gjuhét gjermanike, keltike, baltike, sllave, me armenishten, iran-
ishten, hetitishten, tokarishten, si edhe me gjuhét e vjetra, t€ vde-
kura t¢ Gadishullit t& Ballkanit: ilirishten, makedonishten, trakof-
rigishten.

Shqipja né kété rast £+ latine dhe ph™* greke, i pérgjigjet né
fjalét e s& njéjtés gurré me njéb, ose mbylltorét e zEshme t€ aspiru-
ara b", d", kané dhéné né shqip mbylltore t& thjeshta b, d: shqip:
bie, e krahasuar me njé bazé indoeuropjane b"™™’; sanskritisht:
bharati, greqisht: phero, latinisht: fero, gotisht: baira; sllavishtja
e vejtér: bera, brat; armenisht: berem.

Shqip di, e krahasuar me sanskritishten d"i “mendim, dije”.

Né disa dukuri té tjera t& hershme fonetike, si¢ &shté dukuriae
kthimit t& O s& shkurtér indoeuropjane né a, shqipja shkon me
gjuhét indoeuropjane Veriore (gjuhét gjermanike, balto-sllave),
duke u larguar nga gjuhét indoeuropjane Jugore (latinisht, gre-
qisht), sepse né shqip, sikurse né grupin verior, ajo éshté reflektuar
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né -a: shqip: naté, e krahasueshme me njé€ baz€ indoeuropjane
+noct, sanskritisht: nakti, lituanisht: naktis, gjermanisht: nacht;
latinisht: nox-noctis; gregishte e vjetér: nyks. Shqip: asht-i, e kra-
hasuar me nj€ baz€ indoeuropjane +ost; sanskritisht: asthi, latin-
isht: 0s-osis; greqishtja e vjetér: osteon.

*

Shqiptarét jan€ pasardhés t€ iliréve dhe shqipja pasardhése e
ilirishtes, e vértetuar miré nga ana historike dhe gjuhésore. Ja ar-
gumentet kryesore:

1. Shqipja flitet sot né njé pjesé t€ trojeve ku n€ periudhén anti-
ke flitej ilirishtja. Trojet ku flitet sot shqipja né krahasim me trojet
e dikurshme t€ saj jang rezultat rrudhjeje pér arsye historike.

2. Ato pak elemente gjuhésore qé jané njohur si ilire gjejné
shpjegim me ané t€ gjuhés shqipe.

3. Format e toponimeve t& lashta antike, t€ krahasuara me for-
mat pérgjegjése t€ sotme, provojné se ato jané zhvilluar né pér-
puthje me rregullat e fonetikés historike té shqipes.

4. Marrédhéniet e shgipes me greqishten e vjeté€r dhe me latin-
ishten tregojné se shqipja éshté formuar si gjuhé né nj€ periudhé t&
hershme né fqinjési me kéto gjuhé.

5. Té dhénat e arkeologjisé dhe t& dhénat e tjera t& kulturés
materiale e shpirtérore t& popullit tong déshmojné se ka vijimsi
kulture nga llirét te Shqiptar.

Le Ui shkoqitim mé tepér argumentet gjuhésore, pasi kéto jané
objekt i studimit toné,

Pergjithésisht historia e njé gjuhe nis q& nga koha kur ajo &shtg
shkruar. Késhtu historia e shqipes duhet tz fillonte né kohén qé kur
e gjejme (& shkruar pér € parén hers, pra né vitin 1555, viti i bot-
imit t& Mesharit t€ Gjon Buzykyt.

Faktikisht déshmit shkrimore i kemi edhe pak mé pérpara qé
tashmé dihen:

1. Formula e Pagézimit

Ndér udhézimet g€ jep kryepeshkopi i Durrésit Pal Engjélli,
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mik i Skéndérbeut, né Qarkoren e tij latinisht, dérguar né€ Kryepesh-
kopatén e tij dhe né Peshkopatén e Lezhés, daté 8 néntor 1462,
porosit priftérinjté q&€ fémijté e lindur t€ pagézohen nga veté famil-
jet kur nuk mund t& dérgohen né Kishé e kur nuk mund t€ shkojé
prifti te ata, duke e shkruar shqip Formulén qé duhet pérdorur pér
pagézim:

Unte paghesont preemnit Atit et birit et spertit senit (Uné t€
pagézoj pér emér t€ Atit, t€ birit e t€ shpirtit t€ shenjte). Eshté
shkruar gegérisht dhe me alfabet latin.

2. Perikopéja e Ungjillit

Kétu kemi dy pjesé t€ vogla shqip q& ndodhen brenda njé
Doréshkrimi greqisht. Fragmentet shqip nuk kané (€ b&jné me
Doréshkrimin gregisht; mendohet qé (& jené t€ gjysmés s€ dyté €
shekullit XV.

Ky Dokument shqip &shté pérkthim i disa radhéve t&€ Ungjillit
t& Shén Mateut (kreu XXVIII) dhe mbaron me njé pérshéndetje
shqip né njérén faqe, ndérsa né fagen tjetér ka njé Kénge pashkeésh,
ku, bashké me tekstin greqisht, jepet edhe teksti shqip. Pérdoret
alfabeti grek dhe dialekti toskérisht.

3. Fraza e mallkimit

Dramburi te clofto goglie: E trembur t& klofté¢ golje (T'u
trembté, t’u dridhté goja).

Eshté kjo njé frazé qé gjendet né njé komedi latinisht me titull
Epirota, botuar né Venetik mé 1483 nga Tommaso de Mezzo.

Né kété Komedi, njé kéngétar epirot (d.m.th. shqiptar), me emrin
Damasken shan njé hanxhi sepse nuk ia pé€lgen kéngén, duke e
mallkuar né gjuhén e vet Dramburi te clofto goglie (T"u dridhté
goja), cka u ngjan shumé sot sharjeve q€ pé€rdoren né gjuhén sh-
qipe; T’u mbyllté goja, T’u thafté goja, T’u dridhté zéri, Té
humbté zéri etj.

4. Fjalorthi i Arnold fon Harff-it

Kalorsi, udhétari dhe shkrimtari gjerman Arnold fon Harff-i
(1471-1505), i lindur n€ njé familje fisniké&sh né Rinin e Poshtém,
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né vjeshtén e vitit 1496 u nis pér njé udhétim né Vendet e Shenjta.

Gjaté udhétimit ai mblodhi materiale pér gjuhét g€ ndeshi né
vendet e ndryshme: greke, kroate, hungareze, bretone, baske, turke,
arabe, hebraike etj.

Né bregdetin shqiptar ai béri nj€ ndales€ n€ Ulgin, Durrés, Sa-
zan.

N& njé ndalesé né Portin e Durrésit né pranverén e vitit 1497,
kur po udhétonte me njé€ anije tregtare me vela, nga Venetiku pér
né Aleksandri, ai shénoi: 26 fjalé, 8 shprehje dhe 12 numéroré
shqip, duke u véné edhe pérkthimin gjermanisht: boicke (buké),
oie (ujé), groua (grua), misch (mish), poylle (pul€), krup (kripg),
myr (mir€), kale (kalg), elbe (elb), pyske (peshk), dua (dy), jast
(gjashté), state (shtat€), nante (nénté), pijneto (pije).

Ka mundési gg fjalét nuk jané marr€ ashtu si¢ duhet dhe nuk
jané transkriptuar (shénuar) mir€.

Me t€ mbérritur n€ Durrés ai shkruan: “Nga Ulqini pér né€ Dur-
rés lundruam me njé eré shume t& forté. Ky éshté njé qytet i madh,
i rrénuar nga turqit e qé tani éshté nén sundimin e Venetikut. Ky
gytet shtrihet n€ Shqipéri ku banorét kané edhe gjuhén e tyre, e
cila nuk mund t€ shkruhet miré, me qé né kété vend ata nuk
kané alfabetin e vet. (nénvizimi im - Xh. G.). Kam hedhur né
letér disa fjalé t€ késaj gjuhe, t& cilat po i jap mé poshté me alfabe-
tin ton€.(d.m.th. gierman - Xh.G.).

Duke véshtruar gjuhén shqipe, t& bien né sy dy gjéra t& kundér-
ta: nga njéra an€ nj€ gjuhé& e déshmuar me shkrim mjaft voné, né
anén tjet€r nj€ popull i lashté, autokton (vendas) né kéto vise t&
Ballkanit g€ n€ kohét e muggta t& prehistorisé.

Periudha peséqindvjecare e shqipes sé shkruar nuk éshté vegse
njé pjes€ e vogel nga Historia e Gjuhés - faza mé e re e zhvillimit
t€ saj historik. Prandaj réndésia e té dhénave dhe e argumenteve
gjuhésore €sht€ vecanérisht e madhe, pér historing e popullit tong,
pasi disa shekuj me radhé (nga shekulli V, deri né shekullin XI),
thuajse mungojné€ burimet e shkruara historike. o
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Miré thoshte gjuhétari i shquar danez, studiuesi dhe pérshk-
ruesi i 150 gjuhéve Rasmus Rask (1787-1832), se “Asnjé tjetér
mjet pér t& njohur prejardhjen e popujve dhe lidhjet e tyre me lash-
tésiné e hershme, ku i la historia, nuk éshté€ aq i réndésishém se sa
gjuha”.

Pikérisht pér kété arsye gjuha e gjallé e popullit &sht€ arkiv i
madh i s& kaluarés, depozité e pagmuar materiali dokumentar, pas-
qyra mé e vjetér, mé besnike e rrugés historike € nj€ kombi apo t€
njé bashkeésie.

Gjuha shqipe hyn né kété kuadér, pasi si e tillé pérmendet pér
heré t& par€ né vitin 1285 né njé Dokument q€ gjendet né Arkivat
e Dubrovnikut (Raguzés).

N& hetimin e njé grabitjeje né shtépiné e Petro del Volcios nga
Belena (mé voné Prati), njé faré Mateu, biri i Markut t&¢ Manggs,
gé del se ka qéné déshmitar i krimit, thoté: Audivi unam vocem
clamantem in monte in lingua albanesca (Dégjova nj€ z€ g€
thérriste né mal n€ gjuhén shqipe).

N& vitin 1308 ndeshim nj& pérshkrim t& Shqipérisé né € ashtu-
quajturin Anonymi Descriptio Europae Orientalis (Pérshkrim i
Evropés Lindore prej njé Anonimi).

Autori i veprés mendohet té keté gené njé klerik freng ose ndonjé
murg polak, i shkolluar né Francg, i dérguar nga Kisha né Serbi e
né vendet e tjera t& Ballkanit né rrugén drejt Lindjes (Tokave t€
Shenijta). Pérveg pjesés g€ pasqyron rajone t€ ndryshme t€ Greqis€
Bizantine, Bullgarisé, Serbisg, Hungarisé, Polonis€, Bohemisé etj,
ai pérmban edhe njé pjesé pér Shqipéring, ku ndér t€ tjera thoté:
Habent enim Albani prefati linguam distinctam a latinis, gre-
cis et sclavis ita quod in nullo se inteligunt cum aliis nationibus
(Shgiptarét e sipérpérmendur kané njé gjuhé g€ dallohet nga ajoe
latingve, grekérve dhe sllavéve, késhtu gé kurrsesi nuk mund t&
merren vesh me popujt € tjeré). Pastaj Autori e pérshkruan Ar-
bériné si njé krahing “t€ gjeré e t& madhe”, pérmes s cilés kalojné
rrugét “mé té mira, € lehta e té sigurta” pér né Lindje.
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Duket se autori ka hyré né trevat shqiptare nga Verilindja pasi
thoté: Terra est fortilis in Carnibus, Caseis et lacte; in pane et
in vino non multum abundant (Toka ésht€ e fugishme n€ mish,
djath dhe qumésht kurse né& buké dhe né veré nuk &shté shumé e
bollsshme).

Thekson se popullsia pérbéhet nga barinj, duke nénvizuar tip-
aret primitive té jetés sé tyre, flet pér karakterin luftarak, duke po-
huar se vendasit jané shigjetar e heshtétar t€ mir€, me floké bjond
e me sy té kaltért. Bén fjalé pér qytetin e Durrésit, njeh princat
vendit si sundimtar t€ pavarur gé nuk i nénshtrohen askujt; vetém
me vullnetin e tyre mund t&€ mbahet Mbreti Anzhuin si kryezot i
vendit.

Vepra ka interes pér historiné mesjetare t€ trevave shqiptare.

ME 1322 dy Pelegrin (Udhétaré) anglo-irlandez pér né€ Vendet
e Shenjta Symon Semeonis (Simon Simoni) dhe Hugo Illumina-
tor (Hugo Ndriguesi) u ndalén né Shqipéri gjaté udhétimit € tyre
dhe i pari béri njé Pérshkrim se ¢faré pa né pikat e ndalimit: Pula,
Zaré, Dubrovnik, Ulgin, Durrés, Korfuz. Pérshkrimet e udh&timit
t& Simonit, t€ njohura si Itinerarium Symonis Semeonis ab Hy-
bernia ad Terram Sanctam (Udhétimi i Simonit nga Irlanda né
Tokén e Shenjté), pérveg t€ dhénave pér ¢éshtje t€ ndryshme,
shénojné edhe kéto: Albanya est provincia inter Sclavoniam et
Romanyam per se linguam habens (Shqipéria €shté njé province
midis Sllavonisé (sllavéve) dhe Romanisé (Bizantit) me nj& gjuhé
t& veten). Pér gytetin e Durrésit ai shkruan: Inhabitatur enim
Latinus, grecis, judeis perfidis et barbaris Albanensibus (Me
té vérteté ai €shté i banuar nga lating, grekg, cifuté t€ pabesé dhe
shqiptaré barbar€).

N& Dubrovnik ai vérejti se In eadem dominantur Veneti et
ad eam confluant Sclavi, Barbari, Paterini et alii. Scismatici
negatiatores qui sunt gestu, habitu et lingua latinis in omnibus
difformes (Venedikasit mbizotérojné né té, ndérkoh€ e vizitojng
shpesh sllavét, barbarét, paterinét dhe tregtarét e tjeré pércares, t&

16



cilét ndryshojné krejtésisht nga latinét né zakone, veshje dhe gju-
hé).

Pak mé voné, mé 1332, Argipeshkvi i Tivarit Gulielm Ade
ose Adam (Guillaume Adae ose Adam: 1270-1341), klerik francez,
me prejardhje nga Provanca e Francés por qé shérbeu né Tivar
gjaté viteve 1324-1341, i quajtur gabimisht edhe murgu Brokar-
dus, harton njé Relacion, latinisht, dérguar Filipit VI Valua, mbret
i Francés, me kété titull: Directorium ad passagium faciendum
ad Terram sanctam (Udhézim pér té béré udhétimin né Tokén e
Shenjté).

Kjo vepér ka réndési t&€ madhe pér kombin toné sepe na jep
déshminé e paré qé njihet gjer mé sot pér njé tradité letrare né
gjuhén shqipe, para shekullit XIV; né mes tjerash, ai shkruan: Licet
Albanenses aliam omnino linguama a latina habeant et diver-
sam, tamen literam latinam habent it uso et in omnibus suis
libris (Sado ¢ shqiptarét kané njé gjuhé¢ krejt té¢ ndryshme nga
latinishtja, prapéseprapé ata kané né pérdorim dhe né té gjitha
librat e tyre shkronjat latine ( nénvizimi im, - Xh.G.).

Kjo déshmon se shkrimi i gjuhés amtare ka njé tradité mjaft té
vjetér né Shqipéri dhe se shqipja ka qéné shkruar shumé herét me
shkronja latine.

Veprae lartépérmendur ka vlera edhe pér historing e Shqipérisé
Veriore t& shekullit XIV sepse jep & dhéna pér qytete (€ tilla si:
Shkodra, Tivari, Ulqini, Drishti pér disa Seli peshkopale dhe pér
popullsing e tyre.

Kuptohet pra se do (& ishte njé ndérmarrje jo e ploté po ta nis-
nim historiné e shqipes vetém me dokumentet e shkruara, sepse
kéto dokumente nuk paragesin té vetmin burim pér historiné e gju-
hés.

Gurré e gjallé pér kété géllim éshté veté gjuha shqipe me diale-
ktet e saj, e cila ndihmon pér zgjidhjen e problemeve (& réndé-
sishme té gjenezés s€ popullit shqiptar.

Té dhénat e dialekteve (€ sotme (& shqipes, ruajné, ku mé shumé
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e ku mé pak, elemente fonetike, trajta morfologjike, ndértime sin-
taksore, fjalé e frazeologjizma edhe mé t€ lashta se ato q€ mund t€
ruajé mé i vjetri dokument i shkruar.

Burim tjetér pér historiné e gjuhés, pér gjenezén e popullit,
jané emrat e vendeve g€ jang quajtur “Fosilet e historis€”, emrat e
personave, dokumentet historike, si edhe marrédhéniet e huazim-
it.

¥

Shgqipja - bijé e ilirishtes, shqiptarét - bijté e Iliréve.

Ky fakt duhet kuptuar gart e mir€, t€ cilin e sakt€son n€ ményré
t& mrekullueshém. A. Buda né referatin e tij né Konferencén Ko-
mbétare pér Formimin e Popullit Shqiptar, t€ Gjuhés dhe t€ Kul-
turés sé tij (1982) ku shkruan: “Nga etnosi ilir me at€ shtrirjen e tij
territoriale aq t€ gjéré€ nga Sava deri né Epir, njé grup i kétij etnosi
t€ madh - Ilirét e Jugut - filluan t& dallohen si njé bashkési etnokul-
turore mé vete, me tipare t€ pérbashkéta - ata gé né burimet e ko-
hés cilésoheshin si “Ilirét € Miréfillte” (Illyrii proprie dicti).

Né kété kohé Ilirét Jugor€ u kristalizuan né njé bashkési etnike
unitare, t& pérbéré prej nj€ grupi fisesh me né krye Albanét né
Shqipériné Qéndrore”.

“Kjo bashkési etnike - vijon prof. A.Buda - géndroi kompakte,
me tiparet e saj kryesore dalluese pértej antikitetit, edhe pse kaloi
népér ndikimin gjuhésor - kulturor t& Perandorisé Osmane dhe
Bizantine, si edhe n€pér marrédhéniet me fqinjét sllave”.

NE& rrénjét e saj t€ lashta, por me pérmbajtje t€ re shogérore, ajo
vazhdoi né popullin € Arbérve mesjetar.

Kétu na duket me vend gé té sjellim provat bindése t€ Cabeit,
Demirajt € t€ tjeréve pér emértimet: Arbér/Arbén; Arbéresh/
Arbénesh; Arbénor/ Arbéror; Arbéni/Arbéri; Arbérisht/Ar-
bénisht; Shqip, Shqiptar, Shqipéri/Shqipni.

Pérgjithésisht emri i nj€ gjuhe &shtg i lidhur me emrin etnik t&
popullit g€ e flet at€, si edhe me emrin e vendit ku ajo flitet. N
shumé raste pér emértimin e gjuhés dhe t& popullit pérkatés pér-
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doret e njéjta fjal€, heré né funksion mbieméror, heré né funksion
eméror ose edhe né funksion ndajfoljor:

The english language (gjuha angleze), the english (anglisht-
ja), the english people (populli anglez), the english (anglezét).

Gjuha shqipe ka ndjekur njé& rrugg disi t& ndryshme; ajo dallon
pérdorimin ndajfoljor nga pérdorimi mbieméror; bile edhe né funk-
sion eméror pérdor zakonisht njé temé t& prejardhur g€ pérmban
prapashtesén - (i)sht, vecori kjo pér ndajfoljet:

gjuha italiane - italisht - italishtja.

NE& gjuhén shqipe kjo vlen edhe pér dialektet dhe t€ folmet: E
folmja gege (mbiemér) - gegérisht (ndajfolje) - gegérishtja (emér);
E folmja came - camérisht - camérishtja et;.

NE njé fazé té hershme parashkrimore t€ shqipes emértimi i
kétij vendi dhe i kétij populli, si edhe i késaj gjuhe €shté beré me
fjalét: Arbér/Arbén, Arbéri/Arbéni, Arbérisht/Arbénisht, Ar-
béresh/Arbénesh, Arbérishtja/Arbénishtja.

Té gjithé autorét e vjetér i pérdorin kéto fjalé.

Emri Arbén/Arbér &shté i gjallé edhe sot e gjith€ ditén n€ t€ré
truallin e shqipes.

Fjala Arbén/Arbér éshté e lidhur me emrin e fisit ilir Albanéve
(mé sakté t& Arbanéve), té cilét Ptolemeu i Aleksandris€, n€ shek-
ullin e dyté t& erés sé re, i pérmend si fis me emrin Albanoidhe me
qytet Albanopolis (qytet i albangve), diku né mes t& Durrésit dhe
Dibrés, gé Hani, me t& drejt e lokalizon me Zgérdheshin e sot€ém
né Juglindje t& Krujés. Pra u zhvillua nga njé emér fisi a kra-
hine né emér nacional té popullit.

Pér t& shénuar banorin e dheut t€ Arbérit éshté krijuar prej ko-
hésh fjala e prejardhur Arbénesh, Arbéresh, formuar me prapa-
shtesén -esh, ndérsa pér t& emértuar gjuhén &shté krijuar fjala Ar-
bénisht/Arbérisht, me ndihmén e prapashtesés isht, sikurse nda-
jfoljet e tjera.

Emrat e vjetér jané ruajtur miré né diasporén shqiptare, por
edhe né veté truallin e Shqipérisé, né disa vise t€ izoluara, n€ to-
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ponomastiké dhe né disa pérdorime € caktuara.

Ka réndési fakti se te fjalét Arb&n/Arbér, vazhdon € rroj€ i
pashképutur Albanoi i Ptolemeut.

Té mosshfaqurit e emrit gjaté periudhés nga Ptolemeu gjer né
shekullin e X, shpjegohet me faktin se fiset shqiptare gjaté asaj
kohe nuk kishin arritur né njé formim shtet€ror e pérgjithésisht né
njé réndési politike t& shénueshme - thekson E.Cabe;j.

Mundet g& emri Arbér/Arbén, nga emér banori me koh€ &sh-
t& shndérruar né njé etnonim, duke shénuar késhtu fisin e Arbérit
dhe mé voné ka shénuar edhe trevat ku banonte fisi i Arbérit.

Eshté pohuar me t& drejté se etnonimi Alban ka qéné fjalé e
prejardhur, e formuar nga fjala e parme Alb dhe nga prapashtesa
trajtéformuese -an.

Edhe fjala Arbén/Arbér ka qéné dikur njé fjal€ e prejardhur, e
formuar nga tema e hershme Arb.

Lind pyetja: Nga kéto dy tema t€ hershme Alb:Arb, cila &shté
primare, e paré?

Mendimi mé bindés dhe mé i pranuar ka q€né ai i Mayerit,
Pedersenit dhe i Cabejt se primar, i par€ ka q€n€ tema Arb.

E.Cabej trajtén Arb e ka cuar te nje formé baz& Arv e kohés
antike, t& vjetér, me betacizém rv:rb, sikurse te fjala Corvum e
latinishtes qé& dha né shqip korb.

Betacizmi, ndérrimi v:b né grupinry, konstatohet edhe né emra
visesh antike t& trevave né Veri t€ Shqiperisé.

Dijetari né fjalé trajtén Arv e afron me latinishten arvum “arg,
toké e punuar, fushé”.

Né Kurbin shprehja Mal e Arbén me kuptimin Mal e Fushg,
tregon se Arbén mund té keté kuptimin e Rrafshit dhe t€ Fushés, g
cilin e ka ruajtur qé né vjetérsi, cka e pérforcon dhe e vérteton fak;
se me kété kuptim pérdoret né ato ané pér Fushén midis Matit dhe
Erzenit, bile gjer né Tirang; edhe malésorét e Lezhés kur uleshin
né kéto fusha thonin: Vemi né Arbni.

Pra emri Arbén/Arbér ka qéné dikur njé fjal€ e prejardhur, e
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formuar nga tema e hershme Arb, e cila nga ana e saj mund té jeté
zhvilluar nga njé trajté€ mé e vjetér Arv.

Trajtat Arébanas, Arbanas, Rabéné (< Arbéné) jané pérdorur
nga sllavét gé n€ shekullin e X dhe né kété té fundit kemi njé
metateze€ ar>ra.

Trajtat me rotacizém Arbéré, Arbéresh, Arbérisht (qé gjenden
edhe te Arbéreshét e Italis€ e 1€ Greqis€) jan€ pérftuar né viset
jugore né njé periudhé kur Rotacizmi, kjo dukuri fonetike e kthim-
it t& n-* ndérzanore né r, karakteristiké e t& folmeve (& Shqipérisé
Jugore, ishte akoma e gjallé, d.m.th, para shekullit VIII sepse né
kété shekull pothuajse ka pushuar se vepruari ky fenomen.

Te grekét né kohén Bizantine (aty nga shekulli X) del trajta
Arvanon dhe Arbanon; sot Arvanitas.

Né gjuhén turke (né€ Turqi) del Arnavut (shqiptar), Arnavutce
(shqip), Arnavutluk (Shqipéri).

Né Dokumentet mé t€ hershme né gjuhén latine emri i ban-
oréve té& kétij vendi dhe i Shqipérisé del me rrokjen mistore Al ose
Ar: Albanensis, Albanise, Arbaniam.

Né shekullin e VII del Albaniae; mé 1166 e gjejmé né trajtén
Albanensis; mé 1250 Arbaniam.

Emrat Shqip, Shqiptar, Shqiptari, Shqipéri, Shqipni jan€ t€
rinj sepse lindén dhe u pérgjithésuan pas shpérnguljeve t& Ar-
béreshéve né Greqi dhe Itali, d.m.th, né shekullin e XIV e XV,
meqénése atje ata njihen edhe sot e késaj dite me emrin Arbéresh.

Zhdukja dhe z&événdésimi me emrin shqip, mbase ka lidhje
me zbérthimet etnike qé u kryen me ardhjen e osmanéve - thoté
E.Cabej.

Fjalét Shqip, Shqiptar, Shqipéri/Shqipni jané krejt t& reja;
mé sé pari del fjala shqip te Buzuku né pérdorim ndajfoljor:

qé vjené me thashuné shqip.

Te autorét e mévonshém shtohet pérdorimi i tyre, por duke u
pérdorur prapé gjerésisht ndajfolja e prejardhur Arbérisht/Ar-
bénisht e cila gjendet né t& gjitha rastet te Arbéreshét e Greqisé
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dhe t& Italis€. Me kohé prapashtesa -esh (arb&resh) erdhi e u
z€véndésua me prapashtesén -tar, duke iu shtuar temés shqip (sh-
qgiptar), prapashtes€ shumé prodhimtare n€ gjuhén shqipe.

Me gjallérimin e fjaléve Shqip, Shqiptar, u hap rruga edhe
pér formimin e fjaléve t€ tjera, sipas modeleve ekzistuese, duke u
formuar fjalét e prejardhuraShqiptari, Shqipéri, t€ cilat i z€véndé-
suan plotésisht fjalét e méparshme Arbér/Arbén, Arbéresh/Ar-
bénesh.

Realisht fjalét Shqip, Shqiptar, Shqipéri/Shqipni, prej nga
ka dal€ edhe Shqipéroj, mbeten me burim t€ pashpjegueshém.

Mendimi g€ t€ ket& dalé fjala Shqip nga emri i shpendit sh-
qipe/shqype nuk &shté pranuar, pasi edhe te autorét e vjetér shkru-
hen dallueshém t€ dy fjalét: Shqip né kété trajté, ndérsa Shqype,
emri i shpendit, ¢ka tregon sc kemi t€ béjmé me dy fjalé t€ ndry-
shme.

Nuk ka gjetur mbéshtetje as mendimi i Falmerajerit, pér té ci-
lin do € flasim mé poshté, qé fjalén Shqiptar e nxjerr nga fjala
shkémb, shkép, shkip me prapashtesén -tar (shkiptar, shqiptar),
cka do t€ thot€ “banor i njé vendi shkémbor”.

I pabaz€ mbetet edhe shpjegimi tjetér i kétij emri prej greqish-
tes s€ re Skipetto(n) “pushké, pushkatar” ( e kjo prej italishtes
Schiopetto), fjalé q¢ déshmohet pér gregishten sé pari né shekullin
XVI-XVIL

E pabesueshme mbetet gjithashtu prejardhja e fjalés shqip nga
latinishtja excipio “marr, pranoj, vé ménjané”.

Edhe mendimi q&€ emriShqiptar té keté ekzistuar né Shqipériné
Veriore g€ n€ shekullin e XIV e té keté dalé nga njé emér familjar
t€ Drishtit afér Shkodrés me trajtat Schivipudar, Schepudar,
Schapudar, Schapuder ¢ka pérmenden rreth viteve 1368-1402,
né Arkivat e Raguzés, nuk éshté bindés.

Me sa duket fjala e parme shqip, né zanafillé (shumé voné,
bile edhe te Buzuku) ka pasur kuptim si dicka qart, hapur, trog:
Ma tha shqip, Po ta them shqip (d.m.th: shkoqur, qart, hapur,
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trog), cka nuk ndodh né gjuhét e tjera (francezi nuk i thoté dot
francezit: po ta them fréngjisht; as italiani nuk i thoté€ né asnjé
ményré italianit: po ta them italisht; as rusi, as anglezi, as gjer-
mani, as njé komb né& gjuhén e vet, nuk e bén njé gjé t€ tillé).

Nga fjalashgqip, si¢ e theksuam, jang formuar fjalét e prejardhura
Shqiptar, Shqiptari, Shqipéri, Shqipéroj.

Fjala Shqiptar del njé heré te Kuvendi i Arbérit i vitit 1703;
edhe H.Tunman né vitin 1774 e pérmend fjalénshqiptar kur thoté:
“Albanét e quajné vetén Scipatar.”, cka tregon se n€ shekullin e
XVIII fjala Shqiptar ishte né pérdorim n& truallin ton€, ndérsa
fjala Shqipéri éshté krijim i mévonshém, mbase i fundit (€ shekul-
lit XVIII ose i fillimit & shekullit XIX; ajo gjendet edhe te njé
vjershé e Hasan Zyko Kamberit.

Deri tani folém pér prejardhjen e emrit (& kétij populli, € gju-
hés dhe & vendit té tij, cka ishte e domosdoshme, por, para se €
hyjmé né thelbin e ¢éshtjes song, né ¢éshtjen se pasardhés i kujt
éshté ky popull, do t& ishte miré dhe me shumg interes g€ t'i he-
dhim njé véshtrim Ballkanit gjaté shekujve.

Emértimi Ballkan éshté fjalé turke, e cila do t€ thot€ Male.

Q¢ né lashtési, qé né thellésité e shekujve, kjo zon€ ka géné
banuar, por né t& herépashere ka pasur edhe lévizje t€ dhunshme
ose pagésore popujsh me prejardhje t€ ndryshme.

Njé pérzierje popujsh, shumé heré shkrirje, por edhe mosp-
ranime dhe largime, solli lindjen e sotme té Ballkanit. Megjithat€.
popujt ¢ Ballkanit jané bartés & njé kulture mi jéravjegare, duke u
formuar késhtu edhe njé strukturé solide njerézore me disa tipare
té vecanta pér Gadishullin, né té cilin padyshim u shtua kontributi
i ri i Pushtuesve ose edhe i Kolonéve t&é Epokés historike.

Dihet se né vitin 395 t& erés soné Perandori Teodos e ndau
Perandoriné Romake né dy pjesé: Lindje dhe Peréndim, duke ua
léné trashégim té dy bijéve t€ tij.

Gjithé Gadishulli i Ballkanit iu dha Lindjes, me Kryeqytet
Konstandinopojén, me pérjashtim ¢ Dalmacis€ iliriane, e cila i
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mbeti Romés. Mé voné, mé 16 korrik 1054 u ndané edhe Kishat
né Dy; pas késaj date pErball€ Kishés latine me Papén e Romés, u
formua njé Kishé e Lindjes me Patriarkun e Konstandinopojés,
brenda Perandorisé Bizantine, € quajtur késhtu Perandoria e lindjes
nga qyteti Bizant.

Kisha e Lindjes, e cila mbron ortodoksizmin, do t& vazhdojé
edhe gjaté gjithe kohés s€ Perandorisé turke me gendér né Stam-
boll.

NE vitin 476 té erés son€ Perandoria Romake e Peréndimit u
shkatérrua plotésisht, sidomos nga dyndjet e Fiseve t&€ Gotéve,
Vandaléve, Hunéve etj, t€ cilat pérshkuan edhe Iliriné.

NE vitin 445 t€ erés soné Atila, mbreti i Hunéve, mblodhi té
gjitha fiset e Hunéve nga Vollga deri né Danub (fise me prejardhje
turanike) dhe mésyni gjithé Ballkanin dhe territore (& tjera, duke
vraré e shkatérruar ¢do gj€ g€ i dilte pérpara; u quajt Shuplaka e
Zotit, aq shumé rrénime béri.

NE vitin 453 Atila vdiq, i helmuar nga e shogja Idelkua sepse
1 kishte vrar€ e rrénuar fisin e saj.

Ballkanasit mé t€ vjetér padyshim jané Grekérit dhe Iliro-Sh-
giptarét.

Grekeérit l€vizén nga Veriu drejt Jugut, duke u vendosur ku
jané sot, aty nga mesi i mijévjecarit t& dyté para erés sé re me ¢’rast
u pérzien me Autoktonét e qytetéruar nga Kreta pér té krijuar mé
voné qytetérimin Mikenas (1600-1100 p.e.r) e mé pas até t& Athinés
klasike.

Patjetér edhe Hirét e lashtg, pér té cilét do té flasim mé poshté,
zbritén rreth dy mij€ vjet para erés sé re nga Pellgu i Danubit né
Brigjet e Adriatikut.

Rumunét € sotém u referohen té paréve (¢ tyre Dakéve, fis i
popujve trake.

Trakeét, t€ cilét do Ui véshtrojme mé tutje né kapitullin pér-
katés, ishin nj€ popullsi e madhe ng Lindje té iliréve, t& asimiluar
nga popuijt e tjeré t€ ardhur, sidomos nga sllavét.
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Dakét, t& romanizuar nga pushtimi romak q& zgjati njé€ shekull
e gjysmé, nga Trajani deri te Aureliani (106-271 pas Krishtit), ru-
ajtén njé gjuhé € prejardhur nga latinishtja, por q€ ka pé€suar njé
ndikim nga gotét e sidomos nga sllavét.

Degé e Rumunéve jané Vllehét té cilét e cilésojn€ veten si
Arumuné dhe gjenden me emra t€ ndryshém: Cincaré né Greqiné
e Veriut; Vlleh né Serbiné Lindore dhe né Bosnjé; Morlaké né
bregdetin Dalmat dhe né Istria; Coban te Shqiptarét.

Ne fakt edhe kéta, si rumunét, jané traké té romanizuar, t€ cilét
kurré nuk patén shtet t€ tyre. Lidhja e tyre e vetme me Rumunét
éshté arumungja, njé gjuhé e Degés latine g€ kufizohet né (€ fol-
met e barinjve.

Magqedonét e vjetér, me sa duket, pérbénin njé Etnitet t€ veganté
g€ mé voné u asimiluan plotésisht nga sllavét.

Sllavét - & prejardhur nga zona midis Oderit dhe Dhjeprit -
kaluan Karpatét né drejtim t€ jugut g& né shekullin e VI pas Krish-
tit, duke depértuar gjaté Korridorit t&¢ Moravisé e t€ fushés s& Mol-
davisé. '

Né& kohén e perandoréve bizanting Justini i paré (sundoi: 518-
527) dhe Justiniani (sundoi: 527-565), sllavét kaluan Danubin, duke
vraré e shkatérruar deri né Adriatik, né gjirin e Korintit e deri né
bregdetin e Egjeut, duke sulmuar qytete e duke rrezikuar Salonén
(afér Splitit) dhe Durrésin, e mé pas térhigen pérséri né veri t€
Lumit.

ME& voné, té nénshtruar nga Avarét, té ardhur nga Altai t€ cilét
kishin krijuar njé Perandori né fushén e Panonis€ (Hungari e sot-
me) u stepén duke u vendosur né territorin bizantin n€ numer gjithnjé
e mé t&€ madh.

NE shekujt e mévonshém sllavét e shqetésuan sé tepermi deri
né tronditje Perandorin€ Bizantine, me valé€ t€ ngjeshura dhe té
herépaséheréshme, me ¢’rast i mbytén Provincat q€ nga Istria deri
né Peloponez dhe Kreté.

N& vitin 626 rrethuan pa sukses Bizantin, me ¢’rast perandori
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Herakliu (sundoi 610-641) i dérmoi plotésisht.

ME voné formuan njé Perandori t€ fugishme (1166-1389), e
cila u shkatérrua pérfundimisht nga Osmanét.

Edhe sot téré Gadishulli i Ballkanit ruan toponiminé e tyre,
sepse, ndryshe nga zotérit e tyre Avarét, sllavét nuk u kufizuan
vetém né qytete, por pushtuan edhe fshatéra duke jetuar né to, pasi
ishin bujq t& miré; ata punonin tokén né bashkésité e tyre famil-
jare, t& grupuar né Klane e Fise.

Fiset sllave t& Lindjes gjaté gjysmés s€ dyté té shekullit VII u
nénshtruan nga njé popull turanik, i afért me Turqit - Protobull-
garét, té cilét gené aq t€ zotét sa e detyruan Bizantin g& t& njohé
shtetin e tyre q& né vitin 681.

Protobullgarét pushtuan provincén e vjetér t&€ Mezisé (midis
Danubit dhe vargmaleve Ballkan), t€ udhéhequr nga Khani As-
paruk. Mezia ishte e banuar né kété koh€ nga sllavét.

Lindi késhtu njé shtet Bullgaro - Sllav, ashtu sikurse né Gali
kishte lindur njé shtet Franko - Galo - Romak.

Protobullgarét turanik pérb&€nin njé shtres€ ushtarake aristokra-
tike g€ mbretéronin mbi popullsi ssllave. Por ishte kjo popullsi
sllave, e cila brenda dy shekujve, i asimiloi pushtuesit, duke mbe-
tur vetém emri i tyre g€ e mori populli (Bullgar) dhe vendi (Bull-
gari).

NE shekullin e IX Portobullgarét ishin sllavizuar.

Shénojmé se edhe disa fise sllave né€ Greqi qé né shekullin e IX
pésuan njé helenizim fetar e kulturor, ¢ka ¢oi né zhdukjen e ti-
pareve t€ tyre origjinale.

ME voné né zonén e Ballkanit, sikurse edhe né zona t€ tjera t&
Evropés Qéndrore dhe Lindore, u dukén edhe popullsi té tjera si:
Cerkezét e Kaukazit né Moldavi; Tartarét e Krimesé q& u ven-
dosén né rrafshnaltén bullgare; Pecenegét, popull turanik;
Gaugazét, pasardhés t& Pecenegéve qé u konvertuan né krishtérim

e g€ mund t€ ndeshen rreth Vamés; Komanét, me prejardh je tu-
ranike, t€ cilét u dukén né Evropén Lindore né vitin 1077, me ¢c’rast
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géndruan edhe né Ballkan deri né vitin 1241, duke u shpérndaré ng
téré Ballkanin (edhe né Shqipéri) e disa prej tyre duke ikur nga
kishin ardhur, pasi géndruan 150 vjet.

Nuk duhet l€né pa pérmendur as Armenét g€ u pérhapén edhe
n€ Ballkan q& nga shekulli X VI; Ciganét, endacaké t&€ pérjetshém,
t€ ardhur nga India g€ né shekullin XV; Magjypét, Romét. Ci-
futét n€ mes té ciléve Sefardimét e débuar nga Spanja ng€ vitin
1492.

Turqit, t€ cilét pushtuan t€ gjithé Ballkanin q& né shekullin e
X1V, pérbéjné njé t€rési popujsh aziatik, t€ bashkuar nga njé gjuhé
e grupit Uralo-Altaik.

Q€ né€ mijévjecarin e dyt€ para erés sé re, si nomadg, u ven-
dosén né territorin e sotém t&€ Mongolisé dhe té Turkestanit kinez;
meé voné u diferencuan né tri Degé:

Mongolét - TungusMancurianét - Turgit.

Nga fundi i shekullit X t& erés song, Turqit, pasi ishin konver-
tuar né myslimanég, t& njohur nga emri i njé eponimi Selxhuk
(Eponim = gé i jep emrin dikujt ose qé e merr emrin nga dikush;
p-sh, Athina mori emrin nga peréndesha Athinaja), ishin né bre-
‘gun jugor té Detit t& Aralit. Mé voné filloi Epoka e Selxhukéve t&
Médhenj (1055-1092), t€ cilét patén pushtuar Armening dhe terri-
tore (€ téra t€ Azis€ s€ Vogél e t€ Bizantit.

Kronikat zyrtare shkojné deri te njé Sulejman, kryetar i fmt
Oguz té Kajive, i cili geveriste né shekullin e XII krahinén e vogél
t€ Mahanit né€ veriperéndim t& Persis€.

Shénojmé se fisi Oguz ishte nj& nga popujt turq, t€ cilét né
shekullin X ishin nomadé né jug t& Detit Aral prej nga e kishin
prejardhjen edhe Selxhukasit, pra ishin njé popullsi, njé etnitet,
por t&€ ndaré né fise.

Sulejmani i shtyré nga Mongolét, u térhoq drejt peréndimit,
por u mbyt né ujé, duke kaluar Eufratin. I biri i tij Ertogruli e
udhéhogqi fisin drejt Rrafshnaltés s€ Anadollit.

Rreth vitit 1250 Ertogruli &shté titullar prané Sogutit (rreth 237
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km larg Stambollit, né rrugén pér né Ankara).

NE vitin 1288 vdiq Ertogruli, por la tre djem; i treti Osmani, i
lindur m& 1258, mori pushtetin me ¢’rast sundoi gjaté viteve 1288-
1326.

Esht& Osmani q& themeloi njé Dinasti - Dinastia e Osmanéve
- e cila do t€ vazhdojé deri né shekullin e XX.

Osmani kishte njé djalé me emrin Orhan i cili, pas vdekjes sé&
t€ jatit, sundoi gjaté viteve 1326-1362. Eshté Orhani q& mori Brusén
dhe e béri Kryeqytetin e paré t& tyre; &shté Orhani qé vendosi né
Traki turkomanét e Anadollit rreth vitit 1356, pér t’i penguar
princérit e krishteré qé t&€ mos e débonin nga bregu peréndimor i
Bosforit.

Kjo &éshté ndérhyrja e paré e Osmanéve né Ballkan.

Pas vdekjes s& Orhanit, biri i tij i dyt¢ Murati i paré g&é mori
titullin Sulltan (i gjithépushtetshém), i pari Sulltan osman, i cili
sundoi gjaté viteve 1362-1389, e zhvendosi mé 1365 Kryeqytetin
nga Brusa né Adrianopojé, nga ku nisi pushtimin sistematik t&
Ballkanit. Eshté pushtuesi i paré i vérteté i Ballkanit.

Ne& Betején e Kosovés né gershor t€ vitit 1389 Aleatét ballkan-
ik, t€ drejtuar nga princ Llazari i Serbisg, u thyen plotésisht nga -
ushtria turke me ¢’rast mbeti veté Sulltan Murati i paré i vrarg, nga
dora e njé Millosh Obiligi pér t& cilin thuhet se ishte ose malazez
ose shqiptar.

Edhe sot e késaj dite gjendet tyrbja e Muratit t& paré prang
Prishtinés, né€ vendin ku u vra.

Eshté kjo njé nga Betejat e médha t& historisé, ku mbetén t&
vrar€ 10.000 nga njéra ané e 60.000 nga ana tjetér, duke i kthyer
shifrat sipas burimeve osmane ose kristiane.

Me disfatén e Aleatéve ng kats betejé, nis pushtimi i vérteté i
Ballakanit.

Ishte Mehmetii dyté q& sundoi gjaté viteve 1451-1481, i cili u
quajt Fatih (Fitimtari), ndér Sulltangt mé t& zote qgé ka nxjerré Tur-
gia, ai gé pushtoi n€ verén e vitit 1453 Konstandinopojén, kryeqy-
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tetin Bizantin, duke i dhéné fund njéheré e miré késaj Perandorie
t€ Lindjes, me ¢’rast i dha emtrin Stamboll dhe e béri Kryeqytet.

Eshté ky Sulltan qé e thelloi edhe mé tej futjen ¢ turqve né
Ballkan dhe pushtimin e ploté t€ tij, duke e mbajtur Ballkanin pér
shekuj nén pushtimin osman.

ME voné rajone té téra si Dobruzha, Brigjet e Danubit, Brigjet
Bullgare, Magedonia, t& shpopulluara nga luftrat dhe epidemité né
nj€ pjesé &€ madhe té tyre, gjithashtu u kolonizuan.

Patjetér t& gjitha kéto luftra dhe pushtime, té gjitha kéto lévizje
popullsie, kané ndikuar edhe né jetén materiale, kulturore e gjuhé-
sore t€ veté popujve mé & vjetér, vendas, autokton t& ballkanit.

Pasi dhamé njé pamje historike t& shkurtér t¢ Ballkanit gjaté
shekujve, mund € fillojmé me problematikén toné, me ¢éshtjen aq
t€ rrahur né literaturén shkencore botérore se Shqiptarét e sotém
pasardhés t€ kujt jané.

Mendimi shkencor mé i pranueshém, mé i gjéré, mé i pérhapur,
mé i1 shéndosh Eshté ky:

Shqiptarét jané pasardhés té Iliréve.

Lind pyetja tjetér: Kush jané Ilirét? Ku shtriheshin?. Ku bano-
nin ata?

Pér kohén prehistorike, pér periudhén e Bronxit, dijetarét
mendojné se Ilirét dalin nj& nga popujt e médhenj & Europés:
zotérues té pjesés peréndimore t& Ballkanit, banues t€ njé pjese €
Evropés Lindore dhe Qéndrore, banoré té brigjeve Lindore t€ Ital-
isé, t& disa trevave té Alpeve dhe mbase edhe té disa viseve t&
Evropés Peréndimore.

N& epokén greko-romake Ilirét kang banuar ng t€ gjith€ trevén
né Lindje & Adriatikut, vegse kufijté e tyre etnik nuk dihen mé
saktési.

Sipas gjeografit grek Straboni, ata shtriheshin q& nga Istria e
deri te kufijté e Adriatikut me Detin Jonik. Né Lindje shkonin gjer
te lumenjté Vardar dhe Morava, ku takoheshin me Trakasit. por né
ato ané ka pasur fise q€ disa autoré t& vjetér i merrnin pér iliré e
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disa pér traké.

Edhe mé t€ pacaktuar kané qéné kufijté verior t& Iliréve. Me sa
duket ata kan€ zotéruar mé t& madhen pjesé té krahinave né J ug té
Danubit si Norikumin né Austri, Panoniné né Austri dhe Hun-
gari. Pra n€ kohén antike popullsia ilire p&rfshinte jugun e Aus-
tris€, nj€ pjes€ t&€ Hungarisg, Malin e Zi, territore t& Bosnje-Herce-
govinés, t€ Sllovenisg e & Kroacis, Shqipéring e sotme (me Kos-
ovén), si edhe njé pjesé t& Greqisé Veriore.

Epiri me 13 fiset e tij, nga shumica e studiuesve me argu-
mente shkencore mbetet me pérbérje ilire, duke u futur késhtu né
Iiri.

Pérsau pérket Iliréve té Italisg, mbetet dyshimté& n€ se Venetét
e ltalis€ Verilindore kang béré pjesé né botén ilire apo jo. Disa
dijetaré i konsiderojné iliré, kurse ca t& tjer€ ua mohojné karakter-
inilir. Pérkundrazi Mesapit dhe Japigét e Apulisé né Italing Jugore,
nga mbishkrimet e tyre, shihet se b&jné pjesé né botén ilire. Pran-
daj njé pérhapje kag e madhe e Tliréve dha shkas pér lindjen e
termit Panilirizém q¢ ng gjysmén e dyté t& shekullit XIX.

Me € drejté dijetari i shquar Eqrem Cabej shtron pyetjen:
C’duhet € kuptojmé me Iliré dhe llirishte?; A njési apo shumési
etnike?; A njé popull ilir me fise t€ ndryshme, njé gjuhé ilire me
dialekte t& saj apo popuj t& ndryshem q€ mbajné keté emér me mé
shumé e me mé pak t& drejte?

Burimet antike nuk japin nj€ pérgjigje t& preré e t& sakte.

I madhi Cabe mendon se tezat Q€ pérpigen (€ vértetojné nje
shumési popujsh né trevat ilire t€ kohé&s antike nuk arrijng né sh-
kallén e nj& argumentimi shkencor: Pra, sipas tij, nuk kemi t& b&jmé
me popuj (€ ndryshém, por me nj¢ popullsi, duke  vértetuar me (&
dhéna gjuhésore, historike, etnografike dhe arkcologjike. Ai arrin
n€ pérfundimin lapidar t& ekzistencgs s¢ Elementeve té njé Njésie
pérbrenda ndryshimeve territoriale, t& ekzistencés sé tipareve
té pérbashkéta, sidomos ng karakterin specifik té emértimeve
(toponimi, antroponimi, onomastiké).
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Ilirét pérbéheshin nga shumeé fise & kurré nuk u bashkuan né
nj€ shtet. Pushtimi romak ndodhi né shekullin e II-I para erés sé re;
mé Konkretisht n€ vitin 168 p.e.r.

Emri i pérbashkét Ilir del né shekullin V p.e.r. si pérgjithésim
i emrit t€ nj€ Fisi q€ banonte diku afér Durrésit, ku u krijua bértha-
ma e par€ e njé shteti ilir.

Prej ilirishtes nuk kemi tekste t€ lidhura né formé mbishkrimesh,
sikurse kemi pér latinishten dhe greqishten e vjetér, por kemi té
dhéna té thérmuara, t€ pérbéra kryesisht nga emra vendesh, njeréz-
ish, fisesh, banorésh, peréndish (rreth njémijé) gé pérbéjné njé fond
me vleré né dobi t€ vértetimit (€ vijimsis€ s€ shqiptaréve nga ilirét
dhe té€ shqipes nga ilirishtja.

Kétyre u shtohen edhe materialet e mesapishtes.

Pra kemi dy madhési: shqipen dhe ilirishten qé e njohim pak a
shumé vetém me ané t&€ thérmijave q& na kang€ mbetur. Por pér t'iu
afruar zgjidhjes s€ problemit, pér t& provuar lidhjen, vijimsin€ iliro-
shqiptare mund t€ sillen edhe argumente té tjera.

Késhtu, pérveg argumenteve gjeografike, territoriale, fakti g€
populli shqiptar banon né njé trevé gé bén pjesé né vendbanimet e
popullsisé ilire, si edhe déshmisé s& marrédhénieve dhe pérkimeve
gjuhésore me greqishten e vjetér dhe latinishten, mund (€ thekso-
het edhe fakti tjetér se né asnj& nga burimet historike nuk flitet pér
ndonjé ardhje t& shgiptaréve nga viset e tjera né vendbanimin e
tyre t€ sotém, si¢ mendojné disa studiues.

Té gjitha faktet historike, gjuh&sore dhe arkeoloajlke e kané
hedur poshté kété pretendim. Ja se ¢faré shkruan kollosi i alban-
ologjisé, shkencétar i madh, burri i ndritur me & gjitha virtytet dhe
vlerat njerézore Eqrem Cabej: “Do t& ishte njé dukuri pérjashti-
more qé& njé shpérngulje e ngulim i njé populli té téré, i kryer bren-
da sferés sé botés romake e greke e né drité té ploté t€ historisé, t&
keté ndodhur pa u véné re prej historianéve.”

“Mendimi se kemi t& b&jmé aty me njé popull barinjsh shteg-
tar, l&vizjet e té ciléve, si t& tillé q& ishin, nuk térhogén véméndjen
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e bashkékohésve - nénvizon Cabej - nuk pajton me faktet histori-
ko - kulturore e sociale konkrete. Gjuha e vendit na jep té tilla
déshmi pér historiné e popullit & do t& gjendemi mé afér realitetit
historik kur t€ pranojmé prané barinjve edhe bujq g€ l€ronin tokén,
prané fshataréve edhe zejtaré. Q& ka pasur njé jeté€ qytetare mjaf-
ton t& kujtojmé se ndikimi latin, nga déshmité e gjuhés ka pasur
me fort nj€ karakter urban (qytetar) se sa rural (fshatar)” - pérfun-
don E.Cabe;.

Edhe zbulimet arkeologjike kang dhéné prova t& pakontes-
tueshme t€ vijimsis€ etno-kulturore ilire né t€ gjitha trevat shqiptare.

Veté Kultura e Komanit t& gon te Ilirét. Aty nuk ka elementé t&
kulturés sllave apo t€ ndonjé kulture tjetér. Bartésit e saj jang ar-
bérit mesjetar - pasardhésit e drejtépérdre;té t& popullsisé sé lashté
ilire.

Kultura e Komanit lulézoi aty nga fundi i shekullit VI-VIII t&
erés s€ re, n€ nj€ kohé kur kishte nisur t& zhvillohej procesi i formimit
té popullit shqiptar.

Duhet theksuar edhe fakti se lindja dhe zhvillimi i gyteteve ka
qené lidhur me popullsing autoktone. N& kéto qytete ka ekzistuar
gjithmoné njé shtresé e fugishme etnike, € cila ka ushtruar njg
ndikim t& forté né € gjithé zhvillimin ekonomik e politik t€ vendit,
Njé varg qytetesh, monumentesh kulture, nekropolesh ruajng desh-
mi & vazhdimsisg sg tipareve (& popullsisé s& lasht€ ilire.

Sidomos studiuesit shqiptaré gjithnjé e kan€ pasur parasysh
at€ mendimin e drejté se né studimin e kulturés s€ banoréve autok-
toné€, duhej shk&putur nga ai mendim i gabuar g€ si “kulturg” p jeh
vetém até t€ shtresave t& larta, “kulturén perandorake” té trevave
té Iliris€.

Né Kulturén materiale po aq sa edhe né até shpirtérore e artis-
tike, né veshjet, ornamentet, vallet, muzikén, né€ institucionet e sg
drejtés popullore etj, - né t¢ gjitha kéto dallohet trashégimi i vjetsr
ilir, i diferencuar dhe i mbushur me pérmbajtje t& re.

Le t’u sillemi tani fakteve gjuhésore.
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Emrat e vendeve, mé autoktong, mé t€ qéndrueshém, e mé té
lidhur me hapésirén e me truallin se sa emrat e personave gg jané
mé (€ I€vizshém e mé t€ ndikuar ndaj modés sé kohéve, paragesin
nj€ gjendje gjuh&sore shumé té€ vjetér, té cilét ndihmojné né
rindértimin e situatave t€ méparme.

Né Shqipéri, sikurse né€ Gadishullin e Ballkanit n€ pérgjithési,
si zon€ e pérshkuar gati kurdoheré prej luftérash, ngulimet fsha-
tare jané jetéshkurtéra e, pér rrjedhim, emrat e tyre nuk jan€ edhe
aq € vjetér.

N€ két€ veshtrim marrin vleré mé t€ madhe emrat e qyteteve,
lumenjve, maleve, t€ trevave qé nga Raguza gjer n€¢ Caméri, gé
nga Shtipi, Nishi, Shari, Shkupi e gjer n€ Brigjet e Adriatikut dhe
Jonikut, t€ cilét dihen q&€ nga koha antike dhe g€, me trajtén g€
kané sot né gjuhén shqipe, déshmojné pér njé Vijimsi ilire pér njé
vazhdimsi (€ pandérpreré.

K&ta emra paragesin njé zhvillim gjuh&sor nga trajta e lashté
né € rené né pajtim me ligjet fonetike t&€ shqipes dhe me nj€ ményré
t€ atillé qé trajta e tyre e sotme nuk mund t€ shpjegohet vegse me
mjetet e gjuhés shqipe. Ato tregojné se kané mbetur pa ndérprerje
né& gojén e shqiptaréve, né gojén e sé njéjtés popullsi shqipfolése
g€ nga lashtésia.

Emra té tillg, q¢ jané zhvilluar sipas ligjeve fonetike t€ shqipes,
i gjejmé né té gjithé Trevat shqiptare: N&é Dardani (Kosova e sot-
me) e né njé pjesé € Maqedonisé: Naissus - Nish, Scardus -
Shar, Scupi - Shkup.

Né Shqipériné Verilindore: Drinus - Dri, Mathis - Mat.

Né Shqipériné Veriperéndimore: Scodra - Shkodér, Ulcin-
ium - Ulgqin, Lissus - Lesh, Lezhé,

Né Shgqipéri t¢ Mesme: Dyrrachium - Durrés, Isamnus -
Ishém, Scampis, Scampinus - Shkumbin, Albanoi - Arbér.

NéShqipéri Jugore: Aulona - Valona - Vlona - Viora, Thya-
mus - Cam, Caméri.

N& Veri Qafa e Prushit, né mes t&¢ Kukésit e Kosovés, €shté
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vijim i emrit t& Pirustéve, fis ilir q¢ banonte n€ Mirdit€ dhe né
Mat, pra lidhte Dardanét me Pirustét. Mbase emri mban pérk-
thimin latin t&€ emrit t& Dardanéve: Dard (ilirisht) - Dardhé. Pirus
(latinisht) - Dardhé (shqip); mbase administrata latine e pérktheu
emrin ilirisht Dard né gjuhén e tyre Pirus (dardhé).

Emri i njé fshati sot né mrethin e Kukésit Shikaj mund t€ jeté
vijim i emrit t& njé fisi ilir Siculo q& gjende;j, sipas Shuflajt, po né
até treve.

Pastaj do shénuar, ¢ka do ta shohim edhe mé poshtg, se disa
emra visesh e zonash ilire gjejné shpjegim né leksikun e shqipes e
né toponiminé e saj: Delmatae, Delmatia (Straboni e quan fushg
dhénushqyes) éshté krahasuar me shqipen Delme, Dele; Dardani
- vend Dardhash (Dard ilirisht - shqip Dardh€); Ulcinium - Ulk,
Ujk; Dimalum (emri i nj€ qyteti ilir t€ Partin€ve g€ n€ botimet
greke pérmendet si Dimale), &shté krahasuar me shqipen Di-Dy
Male; Tergeste (emri romak i Trieshtit) - €shté krahasuar me sh-
gipen Treg; Lugeon (emri i njé Ligate né Istria g€ pérmend Stra-
boni) - éshté pérqasur me shqipen Ligaté; Vendum &sht€ afruar
me shqgipen Vend.

NE& Dardani (Kosové) pérmendén késhtjellat Gurason, Gur-
bikon si stacione né rrugén drejt Shkupit. Si rrénjé e pérbashkét e
tyre del fjala Guré.

Edhe né emrat e personave, megjithé ndryshimet € médha qg
kané ndodhur né antroponiminé e t& gjitha vendeve, sidomos me
pérhapjen e krishtérimit e t& myslimanizmit, prap€ analogjit€ nuk
mungojné. Késhtu Bardus éshté afruar me shgipen Bardh; Bardy.-
lis &shté krahasuar me shqipen Bardhyl; Bato, €sht€ p€rqasur me
shqgipen Bato, emér njeriu i pérdorur edhe sot (Batushe ka né rrén-
j€ fjalén Bato); Dasius, &shté krahasuar me shqipen Dash; Teuta
- Teuta; Marica - Marika.

Pér prejardhjen e shqipes nga ilirishtja, pér té vertetuar se gju-
ha shqipe éshté bijé € ilirishtes dhe shqiptarét bijé € iliréve, ndih-
mojné edhe disa fjalé g€ gjenden né dy gjuhét e vjetra klasike:
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latinisht e greqisht, fjalé q€ nuk gjejn€ shpjegim né até€ gjuhé, por
qé gjuhésisht hyjné né sistemin e ilirishtes dhe qé€ shpjegohen me
ané té€ gjuhés shqipe.

Késhtu né latinisht equas bardias (kali mbars€), pjesa e dyté
bardias éshté shpjeguar me shqipen mbarsé “me barr&”; fjala lat-
ine brisa (me kuptim bérsi) éshté afruar me shqipen bérsi (mbe-
turinat e farérave t€ disa perimeve dhe frutave).

Edhe né greqishten e vjetér ka disa fjalé q¢ mbeten t€ pash-
pjegueshme me mjetet e asaj gjuhe, por gé gjejné shpjegimin e
tyre né€ gjuhén shqipe.

E.Cabej fjalén diza (me kuptim dhi) e afron me shqipen dhiz-
keg, por edhe dhi; laros, né greqgishten e vjetér pulébardhé e lidh
me shqipen laré-a (njollé e bardhé mbi lékuré t& shtazés); rhinos
€shté afruar me shqipen re.

Huazimet latine e greke t€ shqipes, me karakterin e tyre arkalk
tregojné se kané hyré, depértuar herét né kété gjuhé, fakt g€ pro-
von praniné e shgiptaréve qé né lashtési né vendin e tyre t€ sot€ém.
Ato kané shkuar plotésisht né hulling e ligjeve fonetike t€ shqipes;
latinisht castellum - késhtjellé (shqip); piscis (latinisht) - peshk
(shqip); publica (latinisht) - Puké (shqip).

I madhi Cabe theksonte se elementét greke e latine né gjuhén
shqipe tregojné se historia e vjetér e saj éshté zhvilluar né sferén e
pandérmjetme t& rrethit kulturor greko-romak e t€ ndikimit gjuhé-
sor té tij.

Nuk mund té lihet ménjané kétu edhe génia e njé terminologjie
té vjetér detare, vendase né lundrim dhe né peshkim, si edhe emér-
time vendase né floré dha fauné cka déshmojné pér banimin e sh-
qiptaréve qé né kohét mé t€ vjetra qofté né bregdet, qofté né thelle-
si t& vendit: det, va, gji, gryké, (deti), shkulm, anije (e cila shkon
me ané, ené; shumési i emrit ené€ &shté ané), pélhuré e shumé
emra peshqish.

Edhe emri i Albanoi-ve antik, i pérmendur nga Plotemeu n€
shekullin e dyté t& erés soné, pér & cilin folém edhe mé lart, rron
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edhe sot si emér nacional i popullit dhe i vendit né truall t€ shqipes
e né ngulimet shqiptare: né Itali e Greqi, cka pérforcon faktin se
jemi pasardhésit e iliréve.

Argumenti gjuhésor mé i sigurté do t€ ishte njé krahasim i gjith-
anshém i sistemit t€ shqipes me até t€ ilirishtes, por q€ pér mung-
es€ t€ dhénash nga ana ilire nuk mund t€ kryhet ashtu si¢ duhet.
Megjithaté me thérmijat g€ na kan€ mbetur, prapé mund té ve-
projmé. Késhtu né fleksionin € emrit, n€ lakimin e tij, mbaresa me
trajtén dyfishe a, i, q€ Eshté element i shquarésisé (ara, mali) Eshté
shumé e vjetér sepse na shfaget n€ emra t€ lashté ilir: Scodra,
Scupi, fakt gé tregon vijimsi.

Pérkime n€ mes & ilirishtes dhe shqipes, déshmi se shqipja
&shté bijé e ilirishtes ka edhe n€ Fjaléformim, sidomos né prapash-
t€sim.

M.Domi i ka kushtuar nj€ studim t€ miré€ késaj ¢éshtjeje. Pra-
pashtesa ilire -inium g& formonte emra vendesh (Ulcinium, Delm-
inium), i pérgjigjet nga ana e shqipes -inj né€ shumésin e disa em-
rave (kopshtij, ké€rminj). Prapashtesa ilire este, esta, g€ tregon vend
(Tergeste) éshté afruar me prapashtesén shqipe (€)sht (kopsht,
vnesht, vresht).

Me prapashtesén ilire - onia né disa emra njerézish (Lassonia,
Mallonia), éshté afruar prapashtesa e sotme shqipe onj (ulkonjg,
shqiponjé). Prapashtesa e sotme -ik (jetik, korrik) &shté shikuar sj
vijim i prapashtesés ilire -ica (ika) né emra personash dhe vendesh
(Ditica, Cardica). Po késhtu ka paralelizém né mes emrave iliré tg
vendeve me prapashtesén -ia (Dalmatia, Bantia) dhe shtres€s mg
t€ vjetér t& emrave me -i g€ gjenden sot né gjuhén shqipe (Arbéri,
Gegeéri, Toskéri, Labéri).

Ka edhe dhjetéra prapashtesa t¢ tjera q& tregojné se né Fjalg-
formim midis ilirishtes dhe shqipes ka pérkime e paralelizma t&
shumta né ményrat, mjetet e formimit, si edhe né zhvillimet kupti-
more.

Kéto fakte pérforcojné argumentet historike dhe arkeologjike
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g€ mbéshtesin tezén e prejardhjes ilire t€ popullit shqiptar.

Shumé djersé éshté derdhur edhe pér deshifrimin e mesapish-
tes.

Mesapét gené fise ilire q€ patén kaluar Adriatikun dhe gené
vendosur né Bregdetin e Pértejmé, kryesisht n€ Italin€ Jugore.

Nga mesapishtja kemi rreth treqind mbishkrime, t€ cilat i pérka-
sin mesit t& mijévjecarit t& fundit para erés sé re. Ato jané€ mbledhur,
sistemuar dhe botuar nga dijetaré té njohur. Fr.Ribezo (1875-1952),
gjuhétar italian, n€ vitin 1907 né studimin La lingua degli antichi
mesapii (Gjuha e mesapéve té vjetér), i mblodhi mbishkrimet me-
sape né veprén Corpus inscriptionum messapicarum.

Studiuesi amerikan Joshua Uotmau (Whatmough), né vitin
1933, i botoi mbishkrimet ilire t& Italisé: Pre-italic dialects of It-
aly (Dialektet para italike t€ Italis€).

O.Has , dijetar gjerman, né vitin 1960 botoi Le iscrizione
messapiche (Mbishkrishkrimet mesapike).

J.Unterman mé 1964 botoi Die messapischen Personenna-
men (Emrat mesap t€ personave).

Karlo de Simone, gjuhétar italian, ka botuar Die messapis-
chen Inschriften (Mbishkrimet mesape).

Té gjitha Mbishkrimet mesapike jang shkruar me njé alfabet t&
veganté qé rrjedh nga alfabeti grek, por déshifrimi i tyre, megjith€
pérpjekjet e médha t& shumé dijetaréve, nuk ka gén€ i kénagshém.

Jang véné né dukje elemente t& pérbashkéta t&€ mesapishtes dhe
té ilirishtes, duke u pérqasur me shqipen ¢ sotme. Késhtu u kraha-
suan fjalét mesape aram, bilia, me fjalét shqipe aré€, bijé (bilé).
Po késhtu edhe emra njerézish: Dassius (ilirisht), Dazimas (me-
sapisht), Dash (shqip).

Pra déshmité gjuhésore vértetojné se kombi shqiptar dhe gjuha
e tij jané formuar né territorin e sotém, né brigjet e Detit Adriatik
dhe té Detit Jon.

Dardania (Kosova e sotme) bashké né viset kufitare t€ Mage-
donisé b&jné pjesé né territorin e formimit té shqipes. KEE t€ vertet€
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e pérforcojn€ emrat e vendeve qg rrjedhin nga koha greko-romake,
qé njé krahasim i trajtave t& tyre t& kryhershme me trajtat e vendit
qé€ jan€ sot n€ perdorim, tregon, si¢ u shtjellua mé lart, njé zhvillim
n€ harmoni t€ plot€ me rregullat e zhvillimit fonetik t& shqipes dhe
qé e lidhin qart kété vatér formimi etnogjenetik me Bregdetin.

Gjuha shqipe, doli fitimtare né ndeshjen e forté dhe t& gjaté me
latinishten.

Ajo ruajti miré vegorité e veta dhe individualitetin e saj, por né
t€ hyn€ mjaft elemente leksikore latine (géshtenjg, qen, pulg, qepeé).
Mosdepértimi i latinishtes né Strukturén gramatikore t& shqipes,
ruajtja prej késaj e origjinalitetit t& njé gjuhe t&€ mévetésishém in-
doeuropjan, hedhin poshté mendimin pa baza shkencore se Ilirét u
romanizuan t€résisht.

Si pérfundim mund t€ punojmé se veté analiza e trashégimit t&
lasht€ t€ leksikut t€ shqipes dhe t& elementéve t€ saj, t& huazuara
nga latinishtja dhe greqishtja e vjetér, s&é bashku me t& dhénat e
réndésishme t€ arkeologjisg, t€ historisg, t& paleoetnografisé, tre-
gojné se kemi t& b&jmé me njé popullsi ab antique (g€ né lashtési)
né njé mjedis urban g€ bén njé jeté t& zhvilluar qytetare, zejtare

" dhe bujqésore-blegtorale.

Dija e sotme e ka vértetuar autoktonin€ e popullit shqiptar q&
nga antikiteti, prejardhjen e tij pérgjithésisht nga Ilirét né trojet e
sotme dhe t€ gjuhés shqipe pérgjithésisht nga ilirishtja.

Q& né gjysmén e dyté t€ shekullit XIX lindi nj€ hipotezé tjetsr,
sipas s€ cilés Shqiptarét jané pasardhés t€ Trakasve t€ vjetér dhe
shqipja bijé e trakishtes, e pérkrahur si¢ do ta shtjellojmé edhe ma
poshté né vendet pérkatése, nga K.Paul, H.Hirt, H.Baric,
G.Vajgand, D.Degev, V.Georgiev etj.

Trakasit ishin nj€ popull i madh, t& cilét kurré nuk u bashkuan
né njé njési t& vetme politike, ashtu si¢ nuk u bashkuan as Iliret,
Edhe trakasit pérbéheshin nga disa fise: Dakét, Getét, Mizét, Be-
sét, Karpét, Peonét etj. .

Ata shtriheshin prej Karpatéve e deri né Detin Egje, prej Vard-
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arit e Moraveés e deri né€ Detin e Zi.

Kishin Ilirét né Peréndim, Grekét né jug, Iranasit né€ Lindje,
kurse Keltét, Baltét, Sllavét dhe popujt gjermanik né€ Veri.

Disa fise trake dhe ilire, si¢ duket, pérziheshin, bile autoré greké
t& vjetérsisé ca fise si Dardanét, Peonét (né Magedoniné e sotme),
Tribalét (né Bullgaring e sotme), Istrét her€ i emértojné iliré e heré
trakas.

Pra, si¢ rezulton, pérzierje fisesh ilire e trake ka pasur né lash-
tési, se shumé fise shkémbeheshin njéri me tjetrin sa edhe pérzi-
heshin, se elemente trakas arrinin deri né brigjet e Detit Adriatik,
se vetévetiu lind pyetja a kemi shtegtim fisesh trake pér né Perén-
dim né trevat e Adriatikut a me shpérngulje fisesh ilire deri né
Traki apo trakishtja dhe ilirishtja kané gené gjuhé mjafté t€ aférta.

Trakasit, né & vérteté, banonin né Bullgariné dhe né Ruman-
iné e sotme. Por trakasit e vérteté, t& miréfillté jetonin né jug t€
Danubit, ndérsa né Veri t& kétij lumi banonin Mizét dhe mé n€
Veri, n€ pjesén Lindore t€ Rumanisg ishin Getét e n€ Peréndim t€
tyre jetonin Dakeét.

Disa dijetaré mendojné se t& gjithé ishin trakas, ndérsa studi-
ues & tjeré Dakét, Getét, Mizét i trajtojné si Etnos tjetér, duke
menduar se flisnin gjuhé tjetér.

Edhe Frigasit, t& cilét né kohén greko-romake banonin né
pjesén Veriperéndimore t€ Azis€ s€ Vogél, nga mbeturinat gjuhé-
sore q& kan& mbetur, mund t& véshtrohen sidegée kombeésis€ trake.
Ata kaluan prej Evrope né Azi aty nga shekulli VIII praerés s€re,
duke i dhéné fund mbretérisé Hetite.

Ndoshta Frigas kané géné Trojanét e [liadés s& Homerit dhe
Lufta Trojane njé lufté midis Frigasve dhe Fiseve greke.

Q& né shekullin e kaluar u vu re se disa fjalé nga gjuha trake, t€
dokumentuara miré historikisht, gjejné shpjegim me shqipen.

Nga trakishtja kemi disa Mbishkrime, t€ zbuluara kryesisht né
Bullgari, té cilat jan€ shkruar me alfabetin grek. Ato lexohen mirg,
por nuk pérkthehen, sepse jan€ gjuhé e panjohur dhe se jané Scrip-
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tio Continua (shkrim i vazhduar, i pashképututr, nuk ndahen fjalét
njéra nga tjetra).

Nga trakishtja, pérveg njé sasi emrash visesh e personash, kemi
edhe disa emra bimésh mjekésore gé i mblodhi né shekullin e paré
té erés s€ re mjeku grek Dioskorides te Fisi i Dakéve. Vepra qé
paraget gjendjen e sotme mé t€ miré té dijes né kété fushé éshté
libri i D.Degev-it: Die thrakischen Sprachreste - 1957 (Mbeturi-
nat e gjuhés Trake).

Q€ né shekullin e kaluar A Poti vuri re se fjala trake, mantia,
manteia “ferrémanze” afrohet me shgipen man. Eshté pér t’u thek-
suar se n€ disa t€ folme t&€ Moravés (Gilan) edhe sot e gjithé ditén
shqiptohet amantia fruti i manit.

W.Tomashek né veprén Die alten thraker (Trakasit e vjetér),
botuar né vitin 1893-4, fjalén amalusta “kamomil” t& trakishtes,
t€ mbledhur nga Dioskorides, e lidhi me shqipeni émbél; po késh-
tu ky dijetar fjalén trakishte skiare “‘gj¢mbag”, e afroi me shqipen
shkjerr, shqerr “shqyej” dhe fjalén pinon (né trakisht pije) e kra-
hasoi me shqipen pije; greqishte e vjetér pino, sllavisht piti.

Fjala Mal piget me ilirishten Dimalum (dy male) por piget
edhe me trakishten Maluensis, pasi na del emri i provincés ro-
make Daccia Maluensis né brigjet e Detit t€ Zi n€ koh€n e peran-
dorit Mark Aurelit. M& voné né kohén e perandorit Dioklecian,
Maluensis, u pérkthye né latinisht Daccia Ripensis ¢ka tregon se
fjala trakisht Maluensis (mal) ka pasur kuptimin e fjalés latine
Ripa “breg, ané lumi, deti”.

Ky kuptim ruhet edhe sot né rumanisht né vendin e Dakéve
(Trakéve), pasi Mal né rumanisht do té thoté: breg, ané lumi. Emrat
€ qyteteve trake na dalin si kompozita me pjesén e dyté dava,
deva, para, ku dava, deva, ka pasur kuptimin késhtjellé, qytezé,
ndérsa para, mendohet se ka pasur kuptimin: vend, kalim, va.

Ndeshen né ato ané: Besapara, Drizupara, Thermidava,
Buridava.

Késhtu né fjalét Besapara, Drizupara pjesét paraprijése jang
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afruar me fjalét e shqipes besé, drizé, pra vendi i beséve, “fis trak”,
vend drizash “vend kagubesh”.

M.Vasmer fisin trak Buroi, me qytezé€n Buridava dhe emrine
njeriut Buris - t€ gjitha i afroi me shqipen Burré; po késhtu edhe
emrin e burrave ndér trakas Drenis e krahasoi me shqipen Dre.

Emra njerézish nga emrat e kafshéve jané té shpeshté ndér sh-
qiptarét.

Eshté shpjeguar edhe emri i njé mbreti trakas Burebista “bur-
ré bisht, burré i vogél”, me shqipen burré dhe bisht, si edhe mbre-
ti tjetér Decebalus “Dakiball, balli i Dakéve” me fjalén shqipe
ballé.

Vasmeri dhe emrin e Karpateve (te Ptolemeu Karpates oros
“mali Karpat™) e afroi me shqipen Karpé “shkrep, shkémb”.

Me emrin e Karpateve shkon edhe emri i fisit trak Karpaie,
né anén tjetér, - shton E.Cabej - edhe emri i ishullit Karpathos né
detin Egje.

Késhtu historiani me famé evropiane H.Tunman, pér t€ cilin
do t& flasim n& kété vepér né vendin pérkatés, g€ né shekullin e
XVIIL, arrin né pérfundimin gjenial se “Ilirét e Trakasit kan€ qen€
vérteté dy popuj t& ndryshém se té tillé i bien edhe autorét e vjetér,

- por kané gené edhe afér njéri me tjetrin, sa edhe fiset € tyre shkém-
beheshin, sa edhe jané pérzier njéri me tjetrin, se shqiptarét jané
pasardhésit e Iliréve, por né formimin e tyre ka edhe kompo-
nent trak (nénvizimi im - Xh.G.).

Njé mendim ky gjenial, me t& cilin bashkohet edhe autori i
kétyre radhéve.

Kollosi yné i Albanologjisé Eqrem Cabej konkludon se “Kur
t&€ merren parasysh mé tej edhe huazimet e lashta prej iranishtes, si
edhe takimet e mogme me disa nga gjuhét Finoungrike dhe t€ pe-
shohen mé ané tjetér q¢ dy Vargmalet e Evropés Qéndrore - Lin-
dore, Karpatet dhe Beskidét, gjejné shpjegimin e emeértimit € tyre
me ang t& shqipes dhe vetém me t€, ndér gjithé gjuhét e gjalla
indoeuropjane (Karpé “shkrep, shkémb, Beskide “bjeshke” -kjoe
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fundit me diftongim mé voné t€ e-* né ie), atéheré nuk do t& shke-
let, mendojmé, né dérrasé t& kalbét, po t& thuhet g& Djepi i shkallés
paraballkanike t€ shqipes n& periodén evropiane t€ gjuhéve in-
doeuropiane ka gé€né né njé zoné diku né Veri t€ Gadishullit t&
Ballkanit”.

ME voné, né shekullin e XX, lindi tezalliro-Trake e prejardhjes
s€ gjuhés dhe e popullit shqiptar, me pérfagésues kryesisht N. Joklin
dhe me pasues Vasmer, Ribezzo, Taliavin, Pag, Nopga etj, pér cka
do t& flasim né& kapitujt pérkatés.

*

Si ¢do gjuhé tjetér edhe shqipja nuk ka dal€ nga shkalla e pér-
parme e saj si nj€ madhési e kryer dhe statike. Tiparet e strukturés
sé saj qé e kang béré até qé &shté sot, sigurisht nuk u pérftuan t&
gjitha njékohésisht, por n€ kohé t& ndryshme.

Faza e kalimit nga ilirishtja né shqipe dhe e “ngjizjes” s& sh-
qipes s€ hershme, €shté faza e paré e karakterizuar nga ndeshja e
Tlirishtes me Latinishten, ku Ilirishtja doli fitimtare si gjuhé e
mévet€sishme, me strukturén e saj gramatikore si vijim i struk-
turés s€ méparéshme.

Kjo fazg fillon g€ né shekullin e paré t& erés soné e shkon gjer
né shekullin'e shtaté. Patjetér né t€ u integruan njé shumicg fjalésh
latine si: qen, pulé, furk, pyll, qepé, giell, géshtenjé, limé, lufte,
ndrikull, mik, kulloshtén, vaj, ulli, shpatull, mur, lepur, mash-
kull, femér. M pas gjuha shqipe u formua népérmjet evolucionit
gradual t& “nénés” saj, Ilirishtes, d.m.th., t€ njé a disa dialekteve tg
Tlirishtes s& Jugut (Tllyrii proprie dicti “Ilirét e miréfillte”).

Eshté fjala pér shndérrime té tilla q& kané shénuar kalimin pér-
fundimtar nga nj€ gjendje gjuhésore né njé gjendje gjuhésore & re,
ashtu si¢ ndodhi me latinishten vulgare né gjuhét romane, me
gotishten e vjetér n€ gjuhét gjermanike, me sllavishten e vjetér
né gjuhét sllave.

Si tipare thelbésore t& sistemit t& gjuhés shqipe, t& cilat e pér-
caktojné cilésisht at€ dhe q& jané njé zhvillim i brendsh€m i saj,
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por g€ nuk jang trashéguar nga njé fazé e hershme indoeuropiane,
sepse jané zhvillime té reja e ndonjé prej tyre €shté pérftuar nga
evolucioni i eelementeve t€ trashéguara prej nénés saj, Ilirishtes,
Sh.Demiraj, né mes té tjerash, pérmend: Ngulitja e theksit né njé
rrokje t&€ caktuar té temés, Metafonia. Riorganizimi i sistemit t€
mbaresave. Zhvillimi i sistemit nyjor. Riorganizimi i lakimit eméror
me krijimin e lakimit binar (i shquar - i pashquar). Dobgsimi i
gjinis€ asnjanése. Krijimi i temés s& shumésit dhe i formanteve
kryesore t€ kétij numri. Krijimi i dy klasave mbiemrash (€ nyjshém
dhe t&€ panyjshém). Prapavendosja e pércaktoréve € pavetémjaf-
tueshém. Riorganizimi i zgjedhimit t€ foljeve. Pérzierja e s€ kry-
erés sé heréshme sintetike me aoristin. Krijimi i s&€ kryerés anali-
tike (€ tipit kam punuar etj.

Nga piképamja tipologjike, gjuha shqipe, si rrjedhim i evolu-
cionit t& saj historik, sikurse edhe gjuhét e tjera indoeuropiane,
&sht€ Gjuhé Sintetike - Analitike, duke u larguar késhtu nga tipi
i hershém indoeuropiane. Né njé fazé t€ hershme gjuhét indoeuro-
piane kang qéné Sintetike, d.m.th., kuptimet Gramatikore dhe lidhjet
Sintaksore midis gjymtyréve t& fjalisé shpreheshin me ané for-
mash gramatikore sintetike té cilat ndértoheshin me ané & mbare-
save (rasore ose vetore), me ané té ndérrimeve morfologjike dhe
me supletivizém.

Me zhvillimin e pandérpreré t& shoggrisé njerézore, format e
jaftueshme pér t& shprehur lidhjet sintaksore midis gjymtyréve t€
fjalive q& gjithnjé béhen mé € ndérlikuara. Prandaj u krijuan né
gjuhét indoeuropiane (po ashtu edhe n€ shqipen)Fjalét shérbyese
(parafjalé, lidhéza), forma gramatikore analitike, bile edhe né
sistemin foljor (do t& b&j, kam bEr€) et).

Gjuha shqipe sot ka njé sistem fonologjik origjinal, t& pérbéré
prej shtaté fonemash zanore dhe 29 fonema bashtinggllore, ka njé
sistem t& larmishém formash gramattikore, ruan miré sistemin ra-
sor (pesé rasa), ka sistem tri gjinish (mashkullore, femérore, asn-
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janése - kjo e fundit Eshté rudhur né njé grup t€ kufizuar emrash);
sistemi eméror ka trajtén i shquar - i pashquar, ka nyje t& pé€rparme;
sistemi foljor dhe eméror njeh fleksionin e brendshém (dal-del,
dash-desh), ka dy tipa strukturoré mbiemrash (t€ nyjshém e t&
panyjshém); te numérorét, krahas sistemit decimal (dhjetg, tridh-
jet&), bashkéjeton edhe sistemi vigesimal (njézet€, dyzet€); sistemi
foljor ka njé larmi formash ményrore e kohore; koha e ardhshme
gshté e ndértuar né ményrén analitike me dy forma: do+lidhore,
kam+paskajore.

%

Njé fazé e re nis me ndeshjen e shqipes me sllavishten. Ng
shekullin e VII né Ballkan dynden sllavét t€ cilét z&éng vend ng
Shqipéri.

Sundimi politiko - ushtarak sllav pér periudha t€ gjata, presio-
ni i gjuhéve sllave si gjuh& shtetérore, b&n€ g€ t€ krijohet njg to-
ponomi sllave dhe t& depértojné né gjuhén shqipe njé shtresg fjalésh
sllave, duke lindur késhtu njé varg huazimesh sllave ng Perbérjen
e saj leksikore. Q€ nga ajo koh€ ka mbetur toponimia sllave, kra-
has sé cilés shpesh heré gjendet edhe toponomia vendase:

Dobrovoda - Ujémiré

Zagoria - Tejmali

Zadrima - Pértejdrini etj.

Né fund € fazés s€ dyt& (shek XI) gjuha shqipe &shte tipar
dallues i njé njésie etnike jo t& voggl; i shérben tani si mjet shpre-
hjeje njé kombésie - kombésie shqiptare.

Neé shekul.li.n e XII shqiptarét do ta kené edhe shtetin e tyre -
shtetin e Arbérit, g€ shénon njg etapé € re né historing e popullit
toné.

N§ f?zén.e'dyté t€ _zhvillimit t€ gjuhés shqipe pushojné s& ve-
pruari disa ligje fonetike t¢ vjetér si: rotacizmi (kthimi i bagh-
kétingéllqr?s_ndérzanore nné r: vena - vera, zani - zéri), nazal-
izmi (hundésia) - vegori e gegérishtes (néina - néna,

- hina - héna). Por mé t¢ vjetrat huazime sllave i jané nénshtru-
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ar edhe rotacizmit edhe nazalizmit.

Gjuha shqipe, si gjuhé indoeuropiane, €shté njé gjuhé ballkan-
ike sepse né bashkéjetesén e gjaté & shqiptaréve me & tjeré popuj
té Gadishullit Ballkanik, shqipja zhvilloi bashké me gjuhét e kéty-
re popujve, disa tipare (€ reja e t€ pérbashkéta té rendit Ballkanik.

Nga kéto dukuri t& pérbashkéta, té cilét quhen Ballkanizma
ose Afri gjuhésore ballkanike, ndér kryesoret do t&€ pérmendim:

1. Prapavendosja e nyjes shquese: shqip, rumanisht, bullgar-
isht, maqgedonisht

2. Formimi i kohés sé ardhme me ndihmén e foljes dua: shqip,
greqisht, bullgarisht, maqedonisht, rumanisht, serbokroatisht.

3. Njésimi formal i rasave gjinore e dhanore: shqip, ruman-
isht, greqisht.

4. Z&véndésimi i paskajores nga lidhorja: shqip, greqisht, bull-
garisht, magedonisht, rumanisht e pjesérisht serbokroatisht.

5. Rimarrja e kundrinave me ané t€ formave t€ patheksuara t€
péremrave vetoré: shqip, rumanisht, maqedonisht, bullgarisht,
dhe greqisht. ,

Ballkanizma ndeshen edhe né Fjaloré dhe né shprehje
frazeologjike; ato nuk kané t& njéjtén pérhapje né gjuhét e Gadish-
ullit Ballkanik.

Né kéto Ballkanizma ka edhe ndonjé dukuri q& ndeshet edhe
jashté Ballkanit, té cilat, né t& vérteté jan€ zhvillime paralele krejt
t& pavarura e t& rastésishme. Prapavendosja e nyjes shquese, p.sh.,
né gjuhét e Ballkanit dhe né gjuh&t Skandinave. Formimi i koh€s
sé ardhshme me foljen ndihmése dua né gjuhét e Ballkanit dhe né
anglisht s’kané asnjé lidhje, as historike, as gjenetike.

N& formimin dhe zhvillimin e métejshém & afrisé s€ gjuhéve
ballkanike, shqipja z€ njé vend t& réndésishém sepse, sikurse thek-
son kollosi i Albanologjisé E.Cabej, ajo &shté njé nga gjuhét me €
lashta t& Ballkanit, e cila g& prej shekujsh ka pasur shkémbime me
gjuhét fqinje, se trualli gjuhgsor i shqipes ka qéné mé i madh nga
¢’&shté sot, cka na gon t€ pranojmé gg kéto lidhje gjuhésore dikur
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kan€ géné shtrir€ edhe mé tej, se shtegtimet dhe ngulimet e sh-
qiptaréve né viset fqinjé kané cuar te popujt pérreth edhe (& tjera
elemente t€ gjuhés.

NE afring e gjuhéve ballkanike kané ndihmuar disa rreethana
t€ caktuara € karakterit historik e gjeografik.

NE& piképamje historike pérhapja e Iliréve nga Peréndimi gjer
n€ Lindje t€ Gadishullit dhe pérhapja e Trakasve nga Lindja gjer
n€ Peréndim, pati sjellé qysh né kohét e lashta té antikitetit njé faré
rrafshimi t& ndryshimeve nacionale. Kété proges njésimi e ploté-
soi mé voné shtrirja e kulturés dhe e gjuhés greke népér gjithé
Bregdetin e né pjesén Jugore t& késaj treve.

ME voné sundimi romak, me pérhapjen e latinishtes si gjuhé
zyrtare dhe né kohé t& mesme sundimi i gjaté€ i Bizantit, me kul-
turén e tij gjysmé orientale e me gjuhén e kishén greke, ndihmuan
né formimin e Njésisé ballkanike.

Edhe vendosja e sllavéve e ma voné dyndja e osmanéve shtu-
an disa vegori t& Pérbashkéta t& popujve ballkanike e t& gjuhéve t&
tyre.

Né piképamie gjeografike duhet theksuar s né k&té trevé kané
banuar q&moti njg tok gjuhésh né njé territor relativisht t& ngushté:
dy gjuh€ indoeuropiane mé vete (shgipja dhe greqishtja), pastaj
gjuhét sllave: bullgarisht, serbokroatisht (me sllovenishten), mage-
df)nisht, Nj€ gjuhé romane (rumanishtja me deg€zimet e saj) dhe
njé gjuhé joindoeuropiane (turgishtja).

Kéto gjuhé, para se ¢ pigeshin né kété trevé, nuk ishin aq té
aférta midis tyre sa jang sot, bile turgishtja nuk kishte asnjé lidhje
afrie me gjuhét q¢ ndeshi né keté Gadishull té Evropés.

Esht€ pér t'u sakessuar se afria e gjuhéve t€ Ballkanit, sig e
thamé mé larté, nuk éshig afy gjenetike ose farefisnore, por &sh-
t€ njé “bashkim gjuhésor”, nje Lidhje gé &shté quajtur Afri Kul-
turore. ‘

Me fjalé € tjera tiparet g j bashkojné sot kéto gjuhé u zhvillu-
an shkallé-shkallé ng rrjedhje ts kohés.
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Qysh né shekullin e kaluar ésht€ véné re se popujt € Gadishul-
lit t& Ballkanit paragesin elemente t€ pérbashkéta né kulturén e
tyre materiale e mendore, sidomos né ményrén e ndértimit t€ sh-
tépive, né kuzhiné e veshje, né doke e zakone, né figurat e besim-
eve popullore, né vallet, kénggt, veglat muzikore etj.

Dijetari gjerman Karl Dieterig¢ né vitin 1902 ka béré njé stu-
dim krahasues té poezisé popullore t& viseve 1€ Ballkanit dhe ka
gjetur elemente e motive & pérbashkéta si: figurat, stilin, metafo-
rat dhe krahasimet. Ai ka véné re se edhe fillimi i kéngéve me njé
figuré nga Natyra si Hyrje: Lulézoi molla, Lulézoi dardha; Ra
njé shi e zbuti dhené etj, gjendet né poeziné popullore né € gjitha

vendet e Ballkanit.
T& pérbashkéta - thoté ai - jané edhe metaforat, krahasimet g€

pérdoren né pérshkrimin e hieshisé fizike € gruas si: shtatin si
selvi, vetullén si gajtan, dhémbét si inxhi, syrin si filxhan, hun-
dén si qiri, gojén si kuti.

Dieteric thoté se shumica e tyre jané me burim oriental dhe
kané hyré né Ballkan me ané té Bizantit.

Té pérbashkéta jané edhe shumé nga motivet e nga figurat €
pérrallés popullore si: E Bukura e Dheut, Divi, Arapi, Kucedra etj.

Pérhapje ballkanike ka gjithashtu motivi i Ngritjes s¢ Véllait t&
vdekur prej varrit pér t€ marré T& motrén e pér ta cuar késhtu né
vend Besén gé i pat dhéng, si edhe gojédhéna e Mburojés s€ njé
gruaje & gjallé n€ njé kémbé ure ose né njé kala me géllim qé
ndértesa té mbajé. '

N& marrédhéniet e shqipes me gjuhét fginje t& Ballkanit ka
réndési t& madhe roli dhénés i shqgipes. Pérgjithésisht kjo fillon me
njé ndikim etnografik. Shqiptarét kan& ruajtur kulturén e vjetér té
Ballkanit mé miré nga ¢do popull tjetér i késaj zone. Ata, me
ményrén e jetesés dhe me zakonet g€ kané ditur t’i mbajn€ népér
shekuj, jané pérfagésuesit e njé tipi etnografik t& vegante né rrethin
e popujve ballkanik.

Kané depértuar te popujt fqinjg, si¢ u theksua edhe mé lart, nga
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ky origjinalitet i jetés shqiptare, elemente t€ kulturés materiale e
shpirtérore. Mjafton t€ pérmendim se né viset kufitare t¢ Shqipérisé
s€ Veriut, né Bosnjé dhe né mal té Zi, na shfagen elemente té kos-
tumeve t€ burrave shqiptaré, elemente té s& drejtés popullore e té
dokeve e t& zakoneve shqiptare; melodité e malésoréve shqiptaré,
t€ kénduarit e kéngéve, pércjellé me njé tepsi bakri t& madhe, i
gjejme né ato ané.

Rrethana té tilla na dalin edhe né Lindje e né Jug & Shqipérisé:
te Bullgarét, te Magedonét, te Grekét e te Arumunét.

Grekét e Epirit i kéndojné kéngét e tyre me melodi labérishte,
Arumunét e toskérisé i kéndojné té vetat kolonjarge.

Nga ¢ tilla marrédhénie, né sferén materiale e mendore, kup-
tohen edhe Ndikimet gjuhésore sepse bashké me to kané shtegtuar
edhe emértimet € tyre. Pastaj shpémguljet e shpeshta té njé pjese
1€ popullsisé dhe ngulja e saj né njé vend tjetér né kohét e para,
shtegtimet periodike t& barinjve, endjet e zejtaréve populloré poshté
e larté, kang ndihmuar ng shtegtimet e fjaléve nga njé gjuhé né
tetrén.

Q& té dalé mé qart afia e gjuhéve € Ballkanit duhet té shikojmé
pérafér marrédhéniet e shqipes me secilén nga kéto gjuhé.

Marrédhéniet greko-shqiptare burojné prej kohéve t& muggéta
t€ lashtésisé; ato kané qéng ts shuméfishta. Né Epir t& Vijetér
pigeshin fiset ilire me grekét. Ilirét duket se, né koh& shumé té
vjetra, kang hyré thellg ne Greqi, né anén tjetér grekét erdhén e
themeluan kolonité e tyre ng bregdetin ilir.

NE koh€ t&€ mesme vala e shgiptaréve u derdh mbi Greqi e
nguli né ato ang, ku elementi shqiptar €sht€ i gjallé edhe sot e
gjithé dités.

Jo vet€m ka marré nga greqishtja e vjetér, si¢ jané: drapén/
drapér ngadrapanon; mokén/mokér n gamakhana; lakén/lakér
nga lakhanon, por gjuha shqipe edhe i ka dhéné qofté gregishtes
s€ vjetér e t& mesém, qofté greqishtes sé re.

Ne e pérmendim mé lart se, sipas E.Cabejt, fjala diza “dhi”, q&
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jepet pér lakonishten e Dorasve t€ mogém t€ Peloponezit, nuk mund
té ndahet nga shqipja dhizé “ke¢”, po edhe dhi. Fjala e greqishtes
s& vjetér laros “pulébardhé”, rrjedh nga njé shkallg e vjetér e sh-
qipes laré (njoll€ e bardh& mbi I€kure t€ shtazés).

Né gregishten bizantine, t&€ mesme, N.Jokli pérmend fjalén
rentai “vrapim kuajsh né hipodrom”, nga shqipja rend, vrapoj.

Ndikimi i shqipes mbi gregishten e re éshté i madh; elemente
t€ shqipes kané hyre atje me an€ té dialekteve té Shqipérisé Jugore
e pjesérisht népérmjet ishujve gjuhésor shqiptar, € themeluar prej
shekujsh né Greqi. Ndér mé kryesorét pérmendim: véllamis nga
véllam, dhasos nga shqipjadash, ciapos nga cjap, dosa ngadosé,
giza nga shqipja gjizé, cupra nga cupé.

Nga shqipja kané depértuar edhe elemente leksikal€ g€ p€rm-
bahen né argot e né gjuhét e fshehta e zejtaréve shétités € Greqis€
Verioré.

Marrédhéniet e shgiptaréve me sllavét e Ballkanit, g zgjatén
gati tet€ shekuj (fillojn€ nga shekulli VII e mbarojné né vitin 1389,
vit né (& cilin mori fund mbretéria serbe nén grushtin osman) kané
[€né gjurmé edhe me gjuhé. o

Nga njé analizé e elementit sllav né€ shqipen, shihet se ajo pérf-
shin fusha t& ndryshme si fushén e ekonomisé shtéplake.: snd?mcis
bujqésing, blegtoring e zejtariné. Fjalé té tilla si: opangg, opingé,
stol, kové, korité, prashit, vadit, Kosit, sané, otavé, gozhdé,
zdrugg, log, gostit, zheg etj, etj, jan€ & burimitt sllav.

Njé ineteres & vegant€ paraqet pyetja se nga té cilat gjuhg sllave
burojng sllavizmat e shqipes. o

NE& pajtim me rrethanat historike, me pérhapjen dikur t§ ndlklmlf
bullgar né Shqipéri t€ Mesme e t& Jugut dhe té ndikimit serb né
Shqipéring e Veriut, né vija € pérgjithéshme mund t€ thuhet se
huazimet sllave qé gjenden né Shqipéri € Mesme dhe ’t’é Juggt
jan& marré prej bullgarishtes, kurse sllavizmat e Shqipéris€ Yeltl.-
ore jané marré prej serbokroatishtes, cka vértetohet edhe gjuhé-
sisht: fjala opangée Gegérishtes Veriore ka ardhur nga serbokro-
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atishtjaopanak, opanka, ndérsa fjalaoping€ e Shqipérisé s¢ Mes-
me dhe Jugore ka ardhur nga bullgarishtja opinci:

Duhét theksuar se edhe shqipja nga ana e saj ka ndikuar mbi
gjuhét sllave. Disa elemente g€ ato kané marré nga shqipja kané
shkuar edhe mé tej, si né polonisht, ukrainisht, né€ vise jasht€ Ball-
kanit, kurse disa t€ tjera jané mé t€ kufizuara gjeografisht, duke
pérfshiré vetém truallin e serbokroatishtes, bullgarishtes e mé forté
té folmet e Malit t€ Zi, t€ Serbisé e t€ Magedonisé.

Ndér té parat pérmendim:

balgg, bajgé (shqip) - balega (serbokroatisht) - balega (ruman-

isht) - balega (ukrainisht); vatér, votér (shqip) - vatra “zjarr” (ser-
bokroatisht) - vatra (rumanisht), - vatra (ukrainisht) - vatra (cek-
isht) - vatra (polonisht) - vatra (sllovakisht); katund (shqip) -
katun “kasolle, stan” (serbokroatisht) - katun “arixhi” (bullgar-
isht) - kétun (rumanisht), katuna “cadér, fushim” (greqishte e
mesme); shyté, shuté (shqip) - siutos (greqgishtja e re) - sut (ser-
bokroatisht, bullgarisht) - ciut (rumanisht) - suta koza (¢cekisht) -
szuty (polonisht) - suta (ukrainisht) - csuta (hungarisht).

Népér dialekte serbokroate gé fliten né aférsi t€ shqipes ruhen
fjalé nga shqipja si: ugi¢ nga shqipja ogic¢, ceno nga gen, ira nga
shqipja hirra, frus nga shqipja fruth.

Né bullgarisht kan€ hyré fjalé t¢ tilla si: dashko “gingj”, nga
shqipja dash; kekav “i dobét, shéndetlig” nga shqipjakeq; karpa
nga shqipja karpé etj.

Megjithése ndikimi i shqipes mbi turgishten ésht€ shumé i pa-
kt€, prapéseprapé ka ndonjé rast edhe atje; p.sh. fjala besé-a, nga
shqipja ka shkuar né t€ gjitha gjuhét e Ballkanit, duke pérfshiré
edfle turqishten.

Fjala luk-u, sikurse ka vérejtur N.Jokli, ka shkuar né turgisht-
en, duke ndérruar atje trajtén né uluk; nga turgishtja kaloi n& gju-
héte Ballkanit né trajtén turke e, pastaj, u kthye pérséri né shqipen
me kété trajté turke si ulluk., .

Né lidhje me pérkimet g ekzistojné midis shqgipes € ruman-
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ishtes mund té thuhet se ato jan€ aq t& shumta sa kané prekur fone-
tikén, strukturén gramatikore e leksikore, formimin e fjaléve,
frazeologjing, proverbat, fjalét e urta, me njé fjalé téré sistemin
gjuhésor.

NE€ leksik, ndér mé kryesoret, po vegojmé:

Shqip Rumanisht
ajke, alke alka, alké
avull abur

bredh brad

brisk brishké
dalte dalté
gérresé gresie
flutur fluture
hamés (g€ ha shumg) hamésh (llupés)
kélbazg, gélbaze kélbeazé
maz, méz minz

qafe ceafa, ceafé
shkrumb scrum
shtrungg strungé
gardh gard

Keéto fjalé dhe t€ tjera, q¢ afrohen numrit njégind, kan€ pasur
interpretime té ndryshme. Nuk &shté vendi kétu q& t& hyjmé né
konsiderata historike dhe né teorité e ndryshme, por e theksojmé
se kéto cifte fjalésh, si¢ shkruan E. Cabej, pjesérisht kang farefisin
e tyre né shqipen, jané ndértuar me mijetet fjaléformuese t€ sh-
gipes, kané lindur né truall t& shqipes dhe se nga ana shqiptare
&shté ruajtur nj€ shkallé mé e vjetér ose mé konkrete e kuptimit.

Rumune - thekson Cabej - nuk jané sepse paragiten t€ izoluara
né até gjuhg, nuk gjejné njé shpjegim bindés brenda sistemit t€ saj.

Miklosigi, si¢ do ta shohim mé poshté né vendin pérkatés,
mendonte se ato kané njé burim t& pérbashkét q¢ éshté Substrati
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(nénshtesa) trak, né bazg, né themel t€ kétyre dy gjuhéve, teori qé
mé voné e ndogén edhe Shuhardti dhe Hasdeu.

E. Cabej nénvizon se fjalét e pérbashkéta té rumanishtes e t&
shqipes gjejné njé té tillé shpjegim brenda shgipes sau vé vulén e
karakterit shqiptar. Kéto fjalé shpesh heré nuk jané (€ izoluara bren-
da shqipes por paragiten si cerdhe e njé familjeje leksikore.

Késhtu, p.sh., kélbazé, gélbazé (rumanisht: kélbeazé) shkon
me foljen kalb, kalbem € shqipes dhe &shté njé zgjerim me pra-
pashtesén z€&; hamés (edhe rumanisht: hamésh “llups”) Eshté njé
zgjerim i foljes ha, sikurse pimés nga pi; géresé/gérresé (ruman-
isht gresie) &shté njé formim me prapashtesén esé i [jalés gérryej,
gérij, sikurse fshesé qé shkon me foljen fshij; fjala shtrungg (ru-
manisht strungé) g€ del edhe né gjuhé té tjera té Ballkanit, né gju-
hén shqipe, pérveg vendit ku milen dhenté, ka edhe kuptimin “vend
pér té fjetur, shtrat, krevat, shtres¢” dhe éshté formuar, sipas Cabe-
jt, nga shtrojé me prapashtesén - ung, ashtu si¢ €shté formuar
shtéllungé nga shtjell, me prapashtesén ung.

Edhe fjala moshé (rumanisht mos) lidhet me shqipen mot.

Fjala magar, me pérhapje edhe pértej Ballkanit, po sipas t&
madhit Cabe, lidhet me gar “gomar” q¢ gjendet te Buzuku: sot
Qafa e Agrit “Qafa e magarit”, gomarit mé von€ me parashtesén
-ma.

Pra baza, burimi éshté te shqipja. Patjetér bashképérkimet ¢
vjetra midis shqipes e rumanishtes shpjegohen edhe me fqinjgs.-

iné e mogme midis stérgjyshérve té shqiptaréve dhe € rumy.
néve. Prapé kollosi i albanologjisé E.Cabej e thot€ fjalén e vet g
arté: “Degét e skajit mé verilindor té etnosit shqiptar... n€ Mes-
jetén e hershme, pas gjase né njé kohé ende para dyndjeve sllave,
kané géné né njé fqinjési t& pandérmjetme, fqinjési kontakti me
(fﬁgéf e .‘{kil‘m mé jugperéndimor té etnosit ramun dhe kjo lidhje u
USLJ({}’C meé [Cj edhe me anén e transhumancés sé barinjve sllchﬁ
tar. Duke gjykuar nga déshmité gjuhésore ky kontakt duhet tg
keté géné mjaft intim dhe vise-vise ka shkuar mbase gjer né Sim-
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biozé” (bashkéjetesé).

Dhe mé poshté vijon: “ai (kontakti) gjaté s€ ashtuquajturés
periodé (& rumanishtes s¢ pérbashkét mund té keté vazhduar pér
disa shekuj me radhé, me siguri gjer né shképutjen e aromunéve
prej trungut rumun té pérbashkét dhe me shtegétimin e tyre pér
nga jugu, shtegétim gé u krye voné-voné (jo mé voné se) gjaté
shekullit X. N¢ kété periodé mund té vendosen ato marrédhénie
t& rumanishtes me shqipen qé shfagen né mbaré degét dialektore
té rumanishtes™.

Té gjitha huazimet & u cekén mé lart, té pérbashkéta pér disa
gjuhé ballkanike, kané ndihmuar né formimin e Njésisé gjuhé-
sore ballkanike.

Edhe né morfologji, edhe né sintaksé, edhe né Fjaléformime
frazeologji ka pérkime né mes (& gjuhéve t& Ballkanit, & cilat
kané ndihmuar né zhvillimin dhe formimin e métejshém té Njé-
sis€ gjuhésore ballkanike.

Dukurité ¢ bashkéjetojné né gjuhét ballkanike dallohen mi-
dis tyre pérsa i pgérket pérhapjes sé tyre; vihet re se secila gjuhé
e Ballkanit, pérvec lidhjeve té rendit & pérgjithshém ballkanik,
ka edhe afrime t& vecanta me njé a dy gjuhé té kétij Gadishulli.
Késhtu rumanishtja ka disa tipare t¢ pérbashkéta vetém me sh-
qipen, disa té tjera vetém me bullgarishten, kurse kjo e fundit ka
disa pika afrimi vetém me shqipen, si, p.sh., ményra habitore.

Me siguri me njé gjurmim mé (& hollésishém do t€ dalé se
clementét e shqipes, qé kané shkuar né gjuhét fqinjé, jané me
shumta, & cilat kané réndési edhe pér veté historin€ e shqipes,
sepse ato ruajné atje trajta mé té vjetra gé né shgipen humbén me
kohé dhe u zévéndésuan me trajta (€ tjera.

Mund (& pérfundojmé pér kéto ¢€shtje, g€ u trajtuan mé& lart,
se disa nga problemet kryesore (€ Filologjisé Ballkanike lidhen
me problemet ¢ gjuhés shgipe dhe (€ historise s¢ saj.

Pérvee marrédhénicve (dhénic, marrje) me gjuhéte Ballkan-
it, shgipja ka marré ndonjé huazim edhe nga gjuhét ¢ liera ro-
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mane, si edhe nga turgishtja.

Nga Dalmatishtja, sipas Mayer-Lybke™ dhe N.Jokl-it, &shte
marré fjala kumboné/kumboré.

Nga Spanjishtja fjala Palabra “fjalé t& kota, dokrra”, ka
shkuar né t€ gjitha gjuhét e Ballkanit duke pérfshiré edhe sh-
gipen (Pallavra), bile edhe né turqishten osmane, si¢ duket - men-
don E.Cabej - népérmjet gjuhés sé cifutéve spanjoll€.

Emrii pérbindéshit, polifemit, divit me njé sy Katalla - Katal-
lani, figuré e ruajtur miré né Shqipériné e Veriut, s edhe né disa
vende t€ Ballkanit, €shté i fundit té shekullit X1l dhe i fillimit t&
shekullit XIV.

Sipas G.Mayerit dhe miratuar nga E.Cabej, ky emér (Katal-
la) €sht€ emri i mercenaréve nga Katalonja e Spanjés, & cilét
perandori bizantin Andronikt né vitin 1302 j mori né shérbim
pér t€ shtypur disa kryengritje né Ballkan, (edhe né Shqipéri),
me ¢’rast u sollén tepér ashpér.

Por midis shqipes dhe spanjishtes ka edhe ndonjé pérkim krejt
t€ rastit, pa asnjé lidhje apo shtegtim fjalé si: spanjisht chico
“djalé”, chica “vajz&”, ship ¢iké “vajz&” (n& shqipen verilindore),
qé t€ dyja si¢ pohon E.Cabej, me burim prej fjalés féminore ik
“i vogél, pak” ose prej njé baze & ngjashme me kéts.

Ndikimi italian mbi gjuhén shqipe ka Q€né i madh dhe ka
vijuar g€ me shembjen e Perandorisé Romake.

Dihet se marrédhéniet e Shqipérisé me Italing kang qéne
ckonomike, tregtaro-ekonomike, pol itike, fetare, dhe kulturore.
Por faktori kryesor q& i ka mbajtur gjall kéto marrédhénieve ka
qené Venediku dhe Kisha Katolike, e cila &shye perpjekur té mbajé
gjithnjé t€ ndezur fené katolike.

Pastaj do shtuar se shtetet mesjetare (& Italis€ jané munduar
t€ ruajné interesat e tyre territoriale e tregtare né Shqipéri, shpesh-
heré né rivalitet né mes tyre.

Republika e Venedikut ka pasur zotérime né brigjet lindore
t€ Adriatikut.

54



Duhet dalluar elementi latin nga elementi italian i shqipes.

Pér kété arsye duhet ditur se italishtja u formua prej latinish-
tes né€ shekullin e VII t€ erés sé re.

Dijetari gjerman Robert Helbig né vitin 1903 u ka kushtuar
elementeve italiane té€ shqipes njé studim té vecanté: Die italien-
ischen Elemente im Albanesischen (Elementi italian n& shqip).

Sipas tij, kisha, tregtia, lundrimi, lufta dhe armét, jeta sht€pi-
ake jané sferat ku ndihet mé fort ndikimi italian: paguaj, banké,
barké, vapor, batare, timon, marinar et;.

Njé fakt i vérteté éshté se fjalét latine, pér puné (€ vjetérsisé
s€ tyre, kang pésuar né shqipen ndryshime mé t€ médha né tra-
jtén e tyre fonetike se sa fjalét italiane qé jan€ mé t€ reja.

E.Cabej ka shtruar pyetjet: Nga t€ cilat dialekte t& Italis€ jané
mé t& shumtat huazime italiane? Cilat dialekte shqiptare jan€ mé
t€ pasura me kéto huazime?

Dhe pérgjigja e dhéné nga veté ai &shté se huazimet mé t€
shumta jané nga dialekti venecian, ndérsa arbéreshét e Italisg,
Shkodra me rrethina, Himara me bregdetin kané thithur huazime
me tepér.

Pas shpalljes s¢ Pavarésisé ndikimi italian ka gén€ n€ shumé
sfera té jetés sidomos né terminologjiné shkencore dhe né sferat
e kulturés: frena, torno, freza, bas, vidé, kuziné, monedé etj.

Ndikimi freng &shté i ndjeshém dhe ndahet né dy faza: njé
Mesjetare dhe njé Moderne, e Re.

Nga sundimi i Anxhuive, né shekullin e XIII, kur mé 1269
Karl Anxhuin (1226-1285) zbarkoi né Vloré dhe tre vjet mé voné
e shpalli veten Rex Albaniae (mbret i Shqipéris€), sipas N.Joklit
ka mbetur fjala Trevé (krahinég).

Por ndikimi francez modern &éshté i madh i cili filloi g€ né
shekullin e XIX.

Ndikimi i kulturés franceze &shté ndjeré né téré Ballkanin,
bile deri né Orient (Lindje), ¢ka lidhet edhe me pérhapjen €
fréngjishtes kudo né boté, si gjuhé e kulturés, e dijes dhe si gjuhé
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ndérkombétare.

N& gjuhén shqipe ai ndikim ka prekur shumé sfera té jetés:
bursé, burokraci, zhuri, plazh, barikadé, pardesy, pallto,
bluzé, triko, metrazh, paradé, shofer, trotuar, asamble ctj.

Ndikimi turk, mé se peséqind vjet, ka 1€n€ gjurmé né téreé
Ballkanin. Eshté njé ndikim mé tepér qytetar e nga kétu u pérhap
né fshatra. Shumé fjalé turke n€ gjuhén shqipe jané € burimit
arab.

Ndikimi turk ka prekur gjithé jetén qytetare: saraj, bahge,
hambar, oxhak, hile, hesap, harag, haram, méhyré, coh, terezi,
bajrak, mejdan etj.

*

Gjuha shqipe, bijé € ilirishtes, e cila u rezistoi, u géndroi e
papérkulur stuhive té pushtuesve té€ shumt€ shekulloré, sot flitet
né Dy Dialekte Kryesore: Gegeérishtja né pjesén Veriore dhe
Toskérishtja n€ pjesén Jugore.

Dallimet né mes dy Dialekteve si: Hundorésia né Veri, (me
ba, hdna), mungesa e saj n€ Jug; Rotacizmi n€ toskérisht (zéri,
réra), mungesa e tij né gegérisht; grupi vo n€ Veri (vorr) dhe va
né Jug (varr), paskajorja e tipit me punue né Veri dhe pér té
punue né Jug jané té periudhés s€ hershme.

NE njé fazé t€ caktuar t€ zhvillimit t€ gjuh&s shqipe pérgjithé-
sisht kéto ndryshime kishin marré fund, sepse huazimet e mé-
pastajme, me pérjashtime t€ rralla, nuk u jan& nénshtruar kétyre
ndryshimeve, kétyre ligjeve. Prandaj dallimet mé thelbéssore t&
dy Kryedialekteve t€ shqipes g€ u pérmendén mé larté si: Hun-
dorésia (nana), Ndérrimi i a** kundoré né € (hana-héna), té vo-
# nistore né va (voj-vaj), Rotacizmi (zani-zéri), jang, sic e thek-
suam, t€ njé moshe shumé t&¢ madhe; mendohet para shekullit
VIII té erés sé re e disa e gojné deri né shekullin e X. Té gjitha

ndryshimet e tjera dialektore t€ gjuhés shqipe jané € periudhave
té mévonshme.

Zbérthimi dialektor i sot€m i shqipes &shté pérfundimi i njé
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diferencimi, i kryer shkallé-shkallé n& rrymé t& kohéve - pohon
E.Cabe;j.

Eshté vértetuar plotésisht se pak shekuj mé parg, dy Dialek-
tet tona, megjith€se ishin formuar me tiparet e tyre themelore, né
shumé pika géndronin mé afér njéra-tjetrés se sa qéndrojné sot.

Gjuha e nj€ autori t€ Veriut, si Gjon Buzuku (1555) dhe e njé
autori jugor, si Lek€ Matrenga prej Sigilis€ (1592) paragesin mé
shumé tipare (€ pérbashkéta ndérmjet tyre, nga ¢’paragesin dy
Dialektet kryesore n€ gjendjen e tyre té sotme.

Né kohén e shpérnguljeve t€ elementit shqiptar pér né Itali, i
cili rridhte prej krahinash jugore t€ vendit e, kryesisht, prej Breg-
detit, ¢’ pe€rmban aférsisht prej anéve t€ Vlorés gjer né anét e Pre-
vezés, disa nga tiparet themelore t€ dallimit midis Dialekteve si:
Hundorésia (me ba), Rotacizmi (vera), grupet vo-va (vorr-varr)
¢ ndonjé tjeter me koh€ kishin z&n& vend né gjuhg, por né anén
tjetér disa ndryshime t€ tjera, g€ vérehen né shekujt e mépasta-
jme, nuk kishin z&€n€ rrénjé€ si: ‘grupet kl, gl, mb, nd, ng, ngj;
grupet e zanoreve ua/ue, ye, ie t€ cilat ishin gjallé pér gjith€ gju-
hén shqipe.

Arbérishtja e Italis€, kjo degé dialektore e shképutur katér-
pesé€ shekuj mé par€ prej trungut € pérbashkét t& gjuhés song,
paraqet disa tipare t€ pérbashkéta fonetike, morfologjike, sintak-
sore e leksikore me gjuhén e autoréve t& vjetér té Veriut t& shek-
uyjve XVI e XVII: Buzuku, Budi, Bardhi. Arbérishtja e Italis€
ruan forma e pérdorime t€ trashéguara t€ gjuhés qé ishin vegori
pér mbar€ shqipen: pér toskérishten e pér gegérishten.

Mund t€ pé€rmendim si t€ tilla: Pjesorja dhe format e tjera té
pjesores s€ adjektivizuar: bekuam, i shtruam, baam, lam, me
lyem, duruam, pim, ziem té cilat gjenden edhe te autorét e vjetér
té veriut; Formimi i emrave; te Matrenga: té dashuné; Buzuku:
ensé dashunité sé botésé sané (nga dashuria pér atdheun tong);
Fr.Bardhi: té¢ dashuné; Péremrat pronoré; arbéreshét: nipt taj
(nipat tuaj), Buzuku: bijté taj (bijt¢ tua;j).
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Do shtuar se né at€ periudhg disa fjalg, forma fjalésh, ndér-
time fjalish q€ gjenden te Buzuku, ndeshen edhe te arbéreshét e
Italisé: pérdorés (lypés), léfton (lufton), déreq (drejt), gesh (tall),
gjellé (jet€), kanka (kénga), krip (flokg), gluhé, klumsht, ulk
etj.

Gjuha e Buzukut afrohet me ligjérimet e toskérishtes e shpesh
heré me ato t€ Kolonive t€ Greqis€ e t€ Italis€ mé tepér se sa
afrohet sot geg€rishtja me toskérishten; qofté me ruajtjen e gru-
peve t€ zanoreve (kujtuom), goft€ né ruajtjen e grupeve té bash-
ting€lloreve, qoft€ né ruajtjen e zanores &, ¢cka déshmon qart af-
rin€ e dialekteve.

Zanorja e patheksuar € (lop€, pul€), grupet e bashtingéllor-
eve ua/ue, ye, ie (mésuar, fyell, diell), grupet e bashtingélloreve
mb, nd, ng, ngj (k€mba, nderi, ngacmoj, ngjyej), sot i ruan
pergjithésisht toskérishtja e pjesérisht edhe disa té folme (& gegér-
ishtes, por t€ plota kané ekzistuar dhe jang shkruar pak shekuj
me paré€ né t€r€ truallin e shqipes, si¢ e déshmojné shkrimet e
asaj periudhe.

Shkrimtarét e vjetér t€ Veriut (Buzuku, Budi, Bardhi, Bogdani,
Kazazi), si edhe ata t€ arbéreshérve (Matrenga me shoké), rua-
jt€s € njé tradite shkrimore t& gjuhés, i kané pérdorur t& plota
kéto dukauri.

Pér arsye t&€ ndryshme t€ karakterit historik, ekonomik e so-
cial, me mungesén e nj€ organizimi shtetéror t& miréfillté e t& njé
qarkullimi rrugor t€ rregullt, me shpérnguljet e brendshme t&
popullsis€, me kontaktet e pakta krahing mé krahing, me dalli-
met fetare e faktor€ (€ tjer€, ligjérimet e ndryshme t€ shqipes né
periudhén e pushtimit osman - shkruan prof. E.Cabej - morén njé
rrugé jo aq afruese se sa mé fort larguese, pra né njé faré véshtri-
mi njé zhvillim mé fort divergjent se sa konvergjent. Pastaj tradi-
ta e shkrimit, e cila n€ kohét e para t& pushtimit osman kishte
marré njé hov té ri n€ Shqipéri, pér disa rrethana t& brendéshme e
t€ jashtme, vérteté se nuk u ndérpre krejt gjer né Rilindjen letrare

58



t€ shekullit XIX, por megjithaté ra fash (né€ heshtje) né shumé
piképamije. U kufizua né€ njé letérkémbim tregtar e privat, n€ sh-
krime t€ hartuara pér qé€llime praktike t€ shérbimit fetar e n€ disa
shkrime laike t€ karakterit pak a shumé privat q€ mezi qarkullo-
nin pérbrenda disa rretheve t€ ngushta shogérore.

Njé fakt i tillé¢ nuk ndihmon né afring e dialekteve por, pérkun-
drazi, n& lindjen e vecorive té reja dialektore. pra dialektet e sh-
qipes gjaté pesé shekujve t& fundit kané kryer evolucione, zhvil-
lime té pavarura né vetvete gé i kané larguar edhe mé tepér njéri
nga tjetri. E réndésishme €shté qé ato dikur kané€ gé€né shumé meé
afér, cka déshmon se kemi té béjmé me njé Njési gjuhésore e, si
rrjedhim, edhe me njé popull gé e flet até - popullin shqiptar.

Né qofté se gjuha e shkrimit mbyllet né vetvete, duke u lar-
guar gjithnjé e mé tepér nga té folét populloré, atéhere me kohé
paraqitet mundésia e njé diglosie, gj& qé ka ndodhur né disa gju-
hé té botés.

Megjithé ndryshimet dialektore g€ kan& ndodhur né€ kéta katér-
pesé shekuit e fundit, studimet e gjéra dialektologjike kané treguar
se elementét e pérbashkéta né té dy dialektet e shqipes jan& mé &
shumta nga ¢’mendohej né t€ kaluarén; jan€ pikérisht ato g€ kan€
ruajtur ndér shekuj Njésiné e gjuhés shqipe, duke mos lejuar &
té krijohet te ne njé diglosi a triglosi.

Gjuha ndryshon vazhdimisht, por, megjithaté, ajo né& ¢do
epoké historike mbetet njé fenomen térésor e unik. Gjuha para-
gitet njékohésisht edhe si sistem, edhe si zhvillim.

Mund té themi me bindje t& ploté, duke u mbéshtetur né fakte
té pakundérshtueshme se dallimet né mes té dy dialekteve t€ sh-
gipes jané fare t& vogla dhe t& paréndésishme né krahasim me
dialektet e gjuhéve t€ tjera.

N&é kumtime, né komunikime, né biseda krejt t€ zakonshme,
njé shqipfolés né skajet mé Veriore té trevave shqiptare, né€ fsha-
trat mé té thella &€ Kosovés, nuk ka asnjé pengese, asnjé vésh-
tirési pér t’u marré vesh me njé shqipfolés né skajet meé Jugore €
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Atdheut toné. Kjo tregon se struktura gramatikore, fondi theme-
lor i fjaléve Eshté krejt i njéjte, krejt i pérbashkét. Sidomos né
strukturén leksikore e fjaléformuese afria e dialekteve €shté liné e
madhe se sa né fonetik&. Dallimet n€ morfologji e né sintaksé
jané t& pakta e t& paréndésishme per shqipfolésit. ‘
Ndryshimet dialektore te ne kan€ mé fort karakter fonetik
d.m.th., né ményrén e shqiptimit té tingujve. Né té dy dialektet
gjuhés soné fondi themelor i fjaléve dhe struktura gramatikor
gshté e njéjté, cka lejon marréveshjen pa asnjé véshtirési ts lte
gjithé shqipfolésve. ’ €
Fjalét e pérdorimit (€ pérditshém si: buké, ujé -
dru, aré, fushé, djalé, burré, shi, diell, "“gzi,ulji:: lSlrlltelpv. gur,
plak, nuse, voné, punoj, shkoj e me gindra t€ tjera gj’e nd.]etett?
té gjithé truallin e shqipes. €n ne
Duhet véné né dukje se tiparet dalluese q& o
alektet nuk kan€ t€ gjitha t€ njéjtén shtrirje Ctlt:rlr(iztl;?;:rerlzoj né di-
Vihet re se Gegérishtja &shté€ mé e zbérthyer ng & f |
mé pak e njésishme se sa Toskérishtja. N& disa tip areo me dhe
servative &shté Gegérishtja e né disa t€ tjera Toskérisht-f“e kon:
disa té tjera t€ dy dialektet inovojné ose inovon njgri Ja dhe né
varésisht nga tjetri. jeéri dialekt pa-
Késhtu, pér shembull, Gegérishtja me a hundore (nan:
ndérzanore (zani), me vo mistore (vorr), me bashti l?ndl)l men
zéshme né fund fjale (elb, i madh) dhe me ruajtjen mg': oret e
zanoreve t€ gjata, ka géndruar né€ giendjen e ggmo cme s mlre t?
tipare t€ vjetra dialektore. Pérkundrazi Toskérishtja ne Psejdn?
dukurive té lartép€rmendura ka respektivisht & (néna), v Ven'd te
rotacizém (zéri), shurdhim t& bashtingglloreve né fund ((;I a'(varr),
dhe nivelin t€ gjatésis€. Por Toskérishtja né majt'enp’l n:?th)
patheksuar (lopg, klas€), sidomos né fund fjale n.:e r: ":. SE
togjeve dhe diftongjeve (punuar, fyell, diell), me’ ruajt'e:]1J jen €
peve té bashkétingélloreve mb, nd, ng, ngj (kémba n(Jj eriengn:_
hem, ngjyej), paragitet mé konservative se sa Gegér’ishtja,’se%)lsé
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kjo e fundit i ka reduktuar, nuk i ka ruajtur.

Pérgjithésisht né njé periudhé mesjetare, e cilamund té quhet
paraletrare, Gegérishtja paraqitej mé konservative, kurse Tosk-
grishtja ka njé tip gjuhésor & pérbashkét; né nj€ periudhé € me-
pastajme, letrare, Toskérishtja i mbahet mé me ngulm gjendjes
s& hershme, ndérsa Gegérishtja kryen mé fort inovacione, si¢ ka
véné né dukje kollosi i gjuhésisé shqiptare, akademiku E.Cabe;j.

Pérbrenda dialektit & Gegérishtes ekzistojné€ ndryshime qé
burojné mbase nga njé fazé mé e lashté se sa mé t€ vjetrat ndry-
shime gé kané ndérmjet tyre Gegérishtja me Toskérishten.

Duke i véshtruar dukurité né térésiné e né lidhjet e ndérsjellta
té tyre, shihet se diferencimi i njésive & médha né mé t€ vogla
dhe futia e njésive t& vogla né mé t& médha, kané vepruar krah
pér krah e né t€ nj&jtén kohé.

Kété e mbéshteté edhe fakti q¢é emri Toské né krye té€ heres
ka shénuar vetém pjesén mé Veriore té shqiptaréve t€ Jugut, ndérsa
emri Gegé shénonte pjesén mé Jugore t& shqiptaréve té Veriut;
késhtu gé shtrirja sot mé e hapét e kétyre emrave edhe etnografik-
isht shihet se &shté pérfundim i njé zgjerimi t&€ kryer shkallé-
shkall€ e pak e nga pak.

Késhtu pra - theksonte E.Cabej - gjithgka na méson q€ vérteteé
nuk ka pasur ndonjéheré njé shqipe t€ nj€sishme € pa dialekte
por struktura dialektore e sotme ka rrjedhur prej njé strukture t€
ndértuar disi ndryshe, ku dy grupet kryesore, t& quajtur Gegér-
isht e Toskérisht né kuptimin e sotém ende nuk ekziston.

Eshté pohuar nga autoritetet shkencore mé né€ z€ se Shgqipéria
karakterizohet nga njé njési e ploté gjuhésore, se dallimet diale-
ktore né gjuhén shqipe jané krejt t€ papérfillshme.

Ja ¢’thoté lidhur me kété albanologu i shquar danez Peders-
en: “Shumé heré &shté théné se nuk ka njési gjuhésore né Sh-
qipéri, se dialekti i Veriut ndryshon krejt nga dialekti i Jugut,
késhtu q& marréveshja midis kétyre dy pjeséve t& Shqipéris€ €shté
e pamundur. Po ky &shté nj€ pohim krejt i rremé. Ndryshimi mi-
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dis t& dy dialekteve t& gjuhés shqipe €sht€ shumé mé i vogél se sa
ndryshimet dialektore g& jané midis shumé gjuhéve (& tjera e nga
piképamja praktike ndryshimi midis dialekteve t& gjuhés shqipe
nuk ka asnjé réndési. Njé i huaj g€ ka mésuar nj€ nga kéto diale-
kte nuk gjen asnjé mundim serioz pér t€ kuptuar tjetrin dialekt™.

Dhe, mé poshté, pér madhéshtin€ dhe bukuring e gjuhés sh-
qipe, ai shkruan: “Gjuha shqipe lipset t€ jet€ mburojé pér folésit
e saj dhe njé vegél e shenjté pér rritjen mendore dhe arsimore té&
kombit shqiptar”.

*

Populli yné e ka ndjeré gjuhén amtare kurdoher si dicka t&
pandaré nga veté génia e tij. Me t€ ai ka shprehur personalitetin e
tij etnik e shoggror, mendimin dhe urrejtjen.

Gjuha &sht€ pjesé e shpirtit t€ popullit, e jetés sé tij, &shté
tipar themelor i kombit.

Nuk &shté e rastit pér t€ gjithé pushtuesit q&¢ kané mprehur
thika e kan& paguar flori, si pér kokat e Isa Boletinéve, ashtu
edhe pér kokat e Dhaskal Todhérve. Por gjuha shqipe u ruajt dhe
lulézoi si veté populli g€ e flet.

Dihet g€ kombet gjithmoné n€ periudhat e zgjimit i kan& dhéné
njé hov t&€ madh zhvillimit t€ gjuhés e t€ kulturés s& tyre.

Kjo ka ndodhur edhe me Rilindjen toné Kombétare, e cila
karakterizohet, ndér t€ tjera, nga lufta pér ta béré gjuhén e shkru-
ar shqipe proné t€ popullit, si mjet emancipimi mendor e shpirtéror
e, mbi té gjitha, si hallké solide t€ bashkimit e fuqizmit kombétar
t& shqiptaréve.

Lufta pér ta mbrojtur dhe pér ta evidentuar gjuhén shqipe, si
gjuha mé e vjetér n€ Ballkan, lufta p&r mésimin, l&vrimin,
pastrimin dhe pasurimin e saj, ishte dhe mbeli njé nga qgéllimet
kryesore t& Lévizjes son€ t€ gjéré dhe t€ thellé t& Rilindjes Ko-
mbétare.

Kjo ndodhi pér arsye se pér t& mbrojtur sa mé miré t& drejtat
e popullit shqiptar kundér synimeve gllabéruese t& Fuqive té

62



Médha, kundér synimeve dashakeqge t€ monarkive shoviniste
ballkanike, sidomos kundér synimeve serbo-malazeze, mendim-
it politik shqiptar t& Rilindjes, i duhej t€ pérdorte edhe argum-
nete shkencore historike e gjuhésore, i duhej té€ vinte né pah lash-
tésiné dhe historiné heroike, vegorit€ kombétare, aftésité krijuese,
pasuring shpirtérore t€ popullit shqiptar, veganérisht lashtésiné e
gjuhés sé tij.

Gjuha shqipe, si dallojé e réndésishme e kombit, si hallké e
forté e bashkimit kombétar pérmbi dasité fetare e krahinore, si
mjet i arsimimit t& masave t€ gjera t€ popullit, si mjet i zhvillimit
dhe i lulézimit t& kulturés kombétare, térhoqi véméndjen e forcave
mé t€ shquara t€ Rilindjes.

NEé t€ gjitha Protestat, Memorandumet qé u drejtoheshin né
ato vite heroike Fuqive t& Mé&dha, Portés s€ Larté, Konsujve etj,
theksohet se Populli Shqiptar krahas tokave t€ Atdheut, &shté i
vendosur t& ruajé gjuhén e vet dhe preferon mé miré t€ zhduket
se sa té pranojé té nénshtrohet nga t& huajt, duke humbur késhtu
gjuhén, zakonet, traditat, kombésing, € cilat i ka ruajtur si t€
vetmet thesare pérmes rrebesheve t€ pushtimit t&€ huaj né shekuj.

Problemi i pérpunimit, i lévrimit dhe i shkrimit t€ njé gjuhe
mbarékombétare t& zhvilluar gé t’u pérgjigjej nevojave (€ reja té
jetés politike e kulturore kombétare, u shtrua me forcé t€ madhe.

Ja pérse, krahas organizatés politike té Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit, u ngrit organizata letrare-kulturore, Shogéria e té
Shtypurit Shkronja Shqip, né Stamboll mé 1879.

Ajo arriti i japé njé zgjidhje ¢éshtjes s& Alfabetiti, duke cak-
tuar nj€ Alfabet t& pérbashkét.

Naum Vegqilharxhi né “Enqiklikén (Qarkore) pér t€ré t€ pa-
surit e t& mésuarit ortodoks”, g¢ mé 1836 shkruante: Sa kombe
q€ kan€ mbetur n& padije u ngjasin gjithnjé robéve, duke punuar
nga dit€ pér fatbardhésiné e t& qytetéruarve e té fugishméve; ata
vetém atéheré kané pér té dalé nga gjendja e bagétishme, ku
gjenden, kur t& nisin t& lérojné gjuhén e tyre kombiare. Po kjo
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nuk fitohet ndryshe vegse me shkronja t€ vecanta kombiare qé&
jané filluar para meje. Po me t€ pérzierét € t€ huajve dhe me
dinakériné e disa njerézve t€ nakart€ mbetén t€ gjithé pa marré
fund”.

Ai shkruante me besim t€ patundur pér t€ ardhmen: “Le t&
hedhim farén e mir€; me siguri natyra do t'i jap€ asaj ngjallje,
celje, rritje dhe padyshim pemét e bukura e t€ €mbla, brezat q&
do té ving sot e tutje do t’i vjelin, duke bekuar mbjellésit e mire
dhe farén”.

ME 1879 u krijua Alfabeti Shqip ose Alfabeti Shqip i Stam-
bollit, i cili, si¢ e quajti Asdreni “ishte nj€ agim pér shqiptarét”.

Ky alfabet, i parashtruar nga S.Frashéri, i bazuar né parimin
“njé tingull me nj€ gérmé dhe nj€ gérmé pér njé tingull”, u mbésh-
tet né alfabetin latin, duke u plot€suar me disa shkronja t& tjera té
veganta.

Ai u pérhap gjé€résisht e deri né fund t€ shekullit XIX ishte
Alfabeti kryesor i Rilindjes soné.

Poeti yné i madh kombétar Naim Frashéri plot optimizém né
kété kohé do t€ kéndonte:

Si lumé kush zé té mbjellé

Lumé kush vé kété pemé

Se kjo ka pér té pjellé

S’mbulohet me rremé.

Si mjet i pérforcimit t€ bashkimit t€ popullit shqiptar, si mjet
i unitetit té tij t€ fort€, si njé detyré t€ menjehershme qé& nuk du-
het 1€n€ pér njé t€ ardhme t€ largét, e véshtronte ideologu dhe
dijetari i madh i kombit shqiptar Sami Frashéri ¢éshtjen e njé-
simit t€ gjuhé&s s€ shkruar shqipe.

“Puna e t€ gjalléruarit t& gjuhés shqipe dhe ¢ té bashkuarit té
dialekteve t€ saj e t€ ndritésuarit e kombit tong, q& &shté nje puné
shumée vlefshlye dhe e shenjtéruar, &sht€ puné e shoqgérisé soné”
- thot€ Samiu (Esht€ fjala pér Shoqéring e t& Shtypurit Shkronja
Shqip - shénimi im Xh.G.).
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ME tej ai pohon: “Shumé gjuhé e dialekte sjellin ndarje e
mérgim (humbje). Vérteté se kemi disa dialekte, por kéto nuk
Jjané &€ huaja njéra nga tjetra”.

NEé Alfabetaren e Gjuhés Shqipe t€ Stambollit Samiu i jep njé
réndési shumeé t€ madhe shkrimit t€ gjuhés shqipe, si shpétimtare
€ kombit.

“Eshté pér t’u cuditur - vijon dijetari uné - qysh ka rrojtur
gjer mé sot kombi i shqiptaréve, duke me mos shkruar e duke me
mos kénduar gjuhén e tyre kur jan€ humbur kag kombe g€ shk-
ruanin e ké&ndonin gjuhén e tyre si: sirianét, kaldenjasit, finikasit,
latinét etj”.

Dhe mé poshté po aty shkruan: “Kombi shqiptar nga t€ mossh-
kruarit € gjuhés s& veté ka humbur gjer mé sot meé t&€ shumtét e
njerézvet; po né ka humbur agé né kagé mijé vjet, ata g€ kané
mbeturé do t'i humbin né fort pak kohg, se koh& e sotme nuk
ngjan me kohérat e vjetéra; sot kombet pigen e pérzihen fort ¢pe-
jt dhe ata q& jang mé & forté e mé t& ditur mundin kurdoher€ ata
g€ jané t&é dobét e mé t& paditur”.

Pastaj vé né dukje se “Edhe bariu edhe bujku, edhe mjeshtri i
mureve do t&€ mos jené pa dituri”.

Plot besim pér t& ardhmen Samiu konkludon: “Me t€ marré
shqiptarét gjuhén e bukur té tyre té shkruar aq mir€, i zun€ shkro-
njat me t€ dy duart”.

Me Alfabetin e Stambollit, me 36 shkronja, u botuan njé
numer librash, duke filluar me Alfabetaren e Gjuhésé Shqipe
(1879).

ME voné u krijuan edhe Alfabete & tjera si: Alfabeti i Sho-
gérisé Bashkimi (1899) dhe i Shoqéris€ Agimi (1901) né Sh-
kodér. Por ishte Kongresi i Manastirit (14-22 néntor 1908) ai g€
e zgjidhi pérfundimisht ¢éshtjen e Alfabetit t€ gjuhés shqipe.

Dijetari me famé evropiane Hoxha Tahsini, drejtues aktiv i
Shoqgrisé sé té Shtypurit Shkronja Shqip, i jepte njé réndési shumé
t& madhe ¢éshtjes s€ Alfabetit p&r gjuhén shqipe.
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Ai mendonte se mbarévajtja e njé gjuhe varej shumé nga njé
Alfabet 1 ndértuar me kritere t&€ shéndosha shkencore dhe t& pér-
shtatshme pér até gjuhé.

Me 1872 shpiku dhe pérhapi njé Alfabet personal & tij.

Jani Vreto kishte dashuri t€ madhe pér gjuhén amtare té cilén
e quante “nga mé t€ bukurat”. Ai punoi shumé pér lulézimin ¢
shqipes, duke e pasuruar me njé varg fjalésh té reja.

Vretoja e konsideronte gjuh&n amtare si bazén e bashkésisé ¢
té véllazérimit kombétar.

“Ne mbjellim farén - shkruante patrioti Koto Hoxhi - e nuk
mbjellim krip€ dhe duhet ta dini g€ kjo faré do t& mbijé njé dit&™.

Por hapin mé t€ madh, t€ mishéruar si qéllim (& vetédijshém,
e béri Konstandin Kristoforidhi: afrimin e té dy varianteve letrare
dialektore né shkrim jo vet€m si déshmi t& afrisé si variante té
njé gjuhe t€ vetme por edhe si njé hap historik real pérpara pér
njésimin e gjuhés s€ shkruar.

Me veprén e tij ai u b€ nismétari i nj€ dukurie t& pashembullt
né historing e shqipes s€ shkruar - nga i njéjti autor té shkruhen té
dyja variantet letrare.

Késhtu pra Rilindja jon€ Kombétare béri hapin mé (& vish-
tir€ e mé t€ guximshém pér krijimin e nj& gjuhe letrare shqipe.
Ajo e nxori gjuhén toné t€ shkruar nga njé gjendje e prapambetur
e shekujve t€ kaluar, e vuri né njé rrugé krejt t& rc dhe shtroi
kérkesén e krijimit t€ gjuh€s s€ pérbashkét letrare si nje problem
t&¢ madh pér gjith€ kombin toné.

Pas shpalljes s€ Pavarésisg, fillon njé Etapé e re, e cila kishte
si synim l€vrimin dhe pérparimin e métejshém t& gjuhés shqipe
qé do t€ behej edhe gjuhé zyrtare e Shtetit t& ri shqiptar dhe do té
mésohej népér shkolla g€ do t&€ hapeshin né Shqipéri.

NE kété Etapé té re jetuan edhe disa personalitete & pendés,
t€ cilét kishin vepruar gjall€risht q& né fazén e fundit t& Rilindjes
si: L.Gurakugi, A.Xhuvani, N.Mjeda, F.Konica, F.Noli, Petro
Nini Luarasi, Papa Kristo Negovani, Sotir Peci, etj.
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Kéta studiues dhe veprimtaré t€ shquar i guan edhe mé tej
rezultatet e viteve t€ méparéshme.

Lévrimi i métejshém i gjuhés shqipe, mésimi i saj né€ shkollég,
diskutimi pér problemin e gjuhés letrare t& njésuar, hartimi i
tjaloréve dy gjuhésh dhe dialektorg, hulumtime né€ disa ¢é€shtje t&
gramatikés historike e t& historis€ s€ gjuhés - ja gama e problem-
atikés té késaj etape.

Pérpjekjet e studiuesve dhe e patriotéve t€ tjeré guan né€ theme-
limin e Komisisé Letrare t&€ Shkodrés (1916) dhe né€ Kongresin e
Lushnjés (1920).

Komisia Letrare e Shkodrés, ku bénin pjesé¢ L.Gurakuqi,
N.Mjeda, A.Xhuvani, H.Mosi, S.Peci etj, u mor, ndér t€ tjera,
edhe me ¢éshtjen e gjuhés letrare dhe t& drejtshkrimit té saj, duke
i vendosur edhe disa terma shqip.

Kongresi Arsimor i Lushnjés, né té cilin ishin t€ pranishém
edhe A.Xhuvani, S.Peci, diskutoi, né mes shumé ¢éshtjeve t€
tjera, problemin e terminologjis€ s& gjuhés shqipe.

Mé 1922 dhe mé 1924 u mblodhén edhe dy Kongrese t€ tjera
té kétij tipi né Tirané.

Me fillimin e shekullit XX mori shtysé hartimi i Abetareve.
E para Abetare éshté ajo e N.Veqilharxhit, e botuar n€ vitin 1844
dhe e ribotuar né vitin 1845; mé pas K.Kristoforidhi, né vitin
1867, botoi njé Abetare Gegérisht dhe njé tjetér Toskérisht, ndérsa
né 1879 né Stamboll S.Frashéri, P.Vaso, K.Hoxhi, J. Vreto, botuan
Alfabetarja e gjuhés shqipe.

Me fillimet e kétij shekulli mé 1905 L.Gurakuqi botoi né
Napoli Abetari pér Msoitore Filltare té Shqypnisé, P.Qiriazi
botoi né Manastir mé 1909 Abetare pér shkollat e para, N.Lako
botoi né Paris mé 1909 Stérvitetorja.

Mé voné punuan né kété fushé S.Shuterigi, A.Xhuvani,
J.Minga, L.Lumezi ej.

Kontribut t& madh, si¢ do ta analizojné mé poshté n€ kapitul-
lin pérkatés, dha Aleksandér Xhuvani, icilie kishte filluar vep-

67



rimtarin€ e tij g€ n€ Rilindje; né vitin 1905 né njé artikull t& botu-
ar, n€ revistén Albania u shpreh p&r formimin e njé gjuhe letrare
shqipe t€ pérbashkét.

Duke ecur n€ vazhdén e Rilindasve, A.Xhuvani i kushtoi
vémeéndje pastrimit dhe pasurimit t& gjuhés shqipe, duke mén-
januar fjalét e huaja e t€ panevojshme e duke krijuar fjalé t& reja
sipas gjedhéve, modeleve fjaléformuese, duke dhéné veté shem-
bull né kété drejtim.

Véméndje t€ posac€m i kushtoi edhe drejtshkrimit t& gjuhés
shqipe, duke dhéné ndihmesg né afrimin e shkallé-shkallsheém t&
té dy varianteve € shqipes letrare. Ai dha ndihmesé edhe pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& normave gramatikore n€pérmjet
teksteve mésimore pér gjuhén shqipe.

Njé ndihmesé€ t& madhe n& l&vrimin dhe pasurimin e gjuhés
shqipe ka dhéné edhe Fan Noli. Aj ésht& ndér pasuruesit mé &
shquar e mé€ t€ mbar€ t€ visarit leksikor t& gjuhés soné e t& mjeteve
shprehése t€ saj. Me mjeshtéri e shije, si pak kush, né njé masé
mé t€ madhe se ¢dokush tjet€r, ky mjeshtér i madh i fjalés sh-
qipe, i ¢oi lart mundgsit€ shprehése t& gjuhés song, duke berg qé
t€ ngrihet kjo né€ rangun e gjuhéve mé t& zhvilluara, e afts pér t&
shprehur njé€ mendim sado € lart&, ¢do ndiesi sado t& holls.

Fan Noli, si edhe F.Konica shkroi njé gjuhé letrare t& pér-
punuar jugore (toskérisht).

Mir€ e sintetizon M.Domi ndihmesén e Nolit n€ [€vrimin dhe
pasurimin e gjuh&s shqipe, kur shkruan: “E shumanshme dhe
nga mé t€ gatshmet ka q€né puna e tij né pérpunimin, pasurimin
e zhvillimin e gjuh&s soné letrare; i gjéré dhe i thell& ndikimj tij.
Ai téharri shqipen letrare t€ variantit jugor, t& pérpunuar prej Ril-
indasve t€ médhenyj, t€ shekullit ¢ kaluar, nga elementet dhe tip-
aret arkaike e ngushtésisht dialektore, nga variante t& shumta mor-
fologjike, i dha asaj nj€ karakter mé t& p&rgjithshém, mé t& njé-

suar, mé t€ stabilizuar dhe e béri mé t& lakueshém e mé té krista]-
izuar. Ai €sht€, pérveg késaj, ndér pasuruesit mé té shquar e mg
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dorémbaré t€ visarit leksikor t& gjuh&s soné letrare e té mjeteve
shprehése t& saj... Ai farkoi sa e sa neologjizma, u dha formé
shqipe shumé fjaléve té€ huaja, sajoi kombinime té ndryshme
fjalésh me njé ndjenjé t€ hollé t& natyrés sé gjuhés soné e sido-
mos me njé shije t€ rrall€ artistike”. (Revista Néntori, 1965/4).

Noli mbetet njé nga ata mjeshtra g€ i dhané tonin shkrimit
shqip pas Rilindjes Kombétare.

Njé¢ Epoké e re nis pér gjuhén shqipe pas Luftés sé dyté
Botérore, rezultatet e sé cilés do t’i analizojmé gjerésisht né pjeseén
e dyt€ dhe t€ fundit té késaj vepre.

Kétu do & theksojmé vetém faktin se krijimi dhe konsolidi-
mi i njé gjuhe letrare t& vetme, t& pérbashkét pér té€ gjithé ko-
mbin, u realizua né kété periudhé.

Sot ne kemi njé gjuhé t& vetme letrare pér t& gjithé kombin
shqiptar. Norma e saj &shté formuar, krahas me zvogélimin dhe
shuarjen e funksioneve shogérore t& varianteve letrare € mé-
parshme.

Gjuha e sotme letrare shqipe ka krijuar tashmé njé sistem t€
veté mbidialektor qé ka lidhje t& shumanshme me dialektet, por
bén njé jeté t& mévetésishme, si njé sistem i njé tipi € ri, e i
pérpunuar, mé i larté.

Baza themelore e kétij sistemi jané elementet e pérbashkéta
né t€ dy dialektet.

Gjuha e sotme letrare shqipe kryen funksione mé (& gjéra qé
mund t& kryejé njé gjuhé kombétare e zhvilluar; ajo pérfshin (€
gjitha sferat e veprimtarisé shogérore. Shqipja letrare € pérbash-
két gjithashtu pérfshin té gjithé popullsing shqiptare brenda dhe
jashté Republikés sé Shqipérisé dhe éshté béré norma gjuhésore
ideale pér té gjithé ata q& shkruajné dhe flasin shqip. )

Gjuha letrare shqipe asnjéheré nuk ka shprehur vlera kug e
médha kulturore se sa ato gé shpreh sot. Ajo éshté shprehje e
gjallé e kulturés s&€ popullit toné, e dinamizmit té tij historik dhe,
né t& njéjtén kohg, éshté fryt i shumé brezave.
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Me krijimin e njé gjuhe t€ vetme letrare, progesi i shuarjes s€
dialekteve &shté shpejtuar dhe né t€ ardhmen do t€ shpejtohet
edhe mé tepér.

Dialektet jané njé kategori mbeturinore € s€ kaluarés. Por kjo
nuk do té thoté se dialektet do t€ shuhen menjéheré. Gjuha éshté
kategori shumé e géndrueshme. Dialektet do t€ vazhdojné t€ bash-
kéjetojné akoma pér njé koh€ t€ gjaté me gjuhén letrare, si njé
formé mbeturinore mé e ulét, mé e ngusht€ e kumtimit gojor té
shtresave t& caktuara t& popullsisé.
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Nga Historia e Studimit té Gjuhés Shqipe

Albanologjia &shté térésia e studimeve g€ jané béré dhe g¢ béhen
pér historinég, gjuhén, folklorin dhe kultur€n e popullit shqiptar.

Shqipéria, populli shqipiar, historia, gjuha, kultura e tij prej
shekujsh kané térhequr vémendjen e studiuesve (€ huaj. Ato jané
béré objekt kérkimesh dhe hulumtimesh pér albanologé e dijetaré
té shquart t& vendeve t€ ndryshme t€ botés.

Njé pjesé e miré e tyre i kané véshtruar me objektivitet ¢éshtjet
shgiptare dhe kang hartuar vepra me shumé vlerg, por ka pasur dhe
ka edhe sot studiues, (€ cilét, t€ nisur nga gé€llime t€ paracaktuara,
kané mbajtur gé€ndrim antishkencor e antishqiptar.

Albanologjia, si drejtim i vecant€ studimesh pér Shqipéring
dhe Shqiptarét, lindi n€ fund t€ shekullit XVII dhe né fillim t&
shekullit XVIII por u konsolidua né gjysmén e dyté t&¢ shekullit
XIX.

NE fillim problemet e Albanologjis€ u trajtuan kryesisht né
kuadrin e studimeve pér Evropén Juglindore, pa u zbérthyer ne
probleme t€ veganta.

Vémendja e studimeve né két€ Etapé u pérgendrua veganér-
isht né historiné toné té lashté, sidomos né problemin e prejardhjes
s€ popullit shqiptar dhe t& gjuhés sé tij.

Njé nga figurat kryesore t€ késaj periudhe &shté historiani sue-
dez, por profesor né Universitetin e Hallés né Gjermani Hans Tun-
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man (1746-1778), i cili si¢ do ta shohim mé poshté né vendin
perkatés, n€ veprén Kérkime mbi historiné e popujve té Eu-
ropés Lindore (Untersuchungen iiber die Geschichte der ostli-
chen europiischen Vélker), shénoi njé kthesé né studimin e his-
toris€, t€ gjuhés e t€ kulturés s& popullit shqiptar mbi baza shken-
core.

Me fillimin e shekullit XIX studimet albanologjike u zgjeruan;
u béné pérpjekje pér t€ njohur mé afér rrugén e zhvillimit & popu-
llit shqiptar, t€ gjuhés, t& kulturés, té historisé, té traditave té tij
etnokulturore.

Né mesin e shekullit XIX Vepra g€ shénoi njé etapé té réndé-
sishme né fushén e Albanologjisé ishin véllimet Studime shqiptare
t€ Hanit, t€ cilat, si pér problemet e shumta qé trajtohen né to,
ashtu edhe pér materialet e pasura g€ pérmbajné pér historing, gju-
hén, folklorin, etnografing dhe gjeografiné e Shqipérisé, shérbyen
si baz€ pér studimet e mévonshme albanologjike.

Né két€ Libér ne do t€ flasim pér historiné e Albanologjisé
kryesisht né sferén e gjuhésise, duke léné ménjané arritjet né fushén
e historis¢, arkeologjis€, folklorit dhe etnografis€, pasi nuk jané
objekt 1 studimit ton€. Megjithaté, herépaséhere jané cekur edhe
vepra t€ réndésishme nga kéto fusha, né té cilat béhet fjalé pér
céshtje t&€ prejardhjes s€ popullit shqgiptar dhe t€ gjuhés sé tij.

Gjuhésia shgiptare Eshté shkencé qé pérfshin t€ gjitha studimet
e shqiptaréve pér gjuhén e tyre. Megjithat€ ne nuk do t€ b&jmé
fjalé vet¢m pér kérkimet dhe hulumtimet e dijetaréve shqiptaré,
por edhe pér studimet € dijetaréve t&€ huaj q€ kan€ béré pér sh-
qgipen.

NEé studimet albanologjike do t&€ dallojmé katér periudha:

I. Periudha e paré, Parashkencore, e cila shkon nga fundi i
shekullit XVI e deri né fillimet e shekullit XIX.

I1. Periudha e dyté nis me fillimet e shekullit XIX e vazhdon
deri né shpalljen e Pavarésise.

II1. Periudha e treté zgjat me vitet e shpalljes s& Pavarésis¢
deri né vitin 1944, me mbarimin e Luftgs s& dyté Botérore.
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IV. Periudha e katért fillon me Clirimin e Shqipérisé¢ dhe

vazhdon edhe sot.
Le t’i analizojmé mendimet g€ jan€ dhéné né€ ¢do Periudhg,
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Periudha e paré

N& kété zgjatje kohore jepen mendime pér gjuhén shqipe né
vepra t€ ndryshme kushtuar gjuhéve t€ botés.

Shkruhen pér shqipen Fjaloré praktik dhe ndonjé Gramatiké,
disa prej (€ cilave mbeten doréshkrim. Jepen njoftime edhe pér
prejardhjen e shqipes dhe t€ popullit shqiptar.

Q& né shekullin e XVIbéhen pérpjekje nga humanistét evropi-
ané pér studimin e gjuhéve botérore, duke i pérshkruar dhe klas-
ifikuar ato.

Né kété pérpjekje gjejmé edhe té dhéna pér shqipen, shumé
heré krejt (€ gabuara.

NEé vitin 1555 né Zvicér doli njé vepér me titull: Mitridati ose
Vézhgime mbi gjuhét mé té lashta né Evropé dhe mbi gjuhét
qé fliten sot né vende t€ ndryshme té botés, nga K.Gesner (1516-
1565), njé natyralist zviceran.

Gjuha shqipe vetém sa pérmendet né njé pasqyré qé jepet pér
gjuhét dhe popujt sllavé.

Shqiptarét pérmenden me dy emra: Epirot dhe Albanes

Eshté kjo njé etapé kur béhet njé konfuzion i madh né mes
sllavishtes dhe ilirishtes, sa pérzihen njéra me tjetrén.

Me gjuhé ilirike shpesh emértohen gjuhét e sllavéve t€ Jugut.

Mbi bazén e veprés s€ Gesnerit u shkrua njé vepér tjetér nga
G.Megiser (1555-1616) me titull Visari shumégjuhésh né vitin
1603, ku jepet nj¢ Pasqyré e gjuhéve t& botés dhe klasifikimi i
tyre. N& njé Tabel€ jepen gjuhét Ilirike (n€ kuptimin gjuhét sllave)
duke i evidentuar shqipen, moldavishten, gjuhét baltike si gjuhé jo
sllave. Shqipen e flasin epirotét - thuhet atje: pra shqiptarét njihen
me emrin Epiroté.

Mg 1587 u botua vepra ¢ Andrea de Poza (spanjoll), vepér
kjo pér gjuhén e vjetér spanjolle: aty béhen pérpjekje pér klas-
ifikimin e gjuhéve t€ Evropés, me ¢’rast flitet edhe pér shqipen.

Né njé Shénim autori pohon se ka kontakt t€ drejtépérdre;jté
me shqiptarét, se kishte pas bisedé me ta, t& cilét shérbenin né
ushtring spanjolle. Gjuha shqipe éshté gjuhé e Albanezéve, té qua-
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jtur Epir né lashtési - thot€ autori; ai V€ né .dukje se s“hqipja éshFé
gjuhé e dalluar, e ndryshme nga sllavishtja. Nuk pérdor termin
Epir por Albanez. o

G.Skaliger (1540-1600), gjuhétar francez. m.e 01:{&) 1ne ltaha.x:ne
ka shkruar njé vepér mé 1599 me titull: Mbi gjuhét e EvroBes,
N& kété vepér bén njé klasifikim t& gjuhéve, duke dalluar njém-
bédhjeté grupe gjuhésh: katér grupe t€ r?édha (laflmsht, gr?qlsht,
gjuhét gjermanike dhe sllave) dhe shtaté grupe & vogla; kétu fut
edhe shgipen, duke e njohur si gjuh& mé vete. G..'Ska.!lg.er s'hkruan:
Gjuha epirote (€ cilén e quajmé gjuh€ shqiptare Eshté gll'h? e folur
prej njé popullsie shumé luftarake pér t€ cilin nuk fnu'n'd te thuhet
me siguri né se &shté vendas apo i ardhur”. Mendimi i tij &shtg
avancuar.

Klod Dyré (vdekur 1611), francez, n€ vitin 1590 boton nje
vepér pér Gjuhét e botés, ku flitet pér 57 gjuh€; aty flitet edhe pér
shqipen, por e pérzien me sllavishten, duke anuar te lidhja e sh-
qgipes me sllavishten.

*

Né periudhén pér t€ cilén po flasim dallohen edhe Shqiptare . 1&
cilét béjné pérpjekje qofté pér lérimin e letérsisé, qofté pér [évrimin
e gjuhés shqipe dhe studimin e saj:

Gjon Buzuku, autor i paré g€ njihet gjer tani i letérsisg h-
qiptare, shqipéruesi dhe hartuesi i njé libri kishtar ¢ &shte quajtu
Meshar, botuar né vitin 1555, mé i vjetri libér i shtypur q¢ ka
arritur deri né ditét tona,

Vepra né fjalé tregon pér njé tradité shkrimi té shqipes, cka e
tregon gjuha relativisht e pérpunuar e saj. Ajo ka réndési t& madhe
Pér historinég e shqipes s& shkruar dhe té letérsisé shqiptare.

Njé botim shkencor t& Mesharit me Faksimile dhe Transkribim,
t€ pajisur me njé Studim Hyrés t€ gjéré dhe me shénime teks-
tologjike, e ka béré i madhij prof.E.Cabe, botuar n€ dy véllime n&
vitin 1968.

Pjetér Budi (1566-1622), nga Mati, shkrimtar i shquar i Letér-
SISE € vjetér shqipe, pat botuar né Romé tri Vepra: Doktrina e
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Krishteré (1618), Pasqyra e té rréfyemit (1621), Rituali roman
(1621).

Veprat né fjalé€ kané réndési, sidomos pér studimet historike té
gjuhés shqipe.

Si¢ na kumton studiuesi hungarez Von Vindish né njé punim
t€ tij t& vitit 1782, pér t€ cilin do t€ flasim mé& poshtg, Pjetér Budi
kishte botuar nj¢ Gramatiké té shqipes g€ ishte shumé e rrallé.
Kjo gramatiké duhet t€ jeté shtypur para vitit 1622, vit né t€ cilin
vdiq autori i saj.

Kété fakt e déshmon edhe Miklosici mé 1870, i cili i referohet
Von Vindishit.

Nuk dihet asgjé, pér kété€ gramatiké gjer mé sot.

Frang Bardhi (1606-1643), historian, leksikograf, folklorist,
etnograf nga Zadrima.

Si historian ai botoi m& 1636 né€ Venedik veprén Gjergj Kas-
trioti i Epirit, i quajtur Skéndérbe, princ shumé trim dhe i
pathyeshém i shqiptaréve (Georgius Castriotes Epirensis, vulgo
Scanderbeg, Epirotarum Princeps fortissimus ac invincitivimus).

Veprén e shkroi latinisht si polemiké pér t€ hedhur posht€ men-
dimin e pathemelté t& njé Peshkopi boshnjak, bashkékohés, i cili i
mohonte Skéndérbeut prejardhjen shqiptare.

NE vitin 1635 Bardhi botoi veprén madhore té tij: Fjalori lat-
inisht - shqip, i pari Fjalor i gjuhés shqipe, me té cilén fillon Le-
ksikografia shqiptare (Dictinarium latino - epiroticum).

Autori e hartoi até, si¢ shprehet veté né Parathénie, i shtyré nga
synimi atdhetar me géllim g€ t’i ndihmonte “gjuhés son€ g€ po
bdareté e po bastardhoneté sa mé paré t€ ve” (po humbet e po
prishet me t& “kaluar t€ kohés), si edhe pér t’u shérbyer klerikéve
katoliké shqiptaré q€ nuk e dinin latinishten.

Né& kété Fjalor pér heré t€ paré shqipja u ballafaqua me sukses
me njé gjuhé si latinishtja q€ ishte gjuha mé e pérparuar ndérko-
mbétare e asaj kohe. Fjalori pérfshin rreth 4500 fjalé latine, t€ cilave
u pérgjigjen rreth 2500 fjalé t€ shqipes; krahas fjaléve jepen edhe
togfjalésha dhe shembuj gé tregojné pérdorimin e tyre. Perveg ké-
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tyre ka edhe fjalé t€ nd€rtuara nga veté autori prej bmmll te sh-
qipes, si barasvlerése té atyre latine. Bien né sy mjatte"fja.le.', e
ndértuara me prapasshtesa, té cilat jané mé prodhimtare né Rilind-
je e kétej. ) L

Nganjéheré prané fjalés latine v1heF edhe perkthm?[ ltahshl;
gjithashtu heré-her€ prané fjalés shqipe jepet edhe ndonjé huazim
nga turgishtja. i

Fjalori pérfshin edhe Lista € disa pjeseve t l.l.g]erafes,?mra
qytetesh e késhtjellash t& Shqipérisé, si the l”e{shendetje né gju-
hén shqipe. Aty gjejmé pér heré t€ paré njé Liste me 113 provebra
e thénie (€ urta.

Faktikisht &shté Fjalor dy gjuh&sh por vende-vende ka marré
karakterin e njé Fjalori shumégjuhésh, sepse shtohen ?dhe ca fjalg
nga italishtja dhe turgishtja. Ka raste € mefr karakterin e njé Fjal-
ori shpjegues, kur nuk e jep direkt fjalén shqipe por e shpjegon
kuptimin e fjalés latine né shqip. Kudo mbizotéron leksiku ab-
strakt.

NE& Fjalorin e Bardhit, né té cilin ka shumeé fjalé té sferés fetare,
gjejmé edhe elemente t€ gramatikés. Pas fages 188 shton kéta ka-
pituj: Numéroré (themeloré dhe rrjeshtor€), Emra gjinie, Emra t&
pérvecém té Shqipérisé, disa Ndajfolje, pak Parafjalé e Pasthirr-
ma. Ai vé né dukje se shqipja &shté gjuhé me vete.

NE& té vérteté Fjalori ka edhe (€ meta, pér t€ cilat autori tregohet
i vetédijshém; éshté hartuar né ményré t€ pabarabarté; deri te shk-
ronja E ka pak material; mé pas numri i fjaléve dhe i frazeologjise
shtohet.

Kjo vepér e Frang Bardhit ka shérbyer dhe shérben si burim i
réndésishém pér studimin e historisé s€ gjuh€s shqipe e t€ kulturés
shqiptare.

Pjetér Mazreku (vdekur mé 28.V.1635), Argipeshkvi shqiptar
i Tivarit, né nj§ReIacion, dérguar Papés, g€ mban vitin 1633, thoté
se Shqiptarét jan€ pasardhésit e Magedonasve (€ vjetér dhe thek-
son se shqipja €shté gjuhé mé vete, por ka fjalé né t€ nga italishtja
dhe greqishtja.
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Ai bén edhe nj€ pérpjekje pér analizé historike té leksikut t¢
shqipes. Eshté pérpjekja e paré pér Etimologji.

P.Mazreku jep njé List€ prej 32 fjalésh & mendon se jané nga
italishtja; pulé < polo, kali < cabalo, kabalo, lige < lago.

Pér shkrimin e tyre pérdor Alfabetin e Budit.

Pjetér Bogdani (1625-1689), nga Guri i Hasit, personalitet i
madh i dijes dhe kulturés shqgiptare, peshkop i Shkodrés dhe
kryepeshkop i Shkupit, botoi né vitin 1685 né Padova veprén Ceta
e Profetéve (Cuneus prophetarum) shqip dhe italisht (né dy shtyl-
la).

Ky burré, nga mé t€ médhenjté g€ ka nxjerré kombi shqiptar
gjaté shekujve né fushén e dijes, shkroi me dashuri € madhe pér
gjuhén shqipe, pér Shqipérin€ dhe popullin shqiptar, punoi pér
mékémbjen dhe zhvillimin e kulturés kombétare, luftoi pér ¢lir-
imin e vendit dhe kérkoi g€ t’i jepeshin popullit shqiptar libra né
gjuhén amtare.

Veté Bogdani luftoi me vetédije t& ploté pér ta pasuruar dhe
pérpunuar gjuhén shqipe, gjurmoi dhe vuri né qarkullim fjalé dhe
shprehje t€ vjetra t€ 1éna né harresé, krijoi edhe fjal€ té reja, duke
béré pérpjekjet e para pér krijimin e terminologjisé dhe té termave
né€ ndonjé degg t& shkencés.

Me veprén e tij gjuha shqipe shénon hapa t€ réndésishém pér-
para.

Pjetér Bogdani né Parathénien e veprés sé tij na défton se Un-
gji i tij Andrea Bogdani pat hartuar nj¢ Gramatiké latinisht-sh-
qip. njé Gramatiké “fort t€ goditigime latin e shqip”, por fatkeqé-
sisht i humbi t& nipit (Pjetrit) aty rreth vitit 1684, gjaté luft€s aus-
tro-turke, kur po tentonte t€ arratisej, i ndjekur nga ushtrit€ turke.

Kjo gramatiké - thoté Pjetér Bogdani - u tret si “kripa nd’ujét”.
Mbase vepra e tij u shkrua pér nevojat e mésimit t€ latinishtes nga
kleri katolik shqiptar.

Andrea Bogdani ishte njeri shumé i ditur; ai pat lindur né Gur
té Hasit né vitin 1604 (disa thoné né vitin 1595); studioi n€ Romé,
pastaj shérbeu né Famulli t€ ndryshme né Shqipéri.
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A.Bogdani mé 1651 uemérua Arqgipeshkv i Ohrit e mé vong i

Shkupit.

Vdiq mé 13.12.1683.

Dhimitér Dervina, lévrues i shqipes, pérktheu njé katekizém
(Himarg, 1627) me njé gjuhé t€ pasur, ckaflet pér njé tradité shkri-
mi né zonat jugperéndimore t& vendit, si edhe per disa shkolla
fetare q& mbajtén né shekujt XVII-XVIII né Himaré, Misionarét e
huaj, si edhe Arbéreshét e Sigilisé.

Pér historiné e gjuhés soné ka réndési edhe Kuvendi i Ar-
bérit, njé Kuvend kishtar katolik, i mbajtur prané Lezhés me 1703.
Né vitin 1706 u botuan Pérmbledhje dokumentash nga ky Kuv-
end.

Gjon Nikollé Kazazi (1702-1752) arqipeshkv i Shkupit, i cili
zbuloi i pari m& 1740 Mesharin e Buzukut, pérktheu dhe botoi njé
vepér né shqip né vitin 1743, mbi bazén e s€ folmes s& Gjakovés:
Pérmbledhje e shkurtér e doktrinés kristiane. Pérkthyer né
gjuhén shqipe pér pérdorim dhe mésim nga fémijét e kétij
kombi. (Breve Compedio della Dottrina Cristiana. Tradota in lin-
gua albanese per Iutilita e I’istruzione del fanciulli di quella Nazi-
one).

Ky pérkthim dhe botim ka réndési pér njohjen e s& folmes s&
Gjakovés né shekullin e XVIII, nga ishte vet€ autori.

*

Le t’u kthehemi disa dijetaréve shqiptaré, t€ dal€ kryesisht nga
Shkolla e Voskopojés.

Voskopoja, sot fshat me 500 shtépi, 25 km n€ Peréndim t&
Korgés, e vendosur né€ njé Pllaj¢ 1100m mbi nivelin e detit, rre-
thuar prej vargmalesh, n€ shekullin e XVIII ishte nj€ nga qytetet
mé t&¢ médhenj t€ Ballkanit, me rreth tridhjetémijé banorg, njé
Qéndér e réndésishme ekonomike dhe kulturore e vendit tong, me
24 kisha, njé spital, njé jetimore, biblioteké, shtypshkronjg, sh-
koll€ etj.

Kishte marrédhénie tregtare me shumé vende t& huaja (Vjené,
Lejpcig et)). '
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Té késaj periudhe jané njé varg monumentesh kulture. Kétu
lulézoi njé veprimtari e gjéré arsimore-kulturore, cka gjeti shpre-
hje né themelimin e Akademisé s¢€ Re dhe € njé Shtypshkronje
(1720).

Akademia e Re (1750) ishte ¢ nivelit t€¢ shkollés s&¢ mesme,
por shumé ¢ avancuar: aty jepej filozofi, astronomi, fizik€, matem-
atiké ctj. Personeli ishte shqiptar dhe arumun e mésimi béhej gre-
qisht.

Me fillimin ¢ shekullit XIX kjo vatér kulture u shua, por dolén
nga ajo burra (& shquar né fushén e dijes, (& pérmendur né gendra
universitare. kulturore ¢ fetare evropiane si:

Dhimitér Prokop Pamperi - mjek, filozof; mésues n€ obor-
rin e princérve & Vllahisé.

Ambroz Pamperi - prift i Kishés ortodokse té Lejpcigut, i cili
shkroi libra (& ndryshém dhe vjersha (greqisht).

Konstandin Ukuta - protopapé né Poznan € Polonisé, i cili
hartoi nj¢ Manual pér mésimin ¢ gjuhés arumune, botuar ne Vjené
mé 1797.

Dhimitér Bojaxhiu - profesor i greqishtes s€ vjetér m¢ 1817
né Universitetin ¢ Vjenés, autor i njé Gramatike t& rumanishtes e
1¢ arumanishtes.

Kosté Xhehani - nga Voskopoja: shkoi né Halle & Gjerman-
is¢ pér té vijuar mésimet atje, ku u njoh me H.Tunman, té€ cilén e
ndihmoi né hartimin e veprés sé tij, sidomos né kapitullin pér Sh-
giptarét dhe Shqipériné.

Mé pas K. Xhehani béri udhétime né téré Europén, né gendrat
mé (& famshme universitare & kohés: Vijené, Paris, Londér, Stam-
boll etj.

NE Leiden ¢ Hollandés mori famé né polemikén e tij me njé
nga profesorét e atjeshém. i cili guxoi t€ flase me pérbuzje per
popujt ¢ Ballkanit.

K .Xhehani géndronte né lartésing e kulturés s¢ kohés.

Ja ¢"thoté H. Tunman pér € né vitin 1774: “Eshté burré me
shumé njohuri, vegancrisht n¢ filozofi dhe matematiké, me njé
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mendje t€ ndritur dhe q& meriton njé fat mé t€ miré. Pasi géndroi
dy herg, gjithsej tre vjet, né két€ Universitet (né Halle-shénimi im)
dhe pasi vizitoi Leiden dhe Kembrixh, pasi pa Francé e Itali, tani
po kthehet n€ Atdheune tij, pér t’u shérbyer bashkatdhetaréve me
njohurit€ g€ ka fituar”.

Kost€ Xhehani shkroi greqisht disa vepra letrare e shkencore,
cka déshmojné pér kulturén e gjéré enciklopedike t€ tij.

Nga Shkolla e Voskopojés dolén gjithashtu studiues dhe di-
jetar€ t€ tjeré shqiptarg € cilét dhané ndihmesé né studimet alban-
ologjike né mes t€ ciléve po pérmendim:

Teodor Kavalioti (1718-1798), filozof dhe iluminist i shquar,
i cili lindi dhe vdiq n€ Voskopojé; zhvilloi njé veprimtari t¢ gjers
shkencore, letrare dhe pedagogjike. Pikérisht né sajé t& punés sé ti 1]
si Drejtor u ngrit Shkolla né rangun e njé Gjimnazi té avancuar qé
mori emrin Akademia e Re. Ai ka shkruar shumg, por ne na intere-
son vepra: Protopiria (Mésimet e para) e vitit 1770. N& t& ka |énde
t€ zakonshme t€ nj€ Abetareje t€ asaj kohe, (lutje, kéngg kishtare,
tregime nga historia biblike, sentenca t& shkurtéra dogmatike e
morale - t€ gjitha greqisht), si edhe njé Fjalor tregjuhésh: greqisht
- vllahisht (arumanisht) - shqip, mé& 1170 fjalé.

Veprakaréndési se na jep material gjuhésor nga dialekti i jugut,
sidomos pér t& folmet e Kor¢és né shekullin e X VIIL

U ribotua mé voné nga dijetaré t& huaj.

T Kavalioti na ka 1€n& disa trakte: Fizika, Logjika, Metafizika.

Daniel Haxhi Voskopojari ose Dhanil Adam Haxhiu (1754-
1825), hartues i veprés Eisagogike Dhidhaskalia (Mésimet fille-
stare), botuar né€ vitin 1802,

Ky libér ka rreth 235 fraza nga sfera e jetés sé pérditshme dhe
pérmban njé formé Dialogu, njé Doktring t& krishteré t& shkurtér,
disa njohuri aritmetike e fizike, modele Jetrash dhe aktesh, késhilla
nxénésve, disa vjersha dhe Kushtime; aty gjenden edhe Materiale
bisedimi (tekste, dialogje, fraza) n& katr gjuhg: greqisht - aruman-
isht - bullgarisht - shqip), me rreth 1200 fjalé.

Ka réndési kjo veper pér historing e gjuhés; ajo u shfrytszua
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shumé nga albanologé t& huaj né studimet e tyre.

NE vitin 1975 u ribotua nga njé studiues gjerman.

Adam Haxhiu, pérgjithésisht, ishte pér pérhapjen e gjuhés greke
gé ishte pér té “méma e dituris€”, dhe mohonte l€vrimin e gjuhés
amtare.

Konstandin Berati (Kosté Berati 1740-1828), me sa duket
beratas, por nxénés i Akademisé sé Voskopojés; prej tij kemi njé
Doréshkrim té vitit 1768: Libér mésimi fetar greqisht - shqip,
me 152 fage.

Né gjuhén shqipe né 1€ gjenden: disa urata e lutje kishe, njé
vjershé fetare, pjesé & Ungjillit, si edhe dy Fjalor: greqisht -shqip
dhe shqip - greqisht me 1700 fjalé. Ai ka pérdorur njé Alfabet krejt
t€ vecanté.

Vepra ka réndési gjuhésore.

Duket pérpjekja e tij pér futjen e shqipes né shérbimet fetare
ortodokse, si¢ e tregojné copézat ungjillore. lutjet dhe vjershat sh-
qip.

Proza didaktike fetare shqipe, 88 vargjet e Vjershés dhe Fjalori
na japin material t€ bollshém pér t& njohur gjuhén shqipe e vecanér-
isht t& folmen e Beratit t& shekullit X VIIIL.

Grigor Voskopojari (vdekur rreth vitit 1772), I€vrues i shquar
i gjuhés shqipe, ndér figurat kryesore t€ jetés kulturore t&€ Vosko-
pojés né mesin e shekullit X VIIIL.

ME 1767 u zgjodh Mitropolit i Durrésit e prandaj u quajt edhe
Grigori i Durrésit.

Vitet e fundit duket se i kaloi né Manastirin e Shén Jonit prané
Elbasanit.

Gjon Zavira (1719-1804) thoté pér Grigorin se ai pérktheu Dh-
jat€n e Vjetér dhe t€ Re, duke krijuar edhe njé Alfabet (€ vecanté,
t€ shpikur nga ai vet.

Teodor Haxhifilipi (1730-1805), i njohur me emrin Dhaskal
Todhri, punoi si mésues dhe u pérpoq shumé pér futjen e shqipes
né shérbesat fetare e pér mésimin e saj né shkollé.

Ai pérktheu Dhjatén e Vjetér dhe té Re, prej té cilave nakan€
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mbetur vetém disa fragmente, si edhe porositi diku né Evropé njé
shtypshkronjé.

Dhaskal Todhri krijoi edhe njé Alfabet t& posagém, i cili u
pérdor gjérésisht n€ Elbasan deri né fillimet e shekullit XX, ai pat
nj€ pérhapje edhe jashté Elbasanit si né Berat e Kavajé.

Todhri shkroi elbasanishten e kohés dhe krijoi Neologjizma
pér nevojat e pérkthimeve, duke krijuar késhtu né Elbasan njé tra-
dit€ t€ mir€ shkrimi me Alfabetin e tij.

Né fakt Elbasani ka pasur njé tradit€ shkrimi edhe mé parg;
pérmendim Theodhor Bogomili, i quajtur Anonimi i Elbasanit,
nga i cili kemi nj& Doré&shkrim me titull Psalltiko, d.m.th., Me-
shar, me tiparet karakteristike t& s& folmes s& Elbasanit; i pérket
mesit € shekullit XVII; gjuha e tij &shté arkaike.

Autori ka pérdorur njé Alfabet krejt té vecanté; éshté i pari
Alfabet i posagém qé njohim gjer mé sot; ndryshon nga ai i
K.Beratit dhe i Dhaskal Todhrit.

Né mesin e shekullit XVII né Elbasan ka vepruar edhe prifti
Papa Totasi, i cili pérktheu né t& folmen e ati j qyteti pjesé t€ ndry-
shme nga Ungjilli dhe pérdori nj¢ Alfabet krejt t¢ vecanté.

Pas kétyre do t& zhvilloje veprimtari té gjéré arsimore dhe kul-
turore tregtari tjetér elbasanas Simon Kazanxhi, i cili né vitet 1821-
1822 ka punuar nj¢ Fjalor gjermanisht - sllovenisht - ¢ekisht -
hungarisht - italisht - shqip.

Duke udhétuar népér viset e ndryshme t& Evropés, ai shénoi
fjalé n& gjuhét e vendit ku shkoi dhe u jep atyre pérgjegjéset né
gjuhén e vet (né gjuhén shqipe). Ka pérdorur Alfabetin e Todhrit.
ME voné né kété qytet do & veprojé Tushi Pina (1869-1896), i
quajtur né t& vérteté Dhimitir Pina, njé mésues i apasionuar pas
mésimit, lévrimit dhe studimi & gjuhés shqipe.

.Ai pat kryer gjimnazin n& Manastir (greqisht), mbajti fjalimin
mbi varrin e Kristoforidhit djtgn qé vdiq, por edhe vet vdiq i ri, né
moshén 27-vjecare.

Tushi Pina shqipéroi letgrs; fetare, i hyri pérkthimit t& veprave
8 letérsise s€ vjetér greke e latine, ndérmori nj¢ Gramatikeé e
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shqipes (doréshkrim), punoi pér njé Fjalor (doréshkrim), shkroi
poczi.

Té gjitha i punoi mbi bazén e s& folmes sé& Elbasanit.

Pér dijetarét e shquar t& kétij qyteti K.Kristoforidhi dhe
A .Xhuvani do té flitet né kapitujt pérkatés.

£

MEé duket mé e pérshtatshme qé & vé né pah pikérisht kétu
ndihmesat né fushén e albanologjisé (& disa studiusve, t€ cilét nuk
jané té shkollés sé Voskopojés. Ata e zhvillojné veprimtaring e
tyre né cerekun e paré (¢ shekullit XIX, por uné pér lehtési studimi
dhe nga kontributi & kang dhénén po i grupoj né periudhén e pare.

Vangjel Meksi (1760-1823), pérkthyes dhe évrues i gjuhés
shqipe; ishte nga Labova e Gjirokastrés.

Pasi kreu studimet e larta pér mjekési né Napoli, punoi si mjek
prané Ali Pashé Tepelenés deri né vitin 1810 kur ra né méri me t&;
mé pas punoi si mjek né Greqi dhe né Turqi.

Puna madhore e Meksit éshté pérkthimi i Dhjatés sé Re (1819-
1820) né Stamboll.

Grigor Gjirokastriti (vdekur 1829), peshkop i Eubesé ( 1821)
dhe né vitin 1827 kryepeshkop:i Athinés, redaktoi dhe botoi pérk-
thimin e Meksit (Ungjilli sipas Shén Mateu) né njé variant dygju-
hésh (shqip dhe greqisht) dhe né vitin 1827 n€ Kortuz gjithg€ Dh-
jatén e Re e botoi pérséri né variantin dygjuhésh.

Pérkthimi &shté mbéshtetur né té folmen e Gjirokastrés dhe
ndihmoi shumé pér ta pérdorur shqipen né shérbesat fetare, si edhe
u bé mbéshtetje pér studimin e gjuhés shqipe nga albanologé t€
huaj.

Vepra éshté hartuar mbi bazén e alfabetit gregisht.

Vangjel Meksi hartoi edhe njé Gramatike t€ gjuhés shqipe, té
cilén e njohim vetém si titull, pasi nuk dihet gjé pér (€.

Né Postenan (& Leskovikut, Jani Vretoja na tregon se né
cerekun e paré t€ shekullit XIX aty ka pasur njé cerdhe (€ [évrimit
& gjuhés shqipe, qofté edhe pér t€ meshuar shqip, duke e predikuar
Ungjillin shqip.
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Véllezérit Nikollé dhe Stefan Postenani (Ekonomi) kishin béré
nj€ puné t€ madhe n€ k& drejtim; ata kishin pérkthyer shqip ve-
pra fetare dhe ndonjé Gramatiké nga gjuhé t€ huaja, kryesisht nga
greqishtja.

Stefani g€ pérpara vitit 1822 kishte hartuar njé¢ Gramatikeé té
greqishtes n€ gjuhén shqipe, duke pérdorur njé Alfabet grek me 37
shkronja.

Shumé shkrime t€ tyre nuk gjenden.

Jani Vellaraj (1771-1823), pat studivar mjekési né Padova;
ishte mjek 1 djalit t€ Ali Pashé Tepelenés, Veliut.

NEé vitin 1801 hartoi veprén Shénime gramatikore greqishte
e re - shqip, e cila ruhet né Bibliotekén Kombétare t€ Parisit. Ng
at€ vepér ai ka pérdorur njé Alfabet t& posacém dhe dialektin cam.

Eshté njé Alfabet i krijusr mbi bazén e alfabetit latin, me disa
kombinime, €sht€ i katérti Alfabet i njohur origjinal i shqipes, pas
atyre t€ Papa Totasit t¢ Kodikut té Beratit t& vitit 1764 (Kosté
Beratit) e t&€ Dhaskal Todhrit.

Autori né veprén e lart€pérmendur flet pér lakimin e emrave,
per shkallét e mbiemrave, pér foljet; ka fjalé t& urta greqishte e re -
shqip, frazeologji, emra t& ndrysh&ém qéniesh té gjalla, emra pemésh,
perimesh, pjesé & trupit t& njeriut.

Disa studiues Jani Vellarajn e konsiderojné grek, disa e marrin
pér shqiptar, kurse ca t€ tjeré e nxjerrin me origjiné vllehe.

%

Nga fundi i shekullit X VII studimi i gjuhés shqipe fillon inten-
sivisht edhe nga Arbéreshét.

Dihet se pas vdekjes s& Skéndérbeut njé numér i madh sh-
qiptarésh u detyrua t€ Iéré Atdheun e t& marré udhén e mérgimit
pér né Itali, megjith€se ky proges, q& u krye valé-valg, kishte nisur
me kohé, para vdekjes sé& Skéndérbeut.

Mbreti i Napolit i vendosi ata né krahinat e varféra té Jugut t&
Italis€: n€ Kalabri e né Sigili.

Ndonése né kushte tepér t& véshtira ekonomike, pa pérkrahje,
pa ndihmé, shqiptar€t € mérguar ditén t& ruajn€ gjuhén, zakonet,
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traditat e lashta t& T€ paréve t€ tyre. Ata gjithnjé patén bindjen se
jané “t& huaj te dheu l&tti” (italian) dhe gjithnjé mbajtén t€ pashly-
erkujtimin e Atdheut dhe t& luftérave heroike g€ kishin beré stérgjy-
shérit e tyre nén drejtimin dhe udh&heqjen e Skéndérbeut kundér
pushtuesve osman.

Shqiptarét e mérguar né fillim jetuan pérgjithésisht t€ shképu-
tur nga vendasit, duke ruajtur miré€ tiparet e kombésise€ s€ tyre.

E theksojmé kétu se né vitin 1601 Xhirolana Marafioti, his-
torian kalabrez (jo arbéresh), na ka Iéné njé vepér me 688 fage,
italisht, pér historiné e Kalabris€, me titull: Croniche e antichita
di Calabria (Kronika dhe antikiteti i Kalabris€).

Autori &shté pérpjekur, duke u mbéshtetur né€ mé se 150 autoré
greké, lating etj, t& japé njé histori sa mé t& dokumentuar t€ Kra-
hinés sé Kalabrisé. Aty u kushton edhe disa fage Arbéreshérve té
Kalabrisé, cka ka réndési pér historing, folklorin dhe gjuhén. Flet
mbi kishén shqipe te Arbéreshét e Kalabrisé qé n€ vitin 1601, se
atje, né kishé&, Mesha thuhej shqip.

Historiani me kulturé pér kohén, Marafioti, tregon né ato pak
fage se Arbéreshét e quajné veten Albanesi; pérshkruan disa za-
kone t& arbéreshérve, organizimin shogéror t€ tyre, ményrén ¢
jetesés, veshjen e grave, ndonjé kuriozitet (si pjekin mishin né
gropa né dhe), zakonet e martesgs etj.

““Ata jetojné - thoté ai - né banesa t€ kéqia, pa sht€pi & ndértu-
ara, né kasolle prej dérrase, jetojné né vise malore dhe pyje; mer-
ren me blegtori e pak bujqési”.

Zakonet e martesés i pérshkruan miré ¢ka dalin tamam si né
Shqipéri.

Marafioti pérpiqet t€ depértojé né gjuhén e tyre por nuk ia ar-
rin. Ai pohon: “Kjo gjuhé i ngjet asaj Maureske, persiane dhe ar-
abe e shumé rrallé pérzihen né t€ fjal€ greke”.

Gjuhén e tyre e quan Lingua Albanesca.

Pér shérbesat fetare shkruan, me ¢’rast ka réndési: “... b€jné
shérbesat fetare t& kishés sipas zakonit t& gjuhés s tyre, cka €shté
shumé e ndryshme nga zakoni latin e grek”.
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Pra del se n€ shérbesat fetare pérdornin gjuhén e tyre. Mund t&
jeté njé tradit€ nga vendlindja, Shqipéria, qé e bartén atje, pra njé
tradité e vjetér g€ e cuan nga Shqipéria né Kalabri.

NEé shekullin e XIX, me zhvillimin e métejshém (& kapitalizmit,
edhe né krahinat mé t€ prapambetura jugore & Italisé, nisén t&
shtohen kontaktet dhe lidhjet e arbéreshérve me vendasit, nisi té
depértojé kultura italiane; si pasojé mjafté fshatra u asimiluan dhe
e humbgn fizionoming shqiptare, duke humbur edhe gjuhén mémé.

Jeta kulturore - arsimore e arbéreshérve qé né shekullin e X VI
filloi € gjallérohet cka duket né pérpjekje pér t& shkruar gjuhén e
tyre dhe pér t€ krijuar edhe njé letérsi kryesisht fetare.

Shénojmé se né pjesén e paré té shekullit X VIII jeta kulturore
dhe arsimore e arbéreshérve mori hov t€ madh, sepse u hapén dy
Kolegje (Kalabri - 1732, Siy i - 1734), nga ku dolén me dhjetra e
dhjetra studiues, dijetarg, shkrimtar€, (€ cilét dhané njé kontribut
shumé t€ madh né historing, folklorin, letérsing, etnografing, gju-
hésiné shqiptare.

Para se t€ hyjmé tamam né sferén tong, le t& p€rmendim shkur-
tazi disa studiues dhe letraré arbéreshé nga fillimi deri né shekullin
e XVIIL t€ cilét u shquan né Iévrimin e letérsisé fetare dhe né
mbledhjen e folklorit.

Leké Matrénga (1560-1619), autori mé i vjetér arbéressh n ga
Hora (Sigili); mé& 1592 pérktheu nga italishtja dhe e botoi né Romé
njé¢ Katekizém E mbsuame e Krishteré (Doktrina Kristiane).
Vepra ka réndési si dokument i njé faze t& vietér (& & folmeve
arbéreshe; ajo tregon pér njé tradité shkrimi mé 1€ heréshme.

Zhuzepe Skiroi (1690-1760), peshkop arbéresh nga Sigilia,
qéndroi si misionar 24 vjet né Himarg; thuhet se jipte meshén sh-
qip; ka shkruar njé Doktring t& Krishtereé shqip (1729).

Nikollé Brankati (1675-1741), nga Hora; shkroi poezi, kéngé
fetare. N

Nikollé Filja (1691-1769), folklorist dhe poet arbéresh i Sigil-
is€; pérshtati shqip edhe njé Doktring & krishteré: la doréshkrim
kéngé popullore arbéreshe. .
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Gavrill Dara Plaku (1765-1832), gjyshi i Gavrill Dara i Riu,
mbledhés i zellshém i folklorit né Palac Adriano, né vendlindjen e
tij.

Edhe né Kalabri fillon njé l1€vrim intensiv i letérsisé€ dhe folk-
lorit; sjellim ndérmend:

Francesko Avati (1717-1800), mbledhés folklori ndér t€ parét
né Kalabri, g€ arriti t&€ béhej profesor universiteti.

Jul Variboba (1724-1788), nga Mbusati i Kozencés, vjershétar
i njohur; shkroi né gjuhén e fshatit té tij véllimin poetik: ~ Gjella
(Jeta) e Shén Mérisé Virgjér dhe e botoi né Romé né vitin 1762.

Po e vé né dukje edhe punén e madhe t&€ eruditit Pompilio
Rodota, i cili, duke shkruar pér historing kishtare, na ka 1€né shumé
fage mbi historiné e Arbéreshérve, ku i kushton vend t€ vegante
kohés dhe lavdisé sé Skéndérbeut me njé ndjenjé t€ theksuar patri-
otike, aty rreth vitit 1763. Vepra e tij mban titullin: Dell' origi-
ne, Progreso e Stato Presente del Rito Greko in Italia (Mbi
origjinén, pérparimin dhe gjendjen e sotme té ritit grek né Itali)

Pasi vumé né dukje, né pah, kontributin e disa personaliteteve
arbéreshe té shekujve X VI, XVH, XVIII né fushén e letérsis€ dhe
& folklorit t& cilét pérgatitén terrenin pér kérkuesit e shekujve t€
mévonshém, le té fillojmé me studiuesit dhe dijetarét arbéreshé €
shekujve X VIIL, XIX, XX g€ dhané njé ndihmesé shumé t€ madhe
né studimin e gjuhés shqipe dhe té prejardhjes s& popullit shqiptar,
duke i paré radhazi sipas periudhave.

Gjergj Guxeta (1662-1756), i lindur n& Piana deli Albanesi
afér Palermos; prift famulitar dhe udh&heqgs shpirt€ror i shqiptar€ve
né Sigili.

Emri i tij &shté i lidhur kryesisht me themelimin e Seminarit
italo - shqiptar né Palermo (1734) dhe té shkollave té tjera fetare
né vendlindjen e tij, t& cilat u bén€ burim zhvillimi pér ruajtjen,
lévrimin dhe pasurimin e gjuh&s shqipe, si edhe burim shkollimi
pér shumé burra t€ ndritur arbéreshé.

Pér Gjergj Guxetén (Giorgio Guxetta) thuhet se ishte i pajisur
me virtytet mé t& mira: urtési, mirési, bujari, e dashuri per popullin
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dhe pér traditat mé t& vyeshme t€ tij.

Qékur ndigte mésimet mendonte vetém pér t€ mirén e Kombit
shqiptar, i cili pérpélitej né zgjedhén osmane dhe shpresonte “pér
ta shikuar até dité t& bekuar e t€ lumtur t€ shpétimit t€ Shqipérisg,
pér ta paré prapé € liré, si n€ kohérat trimérore t€ atit toné
Skéndérbe”.

Q&llimi kryesor i Gjergj Guxetés ishte pérparimi dhe arsimimi
i popullit, i arbéreshérve t& Italis€, si edhe lartésimi dhe njohja e
gjéré e Kombit shqiptar.

Pér kété synim ai u bé nismétari i geljes s& kétij Kolegji (Sem-
inari) pér ta mbajtur gjallé dhe pér ta fark&tuar dashuring pér Mém-
dheun, pér Shqipéring, per traditat mé t€ mira t€ tij; si edhe pér
mésimin dhe 1&vrimin e gjuhés shqipe.

V.Dorsa thoté se Guxeta kishte shkruar edhe njé vepér Etimo-
logico (Etimologji) pér té cilén nuk dihet gjé, ndérsa Petrota po-
hon se ai (Guxeta) e quan gjuhén shqipe njé “pérzierje t&€ maqe-
donishtes me latinishten”.

Ai éshté edhe autor i njé vepre historike: Cronica della Mace-
donia fino tempi di Scanderbeg (Kroniké € Magedonis€ deri né
Periudhén e Skéndérbeut).

Termi Magedoni te arbéreshét shénon Shqipériné Qéndrore,
krahas Magedonis€.

Pal M. Parrino (1710-1765), nxé€nés i Guxetés, Rektor i Sem-
inarit, e ¢oi mé tej mendimin € mésuesit t& tij.

Ai theksoi se Shqiptarét dallohen pérsa u pérket origjinés, za-
koneve, gjuhés nga sllavét dhe grekét; mbrojti tezén se Shqiptarét
jané pasardhés t€ iliro-magedonasve t€ vjetér, por shqipen e konsi-
deroi mé tepér si vijim t€ maqgedonishtes, me shumé fjalé latine;
vuri né dukje strukturén gramatikore t& vecanté té saj.

Nikollé Keta (1742-1803), Iévrues i shquar i gjuhés shqipe
dhe poet arbéresh nga fshati Kuntisa (Sigili).

Pasi kreu studimet n€ Kolegjin e hapur nga Gj.Guxeta, u bé
prift e mé voné Rektor i atij Kolegji (Seminari).

Ishte studiues i thell€ dhe i apasionuar. Hartoi njé varg veprash:
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Fjalor italisht - shqip (1763); Etimologji e gjuhés shqipe (e hum-
bur); Thesare shénimesh mbi magedonét - doréshkrim, (Tesario
di notizio su dei Macedoni); Katalogu mbi familjet e médha ar-
béreshe.

Vepra Thesare shénimesh mbi magedonét kishte mbi 250
fage, sipas Zhuzepe Spatés, i cili e pérshkroi dhe i béri njé Pérm-
bledhje mjaft t& gjéré né librin e tij Studi etnologici di Nikolo
Cheta (Studime etnologjike t& Nikollg Ket€s), botuar mé 1867.

Zhusepe Spata (1828-1912), admirues i madh i Nikollé Ketés,
shkruan se Keta u pérpoq té provojé se Shqiptarét jan€ pasardhés
t& Magedonéve té lashté dhe se grekét e morén qyteté€rimin nga
Magqedonét.

Zh.Spata vé né dukje se N.Keta, duke studivar gjuhén shqipe
nga ana fonetike, leksikore, strukturore, arriti né pérfundimin se
ajo &shté gjuhé& qé e flitnin magedonét e vjetér.

Shqipja pér N.Ketén &shté mé e vjetér se sa gregishtja dhe pop-
ulli shgiptar mé i vjetér se sa ai grek, bile shqipen e lidhé me pel-
lazgjishten, i pari autor né kété drejtim, d.m.th., e lidh&€ me popu-
lising e vjetér parahelenike,paragreke.

N.Keta ishte edhe njé vjershétar i mir&. Veprat e tij shumica
jan€ doréshkrim.

Mikele Belushi (1754-1806) bashké me t€ véllan& Domeniko
Belushi (1774-1833), predikonin shqip né meshat e tyre; & dy
ishin peshkopé nga Frasnita.

Né njé botim italisht t€ vitit 1794 M.Belushi polemizon me njé
Argipeshkv katolik duke pohuar se “Ne, Arbéreshét, quhem dhe
na kujtojné pér greké sepse jemi t€ njé Riti fetar me grekét. Po, né
t& vérteté, Shqiptarét nuk jané e njéjta gjé me greket; ata kané njé
tjetér origjiné dhe njé tjetér gjuh&. Ata dallohen miré prej tyre nga
shumé karakteristika dhe besimi fetar nuk mjafton q¢ € shuajé
dallojat midis kombeve. Késhtu i njéjti rit latin nuk duhet € na
béjé t& perziejmé kaq kombe € Peréndimit evropian, si, bie fjala,
francezét me italian€t”.

Paskuale Bafa (1749-1799), nga Shén Sofia, ishte njé filolog
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i shquar klasik i kohés q& dha kontribut né gjallérimin e studimeve
arbéreshe. :

Engjéll Mashi (1758-1821 ), studiues arbéresh, i diplomuar né
drejtési né Napoli.

N& vitin 1807 botoi italisht veprén: Discorso sull’ origine,
costumi e stato attuale della natione albanese (Sprové mbi zana-
fillén, doket dhe gjendjen aktuale t& kombit shqiptar), né (& cilén
vé n€ dukje autoktoning e popullit shqiptar, prejardhjen e largét
nga Pellazget, ngre lart luftén e shqiptaréve pér liri dhe kérkon qé
arb€reshét e Italisé t& njihen nga shteti si kombési ¢ veganté.

NE két€ veper ka njé kapitull t& posacém pér Arbéreshét,
largimin e tyre, jep fakte me interes edhe pér organizimin fisnor t€
Veriut.

E Mashi bén fjalé pér lashtésing e popullit shqiptar né baz¢ t€
t€ dhénave € autoréve t& vjetér greké dhe lating. Mbron tezén ¢
autoktonisé s€ popullit shqiptar, duke pohuar vijimsing e gjuhés s¢
maqedonasve, t€ iliréve, & epirotéve népérmjet shqipes e duke véné
né dukje se gjuha e sotme shqipe &shts po ajo g€ flinin maqedonét,
ilirét, epirotét né vjetérsi. Tezén e tij mundohet ta argumentojé
dpke pérdorur shembulla gjuhésore; késhtu fjalén Asspetto me té
cilén - thot¢ Plutarku - quhej Akili ng gjuhén epirote (gka do té
thoté | shpejté), e afroi me shqipen i shpejté.

. Al rimerr tezén e Tunmanit pér prejardhjen ilire té shqipes dhe
perpiget ta vértetojé me t& dhénat e Toponimisé, duke sjellé si shem-
bull emra iliré e duke i pérqasur me shqipen. Eshté i pari q& vuri né
dukje afring e emrit t& malit Bora (nj€ emér mali né kufi né mes (&
I!ixﬁve dhe Epirit), me emrin e sot€m Boré, ¢ka géndron ploté-
sisht.

E.Mashi hodhi posht& mendimet pér origjinén kaukaziane t&
shqipes. Ai mori 60 fjalé ¢ shqipes dhe i krahasoi me gjeorgjisht-
en me ¢’rast tregoi se nuk kang afri: sjell si shembuj 41 fjalé nga
dialektet e arbéreshérve pér t& vértetuar tezén e i .

Mashi i kushtoi véméndje edhe zhvillimit historik t& gjuhés
shqipe duke theksuar se ajo gjaté shekujve ka pésuar ndryshime e
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zhvillime, sepse ka marré huazime nga greqishtja, latinishtja, sllav-
ishtja etj, cka &shté njé fakt bindés se shqiptarét jané vendas né
trojet e tyre té sotme - pohon ai:

Engjéll Mashi (Angelo Masci) mbetet njé nga burrat e méd-
henj & Arbéreshérve (€ Italisé.

st

Né kété periudhé pér gjuhén shqipe interesohen edhe misionar-
&t e huaj, sidomos italiang, t€ dérguar nga Vatikani.

Nilo Katalano (1637-1694), murg italian, i lindur né Mesine
té Sicilisé; shérbeu né Shqipéri si misionar, konkretisht né€ Breg-
det, n€ Dhérmi t€ Himarés ku edhe vdiq.

Ai hartoi njé Sprové gramatikore té shqipes dhe njé Fjalor
shqip-italisht dhe italisht-shqip.

Fjalori &shté ndértuar mbi bazén e veprave € Budit, Bardhit
dhe Bogdanit.

Doréshkrimet ruhen né Bibliotekén Mbretérore t&€ Kopenhagés.

I pari g€ na béri t&€ njohur két€ doréshkrim ka géné Zet Krispi,
por ai gé na jep informata mé € plota &shté Zef Skiroi. Ky né
veprén Della lingua albanese e della sua letteratura -1917 (Mbi
gjuhén shqipe dhe mbi letérsing e saj), thoté se Doréshkrimin ¢
Katalanos né vitin 1917 e kishte né doré, se ai &shté gegérisht; pra
as 1 Himargs ku shérbeu, as i Kolonive Arbéreshe.

Njé& Doréshkrim tjetér g& mban vitin 1710 i cili €shté njé Gra-
matiké n€ dialektin gegérisht, ruhet né Manastirin e Grotaferatés
(Romé), i hyré kétu n& vitin 1923. Ka njé véllim prej 95 fletésh,
por autori nuk dihet.

Né fillim vepra ka njé Listé fjalésh q& autori i emérton Fjalor
italisht-shqip, sipas alfabetit; vazhdon pastaj njé pjesé e titulluar
Mbi shkronjat e shqipes dhe pérfundon me njé Gramatike t€
vogél e me disa copa katekizmi.

Vepra né {jalé mban kété daté: Durrés, 12.4.1710.

Pasi radhiten gérmat e Alfabetit, hyn né Morfologji, duke dal-
luar nyjet, dy numra, gjashté rasé, shtaté lakime e teté zgjedhime
né folje.

93



Francesko de Mario da Lege, misionar italian, autor i grama-
tikés mé t& vjetér té gjuhés shqip, botuar né Romé mé 1716 me
titull Vérejtje gramatikore mbi gjuhén shqipe dhe mbi or-
tografiné e saj.

Fr. da Lece, pasi kreu studimet e larta dhe pasi shérbeu si pro-
fesor né Romé, erdhi né Shqipéri mé 1692. Mg 1702 hartoi njé
Fjalor italisht-shqip qé mbeti dor€shkrim.

Nga viti 1705 deri n€ vitin 1711 dha mésim pér shqipen né
Romé, ku ndihmoi pér hapjen e Katedrés s& gjuhés shqipe. Mé

1711 kthehet prapé né Shqipéri, ku qéndroi deri né vitin 1713.

Né vitin 1716 botoi Gramatikén e lartépérmendur; me kété
vepér emri i tij mbetet i shénuar né historing e gramatologjisé sh-
qgiptare.

Ndre Mjeda thoshte: “Na kena namin e miré me ken ma t’part
ndér popujt e Ballkanit qi kena nji gramatiké né g-juh toné ¢’prej
vitit 1716".

Veté Da Lege thot€ se Gramatikén nuk e shkroi pér shqiptarét,
por pér t€ huajt, prandaj kérkon falje pér gabimet qé i kané rréshqji-
tur.

Vepra e Da Leges hapet me njé Letér italisht prej 4 faqesh e
datés 25 tetor 1715 (Bari) ku thekson se géndroi 20 vjet né Sh-
qipéri dhe atje e mésoi shqipen.

Pas késaj Letre vijon kapitulli me titull Lexuesit, né t& cilén
bén fjalé pér géllimin e késaj vepre.

Gramatika e Da Leges ndahet né dy pjess.

Né Pjesén e paré trajtohet Fonetika dhe Morfologjia. Pasi flet
pér alfabetin e shqipes, hyn né morfologji ku dallon teté pjesé &
ligj€ratés (emer, peremer, folje, pjesore, parafjalé, ndajfolje, pasthir-
rmé, lidh&z), gjasht€ rasa, dy gjini, dy numra, tre lakime: njeh ny-

jet, flet pér mbiemrin dhe llojet e péremrave.

Kapitulli mé i gjéré &sht ai i Foljes, ku dallon dhjeté zgje-
dhime dhe u kushton véméndje foljeve ndihmése.

Eshté studiuar mir€ pjesorja, parafjala, ndajfolja, pasthirr-
ma dhe lidhéza.
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Pjesa e dyté ka njé Kapitull me Vérejtje rreth Ortografisé sé
gjuhés shqipe, njé Tabelé me numéroré themeloré (1-100).

Vepra mbyllet me ményrén e pérshéndetjeve t€ shqiptaréve.

Gjaté shekullit XIX, kur u zgjua interesi pér shqipen, vepra €
Fr. da Leges ishte njé burim i madh pér studiuesit. Si¢ do ta sho-
him mé poshté, u mbéshtetén te kjo Gramatiké dijetarét: Adelung.
Hobhauz, Ksilandér, Bop, Miklosi¢, Mayer etj.

Edhe Severin Vater mé 1822 botoi njé Pérmbledhje t&€ Grama-
tikés sé Da Leges, prej 50 fagesh.

Pérvec Gramatikés sé lartépérmendur, Frangesko da Lege har-
toi edhe njé Fjalor italisht-shqip (1702) né doréshkrim.

Dhimitér Kamarda e pérmend dhe jep mendime pér t€; thek-
son se e pati n€ doré dhe_se Da.d ece e kishte shkruar n€ Mat né
vitin 1702, me té& njéjtin alfabet q& kishte p&€rdorur né Gramatike.

Do t& pérmendim edhe dy vepra gramatikore doréshkrim:

a) Gramatiké shqipe (1722) nga Didacus a Desio (Dezio),
njé misionar italian q€ erdhi né€ Shqipéri ku géndroi 7 vjet (1702-
1709), duke shérbyer kryesisht né Kelmend.

Kur u kthye né Romé, mbajti Katedrén e gjuhés shqipe nga viti
1711-1722.

Si mésues i gjuhés shqipe, pérpiloi nj¢ Gramatiké té shqipes
e cila mbeti doréshkrim dhe sot nuk dihet se ku ndodhet.

b) Gramatika e Germanosit nga Kreta, i cili ishte njeri i ditur
dhe zotéronte: latinisht, greqisht, fréngjisht, italisht, arabisht, tur-
qisht, shqip e g€ Kishte hartuar gramatika pér kéto gjuhé.

Rreth vitit 1750 pérpiloi edhe pér shqipen njé Gramatiké.
Ishte né manastirin e Limbosit né Greqi.
Vdiq né vitin 1760.

*

Né shekullin e X VIII fillon t€ rritet interesi i t& huajve per gju-
hén shqipe dhe pér shqiptarét.
Ndér dijetarét mé t€ shquar g€ u morén me céshtjet e Alban-
ologjisé do t& pérmendim:
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G.W.Lejbnic (1646-1716), filozof gjerman me famé botérore,
Kryetar i Akademisé s& Shkencave gjermane (1700-1716), autor i
veprés filozofike Monadologjia (1714); pérveg kontributeve té tij
né fushén e filozofis€, matematikes, fizikés, gjeologjisé, biologjisé,
mekanikes etj, etj, ¢faqi interesa edhe pér gjuhésing.

Ai u interesua edhe pér shgipen; né pesé Letra shkruar dhe
dérguar mikut t€ tij M.V .Lakrozé (166 1-1739) orientalist francez,
kryebibliotekar né Berlin, nga data 24.6.1704 deri mé 15.3.1715,
shtron problemin e prejardhjes s& gjuhés shqipe, té pérkimeve, taki-
meve dhe marrédhénieve té saj me gjuhét e tjera indoeuropiane
dhe t& nevojés sé dallimit t¢ asaj & shqipja e ka t€ vetén nga ajo g€
e ka huazuar.,

Al vuri njé Parim t drejté pér studimin e gjuhés shqipe: Doni
té dini origjinén e shqipes? Zhvisheni nga elementét e huaj,
studiojeni miré ¢faré ka marrée nga i ka marré, dallojeni miré
elementin e veté shqipes; pra, me njé fjalé, zbulojeni veté ske-
letin e gjuhés shqipe dhe do t& dalé qarté origjinaliteti i saj.

NE ato Letra Lejbnic, ky kollos i dijes njerézore, vuri né dukje
pc::'rkime e analogji t& fjaléve shqip me fjalé t& gjuhéve latine €
germanike, térhogi vémendjen te mévetésia dhe individualiteti i
shqipes q& gjendet né malet e Shqipérisé dhe t& Epirit, si gjuhé €
veganté?, e‘dallueshme nga sllavishtja, gregishtja, turgishtja dhe
hungarishtja; u interesua per t€ pasur Fjalorin e Bardhit dhe njé
veper t€ Budit, t€ cilat i kishte La Krozé.

NE Letrén e paré Lejbnici thoté se shqipja nuk ka te béjé fare
me ilirishten dhe pandeh se mos shqipja &sht€ bijé e sllavishtes,
pérderisa flitet né brigjet ¢ Adriatikut.

. NéLetrate fundit pranon prejardhjen ilire té shqipes dhe i anal-
izon disa fjalé t€ saj, duke i krahasuar me gjuhét e tjera,

_ Lejbnici, autori thénies Harmoni e Paracakiuar e Botés, gju-
hén fhglpe © quan se fundi “gjuhg e Jliréve té lashts”, por Ilirét e
lasht€ i konsideron t& fargs Kejga. ... veteres Illyrii erant celtici
generes ( Ilirét e lashtg jship, t€ gjinisé kelte).

Hans Tunman (1746-1778) " historian me famé botérore i cili
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vdiq i ri (32 vjeg).
NEé vitin 1774 botoi veprén dinjitoze dhe té pavdekshme gé u
bé burim i pashtershém pér t€ gjithé dijetarét q€ erdhén pas:

Untersuchungen iiber die greschichte der ostlichen eu-
ropiischen volker (Kérkime mbi historing e popujve t€ Evropés
Lindore).

NEé kéte vepér i kushtoi njé Kapitull t€ vecanté shumé € gjéré
Historis€ s€ popullit shqiptar.

Pér sqarimin e historisé s€ popujve, g€ i mori n€ shqyrtim, ai
pérdori edhe material gjuhésor.

Né bazé t€ argumenteve historike, t& nxjerra nga burimet gre-
ko-latine e bizantine, por edhe gjuhésore, arriti n€ pérfundimin se
Shqiptarét jané pasardhés té drejtépérdrejté t& Iliréve, t€ cilét nuk u
romanizuan si Dako-Trakét, as nuk u zévéndésuan nga njé popull-
si e mévonshme e dyndur kétu.

H.Tunman né& veprén e tij shkruan: “Ng historiné e tyre (t€
shgiptaréve - Xh.G.), uné nuk kam gjetur asnjé gjurmé t€ ndonjé
shtegtimi t& tyre ¢ mévonshém; gjuha e tyre ka dhéné déshmi t&
tilla nga fatet e popullit (shqiptar - Xh.G.) q& uné né kéta nuk mund
t& mos shoh fqinjét e stérmocém té grekérve dhe té nénshteta-
sve té Romés sé vjetér. Dhe té dyja kéto na tregojné Ilirét e
vjetér”. (nénvizimi im - Xh.G.)

Tunman nénvizon se huazimet latine dhe greke tregojn€ se
Shqiptarét kané géné fqinjé shekulloré € latinéve dhe grekérve.

Airrézoi hipotezén se, gjoja, shqiptarét kané ardhur nga Kauka-
zi, duke pérdorur argumente € forta historike e gjuh&sore; men-
don se Ilirét dhe Trakasit ishin fise shumé t€ aférta né mes tyre.

Tunman vuri né dukje praning e elementit trak edhe né Ballka-
nin Peréndimor dhe pérmend vendbanimet me emra trakas: Ther-
midava (afér Shkodrés), Quinmedava ( né Dardani): shénon se
dava ose deva &shté me burim trak dhe do té thoté Qytetéz: thek-
son se emra qytetesh me kété element pérbérés ka pasur me shu-

micé né Traki, Daki, Mezi.

Ai vé né dukje edhe huazimet e shqipes nga sllavishtja, latin-
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ishtja, greqishtja, por duke theksuar se shqipja ruajti individualite-
tin e saj. :
" Aromunét - thot€ ai - viné nga Dako - Trakasit.

Tunman pérfshiu né veprén e tij Fjalorin e Kavaliotit gé ia
kishte dhéné Konstandin Xhehani, njé voskopojar i ditur, me t&
cilin u takua né Halle (Gjermani).

Konstandin Xhehani kishte studiuar népér universitete té
ndryshme t&€ Evropés; ishte poet, filozof, matematicien, si¢ e thek-
suam mé lart.

Vepra e Tunmanit éshté aktuale edhe sot.

Studiuesi hungarez Von Vindish né vitin 1782, si¢ e cekém
edhe mé lart, botoi njé punim me titull: Die Klimentinern in Syr-
mien (Mbi kelmendasit e Sirmies).

Pak sqarim: Mg 1737-1738, gjaté Luft€s Austro-Turke, famil-
Je shqiptare t& Kelmendit morén anén e Austrisé, e cila u thye.
Shumé kelmendas, duke mos pranuar t& jetojné nén pushtimin turk,
emigruan né viset serbe qé ishin nén Austriné. Ata u vendosén né
fshatrat Nikinc dhe Herkovc (€ Sirmies, né Sllavoni, prané lumit
Sava. Atje, megjithése larg Atdheut dhe té izoluar midis sllavésh,
hungarezésh e gjermanésh, kelmendasit ruajtén pér nje kohé té
gjaté gjuhén dhe zakonet.

Deri n€ vitin 1921 dimé se kishte edhe katér vetg n¢ Nikinc
dhe pesé n¢ Herkove gg e flitnin mirg shqipen.

Sot &shté shuar plotésisht.

Pikeérisht pér gjuhén, origjinén, Jet€n, zakonet, veshjet e késaj
popullsie shqiptare na flet studiuesi né Artikullin e tij.

Von Vindish na jep legjenda e gojédhéna pér kelmendasit se,
gjoja, emrin e kané marrég nga njé far¢ Klementi.

Dijetari né fjalé i pérshkruan me simpati t€ madhe si njeréz t€
njé race t€ bukur, me zakone fisnike, ushtaré trima, blegtoré (& zot
Q€ merren edhe me bujgési.

Al na tregon se ata martohen vetém midis tyre, se rrojné né
familje t& médha prej m se tridhjets vetash. Bén pérshkrimin e
jetés sé tyre, zakoneve, veshjes, cfaré ka interes pér etnografing.
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Duke folur pér vallet e tyre, Von Vindish thoté se ata nuk njo-
hin asnjé vegél muzikore, se vallet i pércjellin me kéngg, vecanér-
isht me kéngg “qé pérmbajné trimérité e disa heronjve t€ vjetér t€
kombit t€ tyre, sidomos t€ princit Gjergj Kastrioti”.

Gjuhén e tyre - shkruan ai mé tutje - ata nuk e quajné as shqip,
as arbérisht, por kelmendisht.

Léndén gjuhésore dhe informatat e tjera Von Vindish nuk i
mblodhi vet, me ¢’rast shkruan: “Kéto fjalé (shqgipe - Xh.G.) si
edhe njé pjesé 1& miré té kétyre lajmeve, ia detyroi miqésisé €
shumé & ¢muarit dijetar ploté merita, mjeshtrit Daniel Kornides,
qé ka afér pesé vjet qé ai vet ishte né Herkovce: ato fjalé e fraza ia
diktoi kétij njé misionar frangeskan prej Italie, i quajtur Pater Kan-
dido, i cili ge dérguar atje prej Kongregacionit t& Propagandés™.

Pra t& dhénat i mori nga historiani transilvan Daniel Kornidesi
(1732-1787) i cili i vizitoi ato dy fshatra rreth vitit 1777. Veté
Kornidesi i mori nga misionari italian, Pater Kandido, i dérguar n€
ato dy fshatra prej Propagandés Fides.

Megjithé gabimet né materialet e mbledhura, sepse u mblodhén
nga t& huaj, ato prapé kang vleré pér historin€ e gjuhés soné€, sepse
na déshmojné pér gjendjen e njé & folmeje t€ shqipes né shekullin
e XVIIL

Von Vindish njeh edhe disa botime & méparéshme shqip si:
Fjalorin e Bardhit, Doktrinén e krishteré t& Budit, Fjalorine Kavali-
otit.

Johan G.Herder (1744-1803), kritiké dhe filozof i madh gjer-
man me famé botérore; né veprén e tij Ideen zur Philosophie der
Geschichte der Menschheit (Ide pér filozofing e historisé s€ njeré-
zimit), botuar né vitet 1784-1791, né njé vend pohon, pa sjellé
argumente, autoktoning e shqiptaréve, prejardhjen e tyre ilire dhe
karakterin evropian t€ tyre. '

Herder, ky kollos i kulturgs, i cili e ka vlerésuar pérsétepérmi
Folklorin e popujve, né veprén e lartépeérmendur flet per ardhjen e
Hunéve, Protobullgaréve (Bullgarét e paré turanik), sllavéve e me
pas cek popuj té tjeré t& ardhur si Hazarét, Avarét, Pecenegét etj,
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q€ kané luajtur rol t€ tmerrshém né Perandoring Romake té Lindjes
por g€ shpesh u kthyen nga erdhén né Azi, ose u shkrin me masén
e popujve. Dhe mé posht€ ai shkruan: “Ende mé pak té drejté
kemi té futim ata popuj qé kané dalé nga ilirét, trakét dhe
magedonasit e lashté, d.m.th., shqiptarét, vllehét, arnautét. Ata
nuk jané aspak té huaj, por njé popull i lashté i familjes evro-
piane; dikur ata kané qéné kombe kryesore, kurse sot kané
mbetur si gérmadha t€ braktisura té shumé popujve dhe gju-
héve”.

Praideja e tij gjeniale €shté se Shqiptarét dhe Rumunét (Vlle-
hét), nuk jan€ popuj té€ ardhur, nuk jan€ popuj t€ huaj, por popuj t&
lashté evropiané dhe, pér mé tepér, dikur kané qéné kombe krye-
sore, ndérsa mé vong, me kalimin e shekujve, pér vet kushtet his-
torike, shfagen si gérmadha € hedhura njéra mbi tjetrén.

¥

Né fund € shekullit X VIII u bé e njohur vepra e studiuesit span-
joll Lorenzo Hervas Y Panduro (1735-1809), i cili jetoi dhe vdiq
né Itali, me titull: Katalogu i gjuhéve té popujve té njohur. Nje-
hsimi i tyre. Ndarja dhe klasifikimi i tyre sipas té folmeve dhe
dialekteve.

Vepra pérmban rreth 300 (tregind) gjuhé. Pér 40 gjuhé Jepedhe
pérshkrimin e strukturés gramatikore t€ tyre.

N& két€ Katalog shqipes i kushton rreth 20 fage duke shtruar
edhe problemin e prejardhjes sé saj. Mendon se shqipja éshié e
ndryshme nga gjuhét e Evropés; pohon se Shqiptarét kané ardhur
nga Albanét e Kaukazit, shumé kohé para se t€ vinin sllavét né
Ballkan, se veté Ilirét kané ardhur nga Kaukazi né kohét prehis-
torike. Jepen edhe tekste pér shqipen: dy versione fetare nga ar-
bereshét e Italisé dhe nga Kelmendi i Sinjés.

ME 1797 dijetari gjerman (natyralist) Simon Pallas (1741-
I811) botoi né Petérburg njs Fjalor shumégjuhésh, (me 276 gju-
h€) me titull: Fjalori i krahasuar j té gjitha gjuhéve dhe té
folmeve (Evropé, Azi, Afrike, Amerikg). Kétu gjenden edhe 270
fjalé shqip me pérkthim rusisht. Eshté pérdorur alfabeti rus,
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Mé 1806-1807 gjuhétari i njohur gjerman J.Ch.Adelung (1732-
1806), botoi njé Fjalor me titull: Mitridati ose Gjuhési e pérgjiths-
hme, qé pérmban 500 (peséqind) gjuhé. Kétu éshté njé Lutje: Ati
yné gé je né qiell, pérkthyer né té gjitha kéto gjuhé, &shté edhe né
shqip.

Né kété vepér flet edhe pérshqipen, duke e kundérshtuar men-
dimin e Tunmanit pér prejardhjen ilire & shqipes, si edhe duke
mospranuar asnjé lidhje & shqgipes qofté me gjuhét e Ballkanit,
gofté me gjuhét e tjera € Evropés.

Gjuhétari i pérmendur ¢ vendos shqipen, bashké me hungar-
ishten, nén Rubrikén “Gjuhé & pérziera né Evropén Juglindore™
dhe shkruan: “Po t& ¢lirohej ajo nga gjuhét gjermane, sllave, ro-
make, greke dhe turke, do (&€ mbetej nj¢ material themelor i kon-
siderueshém, i cili, me sa di uné, nuk e ka origjinén me asnjérén
nga gjuhét qé njihen™.

Adelung mendon se Shqiptarét jan€ “njé mbeturiné e pérziere
trungut tartar”, se shqiptarét vin€ nga gjyshér bullgaré turq, se sh-
qiptarét e vjetér ishin protobullgaréte paasimiluar ose stérgjyshérit
e shqiptaréve jané shpérngulur para turqve nga vise né lindje té
Detit t& Zi, se ata jané kushurinjté e Albanéve & Kaukazit.

M tutje ai shkruan: “Popullii fundit g€ sundoi kétu para turqve
ishin bullgarét - fis tartar. Mund t€ mendosh se shgiptarét jan€
mbeturing e pérzier e kétij populli. Mirépo mund té pandehet se ka
ndonjé lidhje midis kétyre shqiptaréve dhe Albanéve n€ Lindje,
midis malit Kaukaz dhe lumit Kir. Ka t& ngjaré qé té jené identik
me Alanét né Evropé dhe né Rusiné Jugore, t& cilét madje né ko-
hén e Ammianit quheeshin Alani”.

Adelung mendon se shqiptarét kang ardhur né viset ku jané sot
né shekullin e V ose si Alanét dhe Bullgarét, né shekullin e VIIL.

Severin Vater (1771-1826), e redaktoi dhe € botoi veprén ¢
Adelungut né vitin 1822 né t€ cilin pérfshiu né t€ edhe njé Pérm-
bledhje & shkurtér t& Gramatikés s¢ Da Leges.

Ai nuk e miraton hipotezé€n mbi origjinén kaukaziane t€ popu-
lit shqiptar. Shpreh mendimin se korrespondencat € shqipes me
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latinishten mund t€ ken€ t€ b&jné me njé origjiné t& pérbashkét &
bartésve té kétyre gjuhéve.

J.S.Vater jep edhe informata pér ndarjen dialektore t& shqipes
sipas Pukévilit.

Von Arndti n€ pérpunimin e Fjalorit t& krahasuar qé u hartua
né kohén e careshés Katering t& Rusisé thoté se shqipja ka lidhje
burimore me gjuhén e Iberéve t& Spanijés.

H.Suinbérn (Swinburne), udhétar anglez né veprén Trawels
in the two Sicilie (Udhétime ne dy Sigili), botuar né Londér né
vitet 1783 e 1785, n€ véllimin e paré thoté se Shqipja njihet né
Europé prej gati njéqgind vjetésh, se ajo nuk ka alfabet t& sajin, se
gérmat latine e greke nuk i japin miré disa tinguj t€ saj. Mendon se
shqipja Esht€ nj€ pérzierje me ploté fjalé (& latinishtes, & greqish-
tes s€ vjetér, t€ fréngjishtes. ajermanishtes, bile edhe t& anglishtes.

Jep disa fjalé anglisht q¢ gjejné pérdorim né shqip.

Konrad Malte - Brun (1755-] 822), gjeograf i njohur me
origjin€ daneze, por q& punoi né Francé: né vepréne tij, disa véllim-
she Annales des Voyages de la Geographie et de historie (Ana-
let e udhétimeve né gjeografi e ng histori), botuar né Paris né vitin
1809, publikoi t& pérkthyer fréngjisht, veprén e Mashit. Merr 102
fjalé nga E.Mashi dhe harton n&fund ts veprés nj€ Fjalor.

Malte-Bryn né veprén e lartépérmendur mbrojti tezén e Jashté-
Sis€ s€ PQPU'!it shqiptar, duke pohuar se shqipja éshté mé e vjetér
sesa greqishija, se ajolidhet me gregishten parahomerike: prashpre-
hu iden€ e prejardhjes s& shqiptaréve nga Pellazgét.

- N Shi?'nim I tij ka t& b&jé me huazimet e disa fjaléve té sh-
qipes nga gjuhét e tjera, duke theksuar se shqipja éshté gjuhé mé
vete, por ka shumé fjalg t& huazuars,

Malte-Bryn nénvizoi edhe digy
tjera indoeuropiane.

Nga ving kéto?

Eshté Franc BOPi, i pal‘i, S]g do té flasim mé poshté’ ne kapitul-

lin pérkatés:, qe sqaro‘i S€ ato kané nj& burim t€ pérbashkeét, sepse
jané gjuh& indoeuropiane, mjedhin nga njé trung.

pérkime t€ shqipes me gjuhét e
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Malte-Bryn vuri né dukje edhe ndonjé pérkim né€ mes té to-
ponomis€ ilire dhe shqiptare; késhtu, sikurse Mashi, Bora, emri i
njé mali n€ trevat e Iliris€, e afroi me shqipen Boré-a.

Dijetari né fjalé né veprén e tij ka folur edhe pér njé “Alfabet
kishtar”, t€ shqipes dhe e kérkon origjinén e kétij alfabeti jo te
alfabeti latin, ku bazohet gati krejtésisht, por né alfabete t€ ndry-
shme t€ lashtésisé: - fenike, hebraike, armene, jeroglifike. N& fakt
éshté Alfabeti i J.Vellarait, pér t€ cilin folém mé lart.
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Periudha e dyté

N& kété Etape studimi i gjuhés shqipe arrin maja té larta, qofté
nga dijetaré shqiptarg, qofté nga dijetaré t€ huaj.

Me fillimin e shekullit XIX u béné hapa t& réndésishém né &
£jith€ shoqgériné e asaj kohe.

Zhvillimi i t€ gjitha degéve t€ shkencés, pérparimi i artit, kul-
tur€s, arsimit, rritja shumé e nivelit t€ dijes né té gjitha sferat, ¢oi
ne progresin e shoqérisé njerézore.

Duhet theksuar se né zhvillimin dhe pérparimin e shkencave
shogérore tre ishin faktorét kryesoré:

1. Depértimi i konceptit historik, cka solli njé kéndivishtrim
t€ ri n& progresin e shoqgrisé njerézore, né njé interpretim & ri t&
dukurive t& ndryshme shogérore, duke i paré ato nga nj€ kénd his-
torik, si zhvillim né bazé (& ' gjeve té caktuara.

T gjitha kéto kaluan edhe né gjuhési.

2. Lindja dhe zhvillimi i Romantizmit, e cila qe n j€ Rrymé e
fugishme né shekullin e XIX q& u shfag ng fusha té ndryshme té
shkencave shogérore, veganérisht né Letérsi, por g€ ndikoi edhe
né Gjuhési.

Pérgjithésisht Romantizmi e kthen fétyrén nga e kaluarae popu-
jve. interesohet pér popujt e panjohur, primitivé, per (€ kaluarén e
tyre t€ papérséritshme, pér folklorin, gjuhén, zakonet, traditat e
tyre (€ paarritshme dhe t& mrekullueshme.

3. Njohja e sanskritishtes, e gjuhés sé vjetér letrare & Indisé
s€ lashtg, si edhe e disa gjuhéve té popujve (€ vegjél e (& panjohur,
cka solli fakte (& reja pér krahasim.

Lindi Metoda historiko-krahasuese, e cila solli njé tip té ri gra-
matike: Gramatika historiko-krahasuese né té cilén pérqasen €
dhéna e fakte gjuhésore nga shume gjuhé indoeuropiane.

Rilindja europiane patjetér ndikoi edhe né kombin shqiptar nga
i cili dolén burra t& ndritur edhe atdhetar t& flakté. Ata, (& arsimuar
dhe t€ edukuar népér shkollat europiane, ku u pajisén miré me dije
e kulturé bashkékohore, me ndjen;a t& zjarrta patriotike, iu kushtu-
an ¢€shtjes shqiptare, arsimimit t& popullit shqiptar, u pérpoqén té
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vené né pah lashtésing e kétij kombi, virtytet e pastérta té tij. Pér
kété géllim ata gérmuan deri né thellési t€ shekujve, pértej Iliréve,
deri te Pellazgét.

Hani n€ veprén e tij Studime shqiptare formuioi tezén se
epirotét, magedonét ishin jogreké, barbaré dhe, bashké me ilirét,
jané farefis né mes tyre, se ilirishtja €shté gjuhé pellazgjike né€ njé
kuptim & gjéré, se t€ gjithé kéta popuj jané t€ ardhur prej pel-
lazgéve.

Rilindasit tané t&¢ médhenj kété ide t€ Hanit e rrémbyen me
entuziazém, velém e vetém pér 1& déshmuar autoktoniné e tejlash-
t& & kombit shqiptar; sidomos arbéreshét nuk pushuan sé thek-
suari sé Ilirét ishin pasardhés t€ Pellazgéve.

Edhe né vitin 1964 studiuesi Spiro Konda botoi librin Sh-
giptarét dhe Problemi Pellazgjik, ku u mundua t€ provojé se
shqiptarét jané pasardhés t& Iliréve e kéta t€ fundit pasardhés t€
Pellazgéve.

Historikisht pellazgét jané njé popull né trevat e Ballkanit, mé
konkretisht né trevat e Greqisé, t& Ilirisé e t&€ Trakis€, i tejlashté,
paragrek, parailir, paratrak, i déshmuar nga zbulimet arkeologjike
dhe i pérmendur nga autorét grekg, té cilét e quanin Pellazge pop-
ullsing paragreke.

Disa dijetaré kané menduar se grekét, ilirét, italikét e vjeter,
kur zbritén né trevat mesdhetare, gjetén aty popullin e vjetér pel-
lazgjik, rreth 2000 vjet para er€s s€ re.

Patjetér popujt indoeuropiang gé u vendosén ku jan€ sot, nuk i
gjetén vendet e zbrazéta, por gjetén banues, t€ cilét u shkrin€ me
ardhésit, pas njé bashkéjetese t& gjaté, duke I€n€ gjurmé ne gjuhén
dhe zakonet e pasardhésve.

N& Spanjé edhe sot e gjithé ditén jetojn€ Basket t€ cilét flasin
njé gjuhé gé nuk éshté indoeuropiane.

Personalisht mua, autorit t& kétyre radhéve, profesor Eqrem
Cabej mé ka pohuar se géshtja pellazgjike as q€ duhet ngritur, se,
s’ka asnjé réndési se pasardhés 1€ kujt ishin Ilirét, se mjafton t€
vértetojmé se ne shqiptarét jemi pasardhés té Iliréve q€ me fillimin
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e Epokés sé Re, se Pellazgét jané njé popull shumé i lashté (mbi
4000 vjet), i paidentifikuar miré, se edhe grekét pohojné se juné
pasardhés t€ Pellazgéve, se patjetér edhe né trevat ilire (shqiptare)
ka pasur fise parailire, té cilét né nj&¢ ményré ose tjetér edhe mund
t€ jené asimiluar nga fiset ilire, ¢ka ka ndikuar edhe né gjuhé.

Nga fusha e etnografisé N.Jokli pérmend zakonin e Kuvadés
ndér reliket e kulturés paraindoeuropiane. Kété zakon e shénon
edhe K Kristoforidhi pér Belsh t& Dumresé sé Elbasanit kur thoté:
Meérkosh i thong burrit qg, kur len fémija, dirgjet né shtrat porsi
Lehona duke pritur e pércjellé ata g& vijné pér ta paré.

Ky zakon ka qéné te Baskét, si edhe né Francén mesjetare.

Nga fusha e gjuhésisé N.Jokli si relikt sheh numérimin viges-
imal (me njézeté), i cili q&ndron kundrejt numérimit dekadik

(me dhjetéshe) karakteristiké pér botén indoeuropiane.

Eshté pranuar se sistemi i numérimit mbi bazén e Njézetés
nuk &shté i tipit indoeuropian por néna e shqipes, ilirishtja, e ka
marr€ nga substrati (nénshtresa) i saj.

Pra Njézeté, Dyzeté (te arbéreshét e Italisé e (& Greqisé trezet
60", katérzet “80”) déshmojné pér ruajtjen e gjurmave & njé sistemi
numeérimi paraindoeuropian, i cili mbéshtetej né numrin N jézeté,
sikurse né gjuhén baske sot (krahaso edhe fréngjishten: quatre-
vingts, katér-njézeta, “80”).

NE numérimin tridhjeté, pesédhjeté, gjashtédhjeté.. etj, sh-
gipja ka ruajtur sistemin e numérimit indoeuropian, duke shtuar
numérorin e thjeshté (tre, pesé, gjashté...) para numérorit Dhjeté.

Mendohet se edhe fjala Mal ésht& marrs nga ai Substrat (nén-
shtresg) parailir.

Tani le t& véshtrojmé Rilindasit tang sipas radhés, sipas koh€s
kur vepruan.

Kjo periudhé fillon me Arbéreshét.

Mikele Skutari, famulltar i fshatit arbéresh t& Shén Konstand-
init; ka shprehur mendime t& vyera né njé vepér t¢ botuar né vitin
1825 né Potenxa me titull: Notizie istoriche sull’ origine e stabil-
imento degli Albanesi nel Regno delle du Sicille, sulla loro in-
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dole linguaggio e rito, compelate dal R.Arciprete di
S.Constantino, Dr.Michele Scutari, Potenxa, 1825 (Lajme his-
torike mbi origjin€n dhe vendosjen e Shqiptaréve né€ mbretéring e
Dy Sicilive, mbi bazén e gjuhés s€ tyre t€ vjetér dhe t€ riteve, kryer
nga R.Arciprete i Shén Konstandinit, Dr.Mikele Skutari Potenxa,
1825).

Aty ai mbron me krenari origjin€n “fisnike” t& popullit shqiptar
i cili - thoté M.Skutari - nuk duhet t€ pérzihet me popujt e tjeré dhe
i fton bashkatdhetarét e vet qé t€ kené dijeni “pér origjinén e tyre si
pjesétaré té€ nj&€ kombi t€ vjetér”.

Mikele Skutari pohon se “Me (€ vértet&, duke konstatuar se
prej shumé shekujsh erdhi brenda késaj mbretérie t&€ Napolit njé
komb si ai arbéresh, krejt i ndryshém né gjuhé, rite fetare, zakone
e ményré jetese, ¢’ turp i madh &shté pér italianét t€ injorojné se si
erdhi ai e si u prit n€ viset e tyre e ¢’turp i madh pér veté arbéreshét
té jetojné té pavetédijshém ndaj origjinés s& vet€”; dhe mé tutje
vijon: “Pasi do t& shqyrtoj origjinén e tyre, domosdo duhet t€ bgj
fjalé pér natyrén e tyre, pér doket, zakonet, ményrén e jetes€s q€ i
karakterizon e, mandej, duhet t& preké me té shpejté karakterin e
gjuhés dhe do té pérpigem té shpjegoj se si ajo nuk éshté njé
grumbull i pacaktuar, i kombinuar nga shumé ményra té té
foluri, por e njéjta gjuhé qé e flasin dhe e kané si gjuhé amtare
bashkatdhetarét e Epirit, té Shqipérisé, té Iliréve e té¢ Maqedo-
nisé”’ (nénvizimi im - Xh.Gosturani).

Rol pozitiv pér & ruajtur kulturén shqiptare kané luajtur né
fillimet e shekullit XIX, si¢c thamé&, edhe Mikele Belushi dhe i
véllai i tij, i famshmi peshkop Domeniko Belushi, drejtues i
Kolegjit t& Shén Adrianit né vitet 1803-1833, t& dy nga Frasnita.

Zef Krispi (Giuseppe Crispi: 1781-1859), njé nga pérfagésuesit
kryesor t& Rilindasve arbéreshé; Klerik, Rektor i Seminarit arrbéresh
té Palermos; mé voné profesor i greqishtes né Universitetin € atij
qyteti.

[ lindur né Palazzo Adriano (Sigili) ai éshté njé studiues i shquar
qofté pér greqishten, qoft€ pér shqipen.
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Q& né vitin 1827 boton librin Memorie sulla origine e fondazi-
one di Palazzo. Adriano (Kujtime mbi origjinén dhe themelimin
e Palazzo Adriano) ku autori bén historikun e fshatit & vet ar-
béresh Palazzo Adriano dhe tregon pér mosmarréveshjet qé lindén
midis klerit otodoks t& fshatit dhe atij katolik q& erdhi e u vendos
aty.

Kleri katolik - thoté Krispi - nuk orvatet vetém qé t'i kthej me
forcé arbéreshét né ritin latin por edhe i lufton gjuhén dhe zakonet,
me géllim g€ ata t€ humbin kombésiné. Ai shkiuan: E’ 1a lingua
di una nazione, che ne mantiene gli usi e le costumanze, ed e’
cosa piu dubbia, le Nazioni mantenersi, o distuggersi a misura
che se ne mantiene, o si distrugge la lingua (Eshté gjuha e njé
Kombi g€ ruan zakonet dhe doket dhe dyshohet se Kombet ruhen
ose shkatérrohén né até mags g€ ruhet apo shkatérrohet gjuha).

NE vitin 1831 botoi veprén Memoria sulla lingua Albanese
(Pérkujtimore mbi gjuhén shqipe). Autori titullit i shtoi edhe kété
shénim: s€ cilés i tregohet natyra e saj shumé e vjetér.

Ai U pérpoq t€ tregojé lashtésing shumé té thellé (& shqipes qé-
sipas tij, €sht€ né themel edhe t& gjuhés parahomerike.

Krispi mbase &shté nder (& parét gé vjetérsing e shqipes e lidh
me popujt parahistorik - me pellazgét. Eshté mbéshtetur t& N.Keta,
t€ cilin e kishte pasur si mésues né Seminarin Arbéresh t& Paler-
mos. Mendon se Pellazggt ishin nj¢ popull mé i lashté se grekét
dhe se kishin njé gjuh& s cilss i diktohen gjurmét né gjuhén sh-
gipe.

Magedonét dhe Epirotét flisnin t& njijtén gjuhé - pohon ai.

Krispi orvatet &% gjejé etimologjing hebraike greke, latine etj,
té mé se dyqind fjaléve. Ng ndonijé rast ka edhe lajthitje: Pellazg e
shpjegon me fjalén shqipe Plak, por e pa drejt fjalén Dalmatia,

Delmatia té cilén e lidhi me shgipen Delme, Dele, gka éshté ploté-
sisht e vérteté.

Ai, me sa duket, €shts j pari qé shtron tezén € afris¢ midis
shqipes dhe etruskishtes, duke theksuar se njohja e shqipes ndih-
mon shumé pér t& shpjeguar monumentet etruske; bén edhe ndon-
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j& krahasim fjalésh né mes t& dy gjuhéve: fjalén etruske Larthes
gé tregon Zotéring, e shpjegon me shqipen Lart.

Mendimin e tij se shqipja rrjedh nga pellazgishtja do ta pérkra-
hin dhe do ta ¢ojné mé tej Jovan Skiroi, Jeronim de Rada, si edhe
njé radhé Rilindas tané t€ médhen,;.

E njohur éshté edhe vepra e tij mbi zakonet arbéreshe: Memo-
rie storiche di talune costumanze appartenenti alle colonie gre-
co-albanesi di Sicilia - Palermo 1853 (Kujtime historike mbi disa
doke qé u pérkasin kolonive greko-shqiptare t€ Sigilis€).

Aty éshté botuar edhe folklor arbéresh.

Zef Krispi mbetet njé dijetar i thellé.

Vingens Dorsa (1823-1885), studiues dhe atdhetar i flakté ar-
béresh.

Mé 1847 né Napoli botoi veprén Sugli Albanesi - Ricerche e
pensieri (Mbi shqiptarét - gjurmime dhe mendime).

Kjo vepér térhoqi véméndjen e njé opinioni t€ t€r€ per pasur-
iné e t& dhénave historike, gjuhésore, folklorike, etnografike. letrare.
Interes & vecanté kané Shénimet q& béjné fjalé pér historin€ e
ngulimeve arbéreshe, pér njerézit e tyre t€ shquar, pér gjuhén dhe
historiné e popullit shqiptar, si edhe té dhénat pér zakonet dhe kénget
popullore arbéreshe.

Ishte edhe njé folklorist i zellshém arbéresh i shekullit XIX.

Optimizmi i tij pér kombin shqiptar, & shpérndaré por njé té
vetém, ishte i madh. Me besim ai sheh ditén kur edhe shqiptarét do
té hyjné né qytetérim.

Né vitin 1861 botoi veprén tjetér: Studi etimologici sulla lin-
gua albanese (Studime etimologjike pér shqipen).

Né kété vepér u pérpoq mé tepér t€ shpjegojé origjinén pel-
lazgjike t& shqipes. Por krahasimet dhe pérfundimet shumé heré
jang edhe té pabaza; p.sh. fjaléndoré né shqipe pérqasi dhe e atroi
me fjalét dorom (gregishte e vjetér) dhe donum (latinisht) t€ cilat
kané kuptimin Dhuraté, ¢ka nuk shkon fare.

Por Dorsa pat edhe krahasime té gélluara: dru e krahasoi me
gregishten e vietér drys; vjet e afroi me latinishten vetus dhe me
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greqishten e vjetér etos.

Disa pohime t€ tij jané t& gabuara kur thot& se shqiptarét jang
pasardhés t€ fisit t€ vjetér grek Eolét dhe shqipja bijé e eolishtes.

Ai tha se shqipja ka lidhje me gjuhét semitike (arabishten).
Dorsa ishte mésues né shkollat greko-latine; kishte njohuri té mira,
por nuk ishte i pérgatitur pér studime shkencore, nuk njihej me
arritjet e mira t€ shkencés gjuhésore.

Dhimitér Kamarda (1821-1882), arbéresh me kulturé & gjere,
gjuhétar dhe mbledhés i folklorit; njeri shumé i ditur.

NE vitin 1864 botoi veprén: Saggio di grammatologia com-
parata sulla lingua albanese (Sprové e gramatologjisé krahasuese
e gjuhés shqipe).

NE kété vepér ai u pérpoq té japé njé gramatiké historike-kra-
hasuese t€ shqipes.

“Me € - shkruan Petrota - i ngrehi njé pérmendore t& pavdek-
shme gjuhés soné”.

“Emri i Kamardés - thoté G.Mayeri - meriton t& pérmendet e t&
ngrihet n€ historiné e shkencave”.

“Libri i tij i siguron pérngaheré njé vend t& zgjedhur midis
shqiptaréve dhe &shté njé stoli e vérteté pér literaturén filologjike”
- pohonte Askoli.

Veprae tij ndahet né tri pjesé: Fonologji, Morfologji, Sintak-
s€. Esht€ shumé e réndé né té lexuar dhe me & meta t& médha. Ka
vézhgime me interes pér dialektet e shqipes.

NE pjesén e Fonologjisé flet pérkorrespondimet fonetike, ndér-
sa n€ pjesén e Morfologjisé vézhgon lakimin e emrave, pérem-
rave, mbiemrave, numéroréve, bén fjalé pér zgjedhimin e foljeve,
PEr pjesét e pandryshueshme t& ligj€ratés, pér formimin e fjaléve.

NE pjesén e fundit véshtron pérdorimin e emrave, mbiemrave
dhe té parafjaléve né Sintaksé etj.

Kamarda né kété vepér flet pér lidhjen e ngushtg té& shqipes me
greqishten e vjetér, pérpiget t& nxjerr€ né dukje fijet e pérbashkéta
q€ shfagen né shqipen e tanishme e né shqipen e lashté me gre-
qishten klasike, ¢ka nuk ka asnjé bazé. Ai mbron tezén se shqipja
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afrohet me ciftin pellazgjik, por mé tepér me greqishten se “1&
dyja jan€ kundruall njéra-tjetrés si dy binjaké”, mendim ky tashmé
t hedhur poshté.

Dh.Kamarda béri disa krahasime t€ drejta: njeri-aner (gre-
qishte e vjetér); éshté e njéjta temé indoeuropiane; pohon me t€
drejté se sk indoeuropiane ka dhéné né shqip h: gnosko (latinisht)
- njoh (shqip); s ka dhéné th: sus (latinisht) - thi (shqip). Ka edhe
krahasime t& gabuara.

MEé voné botoi véllimin e dyté Shtojcé e gramatologjisé sé
gjuhés shqipe, ku solli materiale t€ reja.

Aiu mor edhe me problemin e gjuhés letrare dhe mendon g€ t€
jeté dialekti jugor, duke marré elemente € t€ folmeve kalimtare;
pohon se si gjuhg kulture t€ jet€ greqishtja.

MEé 1869 botoi Alfabetin e pérgjithshém té gjuhés shqipe.

Mé 1870 doli né drité, nén kujdesin e tij, nj¢ Pémbledhje vjer-
shash me titull: Dora D’Istrias - Shqiptarét.

Dhimitér Kamarda kishte lidhje me Dora D’Istrian, Th.Mitkon,
Jeronim de Radén etj.

Zef Kamarda (1831-1878), i véllai i Dhimitrit, pérktheu Un-
gjillin e Shén Mateut né dialektin e Horés s€ Arbéreahérve, si edhe
éshté autori i njé Pérmbledhjeje me Kéngé Popullore Arbéreshe.

Jeronim de Rada (1814-1903), poet, publicist, folklorist,
filolog, njé nga personalitetet mé t& médha € kulturés arbéreshe,
dhe shqiptare t&€ shekullit XIX.

Ky kollos i dijes dhe kulturés arbéreshe, ky patriot dhe atd-
hetar shumé i madh, qé né vitet dyzeté t€ shekullit XIX, u p€rpoq
té tregojé identitetin e shqiptaréve me pellazgét dhe u mundua té
shpjegojé shumé emra peréndish greke me shqipen.

Gjithé jetén e tij mbrojti piképamjen se shqipja rijedh nga pel-
lazgjishtja; bile e kundérshtoi edhe mendimin e G.Majerit se sh-
qgipja rrjedh nga ilirishtja. ‘

N& vitin 1840 De Rada botoi njé Shkrim me titull: Divinazio-
ni Pelasghe (Hyjni pelazgjike).

I entuziazmuar nga ideté e Krispit, si edhe nga lidhjae ngushté
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miqésore me bashkéfshatarin e Krispit, Emanuel Bidera & merrej
edhe ky me kété géshtje, né vitin 1844 Jeronim de Rada e ribotoi
shkrimin e tij me titull: Identitd degli Albanesi con i Pelasghi
(Identiteti i Shqiptaréve me Pellasgét) né librin e Bideras: Passe-
giate per Napoli e Contorni (Shétitje népér Napoli dhe Rrethi-
na).

Ky artikull mé pas u ribotua prej mikut té tij arbéresh Tomazo
Pace né Fletoren e Athinés Minerva té vitit 1845. Shkrimi i lartépér-
mendur pati jehoné prapé né Rumani sepse né vitin 1846 Eliade
Radulesku e ribotoi né gazetén e tij.

Autori iu kthye késaj teze disa heré si né vitin 1864 né librin
Antichitd della Nazione Albanese (Lashtésia e kombit shqiptar)
dhe mé 1885 né artikullin Pelasghi ed Elleni (Pellazgét dhe
Helenét), botuar né vitin 1893 né Conferenza su ’antichiti della
lingua albanese, mbajtur ng Napoli (Konferenca mbi lashtésiné e
gjuhés shqipe).

NE& kéto studime De Rada, si¢ na kumton vet, vuri né dukje
“fondin unik” t& emrave t¢ politeizmit heleno-latin dhe tregoi se
ky Fond shpjegohet “vetém me gjuhén shqgipe”.

NEé vitin 1871 qarkulloi libri Gramatika e gjuhés shqipe, me
autor Zef de Rada, i biri i Jeronimit.

Zefi ka vdekur ng vitin 1883 né moshé t& re. Kur u botua kjo
Gramatiké, ai ishte 17-18 vjegar, gjimnazist, prandaj kjo vepér
Eshté padyshim e t& jatit - e Jeronim de Radés. Mbase kété g€ e
béri Jeronimi pér ta nxitur t& birin drejt studimit t& gjuhés shqipe,
pasi ai ishte me talent ose e béri edhe pér oportunitet politik ko-
mbétar qé t& shtohej edhe njé firmé tjetér pér studimet shqiptare,
ashtu si¢ kishte bérs njézeté vjet mé paré me té véllain, Kamilin, t€
cilit ia dhuroi Gramatikén e vitit 1847, duke e véné até si autor.

Libri Gramatiké e gjuhés shqipe e Zef de Radés u shit men-
J€here dhe u kérkua me ngut nga shumé dijetaré qé interesoheshin
pér shqipen.

Gramatika né fjalé ésht¢ ndértuar mbi bazén e gjuhés popu-
llore t€ arbéreshérve té Italisg, duke shfrytézuar edhe poeziné pop-
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ullore dhe shkrimtarét arbéreshé.

Pas nj¢ Kushtimi drejtuar Elena Gjikés, vepra shpaloset me
njé Parathénie, ku vihet né dukje qéllimi i autorit dhe theksohet
se E folmja e arbéreshérve i ka t€ gjitha cilésit€ pér t& qgéné bazé
e gjuhés soné letrare kombétare, sepse ajo, sipas autorit, pérm-
bledh né gjirin e vet t& gjithé larmit€ dialektore g€ u bartén nga
mérguesit ¢ ndryshém dhe se ajo ruan mé miré se t€ tjerét dialekte
shenjat shquese t€ njé kulture t&€ mogme.

Kjo ide, té& cilén e ka mbrojtur me zell gjaté t€ré jetés, eshté e
gabuar, cka u kundérshtua gé atéhere, sidomos nga arbéreshi i pér-
mendur né drejtési Pjetér Kjara.

Né kété vepér jepet pak Fonetiké, ku flitet pér alfabetin, pér
zanore e bashkétingéllore, pér diftongje, pér theksin etj.

Morfologjia éshté shtjelluar hollésisht; ka réndési t& thekso-
het kétu se ai e pranon dhe bén fjalé pér Asnjanésin.

Vepra ka vlera t& shénuara pér gramatikén historike, pér le-
ksikologjiné e leksikografiné dhe sidomos pér dialektologjing, sepse
na jep t& dhéna pér & folmet arbéreshe t€ shekullit XIX.

Mé 1894 Jeronim de Rada botoi italisht veprén Tipare dhe
Gramatiké e gjuhés shqipe. Libri ka dy pjesé: Fonetiké dhe
Morfologji.

Né Hyrjen e saj De Rada shpreh konsideratén e tij pér lashtés-
iné dhe pasuring e shqipes, si edhe disa mendime pér Alfabetin g€
duhet pérdorur pér (€.

Né Fonetiké jepen njoftime pér vokalizmin, duke dalluar sh-
taté zanore, pér bashtingélloret, pér grupet € bashtingélloreve, pér
diftongjet, pér theksin, tonin, gjatésing etj.

Qofté fonetike, qofté morfologjia shté studivar miré€ nga ana
shkencore dhe kané mjafté ndryshime nga Gramatika e vitit 1871.

Qéllimi i Jeronim de Radés né kéte vepér duket se éshté té
zbulojé rrénjét e thella historike t€ shqipes, t€ lart€sojé origjinalite-
tin dhe forcén shprehése t& saj, € pasqyrojé larminé € formave
gramatikore, té tregojé pasurin€ leksikore dhe laryshmérin€ e tra-
jtave fonetike.
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Me kéto dy Gramatika ai solli njé kontribut t& madh né& his-
torin€ e Gramatologjisg shqiptare.

NE veprimtaring gjuhésore t& Jeronim de Radés duhet pérl.’nent
dur edhe organizimi i dy Kongreseve gjuhésore té shqipes: 1 par
né vitin 1895, kurse i dyti n€ vitin 1897. }

Vet€ ai dha mésimin e gjuhés shqipe né Kolegjin arbéresh t€
Shén Mitér Koronés pér disa dekada. )

Gjaté shekullit XI1X njé Plejadé e @&ré dijetarésh arbéreshé ne
fusha t€ ndryshme t¢ dijes si né histori, letérsi, folklor, etnografi
etj, prekén ané tg ndryshme t& gjuhés shqipe, duke dhéné ké&shtu
nj€ ndihmesg t& miré n& sfergn e Albanologjisé. .

Andrea Dara (1796-1872), nga Palazzo Adriano (Sigili), i biri
i Gavrill Dara Plakut (1757-1835) dhe babai i Gavrill Darg!
Riu (1826-1885) pérvecse mblodhi folkor, sikurse i gjithé brezi i
tij, hartoi edhe nj& Fjalor italisht-shqip dhe shqip-italisht ( 1867),
nj€ Punim mbi zakonet e fshatit té tij, ndérmori hartimin e njé
Gramatike (€ shqipes (1830) - pothuajse t& gjitha doréshkrim.

Xhovani Skiro (Giovani Schiro) ose Jovan Skiro, pér jeténe
t€ cilit nuk dihet shumg_ jshte nga Piana deli Albanesi (Sigili), pro-
fesor né shkollat e ndryshme t& mesme t& Palermos.

NE njé studim & gjéré Raporti tra ’Epiro e il Regno delle
due Sicilie, Memorie - pylermo, 1834 (Raportet midis Epirit dhe
Mbretéris s dy Sicilive, Kujtime), € cila u botua edhe si libér i
vecanté, gienden katg, Memorie: E para trajton ¢éshtjen e pre-
jardhjes pellazgjike t& shqiptaréve; mendon se pellazgjishtja ako-
ma rron te shqipja; ndjek rruggn e Ketés dhe t€ Krispit.

Neé Memoriet e tjera gytori merret me historing e popullit sh-
giptar q€ nga lashegsiy ¢ deri né vdekjen € Skéndérbeut.

Emanuel Biderg (1784-1858), nga Palazzo Adriano (Sigili),
ishte letrar dhe piktor, por \ or edhe me ¢€shtjen pellazgjike.

NE vitin ?844 botoi librin Passegiate per Napoli e Contorni
(Udhétime n€pér Napo| ghe Rrethina), ndérsa me 1846 publikoi
1é Napoli dy Véllime; Quaranta secoli: Racconti su le due Sicile

del Pelasgo Matneer (Dyzete shekuj: Tregime mbi dy Sigilité e
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Pellazgut Matne-eer).

NE& kéto dy véllime, sidomos né té parin, ka 1éndé té ndryshme
nga visari i shqipes. Ai pérpiget t’u japé€ shumé fjaléve shqipe eti-
mologjin€ pellazgjike; sjell vargje té ndryshme nga té folmet ar-
béreshe, kéngé popullore etj. Né véllimin e paré gjenden disaShén-
ime gramatikore, si edhe disa emra personash t€ Mitologjisé greke,
té ciléve ai kérkon t’u gjejé etimologjiné shqipe, duke cituar Ketén,
Krispin, De Radén, Maltebryn.

E.Bidera ishte mik i Jeronim de Radés.

Engjéll Bazile (Angelo Basile: 1813-1848), prift, por me ide
pérparimtare, i lidhur shumé ngusht me ¢éshtjen kombétare. Ishte
nga Plataci (Kozencé) dhe mik i De Radés; shkroi, por edhe mblo-
dhi folklor.

P.Matranga (1807-1855) nga Piana deli Albanezi, me kulturé
t& gjéré, rektor kolegji né Romé ku edhe vdiq. Shkroi vjersha, pérk-
theu, mblodhi folkor, por u mor edhe me studimin e gjuhés shqipe.

Luigj Petrasi (vdekur 1843) nga Qana (Kalabri), aktivist i
viteve dyzeté, mbledhés i kéngéve popullore. Pérktheu Kéngén €
paré t&€ vepres s€ Bajronit Cajlld Harold né shqip.

Cesare Marini, mik i De Radés, aktivist i Revolucionit t€ viti
1848; mbledhés folkori.

G.Tocci, mik i De Radés, arbéresh i ditur, studiues i nguli-
meve arbéreshe (1850).

Nikola Arciprete, kryeprift né fshatin Lungo (Kozenc€); ka
mbledhur kéngg té vjetra arbéreshe.

Anton Santori (1818-1894), letrar; la doréshkrim njé Gra-
matiké & gjuhés shqipe né vjershe.

Bernard Bilota (1843-1918), nga Frasnita (Kalabri). letrar,
poet, folklorist, filolog, mik i De Radés.

Eshté autor i njé Dizionario filologico albanese (Fjalor
filologjik i gjuh&s shqipe) i vitit 18388, me 6000 fjaléicili pérmban
200 fage me material gjuh&sor nga e folmja e Frasnités, si edhe
shumé sprova etimologjike, duke gjurmuar etimologjiné e shumé
fjaléve dhe emrave té€ shqipes g€ nga Pellazgét.
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B.Bilota mbron tezén pellazgjike té shqipes dhe t& shqiptaréve.

Ai ka shkruar edhe vepra & tjera si Zakonet e Frasnités etj,
dhe foli pér Alfabetin.

Mikele Markianoi (1860-1921), letrar dhe gjuhétar, emri i t&
cilit €hté i lidhur me até &€ Jeronim de Radés, jo vetém pse u lind
n€ Magqi, por edhe pse u mor gjérésisht me studimin dhe pérhapjen
e veprés s€ De Radés.

Markianoi punoi shumé né fushén e folklorit, duke botuar njé
Pérmbledhje pér kété sferé; ai u dallua né fushén e letérsisé dhe né
at€ t€ studimeve filologjike.

U shqua dhe si lévrues i gjuhés shqipe.

Pjetér Kjara (1840-1915), nga Pallaci i Sicilisé, kushuri i
Gavrill Dara i Riu, jurist dhe gazetar, i cili vizitoi edhe Shqipéring;
€sht€ autor i dy librave italisht pér Shqipériné: L’Albania - Paler-
mo 1869, monografi me 12 krer€ pér gjuhén, letérsing, historiné
dhe politikén shqiptare; L’Epiro, gli Albanesi e la Lega - Paler-
mo 1880 (Epiri, Shqiptarét dhe Lidhja).

(Lidhja Shqiptare e Prizrenit).

Anton Argondica (1839-1918), poet, folklorist dhe filolog nga
Mbuzati (Krahina e Kozencés); €shté botues i Revistss Y]li i Ar-
béreshérve, né vitin 1896.

Al vizitoi edhe Shqipériné.

%
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Né mesin e shekullit XIX Gjuhésia Historiko-Krahasuese po
korrte suksese t&€ médha.

Udhétaré dhe diplomaté t€ huaj, t& pajisur me kultur€ e dije t€
thellg, njohés té shumé gjuhéve, dynden né Shqipéri, né njé vend
té virgjér, ku mbledhin njé material t€ pasur folklorik, gjuhésor,
etnografik, historik, arkeologjik, gjeografik dhe hartojné vepra din-
jitoze, t& cilat mbeten monumente t& kulturés shqiptare dhe i béné
t€ pavdekshém emrat € autoréve té tyre.

Fransua Pukévil (1770-1838), mjek, historian, natyralist, arke-
olog, diplomat francez. Ishte Konsull i pérgjithshém i Francés né
Janing, prané Ali pashé Tepelenés (10 vjet). Vizitoi njé pjesé t€
madhe t& vendit toné, nga Janina deri né Shkodér e Kosové.

Pukévili ishte dashamirés i madh i popullit grek dhe pérgjithé-
sisht ka urrejtje pér Ali Pashé Tepelenén dhe pér shqiptarét, me
¢’rast fajtor pér gjendjen e tyre t€ mjeruar i bén veté shqiptarét dhe
Jjo pushtuesit shekullor€.

NE vitin 1820 diplomati francez botoi fréngjisht veprén Voy-
age dans la Grece (Udhétim né Greqi) n€ pesé véllime; né dy
véllimet e para jep edhe njé Pamje historike dhe gjeografike pér
Shqipéring, shpesh t& pasakté.

Né véllimin e dyté, né nj€ Kapitull flet gjithashtu pér gjuhén
shqipe. Kétu gjendet Alfabeti g€ pérdor pér gjuhén shqipe: 27 gér-
ma (dy greke).

Mé 1826 e ribotoi veprén duke e plotésuar dhe rishikuar me
gjashté véllime.

Né véllimin e treté, t€ kétij botimi né kapitullin e XIT bén fjalé
pér shgipen. Kétu ka renditur edhe njé Fjalorth me rreth 700 fjalé
shqip me pérkthimin fréngjisht, si edhe disa shénime gramatikore.

Né&Shénimet gramatikore Pukévili informon lexuesin se gjuha
shqipe, né piképamje t€ intonacionit, ka shumé analogji me
fréngjishten, se ajo ka dy numra dhe tre gjini, se emri lakohet pa
ndihmén e nyjes ose si né latinisht; jep 30 fjalé numeérorésh, emrat
e muajve dhe t€ ditéve € javés; ka edhe disa tabela lakimi dhe
zgjedhimi, jo shumé t€ sakta.
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Ai ndesh né gjuhén shqipe fjalé t€ njéjta ose t€ ngjashme dhe
shumé analogji t€ tjera, me fréngjishten, italishten, rumanishten,
gjermanishten, latinishten, gregishten, t€ cilat, pohon ai, jané rezu-
Itat i kontakteve t€ popujve.

Shénimet gramatikore t& konsullit fréng mbyllen me disa
pyetje - pérgjigje dhe me disa pérshéndetje familjare, gjithsej 22,

Pukévili né veprén e tij pohon se shgiptarét jan€ popull i vegante
dhe nuk ka lidhje t& ngushté me asnjé popull t€ Bal.lkanit. Por e
mundon dyshimi: A &shté ky popull pasardhés 1 I{lréve'apo ka
prejardhje nga Kaukazi? Dhe pérgjigjet: “Dijetarét g€ (!0 Uikraha-
sojné fjalét e Fjalorit shqip, té cilat uné po i parages né tun.d t€ kétij
kapitulli, me ato t& gjuhéve t€ tjera, do t€ gjejné ndoshta disa tipare
speciale t& ngjashmérisé ndérmjet shqiptarit t€ Iliris€ magedone
dhe t& atyre qé jetonin prané Detit Kaspik™.

KEte tezg té tij, Tezén Kaukaziane sipas s€ cilés Shqiptarst
kang ardhur nga Kaukazi, nga Skythét pran€ Detit Kaspik, ¢cka ng
vitet e mévonshme do ta pérkrahin edhe t€ tjer€, ai mundohet t,
mbéshtesé me té dhéna gjuh&sore; merr emra fisesh kaukaziane
dhe i krahason me emra fisesh shqiptare: Mirditén e pérqas me
fisin Mardataive t¢ Kaukazit, Gegét i afron me Gogét e Kauka-
ZIt.

Sipas tij shgipja ka marré nga Skythét (prané Detit kaspik) fjale
t€ tilla si U (uria), zjarm (zjarr) ej.

Diplomati francez mendon se magedonét e vjetér ishin greke
dhe jo popull i vecanté né kété Gadishull, me ¢’rast shprehet: “Ata
q€ e pérkrahin két€ mendim (d.m.th. maqgedonté nuk ishin greké-
shénimi im Xh.G.), mé& kot pretendojné & bindin se magedonét
flitnin gjuhé tjetér nga ajo e grekérve”; pra nuk pajtohet me mendi-
min e autoréve t€ lashtésisé Straboni, Plutarku, Tukididi, & cilet
pohojné se magedonét nuk kang gené greké.

Pukévili dalloi pesé fise t& shgiptaréve: Mirdité, Gegé, Toské,
Lab, Cam e, si rtrjedhim, pesé dialekte.

Veprae tij n€ lidhje me shqipen dhe shqiptarét, ka mangési e t&
meta t€ médha.
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H.Hekard (Hecquard 1814-1866), diplomat dhe studiues
francez, Konsull i pérgjithshém né mesin e shekullit t€ kaluar né
Shkodér; né veprén e tij Historia et Description de la Haute -
Albanie ou Guegarie (Historia dhe Pérshkrimi i Shqipéris€ sé&
Epérme ose Gegéria), botuar né Paris né vitin 1857, thekson pre-
jardhjen ilire t& Shqiptaréve me ¢’rast edhe shkruan: “Po t€ kishin
ardhur shqiptarét né Evropé né ndonjé kohé jo aq (€ largét, do t€
diheshin imigrimet (hyrjet, ardhjet) e tyre, por historiografia nuk
na thoté asgjé né kété drejtim. Nga kjo natyrisht nuk duhet t€ konk-
ludojmé se ata kané ardhur né Shqipéri g& né periudhat mé té lash-
ta. Popujt e paré té racés sé bardhg, té cilét e kané pushtuar Evropén,
para bile edhe Keltéve dhe Grekérve, jané Ilirét, Etruskét € Thrak-
asit; mandej Ilirét jané paraardhésit e shqiptaréve té sotém”
(nénvizimi im - Xh.G.).

ME tutje Hekardi shkruan: “Pér sa i pérket gjuhés, karakterit
etnik dhe pamijes fizike, ky popull nuk ka asnjé lloj ngjashmérie,
as afiniteti me asnjérén nga racat e tjera q& e popullojné Turqiné
evropiane, d.m.th., as me rumunét, as me grekeét, as me slavet dhe
as me turqit osmanllinj.

Shqiptari &hté popull sui generis” (i njé lloji t& vecanté).

Xhozef Riter Ksilander (1794-1854), me profesion oficer i
xhenios né Mbretériné Bavareze, por edhe studiues i shquar gjer-
man. Libri i tij u botua né Frankfurt. Mbi Majn, gjermanisht me
titull: Die Sprache der Albanesen oder Schkipetares (Gjuha e
albanezéve ose e shqiptaréve - 1835). Pérmban 13+320 fage. Ka
shfrytézuar materiale nga Da Lege, Kavalioti, Pukévili, por burimi
kryesor mbetet Bibla e Korfuzit (1827), botuar nga Grigor Gjirokas-
triti.

Vepra pérmban: nj¢ Gramatiké, dy Tekstel, t€ cituara nga
Bibla, materiale Folklorike, Fjalor gjermanisht-shqip dhe shqip-
gjermanisht me 3500 fjalé.

N& fillim t¢ Gramatikés ai jep konsiderata pér Alfabetin €
gjuhés shqipe, i cili, sipas tij, ka 33 shkronja. Pérdor alfabetin grek,
por me disa shtesa pér t€ dhéné vlerén e disa tingujve t€ gjuhés
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son€. Pastaj bén fjalé pér emrin, mbiemrin, nyjen, péremrin,
numérorét, ndajfoljet, parafjalét dhe mé gjéré pér fol jen.

Vepra €sht€ shkruar pér t€ huajt g€ duan & mésojné shqipen,
mbi bazén e toskérishtes, duke mos munguar edhe konsiderata pér
gegeérishten.

Vepra ka rénd€si t€ madhe per historin€ e gjuhés shqipe, pasi
ka t€ dhéna me shumé interes.

“Vepra e tij - thot€ Falmerajer - doli si njé statujé ¢ bukur, pa
shpirt, derisa Hani erdh e i dha frymé, gjalléri dhe jete™,

Ksilander &shté i pari g€ argumentoi, ende né ményré (& pam-
Jaftueshme, prejardhjen indoeuropiane t€ shqipes.

Nga njé analizé e leksikut & gjuhés shqipe arriti né pérfundi-
min se shqipja nuk &shté njé pérzierje pa formé prej gjuhéve (& reja
romane, as nuk ka burim tartar dhe se lénda themelore e kon-
siderueshme e shqipes éshté indoeuropiane, se, pér karakterin in-
doeuropian & shqipes, nuk mund té keté asnje dyshim, se shqipja
e ka burimin te gjuha ilire.

Pra hodhi poshté mendimin e Adelungut pér t& cilin folém mé
lart.

Argumentat e Ksilanderit jané nga fusha e leksikut, por, megjith-
até, jané t€ qéndrueshme. Ai ka edhe pasaktési sepse nuk dalloi
fjalét e huazuara nga leksiku i trashéguar i njé gjuhe. Ai béri kra-
hasime me shumg gjuhé deri me sanskritishten:

asht, éshté - est (latinisht) - ast (sanskritisht); njeri - aner (gre-
qgisht) - nar (sanskritisht). Drejt e pa fjalén valg, & krahasueshme
me gjermanishten wele, por jo fjalén shtépi kur e krahasoi me
gjermanishten shtube (shtépi vjen nga latinishtja hospitum).

Ksilander miratoi mendimin e Kopitarit pér karakterin ilir, ball-
kanik t& shqipes, duke pohuar se shqipja ka ruajtur edhe shqip-
timin antik & huazimeve latine me c: cicer - qigér, civitatem -
qytet.

Ksilander vuri re gjithashtu ndonjé afri midis shqipes aruman-
ishtes dhe bullgarishtes dhe shtroi i pari hipotezén se kéto gjuhg
mund t€ kené njé bazg pérbashkét, t€ hershme ballkanike, pra
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njé substrat; ai vuri né dukje nyjen e prapme né kéto gjuhg. Ksi-
lander pa edhe ndonjé mbaresé emérore, foljore dhe gjeti elemente
t& pérbashkéta me gjuhét gjermanike dhe sanskrite.

Si pérfundim ai pohoi origjinén iliro-trake (& shqipes, pasi kéto
gjuhé ishin té aférta.

Pikérisht me veprén e tij fillon studimi shkencor i gjuhés sh-
qipe.

Xhon Kam Hobhaunz (1786-1869), mé voné Lord Broton.
personalitet politik letrar anglez, shok shkolle dhe mik i ngushté i
Bajronit, té cilin e shogéroi né udhétimet e tij né Shqipéri, Greqi.,
Turqj, etj. Pérshkrimin e kétij udhétimi e dha né veprén A journey
through Albania and other provinces of Turkey in Europ2
and Asia duering jears 1809-1810 (Njé udhétim pérmes Sh-
qipérisé dhe provincave té tjera t&€ Turqis€ né Evropé dhe Azi gjaté
viteve 1809-1810), botuar né Londér né vitin 1813, botim i ripunuar
né vitin 1855.

Vézhgimet e tij pér Shqipérin€ perfshijn€ pjesén jugperéndi-
more deri né Tepelené. Jep njé pércaktim t& kufijve etnik t& sh-
qgiptaréve dhe njé tabllo € jetés ckonomike-politike t& vendit. Até
e (érheq shumé figura e shqiptarit me doket, zakonet, gjuhén, kénget,
vallet dhe sidomos ndjenja e fugishme kombétare.

Njé vend té réndésishém né veprén etij z& Ali pashé Tepelena.

Vepra ka 1175 faqe; né fund boton Gramatikén e Da Leges
prej 25 fagesh dhe disa kéngé popullore t& arbéreshérve t€ Gre-
qisé, t& mbledhura nga veté ai.

Kundérshton mendimin e Da Leges, sipas t€ cilit shqipja dhe
italishtja kang afri; vé€ né dukje se shqipja ka edhe huazime; thek-
son se afria mund t€ jeté e vérteté vetém pér kalabrishten dhe ital-
ishten.

Hobhauz ka edhe mendime & padrejta, & pabaza shkencore
kur thoté: 24 dialektet e Shqipérisé sé lashté aziatike. Por m€ tugje
pohon se né Shqipéri mund &€ dallohen mbeturinat e dukshme t&
njé gjuhe t& lashté g€ nuk ekziston mé. E ka fjalén pér ilirishten
apo pellazgjishten vallg?!
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Nuk dihet.

Alfabeti g€ pérdori éshté me bazé latine, por krijoi edhe disa
kombinime pér t& pasqyruar tingujt e shqipes. ‘

W.Martin Lik (1777-1860), ushtarak anglez, topograf, artili-
er, gjeograf, arkeolog. ‘

Né fillim shérbeu né Flotén angleze e pastaj Konsull prang Al
pashé Tepelenés.

Eshté autori dy veprave anglisht: Rescarches in Greece - 1814
(Kérkime né Greqi) dhe Travels in Northen Greece - volum 1-4,
1835 (Udhétime né Greqing Veriore).

NE veprén e dyté giejmé materiale pérshkruese, té bollshme
pérekonoming, shogéring dhe giendjen politike t& Shqipérisé Jugore

nén sundimin e Ali pashg Tepelenés, si edhe pér vendgjetjet arke-
ologjike.

NE veprén e paré
ndryshme me karakt
Shénime mbi Gram
€rishtes jugore, ma

Kérkime né Greqi, pérvec materialeve (&

er ekonomiko-shogéror e politik, jep edhe
atikén shqipe, ndértuar mbi materialet e tosk-
konkretisht mbi disa vecori t& t& folmeve &
Vithkugit, t& Pérmetit dhe (2 Gijirokastrés, t€ pérpiluara me ndih-
men e njé shqiptari, mésuesit t€ gjimnazit t€ Janinés Jani Evstrat
Vithkuqari (1755-1822): pile mendohet se ky &shté hartuesi. (Ish-
te njeri me kulturé (& £j€ré; u mor edhe me shqgipen).

Vémendije i ka kushtyar edhe Fjaléformimit.

N€& veprén e Likut giejmeé shumé t&é dhéna pér historiné e Sh-
qipérisé dhe t& Ballkanit, Por kujdes mé t& madh i ka 1&éng Greqisé
dhe gjuhés sé saj.

Ai i jep t€ dhéna me interes pér gjuhét e Ballkanit, duke thek-
suar tiparet e p€rbashkéta: Jep njé histori (€ shkurtér t& Shqipérisé
ku dallon katér fise: Gegg, Tosks, Lab, Cam.

Vepra né fjalé ka njé Fjalor gregisht-shqip me 2100 fjalé i cili
ka réndési pér historing e leksikologjisé shqiptare.

Martin Liku boton Kushtrime ng pesé gjuhé (pérveg gjuhéve
ballkanike edhe anglisht); jep fraza, biseda me géllim g& t& v&jé né
dukje fjalorin mé té perdorshém, Ng Fjalor ésht€ mbéshtetur shumé
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te Kavalioti dhe Danieli.

Autori u shpreh pér origjinén ilire t€ shqipes; u hedh njé sy
huazimeve greke, latine, sllave, gote, turke, italiane, franceze, duke
dhéné edhe kohén kur depértuan.

NEé veprén Kérkime né Greqi thoté: “Por duhet té konsidero-
het e ¢uditshme qé& ajo (=shqipja) ka njé karakter t& ndryshém né
mes t€ gjuhéve rreth saj, duke gé€né, pas gjithé gjasash, Ilirishtja e
vjetér, me disa ndryshime té t€ njéjtit lloj, si ato q& ka pésuar latin-
ishtja dhe greqishtja prej pushtuesve teutoniké dhe sllavé té Evropés
Jugore™.

Terminologjia gramatikore &shté anglisht, kurse alfabeti qé
pérdori éshté latinisht, por me disa kombinime qé i pa t€ nevojshme.

Vepra e Likut géndron ndér veprat mé t€ mira t€ asaj periudhe
dhe mbetet Vepér pionieri né Ballkanistiké.

Joan Georg FFon Han (1811-1869), me profesion jurist, por
me interesa shumeé t€ gjéra shkencore: gjuhétar, historian, folklor-
ist, etnograf; ishte doktor né drejtési.

Né vitin 1834 u dérgua né Greqi pér t€ ndihmuar shtetin e sa-
poformuar grek, me ¢’rast hyri n€ puné né Ministrin€ e Drejtésisé.

Veté Fuqité e Médha né até periudhé dérguan njé mori népuné-
sish pér t€ ndihmuar shtetin grek.

Hani punoi pastaj (1843-1847) si Konsull provisor né Athiné.
M& 1847 emérohet si Zévéndéskonsull i Austrisé, prej nga ishte,
né Janiné, e cila kishte 26000 banoré. Kétu ra né kontakt me sh-
qiptarét dhe me Shqipen. Ai u njoh me dy studenté shqiptaré qé
studionin né Gjimnazin Zosimea: me elbasanasin Konstandin
Kristoforidhi dhe me Apostol Panajotin nga Labova e Gjirokas-
trés.

NE fillim Hani u mor me mbledhjen e folklorit, por shpejté, aty
nga viti 1850, ai ngarkohet nga Austria té studiojé situatén politike
dhe ekonomike né Shqipéri. K&shtu mé 22 korrik t& vitit 1850 u
nis nga Janina pér Gjirokastér; vizitoi Delvinén, Vlorén, Myzegene,
Peqinin, Durrésin, Matin, Shkodrén, gjithnjé duke mbajtur shén-
ime. Sémuret nga ethet dhe kthehet né Vjené pér t€ pushuar. Né
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vieshien ¢ vt 1851 arit né Syra,si Konsul i Austrise ‘J’e:]ﬁfe
qin€ Lindore, ku mbeti deri né vitin 1855. Ndcrkol}e‘nb setu‘dien
1854 botoi kryeveprén e tij né tre véllime: A.lbanesll_sch‘i o shken-
(Studime shgiptare), e cila e béri shumé te njohur né b?t‘ft n‘oa njé
core. Eshtg nj€ Enciklopedi e vérteté; ajo lfa_':“kFe”%,o_le t‘olli lorit
pasuri e madhe materiali nga fusha e gjuhésisé, historisé, ’
etnografisg, o iandien e sho-
Véllimi i paré psrmban pershkrimin e vendit, &16',1(““: e(;;ul_
q€rise s€ atéhershme shqiptare, historin€ dhe préjardhjen ¢ p
lit shqiptar. rare 16 shaipes
Véllimi i dyt€ merret me strukturén gramauk?le) l[c sl?équiih-
nga piképamia fonetike dhe morfologjike mbi bazén @ dialeldit
tes. Autori e titullon: Kontribut pér njé gramatike te
toske.
) 5 itthashtu
Por duhet nénvizuar se Gramatika e Hanit p."_“ ‘lqe.l gJdl thdli“ale-
edhe njg kuadsr s ploté t& fonetikés krahasuese né mes t€ dy
kteve, si dhe morfologjing e tyre. - viion alfabeti
Né fillim vepra ng fjalé ka njé Parathénie e pastaj .\_/U‘O" drl:dfle
shqip me 33 shkronja greke, duke dhéné shén}me pét z¢}11'0 lizon
bashkétingélloret. Morfologjia hapet me Nyjen, pastaj an

M . . .ol 1 he
Emrin, duke dafluar tre lakime, Mbiemrin, Péremrin d
Numérorét.

Nj€ Kapitull i kughtopet Foljes, duke dalluar dy zgjedhime e
disa klasa.

Kapitull i vegants y kushiohet Parafjaléve, Ndajfoljeve dhe
Lidhézave.

NE fund &shs nj
manisht me 5500 fjalg.

Vet€ autori thots se
ishte konsull ng Janing,

Vepra e Hanit y i
ko-kr

€ Fjalor gjermanisht-shqip, dhe shqip-gjer-
kjo vepér i kushtoi katéer vjet puné, kur
gurré e pashterrshme pér gjuhésin€ histori-

ahasuese evropiane, pér dijetarét g€ merreshin me shqipen;

me njé fjalé e béri bogsy shqiptare t& njohur né rrethet kulturore-
shkencore evropiane,
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Pér géllime kryesisht politike Hani ndérmori njé udhétim
nga Beogradi deri né Selanik né vitin 1858, rezultat i (& cilit
éshté vepra Reise von Belgrad nach Saloniki - 1858 (Udhétim
prej Beogradi né Selanik).

Nga viti 1859 deri né vitin 1863 Hani &sht€ pérséri né€ Syra.

Mé 1864 i pérktheu gjermanisht dhe i botoi dy véllime Pér-
ralla greke dhe shqiptare (Griechische und Albanesische
Miirchen), me njé Hyrje teorike mbi Origjinén e pérrallave.

Materialin e kishte mbledhur q¢ mé& paré n€ Janin€ dhe rre-
thet e saj. Ai ishte njé mbledhés i shk&lgyer i Pérrallave popu-
llore.

Né vitet shtatédhjeté ai do & botojé edhe veprén jetér Stu-
dime pér gojédhénat me vézhgime krahasimtare.

MEé 12 gusht & vitit 1863 Hani arrin me vapor n€ Durrés,
me gjithé njé Ekip; nga kétu niset pér né& Tirang, pastaj né Mat.
Kudo mban shénime: pérralla, kéngg, zakone, doke, besime
popullore, gojédhéna eyj.

Né& Mat ai vérejti se popullsia i mbahet Kanunit t& Skéndér-
beut, si edhe né Dibér, ndérsa pjesa veriore ¢ Malésis€ i perm-
bahet Kanunit t& Leké Dukagjinit, Kanunit t& Maleve.

Nga Mati arrin né Shkodér, mé pas né Dukagjin, népér Malé-
si e né Prizren (Kosové). Nga Prizreni mbérrin né Dibér e, pastaj,
népér Strugé, Ohér, Prespé e né Selanik. Si pasojé e kétij udhéti-
mi doli vepra tjetér e tij: Reise durch die Gebiete des Drin
und Vardar - 1867 (Udhétime népér viset e Drinit dhe té€ Var-
darit). N

Né vitet 1864-1869 Hani kaloi né Syra. N€ janar (€ vitit
1869 sémuret nga asma, shkon né Vjené pér shérim dhe vdes
mé 25 shtator t& vitit 1869, né moshén 59 vjecare.

Hani u pérpoq té tregojé origjinén ilire t€ shqipes. Ai kishte
korrespondencé té rregullt me gjuh&tarin e njohur né teéré
Evropén, August Fridrih Pot (1802-1887), themeluesi 1 sh-
kencés sé vérteté etimologjik indoeuropjane, i cili dyshonte né
pérfshirjen e shqgipes né Trungun indoeuropian dhe né pre-
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jardhjen e saj nga ilirishtja.

ME 1856 u botua nga Poti njé artikull kundér A .Shlajherit
dhe Hanit né t€ cilin mohohej prejardhja e shqipes nga ilirishtja
dhe pohohej aféria e saj me gregishten.

Ky artikull nuk zuri vend.

Sipas A.Potit analogjité né& formén e trupit, né besime, né
zakone, n€ gojédhéna ose edhe né tingujt e fjaléve, jané prova
Jogjuhésore, d.m.th., t& pavértetuara gjuhésisht, ato jané -
perseriste Poti- vetém pikémbéshtetje t& Iékundshme qé t€ cojné
edhe né gabime. Megjithé lutjen e Hanit dhe dérgimin e mate-
rialeve t& tij, Poti ishte né médyshje.

MEé né fund A.Poti e pranoi prejardhjen ilire t& shqiptaréve,
por per &€ mbeti enigmé marrédhénia e ilirishtes me pellazgjish-
ten.

Né& veprén Studime Shqiptare Hani problemin e prejardhjes
s€ shqiptaréve dhe (& shqipes e shtron pér zgjidhje shumé mé
gJEre se sa paraardhésit. Pér kété géllim shfrytézoi burimet an-
tike q€ flasin pér karakterin jogrek té iliréve, t& epirotéve dhe té
maqedonéve, duke ndjekur késhtu rrugén e Tunmanit.

NE& véllimin e paré t& veprés sé lart€pérmendur ai pohon se
shqiptarét jang “pasardhésit e banoréve té lashté parasltlavé té&
vendit”. Kéta banoré parasllavé i quan pellazg, t& cilét i bara-
zon me ilirét. Ai mbron tezén pellazgjike t& shqipes me zjarr,
¢ka mé voné e pérqafuan Rilindasit tané t& médhen;j.

Veté shénon ilirisht-pellazgjisht né kuptimin mé t& gjére.
ME tutje ai shkruan: «... duke qéné se shqiptarét nuk jané sllave
dhe me asnjé popull nuk kané afri, duke gé€né se burimet, me (&
verteté t& pakta, pérveg shtegtimit sllavé, nuk béjnée fjalé pér
asnj€ shtegtim tjetér q& & ishte i mjafté réndésishém pér té kr-
ijuar njé popull t&¢ madh, atéheré njeriu ka té drejté (& pranojé
q€ shqiptarét e sotém jang pasardhésit e banoréve té lashté
parasllavé t€ vendit”. Dhe mg poshté shton: “Prandaj neve na
duket shumé e natyrshme pranimi q€ stérgjyshérit e shqiptaréve
té€ sot€m qysh né kohén e romakéve dhe té grekérve zinin vend-

126



banimin e sotém té tyre dhe q& zakonet e tyre t& pérbashkéta
me popujt fqinjé jané ruajtur n€ ményré mé t&€ pastért dhe mé
besnike se sa te fqinjté e tyre”.

Pastaj ai vé né€ dukje se “Epirotét, Magedonét dhe Ilirét ish-
in farefis” dhe se “N& hulumtimet e mésipérme ne kemi arritur
né pérfundimin se Epirotét dhe Magedonét, t€ cilét ishin farefis
midis tyre, duket se formojné njé degé t€ madhe t€ méveteé-
sishme t€ trungut Ilir”.

Pér Hanin Ilirét ishin njé nga degét themelore t€ popullsisé
paleoballkanike, té cilét géndronin pérballé grekéve té vjetér
né ményré té€ mévetesishme.

Hani, pér t& argumentuar tezén e tij, shfrytézoi shumé (&
dhénat e Onomastikés dhe i shpjegoi me ané t€ shqipes disa
toponime ilire. Ai vértetoi se shumé emra vendesh t€ viseve
shqiptare ishin vazhdim i drejtépérdrejté i emértimeve t€ dikur-
shme ilire, me ¢’rast zbuloi mjete fjaléformuese ilire q€ rrojné
né emrat e sot€m shqiptar.

Si¢ e kemi theksuar né pjesén e paré (€ késaj vepre, &shté
Hani ai qé e krahasoi Dalmatia, Delmatia, pér nga Kuptimi,
por edhe pér nga forma me shqipen Delme, Dele, Delmer (bari
dhenésh). Ky krahasim &shté plotésisht bindés, pasi emrin e
qytetit Dalmion té Iliréve, Straboni e quan né greqisht Fushé
dhénéushqyese cka vérteton se né ilirishten Dalm ose Delm
ka qéné emri i Deles sé cilés né Veri sot i thoné Delme (Tropojé-
Kosové). Gjithashtu, pér mé tepér pér nga pamja e jashtme,
prapashtesén -ates t& emrit etnik Delmates e afroi me prapash-
tesén at t& shqipes qé gjendet né emra (€ tillé si Dukat, Filat.

Njé krahasim tjetér i qélluar g€ béri Hani ishte emri Darda-
nia (Kosova e sotme), me fjalén e shqipes Dardhé, Vend
dardhash (dard-dardh); veté ai, mé vong, kur e pérshkoi gjithé
Kosovén, e gjeti té vérteté kEt€ barazim gjuhésor (dard-dardh,
Dardani - vend dardhash), pasi pa me syté e vet se sa shumé
dardha té buta e té egra béhen n€ ato ané.

Dijetari né fjalé drejté e pa gjithashtu barazimin Olcinium
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(latinisht), Oulkinion (greqisht), me shqipen Ulk, Ujk (Ulqini
i sotém).

Hani arriti n€ pérfundimin se shqipja €shté vazhduese e
drejtépérdrejté e njérit prej dialekteve (€ vjetra (€ ilirishtes dhe
u bé nj€ mbrojtés i vendosur i autoktonisé s€ shqiptaréve. Ishte
i mendimit se ilirishtja ka q¢né njé gjuhé pellazgjike né kup-
timin e gj€ré t€ fjalés.

Mendimet e Hanit ishin né kundérshtim me tezén e pérhapur
né shekullin e XIX se, gjoja shqipja lidhej me greqishten si
gjuhé€ motra, pér shkak t& prejardhjes sé pérbashkét & sh-
qiptaréve dhe (€ grekérve prej Pellazgéve.

Duke u mbéshtetur te Herodoti, Hani tha se para grekérve
kan€ banuar banoré jogreké - Pellazg dhe se né kohén e grekérve
t€ lasht€, n& Veri té& tyre jetonin popullsi jogreké (barbar). Ai
theksoi se ky popull barbar gg do té thoté I huaj e gé jané
pasardhés t€ pellazgéve, ishin Ilirét e vérteté.

Hani gjeti elemente t€ pérbashkéta né mes té Iliréve dhe
Shqiptaréve edhe né organizimin shogéror e fisnor.

Tezén e tij u pérpoq ta argumentojé edhe me t& dhéna his-
torike, arkeologjike, etnografike, bile edhe me legjenda.

Hani mendoi se gjeti njé Alfabet té vjetér té shqipes dhe e
quajti Alfabet pellazgjik. Mirépo mé 1901, Gj.Pekmezi u dér-
gua prej Akademis€ sé Shkencave t& Vjenés né Elbasan pér
studimin e shkrimtaréve dhe shkrimeve t& vjetra té kétij qyteti.
Pas nj€ verifikimi t& imté& rezultoi se Alfabeti i pérmendur nga
Hani nuk ishte i vjetér, por i shpikur voné nga Dhaskal Todhri,
pér t€ cilin folém mé lart,

Hani mbetet njé nga Kollosét e Albanologjisé. N.Jokli thosh-
te se Hani €sht€ nj€ Gjeni.

Karl Hajnrih Teodor Rajnhold (1834-1880), me profe-
sion mjek, i lindur ng Gotingen t€ Gjermanisg; pasi mbaroi
Fakultetin e Mjekésisg, shkoi né Greqi ku do t& gjente njé atdhe
té dyt€. Atje shérbeu si mjek e mé voné si kryemjek né Flotén
Mbretérore derisa vdiq. Pikérisht kétu ra né kontakt me Ar-
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béreshét e Greqisé té cilét zinin 1/3 e popullsisé.

Mg 1855 botoi veprén Net Pellazgjike (Noctes Pelasgicae)
ose Kontribut pér té njohur dialektet pellazgjike té Gre-
qisé.

Vepra ndahet né tri pjesé:

a) E para pérmban njé Gramatiké t&€ shqipes ose njé skicé
gramatikore.

b) E dyta ka njé Fjalor.

¢) E treta ka Tekste (Antologji). Gjithé materiali €shté
mbledhur te Arbéreshét e Greqgisé né Atiké: né ishujt Poros,
Hydra.

Ka réndési & madhe kjo Vepér pér dialektologjiné shqiptare,
pér leksikologjing historike, pér folkloristikén; me njé fjalé pér
t& folmet e atyre anéve para 150 vjetéve.

Q& né Parathénien e librit ai shkruan: “Kaq jam dhéné pas
gjuhés sé ¢mbél & tyre (t€ marinaréve arbéreshé t& Greqisé -
shénimi im, Xh.G.) e kaq mé ka kapur njé déshiré e madhe pér
visaret e saj, sa q& mjaft koh& pushimi qé mé tepéron prej punéve
mijekésore, e kaloi duke studiuar gjuhén elegante t€ shokéve (=
(& Marinaréve arbéreshé té Flotés Mbretérore helenike - shéni-
mi im Xh.G.) dhe gjithénjé kénagem edhe nga veté tingulli 1€
folmes shqipe™.

Né fagen e paré Pellazgjishtja autori shkruan greqisht kéto
fjalé. Pérsa u takon Pellazgéve (d.m.th.. Arbéreshét e Greqisé€ -
shénimi im Xh.G.) ata jané mé té vjetér se sa ata ¢é sun-
dojné sot né Greqi” (nénvizimi im - Xh.G.).

Mé pas vjen njé kapitull tjctér: Dialekti i Marinaréve. Pér
t& shkruar gjuhén shqipe, Rajnholdi thoté: “Mé pélgen mé teper
t& pérdor shkronjat latine € t& evitojé até pérzierje € mérzit-
shme & shenjave dhe (& thekseve ¢é ka greqishtja, ndérsa per 1
shtjelluar gjérat pellazgjike mendova t& pérdor gjuhén greke™.

Né faqen e treté fillohet me alfabetin e krijuar nga Rajnhol-
di, pastaj nis Morfologjia duke u shtjelluar miré. emri (gjini.
numér, rasé) dhe lakimi i tij ( me ¢’rast dallon tre lakime),
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péremrat (€ gjitha llojet), mbiemrat, foljet (zgjedhim, di-
atez€), duke dalluar katér ményra e tri kohé&. Foljet i ndané: ato
g€ mbarojn€ me zanore; ato q€ mbarojné me bashkétingéllore.
Folja analizohet imtg.

Né pjesén e dyté gjendet Fjalorthi me shpjegime greqisht,
latinisht, fréngjisht; gjithsej 968 fjalé.

Pjesa e treté &shté njé Antologji, me kéngé popullore,
mbledhur te arbéreshét e Greqisé.

Shumé materiale folklorike t& mbledhura nga Rajnhholdi e
q€ mbeten doréshkrim, i pat botuar G.Mayer ng veprén € ]
Studime Shqiptare.

Ogyst Dozon (August Dozon - 1822-1880). Balkanolog dhe
Albanolog francez, i cili shérbeu né konsullatén franceze né
Janin€ dhe né Selanik. Mg 1879 botoi veprén Manual i gjuhés
shqipe (Manuel de la langue shkipe on albanaise), Paris, 1879-

Pjesa e paré e Librit pérmban pérralla, kéngg popullore,
proverba dhe tekste t& tjera.

Pjesa e dyté ka njé Gramatiké t€ shqipes, t& bazuar krye-
sisht n€ t€ folmen e Pérmetit (195 fage). N& fund t& Librit jepet
njé Fjalor shqip-fréngjisht me rreth 4000 fjalg,

ME 1880 Dozoni botoi edhe pérmbledhjen: Pgrralla sh-
qiptare me njé Hyrje t& gjéré.

N& Gramatikén e tij Dozoni né fillim paraget alfabetin prej
38 shkronjash t& adoptuar nga ai mbi bazén latine; bén fjalé per
zanore e bashkétingéllore; jep fenomenet fonetike ma kryesore.

Pjesa e dyté, Morfologjia, ka 165 fage; pérshkruan mir€
emrin, rpb?emrin, nyjen, péremrin, numérorin, foljen: aj e shpje-
gon aoristin me v si bashtingéllore antihiatizues (Bopi, sig do
ta shohim mé poshté jo).

N€ pjesén e treté flet pér Fjaléformimin e shqipes.

Né pjesén e katért flitet pér Sintaksén e shqipes me rreth
40 fage. *

Vepra e Dozonit mbyllet me njé Shtojcé g& ka dy pjesé: né
té parén flet pér gjining asnjanése duke u pérpjekur ta argu-
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mentojé genien e saj; né pjesén e dyté pérshkruan tiparet
themelore t&€ Gegérishtes né Fonetiké e né Morfologji.

' Né vepér ka krahasime me fréngjishten, greqishten, latin-
ishten, sllavishten, turqgishten.

Dozoni ka merité se e njohu i pari, si ményré té vegante,
Habitoren (Ai e quan Admirativ).

Vepra e tij shquhet pér origjinalitet.

%

Kétu do t€ vémé né pah ndihmesén e disa studiuesve dhe
udhé&taréve t€ huaj né fushén e albanologjisé.

Ami Bue (Ami Boue: 1794-1881), etnograf, gjeolog dhe
udhétar francez, i cili punoi pér njé kohé t€ gjaté né Vjené. Béri
udhétime t& gjata né Evropé, né Ballkan dhe vecanérisht n&
Shqipéri.

Vepra e tij kryesore me interes pér ¢é€shtjen shqiptare €shté
Turqia evropiane (La Turquie d’Europe), botuar né Paris né
vitin 1840 né katér véllime, si edhe vepra tjetér né dy véllime:
Pérmbledhje udhétimesh né Turginé Evropiane (Recueil
d’itineraires dans la Turquie d’Europe), botuar né Vjené mé
1854.
Pérgjithésisht né veprat e tij ai paraget t& dhéna pér his-
toriné politike dhe ekonomike t€ Shqipérisé, por edhe pér
vegorité e kulturés materiale e shpirtérore t¢ popullit ton€ (or-
ganizimi shogéror, banesa, veshjet et}).

Né véllimin e dyté t& veprés Turgia evropiane, autori flet
pér shqipen dhe jep 1éndé nga ajo, duke e krahasuar me disa
gjuhé té tjera. Mendon se shqipja €shté gjuhé indoeuropiane
dhe &shté pasuese e ilirishtes.

Shqipja, sipas tij, ka tre dialekte: Gegérishtja (Veriu), Tosk-
érishtja (Jugu), Dialekti i Shqipérisé sé Mesme.

Ami Bue thekson se gjuha shqipe ka shumé fjal€ nga gjuhét
e popujve me t€ cilét ajo pati marrédhénie gjaté shekujve.Ai
jep njé Listé fjalésh shqipe dhe i krahason me fjalé t€ sanskrish-
tes, latinishtes, greqishtes s€ vjetér, fréngjishtes, italishtes, gjer-
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manishtes, suedishtes, gotishtes, danishtes, islandishtes, leton-
ishtes, keltishtes, sllavishtes, turgishtes, vllahishtes, baskishtes
(gjuha baske). .

Autori pretendon € tregojé se ¢faré shqipja mund té ket€ &
pérbashkét me gjuhét e tjera.

Pér fjalét shqipe pérdor alfabetin latin. )

Pérveg 500 fjaléve t& shqipes, té cilat i gjen t& njéjta, te
aférta ose t€ ngjashme me ato & gjuhéve & pérmendura € g€ 1
boton né formé Fjalori, dijetari né fjalé mendimin c tij e per-
forcon dhe e ilustron edhe me shumé toponime dhe té dhéna
historike.

Eduard Shnajder (Schneider), njé studiues dhe udhépér-.
shkrues francez né fundin e shekullit t& kaluar, shkruan artikuj
pér gjuhén shqipe dhe lashtésing e saj, botuar edhe te Revista
Albania n¢ vitet 1898-1900 si: Lashtésia e gjuhés shqipe,
Etruskét dhe Shqiptarét ej.

Pérgjithésisht ai merret shumé me Etruskét dhe .%i“hé'_‘ e
tyre, duke u munduar g& v'i déshifrojé me ané t& shqipes; jep
mbishkrime etruske dhe i zbérthen me ndihmén e shqipes. Di-
Jetari i lart€pérmendur kémbéngul né prejardhjen pellazgjike
té shqiptaréve ng Veprén e tij t& botuar né Paris n€ vitin 1894
me titull: Une race oublige. Les Pelasges et leurs descendan-
tes (Nj€ rac€ e harruar., Pelazgét dhe pasardhésit e tyre).

Al, duke u mbéshtetur ng burime t& ndryshme antike, bén
fjalé pér Pellazggt, i popull shumé i vjetér indoeuropian, si
shtresé antike Paragreke, jo mé ekzistuese né periudhén antike.

“Shqiptarét - shkryan ai - jang pasardhésit € drejtépérdejté
t¢ pellazgéve, ndérsa gjuha shqipe &sht@ njé indiomé indoeuro-
piane pak a shumg e transformyuar e pellazgjishtes”.

Pér té vértetuar kets tez€ ai bén fjalé gjére e gjaté pér kete
popull (pellazget) shumé ts yjerer t& Ballkanit, prejardhjen e
tij, teorit€, legjendat dhe mite; ¢ ndryshme.

E.Shnajder pérpiqet t& depértojé né natyrén e gjuh€s shqipe,
shpjegon domethé&nien e emraye t& muajve, t& javéve, numérorét
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né kété gjuhé.

ME tugje ai shkruan se, pér shkak (€ kushteve historike apo
€ térheqies né brendi t€ vendit, populli shqiptar ka arritur té
ruajé gati t€ paprekur jo vetém gjuhén, por edhe organizimin e
tij shogéror, doket, zakonet, veshjen, ményrén e jetesés etj, té
té paréve € tij t& hershém.

A.Degrand, arkeolog i shquar francez dhe studiues 1 popu-
jve té vjetér, mendon se shqiptarét jan€ pasardhésit e Pellazgéve.

Né veprén Souvenirs de la Haute - Albanie (Kujtime nga
Shqipéria e Veriut), botuar né Paris n€ vitin 1901, ai pérshkru-
an gjurmimet arkeologjike gjaté vizités n€ Koman té Pukés dhe
bén pérpjekje pér té mbéshtetur pik€pamjen e tij.

Dijetari né fjalé mendon, né bazé t€ gérmimeve né Koman,
se “ndoshta uné u ndodha né praniné e mbeturinave (& njé Imi-
grimi (Hyrjeje) pellazgjik; mungesa e mbishkrimeve dhe mon-
edhave nuk e mohon kété. Varrezat jané t¢ vendosura sikurse
ato gé pata rastin U’i hap né Samotrasé (Greqi), por atje pllakat
prej toke ishin né njé kodrin€ té ngritur. Pak nga pak, t€ zm-
brapsur prej Gregise, kéta Pellazgé misterioz, ndoshta
paraardhésit e Shqiptaréve, si t& mundur, jan€ strchuar né male,
duke mos dashur ose mos mundur t& vendosen atje; ata brodhén
népér kéto pyje para se t€ zbritnin né Rrafshing”.

MEé tutje thekson se pér t& provuar lashté€sin€ e shqiptaréve,
pér & provuar né se jané Pelaazg apo jo, na vjen né ndihmé
identiteti i ploté i kostumeve té malésoréve té kétyre anéve, si
edhe disa zbukurime prej bronzi qé njerézit e kétushém i bejné
pér brez, té cilat edhe sot prodhohen né Shkodér, me njé numér
té atyre qé i gjeta; ngjashméria ishte aq e madhe sa q¢ mund t€
besohet se e kané burimin né kéto varre.

Po sqarojmé, si¢ e kemi theksuar mé lart, se Kultura € Ko-
manit i takon Mesjetés sé hershime dhe se bartés té saj jané
banorét vendés autoktoné - Arbérit. Ajo éshté vazhduese e
drejtépérdrejté e Kulturés ilire dhe shérben si déshmi se bar-
tesit e saj - Arbérit e Mesjetés s€ hershme - jané pasardh¢s t€
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Tliréve.

E.Reklys (Reclus) - njé udhépérshkrues dhe gjeograf i njo-
hur francez - pohon né veprén e tij Nouvelle geographie uni-
versalle (Gjeografia e Re Universale), botuar né Pris né vitin
1876 se “qofté Gegét, qofté Toskét e kané prejardhjen nga pel-
lazgét e lashté, se gjendja e tyre shogérore, doket, zakonet,
ményra e t&€ menudarit dhe e t& vepruarit nuk kané ndryshuar
shumé nga ato t€ Pellazggéve té& para tre mij€ vjetéve, se para
imigrimeve barbare, shqiptarét e popullonin gjith€ pjesén perén-
dimore t& Gadishullit t& Ballkanit deri né Danub. ME voné qen€
té detyruar té térhigeshin dhe téré territori i Shqipérisé u oku-
pua nga Serbét dhe Bullgarét”.

L.Lamush (lasmouche) né veprén e tij: La Peninsule Bal-
kanique - Paris 1899 (Gadishulli Ballkanik), pérkrah tezén iliro-
trake, duke pohuar se Shqiptarét jané té€ vetmit pérfagésues €
drejtépérdre;jté té racés iliro-trake, se ata nuk mund t€ lidhen né
ményré t€ veganté me asnjé nga popujt evropiané.

Udhépérshkrues i lartépérmendur francez thekson se ndérm-
jet Shgiptaréve dhe Grekérve jané béré pérzierje té médha ¢ €
shpeshta, se popullsia e Greqisé sé liré &shté pjesérisht me pre-

jardhje shqiptare, se roli i shqiptaréve gjaté luftérave (€ saj per
pavarési &shté i madh, se kostumi kombétar grek éshté kos-
tumi shqiptar (nénvizimi im - Xh.G.).

Lamush pohon se Ilirét, Epirotét dhe Magedonét kan€ for-
muar tri deg€ t€ njé Familjeje.

Ai i kushton njg kapitull t& téré gjuhés shqipe, né té cilén
gjen shumé afri ose ngjashméri me gjuhét e tjera si: latinisht,
greqisht, fréngjisht, rumanisht etj.

G.Lezhan (Lejean), njé etnograf i njohur francez, né ve-
prén Ethnographie de la Turquie d’Europe - 1861 (Etnogra-
fia e Turqisé Europiane), i bén njé analizé t& thukté Iliréve si
popull, duke u mbéshtetur ng t¢ dhéna té shumta qofté et-
nografike, qofté historiko-gjuhésore dhe arrin né pérfundimin
se Shqiptarét jan€ pasardhésit e [liréve t& lashté.
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Lezhan mendon me t¢ drejté se fjalét greke e latine né gju-
hén shqipe jané pasojé e kontakteve t& kétyre popujve apo, si¢
shprehet veté ai, “jané pasojé e pushtimit moral t€ Iliréve nga
civilizimi grek dhe mandej nga ai romak”.

ME tutje pohon se sllavét, t€ cilét erdhén né shekullin e VII
nga Veriu, € zmbrapsén né jug kété popull t€ vjeter g€ “mé
voné Bizantinét e njohén me emrin Arvaniti, njé bastardim i
emrit Albanoi, Albani, t& cilin e mbante njé nga fiset e tij n€
kohén e Ptolemeut. Popujt e Peréndimit e ruajtén emrin Alban,
kurse, nga ai bizantin, turqit krijuan emrin Arnaut, ndérsa emri
i sotém kombétar &shté Shqiptar, i cili ka té béjé dicka me kup-
timin Malésor” - pérfundon ai.

A.Dymon (Dumont), njé studiues dhe udhépérshkrues tjetér
francez, i cili né veprén e tij Le Balkan et I’ Adriatique - Paris,
1873 (Ballkani dhe Adriatiku) mendon se shgiptarét jané
pasardhésit e Iliréve, ndérsa pér lasht&sin€ e tyre shkruan: “Nuk
ka n& Evropé racé mé té vjetér se sa shqiptarét. Asnjé déshmi
klasike nuk flet pér periudhén kur ata kan€ ardhur né Gadishul-
lin e Ballkanit. Ata jan€ vendosur kétu qysh gjaté kohé&s para se
pushtuesit sllavé zbritén nga Danubi; padyshim kétu ata (sh-
qiptarét) ishin shumé shekuj para sllavéve”.

Koloneli francez Beker né veprén e tij L’Albanie et Les
Albanais - Paris, 1880 (Shqipéria dhe Shqiptarét) pérkrah tezén
ilire t& prejardhjes s€ popullit shgiptar dhe pérpiqet té shpje-
gojé edhe emrin Albani, i njohur pér Shqipérin né€ Peréndim.

Ai kété fakt e lidh me ngjarjet historike t€ viteve 1081- 1083
kur Robert Giskari (Guiscard), mbret i mbretérisé frenge té Sigil-
isé, zbarkoi né Shqipéri dhe arriti (€ nénshtrojé pjesén mé madhe
té saj.
Né rrugé pér né Ohér Robert Guiskari me armat€n € tij kaloi
népér Elbasan, i cili, sipas Bekerit, né até kohé quhej Albanopo-
lis. Ushtarét e Robertit, duke mos e njohur gjuhén e vendit, pér
shkak té kontakteve t& pakta me vendasit, e eméruan Albania
rajonin ku Albanopolisi ishte qyteti mé i réndésishém dhe ky
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emér, i sjellé né Itali, u zgjerua pak nga pak pér gjith€ vendin e
banuar nga raca s€ cilés i takonin edhe banorét e rrethit t& El-
basanit - pérfundon Koloneli Beker.

J.G.Falo (Fallot: 1809-1836), gjuhétar francez, si edhe
P.Akerman, na kané l&éné dy Fjaloré t& gjuhés shqipe, (€ cilét
ruhen né Bibliotekén Kombétare t&€ Parisit.

I pari ka titullin Glossaire latin-albanais (Fjalor latinisht-
shqip), me 129 flet&, shkruar né vitin 1836.

Aty mésojmé se autori na ka dhéné Fjalorin e Bardhit, duke
shénuar prané fjaléve shqip fjalé nga gjuhé t& ndryshme € Evropés
(latine, greke, frenge etj), té cilat, sipas tij, kan€ afri me gjuhén
shqipe.

Autori mendon se shqipja ka afri t&¢ madhe me gjuhén pro-
vansale (gjuh& romane e folur dikur né t& gjith€ Krahinén e Pro-
vancés - Juglindje e Francés), se shtaté t& tetat e saj, t€ paktén,
Jané€ formuar me fjalé € gjuhés latine, se, t& paktén, pes€ té dh-
Jjetat jan€ marré nga gjuha provansale, nga italishtja e vjetér ose
nga gjuha katalone (gjuh€ e krahinés sé Katalonés né Spanjé -
dialeket i spanjishtes), tri gjuh& qg&, sipas tij, jan€ t& njéjta. Dhe
perfundon: “Kur pérkrah njé fjal€ shqipe, uné vé njé fjalé frénge
moderne, italiane apo spanjolle, kété e béj qé té zévéndésoj njé
fjalé romane qé €shté fjala e vérteté primitive e cila i korrespon-
don shqipes”. Praai i méshon tezés sé& pathemelté se shqipja &sh-
t€ nj€ gjuh& romane ose gjysmé romane, duke béré edhe njé prové
studimi krahasues t€ shqipes.

Fjalori i dyt€ me titull Glossaire grek - romaique albanais
(Fjalor greqisht - rom - shqip), ka 168 fleté, mbéshtetur te M. Liku,
me shénime e vérejtje né fund.

G.Barittiu (1812-1893), njé iluminist dhe demokrat rumun i
shekullit t& kaluar, tregoi njé simpati t& vegant€ ndaj céshtjes
son€ kombétare dhe pat lidhje edhe me N.Vegilharxhin.

Né njé artikull g€ botoi né vitin 1845 me titull Shqiptarét
dhe gjuha e tyre, Barittiu shkruan ge shqiptarét jan€ trima dhe t&
pasionuar pér lirin€, porse Ky popull jeton né terr té thellg sepse
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gjuha e tij nuk ka qéné shkruar dhe nuk ka pasur alfabet té sajin.

Qg né vitin 1842, kur pérgatiste njé Fjalor rumanisht -gjer-
manisht, ai €shté interesuar t€ mbledhé edhe disa fjalé shqipe, si¢
thot& veté ai, ia kishte dhéné “njé tregtar arnaut”. Ato fjalé ai i
pércjell me korrespondentét, me pérgjegjéset greqisht dhe ruman-
isht.

Sot ato gjenden né fund t€ Fjalorit doréshkrim qé ruhet né
Bibliotekén ¢ Akademisé s¢ Shkencave Rumune.

Tasos Nerucos (1826-1892), grek, por nga ¢ €ma ishte fare-
fis me arbéreshé & Athinés e, pér pasojé, shqipen ¢ njihte miré.

Studioi mjekési né Gjermani dhe mé pas u vendos né Egjipt,
ku u mor veganérisht me arkeologji.

Kur studionte né Bavier€, ai mbajti Shénime pér gjuhén sh-
gipe dhe u pérpoq t€ rindértonte tekstet shqipe, té botuara nga
Bajroni dhe Hobhauzi, sipas ribotimit t€ Ksilanderit, té cilat (tekste
arbéreshe athiniote) ishin té€ deformuara.

T.Nerucoja u béri edhe njé pérkthim gjermanisht dhe ia dér-
goi G.Mayerit n€ vitin 1888.

Shénimet mbi gjuhén shqipe jané (& vitit 1840.

Nerucoja mé voné i dérgon disa Letra albanologut & madh,
né mes & cilave ai pohon se Arbéreshét e Greqisé nuk i njohin
fjalét shqip, shqiptar, e Shqipéri, se veten ata e quajné Arbér
dhe Arbnoré, kurse Atdheun e té paréve té tyre e quajné Arbéri,
Arbéni.

Nerucoja nénvizon se né€ Greqi “duke marré parasysh orien-
timin helenizues (& brezit té ri, cdo mésim né gjuhén shqipe &shté
i ndaluar dhe i kundérshtuar prej shtetit dhe gjuha e folur shqipe
trajtohet né kété ményré me njé vlerésim t€ ulét e me pérbuzje.
Kush flet né Greqi shqip, vetévetiu i pérket shkallés me t€ ulét té
komunitetit neohelenik, pra shtresés fshatare dhe té detaréve.
Pérkundrazi, kush flet greqisht dhe helenizon, megjithé pre-
jardhjen e tij sllave ose shqiptare éshté njé helen i vértet¢ dhe
pinjoll direkt i Maratonomakut, Mitridatit e Themistokliut...”.
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“ggshté pér t'u quditur pra - vijon ai - g€ askush prej ban-
oréve té tanishém t€ Greqisé nuk guxon 1 flasé publikisht shqip
dhe fare pak né rrethin e ngushté familiar t& tyre guxojné & ko-
munikojné né gjuhén e tyre amtare”.

Duket sikur Nerucoja tregon njé faré dhémbshurie pér ar-
béreshét e Greqisé g€ as mund t€ flasin lirisht gjuhén e tyre, por,
faktikisht, mé vong ai i véshtroi me mosbesim dhe pér¢mim pér-
pjekjet e Rilindasve tan€ pér shqipen dhe céshtjen kombétare,
duke luftuar ¢do orvajtje t€ tyre.

*__‘_-
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Gjaté shekullit XIX, me zhvillimin e shkencés dhe té
teknikés personalitete shkencore botérore, profesora uni-
versitetesh, dijetaré me famé, u dyndén né studimin e gju-
hés shqipe dhe té prejardhjes s¢ popullit shqiptar, njé pop-
ull krejt i veganté né Gadishullin e Ballkanit.

Duke pasur njé material t& pasur gjuh&sor e folklorik
né doré, t& mbledhur e té botuar tashmé pér gjuhén shqipe
nga studiues t& huaj dhe vendas, t€ nxitur nga interesat €
tyre shkencore, ata dhané vepra me shumé vlera shkencore,
t& cilat kané mbetur t& pavdekshme né sfondin e arté té
shkencés shqiptare.

T’i shikojmé me radhé.

Franc Bopi (1791-1867), profesor né Universitetin e
Berlinit, gjuhétar i shquar gjerman, njé nga themeluesit
kryesor t&¢ Metodés Historiko-Krahasuese, Gjeni; dinte t€
gjitha gjuhét e vjetra dhe té reja indoeuropiane; kishte njo-
huri t& mira pér gjuhét semitike (arabisht) dhe maleziane;
autor i Gramatikés Krahasuese té té gjitha gjuhéve in-
doeuropiane né pesé véllime, autor i Gramatikés Kritike
té Sanskritishtes dhe i Fjalorit Sanskritisht - Latinisht.

Mé 23 shkurt té vitit 1843 Bopi lexoi para Akademisé
s& Shkencave té Berlinit Referatin Mbi numérorét dhe
péremrat e shqipes, né t€ cilin, duke u béré njé analizé
numéroréve deri né dhjeté dhe péremrave, sidomos pérem-
rave pronoré e duke i krahasuar me € gjitha gjuhé&t in-
doeuropiane, arriti né pérfundimin gjenial se Gjuha shqipe
gshté gjuhé indoeuropiane. Sipas teoris€ s€ tij t& Aglutin-
imit (Pérngjitjes) péremrat pronor€ t€ shqipes jan€ formuar
nga pérngjitja e déftoréve me vetorét: im < ai, mua; yt < ai,
ty; joné < ajo, neve; tan€ < ata, neve.

Mé 18 maj té vitit 1854 mbajti Referatin € famshém:
Ueber das Albanesische in seinen verwandtschaftlichen

139



Beziehungen (Mbi shgipen dhe lidhjet e saj farefisnore),
ar si vepér e veganté po até vit.

bouﬁé kéte l\)/epér aighodh?bazal ¢ Morfologjisé historiko-
krahasuese té gjuhés shqipe, duke € vérteu'lar pérl und.nmshF
vendin e Shqipes né Familjen € :‘:’jUhéve."nd(??l_“‘o_l.)mne “
njé vend mé vete se “Kjo gjuh& me & verteté i pérket né
ményré t€ sigurté familjes indoeuropiane, se né themelet ©
saj kryesore nuk ka ndonjé lidhje mé (€ ngusht€ osc. aq mé
pak, ndonjé lidhje prejardhjeje me asnj€rén nga |".1011"ill san-
skrite indoeuropiane t& Kontinentit toné dhc? as lldh.)'c_b'_"e:
rie me to”, se “ajo gjen me ndihmén e sanskritishtes nJ‘i piké
ndérmjet€simi mé leht dhe pashtrénguar se sa me ané t& gre-
qishtes”. .

Me ané & analizés morfologjike ai mendonte (& gjente
vet€m ato elemente té strukturés morfologjike & shqipes qe
€ lejonin té kthehej prapa, né gjendjen origjinale & gjuhés
s¢ perbashkeét indoeuropiane, né gjuhén fillestare. .

Duke i béré njé analizé érésore strukturés morf0|0gj',ke
dhe pak leksikut t& gjuhés shqipe e duke i krahasuar me gju-
hét indoeuropiane t& vijetra e té reja, ai arriti né pérfundimin
lapidar se Shqipja béné pjesé né Familjen indoeuropiane dhe
z€ nj€ vend t& vecanté,

NE& veprén e lartépérmnedur Bopi véshtroi mé tepér Mor-
fologjin€ e mé pak Leksikun dhe Fonetikén historike. Eshté
kjo njé vepér shumé e réndesishme dhe bazamentale per gju-
hén shqipe, &sht¢ njé sintezé dhe njé skicé e morfologjisé
historike t& shqipes.

Al i béri njé analizé t& miré sistemit emeror, péreméror e
kryesisht foljor pér vértetimin e teorié sé tij. Vérejti se sistemi
foljor i ka ruajtur mé mirg trajtat e vjetra indoeuropiane, ndér-
sa sistemi eméror ka pésuar ndryshime t& médha gjaté ko-
hés.
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Bopi tregoi karakterin indoeuropian té mbareses -m té vetés sé
par€, numér shumeés, (€ kohés sé tashme t&€ ményrés déftore (lajm,
korrim. krahaso latinisht: laudamus, rusisht: ¢itajem), si edhe &
mbaresés -t (& vetés sé dyté shumés € aoristit (shkuat, dolét).

Ai déshmoi ekzistencén e zgjedhimit indoeuropian me -mi né
gjuhén shqipe, duke pohuar se mbeturinat e saj gjenden te foljet
jam, kam.

Gjuhétari né fjal€ i afroi trajtat e ndryshme € aoristit sigmatik
(rash, pash) me trajtat e aoristit t€ gjuhéve t&€ ndryshme indoeuro-
piane.

Ai gjeti si indoeuropjane edhe format e ndryshme t& Pjesores sé
shqipes, duke nénvizuar se trajtat e tipit pasun, lidhun jané forma
té pjesores indoeuropiane me -n(-no) dhe e shpjegoi zanoren u
(lidhun) si zanore lidhése tematike, ndérsa trajta e toskérishtes
(lidhur) doli me rotacizmin e -n* né -r.

Dijetari i pérmendur disa trajta € pjesores me -€ i shpjegoi
drejt, si trajta t€ dala nga asimilimi rné: r (bjerrné: bjerré, djegné-
djegé). Edhe pjesoren meén (shpéné) e lidhi me pjesoren indoeuro-
piane me -n (-no).

Bopi u mor edhe me pjesoren e gegérishtes veriore me -m,
duke e lidhur me pjesoren indoeuropiane me -mo (-meno*) e duke
e krahasuar me disa gjuhé€ té Kontinentit toné.

Ai foli gjithashtui pér pjesoren me -t né gjuhén shqipe, e cila i
pérgjigjet pjesores indoeuropiane me -to. Mbiemri i ploté ai tha se
éshté pjesore e adjektivizuar (i mbiemérzuar).

N& até kohé ai nuk e njihte veprén e Buzukut e nuk pat shem-
bull, por te Buzuku dalin plot€ raste pjesoresh me -t (baat, rat, fleet
“fjet”).

Duket gjenialiteti i Bopit n€ ¢do ¢€shtje qé trajton.

Duhet nénvizuar se jo t€ gjitha zgjidhjet e Bopit gené (€ drejta;
u gabua né aoristin me -va (kéndova) kur e afroi me latinishten
Cantabam; nuk e pa natyrén antihiatizuese t& bashkétingéllores -
V.

141



Nga njé krahasim i till€ pa baz€ shkencore mé& voné mori fill
njé tezé € gabuar se gjoja ndikimi latin ka gené i madh né struk-
turén gramatikore € shqipes, sidomos te G.Mayeri, ¢cka nuk éshté
e vértete.

Te veté Bopi ideja e ndikimit t€ latinishtes nuk mori hov.

Pér ndérrimet e disa tingujve ai dha mendime t& vyera; né al-
vret, shes-shet, mendoi se kjo -t €shté tingull i paré, ndérsa s tin-
gull i shndérruar.

Ai béri krahasime t€ qélluara; foljen jam (asht-éshté) e kraha-
soi me sanskritishten asmi, me latinishten est (essere), me aves-
tishten (persishten e vjetér) ahmi, me lituanishten esmi, me sllav-
ishten e vjetér jesmi, etj.

I madhi Bop i studioi drejt€, pérmes etimologjisé, pérveg fol-
jes, edhe disaemra, péremra, ndajfoje, lidh€za, parafjalé té shqipes.

Duke analizuar numérorét ai pohoi se fundorja-t (gjashté, nént€)
nuk mund té identifikohet me rrénjén fillestare pérkatése; késhtu e
lidhi gjashté (shqip) me shash, sash (sanskritisht); nénté (nant€)
e afroi me navan (sanskritisht).

E shtjelloi péremrin pyetés kush dhe e krahasoi me sanskrit-
ishten dhe lituanishten ka* dhe me kvas t€ gotishtes.

Ai e ¢oi morfemén u t€ pasivit n€ aorist (u mésua) te forma €
lasht€ indoeuropiane e péremrit vetévetor *suom, *sue g la gjur-
mé né gjuhén shqipe.

Fr.Bopi béri edhe disa krahasime né leksik: asht (kocké) e kra-
hasoi me sanskritishten osthan, me latinishten os-osis;

naté - nox, noctis (latinisht) - nykt (gregishte e vjetér) - nak-
tam (sanskritisht); vit - vatas (sanskritisht); vi¢ - vatsah (sanskrit-
isht); muej - mens, mensis (latinisht) - masa (sunskritisht) njeri -
nar (sanskritisht).

Metoda e tij €shté mreptésisht shkencore; veté ai pérdori termi-
nologji: Analizé krahasuese, Krahasim analitik, Anatomi gju-
hésore.
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Pikérisht kjo terminologji déshmon pér rigorozitet né kérkimet
shkencore.

Vepra e Bopit &shté vierésuar shumé; ajo ruan aktualitetin edhe
sot.

August Shlajher (A.Schleicher 1821-1868), gjuhétar i madh
gjerman, njohés i thellg i t€ gjitha gjuhéve t& vjetra dhe & reja
indoeuropiane, autor i disa véllimeve; né vitin 1850 né veprén e ti j
Gjuhét e Evropés né véshtrimin gjenealogjik, e pérfshiu shqipen
brenda Drurit Gjenealogjik, duke e vendosur até me pika, pasi
nuk ishte i sigurté, né aférsi t& greqishtes dhe (€ latinishtes, por mé
afér greqishtes dhe e pérmblodhi me emrin Cifti i familjes Pel-
lazgjik.

Al u pérpoq (& tregojé kété afri shqip-greqisht né disa izoglosa
shqip-greqishte e vjetér, duke anuar nga mendimi se ato jané vi-
jueset e greqishtes s€ vjetér.

Idené e Ciftit pellazgjik e ndogén edhe G.Shtiri dhe
Dh.Kamarda, té cilét besonin se t& dy gjuhét klasike ishin t& aférta
njéra me tjetrén.

Teoria e Drurit Gjenealogjik ndjek mé shumé vijén e zhvillim-
it té gjuhéve pasi u shképutén nga Trungu i pérbashket.

A .Shlajher né veprén € lartépérmendur pérmend edhe bash-
képérkimet e rumanishtes, shgipes, bullgarishtes né prapavendosjen
e nyjes shquese.

Mé 1871 J.Shmid (1843-1901) paraqiti Teoriné e Valéve né
t& cilén afria e gjuhéve del né formén e Rrathéve koncentrik g€
presin njéra-tjetrén.

Shqipen e vendosi n€ njé rreth t& pérbashkét me gjuhét balto-
sllave me njérén ané dhe me armenishten dhe trako-frigishtes me
anén tjetér.

Teoria e Valéve e merr né konsideraté mé fort gjendjen e gju-
héve né njé kohé t& lasht€, para se t€ shképuteshin nga njéra-tjetra,
nga popujt qé i kané fol€.
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G.Shtiri (Stieri), studiues gjerman, u mor me problemin e pér-
katésisé indoeuropiane té& shqipes. Ishte mik me Jeronim de Radén
dhe i pérktheu disa kéngé (€ tij né gjermanisht. ME 1854 botoi nj¢
Artikull me titull: A éshté shqipja njé gjuhé indoeuropiane? Ng
kété punim analizoi kryesishtnumérorét dhe foljen jamdhe, duke
i krahasuar me gjuhét indoeuropiane, gjeti se pérve¢ numéroréve
100, 1000, té tjerét jan€ indoeuropiané.

Ai zbuloi se edhe folja jam (asht, ésht€) i ka trajtat korrespon-
duese té saj né gjuh&t indoeuropiane.

Duke u marré me foljen jam, ai e shtriu analiz€n edhe né folje
té tjera né sistemin foljor né pérgjithési dhe gjeti se ky sistem lid-
het me sistemin foljor indoeuropian; pra mbéshteti tezén se shqip-

Jja &shté gjuhé indoeuropiane.

Shtiri mendonte se né mes t€ shqipes dhe (€ greqishtes kishte
afri, kishte njé lidhje t&¢ madhe.

Né vitin 1862 botoi studimin tjetér: Emrat e kafshéve né gju-
hén shqipe. Ai mblodhi 220 emra kafshésh dhe i analizoi me me-
todén krahasuese, me ¢’rast zbuloi se kishin korrespondime me
gjuhét e tjera indoeuropiane.

ME 1871 publikoi studimin: Mbi emrat e ngjyrave né gju-
hén shqipe, ku prapé dalloi korespondime me gjuhét indoeuropi-
ane, duke u pérforcuar edhe mé tepér pérkatésia indoeuropiane e
shqipes.

ME voné lindi teoria sipas s€ cilés shqipja &shté gjuhé greko-
latine sepse bota shqiptare ka gené né mes té€ grekérve dhe ro-
makéve, se ka ekzistuar Trunguitalo-grek-pellazgjik: latino-grek-
shqiptar.

Né kété periudhé n€ Greqi lindén ide panhelenike, se, gjoja,
shqipja €shté dialekt i greqishtes s¢ vjetér; bile disa studiues sh-
kuan edhe mé tej, duke pohuar se shqiptarét nuk jané autoktoné
por jané t& ardhur nga Kaukazi, dhe se shqipja s’ka t& béj¢ fare me

gjuhét indoeuropiane.

Nikoklesi, studiues grek, né vitin 1855, njé vit pas publikimit
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(¢ veprés s¢ Hanit, botoi latinisht tezén e tij € doktoraturés Mbi
origjinén e shqiptaréve, gé ¢ kishte mbrojtur né Gjermani. N€ até
tezé ai ¢ hidhte poshté mendimin e Hanit pér prejardhjen ilire (€
shgiptaréve dhe pohonte se shqiptarét kané ardhur nga Albanét e
Kaukazit né kohén ¢ mesme.

Jakob Falmerajer (1790-1866), historian i madh gjerman (aus-
triak). bizantist, ¢ dérmoi plotésisht tezén e Nikoklesit dhe vuri né
dukje tezén e drejté (& Hanit.

Né veprat e tif Falmerajer shprehu idené se populli grek nuk ka
asnjé piké gjaku & grekérve € vijetér, se ai €sht€ njé pérzierje
shqiptarésh dhe sllavésh; pikérisht pér k€€ arsye u bé njé nga
figurat mé (& urryera né Gregi.

N& veprén e tij Das albanesische element in Griechenland
(Elementi shqiptar né Greqi), botuar né tri pjesé n€ vitet 1857-
1861, shqiptarét i vleréson shumé; aty flet pér vitalitetin e lart€ t€
popullit shqiptar, géndresén ¢ tij & jashtézakonshme ndaj asimilimit
kulturor dhe ctnik dhe ¢ konsideron popullin shqiptar si nj€ shem-
bull & gjallé & faktit se njé popull luftarak &shté né gjendje t€
mbijctojé dhe (& pérballé rrebeshet mé (€ egra 1€ historisé.

Né veprén e lartépérmnedur ai argumenton autoktoniné e sh-
giptaréve, duke shfrytézuar pér kété géllim rezultatet e studimeve
(& deriathershme té kérkimeve historiko-gjuhésore.

Jatezat dhe mendimet kryesore € tij:

1). Ka njé popull né Siujdhesén Ilirike, gjuha e (€ cilit nuk ka
asnjé lidhje me asnjérén nga gjuhét ¢ Ballkanit.

2). Ky popull ¢ quan veten Shqiptar, kurs¢ vendin ku banon
Shqipéri.

3). Té gjitha kombet e tjera e njohin me emrin Albanier, A_l'
banezé, Arvanit, Arnaut, kurse vendin e tyre e njohin me emrin
Albania, Arbénia, Arbania. '

4). Populli albanez ose arnaut, ose arvanit ndahet né dy Fise
kryesore: Gegé dhe Toské; kufiri midis tyre €shté [umi Shkumbin:
ata flasin t€ nj¢jtén gjuhé.
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5). Vendbanimi i tyre i hershém, né t€ cilin ¢ zbulon sg pari
popullin shqiptar historia, €shté rripi bregdetar i ngushté dhe i gér-
ryer, q€ €shté nj€ vend malor, kryesisht i ashpér e qé kufizohet nga
Jugu me gjirin ¢ Ambrakisé, nga Veriu me Ligenin e Shkodrés,
nga Peréndimi me detet Jon dhe Adriatik e nga Lindja me vargma-
let e Pindit. Gjysma jugore e kétij vendi né lashtési quhej Epir,
kurse gjysma veriore quhej Iliri.

6). Shqiptarét nuk kané literaturé kombétare, nuk kané pasur
ndonjéheré njé Alfabet te pérbashkét, nuk kané arsim, por megjith-
até, kané ofruar shembulline gjallé se njé popull g¢ &shté burréror
dhe luftarak, ng qofté se u nénshtrohet té paktén kushteve té
pergjithshme té sjelljes njerézore, edhe pa Akademi, pa Art, madje
pg ABC, mund t& jetojé dhe té ruajé forcén c tij fillestare ballglart
midis kombeve m& t& kulturuara.

7)- Shqiptarét pérkrahin kudo pagen, masén e vetépérmbajtjes
dh‘? k9nservatorizmin mé kémbéngulés, si¢ e kupton até vetém
Orienti pérjetésish j palévizur dhe i ngriré né vetvete.

i 8). Shqiptarétjané artizang, lundértaré, ndértues dhe udhgtar€
1€ shkathét, t& patrembur, & matur dhe rezistenté.

¢ Phe by et:"(;“é_t Jané shqiptarét? A jané shqiptarét autok-

Om; apo kan'e Imigruar (ardhur)?

: bér;thlf;ZfJer Sbkru'fm se autori bizantin Halkokondili Shqi;_).tmi:}
mendimi i uf. € Epir dhe n& lliri nga Alba e Italisé. Ky fishte
rreth preis ;et.em dhe i fundit q& Bizanti, i cili po hiqte shpirt, ld
syno If) téj‘l; hJe““(.lhe kombésisé sé popullit shqiptar aktiv dhe €
' Ky di})etgar(?e - shprehet J .Falmerajcr‘. .
dhe Assemanim? 'tje na kumton se historianét kishtaré Le Qmefl
- njé popull ge ne mesin e shekullit X VIIT pohonin se shqlptzlret
St e par _1;) TZier, i afért (fillimisht) me Bullgarét finé (Bull-
© p. " Frotobullgargt - Xh.G.) kané ardhur nga Albania e
Kaukazit, né shekyjjiy, e VII t& erés soné, pérmes Rusisé Jugore,

né Shqipéring Ilirike - mendi e s
dim k érkrahur m a Ade-
lung dhe Pukévili. miyip ©vonens
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Falmerajer citon Ksilanderin, i cili nénvizonte se fjalét latine
né dialektet e sotme shqiptare kan€ ruajtur ende plotésisht shqip-
timin romak t€ Epokés s€ Augustit e, rrjedhimisht shqiptohen:

¢ (k) - q; g - gj: Cicer (latinisht) dha qiqger (shqip), cerasum
(lat) dha gershi (shqip), piscis (lat) - peshk (shqip), gens (lat) -
gjind (shqip).

ME tutje historiani me famé evropiane thoté se dijetari Arndt
ka pohuar se né keltishten e lashté alb, alp kishte kuptimin e ma-
leve, dhe, me qé né shqipen ende sot shkép, shkip, shkipe tre-
gojné Shkémbin, del se, me shtimin e njé prapashtese mashkullore
tar, mund t¢ keté lindur etnonimi Shqiptar qé gjithashtu do t€
duhgj té pérkthehej vetém ‘“‘banor i njé vendi shkémbor™ - vé& né
dukje Falmerajer.

Pér autoktoniné e shqiptaréve, pér prejardhjen ilire té tyre, ai u
referohet edhe dijetaréve t€ tjeré: Lejbnic, Han, Malte-Bryn etj.

Dhe Falmerajer pérfundon: “N& qofté se shqiptarét nuk e njo-
hin fare emrin Nemcoi dhe ende sot na quajné ne gjermanéve me
emrin e njohur nga popujt romané Allaman, kjo &shté njé déshmi
(jetér se shqiptarét gjendeshin né trekénbéshin ilirik para atyre popu-
jve gé na quajné Nemcoi (Esht€ fjala pér popujt sllav sepse kéta i
quajné gjermanét Nemcoi - shénimi im, Xh.Gosturani) dhe, me
gjithé epérsin€ numeriké dhe madhésing politike ¢ sllavéve, gre-
ko-sllavéve dhe turqve, ruajtén nomenklaturén e tyre té trashéguar
nga lashiésia. Emri Alemani ndér kronisté romaké, u pérdor né
fillim té shekullit té treté nga Karakalla dhe, me sa dihet,.... nuk u
njoh ndonjéheré né Danubin € Poshtém.

“Prandaj pérpjekjet pér té hedhur poshté autoktoniné e
shqiptaréve iliré, té gegéve e té toskéve, dhe ta afrojné ardhjen
e tyre né shekullin e 111, duhen hedhur poshté se jané historik-
isht t& pambéshtetura, té gabuara, joshkencore dhe jokritike”
(nénvizimi im - Xh.G.).

Teodor Mommsen (1817-1903), historian nga mé t&€ médhenjté
e Gjermanisé, profesor né disa Universitete (Berlin, Lejpcig. Cyrih
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etj): né kryevepréne tij Romische Geschichte (Historia c Romés),
vol I-I, vepér ku duket erudicioni i tij i jasht€zakonshém dhe stili
i rrallé poetik i té shkruarit, ai Epirotét e lashtg, t& priré nga Pirro-
ja, i quan Shqiptar € Jashtésisé; mé tutje flet pér Ilirét, duke po-
huar né disa vende fakte si: Popullsia fillestare ilire, pasardhésit
e fundit té sé cilés duket se jan€ shqiptarét e sotém

Ai ka shkruar edhe vepra té tjera, n€ mes t€ cilave pérmendim,
pasi ka réndési pér ne: Unter italische Dialekt - 1850 (Dialektete
Italisé s& Jugut), ku ndér t& tera merret edhe me Mbishkrimet
Mesapike dhe mbéshtet prejardhjen ilire t€ shqiptaréve.

Vuk Karaxhigi (1787-1864), personalitet i shquar i Rilindjes
serbe, themelues i gjuhés letrare serbokroate; folklorist, etnograf,
historian, gjuhétar; mblodhi 12 kéngg popullore shqipe afér Pejés
dhe mendoi pér hartimin e nj¢ Gramatike shqipe (mbase edhe e
hartoi) pér t& cilén nuk dihet asgjé.

Kéngét popullore ia dérgoi dijetarit slloven né Vijené:

Jernej Kopitar (1780-1844), i cili interesohej pér shqipen. Ky
gjuhétar dhe drejtues i Bibliotekés Mbretérore (€ Vjenés me gju-
hén shqipe nuk éshté marré drejtépérdrejté, por ka botuar dy Ar-
tikuj studimor t& thukt€, né formé Recensioni né vitet 1826 dhe
1829.

Artikulli i paré Shqiptarét, Vllehét dhe Bullgarét éshté shk-
ruar né lidhje me veprén e Martin Likut Researches in Greece
(Kérkime né Greqji).

Artikulli i dyté Gjuha shqipe, vllahe dhe bullgare (Alba-
nische, Walachische, Bulgarische Sprache - 1829) &shté hartuar
né lidhje me botimin e njé Fjalori latinisht-gjermanisht-rumanisht-
hungarisht (1825).

Brenda kétyre Punimeve gjendet edhe njé Pérkthim nga Un-
gjilli (Luka XV, 11-32) Djali plangprishés, béré nga dy véllezérit
gjirokastrit: Anastas dhe Spiro Celo, t€ cilét ishin n& Vjeng.

J.Kopitar n€ studimet e tij jep informata t& pérgjithshme pér
gjuhét né shqyrtim, duke theksuar pér shqipen disa piképamje t&
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tij:

I. Ai u pérpoq t&é mbéshtesé tezén e Tunmanit mbi origjinén
ilire t& shqipes e & shqiptaréve, duke u shprehur qart: “QE sh-
qiptarét jan€ pasardhésit ¢ Iliréve t€ vjetér. kjo pérvegse me désh-
mité historike t& Tunmanit, mund & pérforcohet edhe me faktin g€
huazimet latine né shqip pasqyrojné shqiptimin romak t€ kohés s€
Augustit”.

Dhe kétu ai jep shembuj: giger (nga latinishtja cicer). qytet
(nga latinishgja civitas), qepé (nga latinishtja cepa). peshk (nga
latinishtja piscis), gjind (nga latinishtja gens).

Ai shton se kéto huazime latine kané depértuar né gjuhén sh-
gipe né njé kohé kure, e ndjekur nga njé zanore e pérparme, ruante
ende shqiptimin velar.

Ky fakt u argumentua mé gjéré né vitet e mépastajme nga

W.Mayer - Lybke (1861-1936) né veeprat: Elemente latine
né shqip (Die lateinischen Elemente im Albanesischen 1904-6);
Rumanishtja, Romanishtja, Shqipja (Rumanisch, Romanisch,
Albanesisch - 1914), né ¢ cilat, duke véné né dukje karakterin
arkaik (& elementit latin t& shqipes, pohon se ky element pérfaqé-
son njé gjendje gjuhésore mé & vjetér se sa né ¢do njérén nga
gjuhét romane.

Mayer-Lybke éshté pasues i prejardhjes ilire t€ shqipes.

2. Kopitar ka véné né pah se né shqip ka edhe pak fjalé me
burim nga greqishtja e vjeter.

Ky mendim u pérforcua mé tej nga A.Tumbi (1865- 1915) mé
1910 né veprén e tij: Elemente té greqishtes sé vjetér né shqip
(Altgriechische Elemente im Albanesischen), né té cilén pohon
clemente t& greqishtes sé vjetér né shqipen, duke llogaritur deri 21
fjalg, se huazimet greke t& greqishtes s€ vjeter né Gegérisht jan€
mé té vjetra se ato t& Toskérishtes, sepse mé voné né Gegéri. né njé
kohé t& cakttuar, u ndérpreng, ndérsa né Jug vazhduan edhe m¢ tej.
Ai béri njé Kronologji t& huazimeve greke, njé Shtresézim kohor
te tyre.
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Kopitari pat theksuar se huazimet latine t€ shqipes jané dy - tre
heré mé (& shumta se sa huazimet nga greqishtja. J.Kopitari ka
cekur, mbase i pari, edhe ¢éshtjen e Nyjés sé prapme (€ shqipes,
rumanishtes dhe bullgarishtes. Ai theksoi se kjo dukuri e pérbash-
két e kétyre gjuhéve ballkanike g€ i dallon nga gjuhét neolatine
dhe gjermanike, si edhe nga gregishtja, e ka burimin te strukturae
pérbashkét e shqipes dhe rumanishtes (d.m.th. te Substrati), ndér-
sa bullgarishtja - theksoi ai - &sht€ ndikuar nga rumanishtja.

Kopitari né Artikullin e dyt€ anon mé tepér pér prejardhjen
trake té shqipes.

Franc Miklosici (1813-1891), slloven; profesor i filologjis€
sllave né Universitetin e Vjenés, sllavist, balkanolog dhe alban-
olog; themelues i filologjisé moderne sllave, anétar i Akademisé
s& Shkencave t€ Vjenés.

N& vitet 60-70 t& shekullit XIX, ai u mor gjérésisht me studi-
min historik t& krahasuar t& gjuhés shqipe, duke sjell késhtu njé
ndihmesé me vleré pér ndrigimin e marrédhénieve t€ saj me gjuhét
e (jera.

Qé né veprén e tij Die slavischen Elemente im Rumanischen
(Elemente sllvae né rumanisht), botuar né Vjené mé 1861, né t€
cilén shtroi edhe problemin e lidhjeve né mes té gjuhéve t& Ball-
kanit, trajtoi gjithashtu mjaft ¢éshtje t& historis€ sé& shqipes, u mor
me fjalét autoktone &€ pérbashkéta t€ shqipes e t& rumanishtes, me
latinizmat e gjuhés soné.

Ballkanizmat i shpjegoi me hipotezén e Substratit, duke i lidhur
me elementin autokton t€ lasht€ ballkanik qé pér t& éshté né thelb
i nj€jté ose shumé i afért me gjuhén shqipe, t€ cilén e konsideronte
si vijim té ilirishtes.

Pas vitit 1870 ai u mor me studimin e Fonetikés dhe t€ Le-
ksikut t€ shqipes, duke dalluar shtresa t€ vecanta & leksikut sipas
burimit t& tyre e duke sqaruar vegorité fonetike e strukturore t&
fjaléve.

Né vitet 1870-1871 botoi tre véllime Albanische Forschun-
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gen (Gjurmime shqiptare).

Né véllimin e paré Elemente sllave né gjuhén shqipe, jep
njé pérshkrim & pérhapjes sé shqipes, pastaj njé pasqyré bib-
liografike t& teksteve (& shqipes, t& botuara deri né até kohé, si
edhe disa vegori fonetike t& shqipes; vien pastaj njé listé e fjaléve
sllave né shqip.

Ai vuri né dukje se ndikimi sllav né shqip &shté vetém né Le-
ksik, jo né strukturén gramatikore, por vetém pak né Fjalgformim.

Véllimi i dyté (1871) i kushtohet elementeve latine e romane
né€ shqip. Ky véllim ka dy pjesé:

NE€ pjesén e paré jepet pasqyra e fjaléve latine e romane né
gjuhén shqipe (gjithsej 930 fjalé).

Né pjesén e dyté ka vézhgime fonetike nga latinishtja né sh-
qip: korrespondime fonetike.

Duke e pérshkruar sistemin fonetik t& shqipes, ai ka vén€ né
dukje se gjaté evolucionit historik & saj, zanoret € patheksuara
kané pésuar njé dobésim t€ madh & shkalléshkallshém; né fillim
ato jan€ reduktuar né € dhe mé pas kané réné fare; amicus>
€mik>mik, april> épril> prill, augustus>é gusht>gusht.

Ai vuri né dukje se njé o e theksuar, e ndjekur nga n fundore,
éshté diftonguar né ua né toskeérisht dhe ue né gegérisht: dran-
gua, drangue nga latinishtja dracon-em; capua, capue ngi ital-
ishtja capone.

Miklosici theksoi gjithashtu se né gjuhén shqipe njé -n fun-
dore ka réné duke 1€né gjurmé né hundorézimin e zanores parapr-
ijése né gegérisht dhe né shndérrimin e zanoreve a dhe e né € n¢
toskérisht. Ajo bashttingéllore rishfaqet kur ndiget nga njé zanore
tjetér, duke u rotacizuar né dialektin jugor: kufi-kufi-kufini-kufi-
ri nga latinishtja cofine-em; li-li-lini-liri nga latinishtja lin-um;
lua-luan-luani nga latinishtja leon-em; fre-fre-freni-freri nga
latinishtja fren-um.

Ai ka dhéné edhe konsiderata (& tjera né fonetiké duke shénuar
edhe fjalé me burim latin. Késhtu fjalén Puké q¢ gjendet n€ Fjalo-
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rin e Bardhit e shpjegoi nga latinishtja Publica; Bardhi e Ka para-
gitur si udhé puké e cila sot ka dalé jasht€ pérdorimit.

I shpjegoi mjaft miré edhe disa fjalé me burim latin, duke nd-
jekur evolucionin ¢ tyre fonetik:pyll < padulem; fe < fides, nyjé
< nodis.

Kané réndési vézhgimet e tij mbi ndryshimet q& kané pesuar
zanoret dhe bashtingglloret latine né terrenin shqiptar.

Vézhgimet e tij né keté sferé sollén né até kohé njé qartési €
madhe né konfuzionin lidhur me korrespondimet fonetike latin-
isht-shqip.

Me kété vepér, si¢ thekson N.Jokli, u vuné baza & forta stu-
dimit historik té& shqipes.

Véllimi i treté i kushtohet formés sé foljes sé huazuar né gju-
hén shqipe dhe né gjuhét ¢ jora € Ballkanit. Ai vuri n€ dukje njé
fakt: Foljet né gjuhét e Ballkanit jané marré né njé trajté (€ caktuar
bashké me formatin e né bazé € késaj jané formuar trajtat e tjera.
Késhtu foljet nga turgishtja né gjuhét e Ballkanit jan€ marré nga
Aoristi; ato € greqishtes sé re jané marré nga Aoristi sigmatik.

Miklosigi pohoi se gjuha shqipe, foljet nga sllavishtja i ka hua-
zuar né formén e paskajores me formatin -iti, si: gjobit nga sllav-
ishtja globiti, grabit nga serbishtja grabiti.

Al véren se nga greqishtja e re, shqipja i ka huazuar foljet, si¢ e
thamé, né formén e Aoristit sigmatik: nakatos nga greqishtja
anakaton; gremis nga gremniz.

Foljet e huazuara nga turgishtja kané hyré né formén ¢ Aoristit
s€ cilés i éshté shtuaris e aoristit grek: braktis nga turgishijabrak-
maq, besdis nga bezmek, sajdis sajmaq (aoristi sajdym) ujdis
nga turqishtja ujmaq (aoristi ujdym).

Fr.Miklosici ka shprehur edhe kéto mendime:

I. Disa emra nga latinishtja kané depértuar né shqip nga forma
e rasés kallézore latine: mend nga latinishtja ment-em,

morte < mort-em, prind < parent-em, shéndet < sanitatem,

luan < leon-em.
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2. Pér nyjén (mbaresén) e prapme u (pas bashkétingélloreve k.
g, h) dhei né rastet e tjera (breg-u, krah-u, djali), ai vuri né dukje t&
njéjtén prirje edhe né vetén e treté njéjés € s kryeres s¢ thjeshté
(prek-u, erdh-i). Sipas tij né t€ dy rastet nuk kemi (€ b&jmé me
elemente etimologjikisht t& ndryshme, ndonése nuk pohon se cila
nga kéto clemente éshté burimore.

Miklosigi traktoi edhe elementin sllav e roman né€ gjuhén sh-
gipe, duke e paraqitur edhe njé listé (€ kétyre huazimeve:316 hua-
zime prej burimit sllav dhe 930 huazime nga burimi roman (latine
italian). Ai ka paraqitur edhe njé listé prapashtesash qé kané depér-
tuar né gjuhén shqipe nga sllavishtja dhe nga gjuhét romane. Fr.
Miklosigi né veprén Mbi ndikimin turgishtes né gramatikén e
gjuhéve té Evropés Juglindore (Uber die Einwirkung des Turkis-
chen aut de Grammatik der Sudosteuropaischen Sprachen) - 1884
- 1890, shqyrtoi hollésisht edhe turgizmat e gjuhés shqipe, t€ cilat
i véshtroi jo t& veguara, por né kuadrin e orientalizmave & Ball-
kanit, duke i paré jo vetém né shqip, por edhe né€ gjuhét e tjera t&
Gadishullit tong, bile edhe né rusisht, ukrainisht, polonisht.

Kjo vepér pati réndési jo vetém per historin€ e gjuhes shqipe
por edhe pér ballkanistiké.

Shumé fjalé gé u konsideruan latine, prof. E.Cabej, m¢ voneé i
ka nxjerré me bazé indoeuropiane.

Fr. Miklosigi u kushtoi njé véméndje & madhe, si balkanolog
qé ishte, edhe dukurive t€ pérbashkéta € gjuhéve té Ballkanit né
pérgjithési dhe elementit t€ vjelér € pérbashkét & shqipes dhe ru-
manishtes, sidomos né studimin e tij. Elementet sllave né ruman-
isht (Die Slavischen Elemente im Rumanischen) - 1860.

Ai paraqiti kéto elemente t€ pérbashkéta ballkanike:

I. E ardhmja me foljen dua: shqip, rumanish, bullgarisht. gre-
qisht.
2. Zhdukja e paskajores me me dhe zévéndésimi i saj me lid-
horen: shqip (pérveg gegérishtes), rumanisht, bullgarisht, oreqish-
teere.
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3. Nyja e prapme: shqip, bullgarisht, rumanisht.

4. Identiteti rasor gjinore - dhanore: shqip, rumanisht, greqisht.

5. Denduria e pérdorimit t& zanores & shqip, rumanisht, bull-
garisht.

6. Shfagja e shpeshté e zanoreve hundore né krye (€ fjaléve:
shqip, rumanisht.

7. Rotacizmi: shqip, rumanisht.

8. Fenomene t& ndryshme sintaksore (Rimarrja e kundrinave
népérmjet formave & patheksuara t& péremrit vetor): shqip, ru-
manisht, bullgarisht, greqishte e re.

9. Formimi i numéroréve | 1-19 népérmjet njé parafjale t¢ futur
midis numérorit t& vogél dhe numérorit -dhjeté: shqip, rumanisht.

Nga viné kéto elemente t& pérbashkéta?

Burimi i tyre - véren ai - né& shumicén e rasteve, €shié te ele-
menti i lasht¢ autokton dhe shton “ne besojmé g€ ai element €
ket€ gené i afért me shqipen e ditéve tona t€ cilén ne e konsid-
erojmé si vazhdim t€ ilirishtes”’(nénvizimi im - Xh.G.)

Rumanishtja, sipas tij, u formua nga elementet latine me ele-
mentet vendase (autokton).

Al u kushtoi kujdes edhe disa fjaléve q€ ndeshen vetém né
shqip e rumanisht, duke renditur S0 té tilla: avull - abur, vatér -
vatr, gropé - groap, mal - mal, kodér, kodru, katun - kétun.

Kéto elemente i lidh me substratin trako - ilir.

Studimet e mévonshme kané treguar se shumé prej tyre ¢ kang
burimin te shqipja dhe kang hyré né rumanisht, si gélbazé, kélba-
zé (rumanisht; kalbeazg), t& cilén Cabej e ka lidh me shqipen kalb
e nuk Esht€ substrat trako - ilir, sic e theksuam mé lart.

Fr. Miklosigi vuri ng dukje se né mes t€ shqipes e rumanishtes
ka pérkime fonetike né miaft [atinizma si:

caballum - kale

- kalé (né t& dy gjuhét)

Venenum - véner, vérers (shqip)

- venim (rumanisht)
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Pra ndryshimet fonetike kan€ gené t€ njéjta.

Miklosigi i kushtoi véméndje ndikimit latin mbi shqipen dhe
pohoi se latinishtja nuk e mundi shqipen sikurse ndodhi né€ Francé.
(flitej gotishtja) apo né Spanjé (flitej iberishtja), né & cilat mbi-
zotéroi latinishtja. Pra latinishtja nuk e mundi ilirishten, por ndikoi
né leksik, pa e prekur strukturén gramatikore t€ saj.

Ai pohoi se latinizmat e shqipes e t€ rumanishtes pasqyrojné
forma mé arkaike se sa format qé€ pasqyrojné né italisht dhe
fréngjisht.

Pér ndarjen dialektore té shqipes pohon se ndahen né lumin
Shkumbin, duke theksuar se i njéjti Lum ndante tributé iliriane
dhe ato t& Epirit.

Fr. Miklosi¢i mbetet balkanolog i madh.

Gustav Mayer (1850 - 1900), profesor né Universitetin e Gracit.
albanolog, turkolog; njeri me dije shumé té gjéra: vdiq i gmendur
né vitin 1900, ashtu si¢ vdiq edhe Fr.Nige po at€ vit.

G.Mayer u mor gjerésisht me gjuhén shqipe, sidomos me stu-
dimin historik t& saj. Hartoi t& parin Fjalor etimologjik (€ saj (Et-
ymologisches Worterbuch der Albanesischen Sprache), si edhe
&shté autori i veprés Studime Shqiptare (Albanesische Studien,
1883 - 1896) né gjashté véllime dhe i Gramatikeés sé pérmbledhur
té gjuhés shqipe (Kurzgefassi Albanesische Grammatik).

Pérvec kétyre veprave themelore, ai botoi edhe studime me
vlera té shénuara shkencore pér gjuhén shqipe dhe historiné e saj.

Né& studimin Pozita e shqipes né rrethin e gjuhéve indoeuro-
piane (1884), i kushtoi véméndje vendit t& shgipes né Trungun
indoeuropian, duke shtjelluar edhe faktin se si reflektohen né gju-
hén shqipe tingujt indoeuropiané e duke nxjerré pérfundimin se
me té cilat gjuhé ka afri.

Né kété studim kemi njé pasqyré té sakté pak a shumé t€ korre-
spondimeve fonetike, t€ cilat géndrojné edhe sot né shumicén e
tyre. Né fund autori konludon:

a) Shqipja i pérket gjuhéve indoeuropiane.
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b) Shqipja largohet nga greqishtja.

¢) Shqipja afrohet me gjuhét ¢ Evropés Veriore mé shumé se sa
me gjuhét e Evropés Jugore; ajo afrohet veganérisht me gjuhét
balto-sllave veriore, sidomos né bashtingélloret grykore, por edhe
né zanore.

Ai theksoi se zanorja o indoeuorpiane né shqip, si edhe né gju-
hét balto-sllave dhe gjermanike, reflektohet n€ a, ndérsa né latin-
isht dhe né greqishten e vjetér mbetet o; naté (shqip), latinisht:
nox, noktis, lituanisht: naktis, gjermanisht: nacht; asht-i (shqip),
latinisht: os, osis, greqisht: osteon.

N& shqip b" indoeuropiane dhe b ndérsa n€ latinisht dhe né
gregishten e vjetér dha f; bie, bjer nga njé baz€ indocuropiane
bhero, latinisht: fero, greqisht: fero (phero).

Po késhtu si n€ gjuhét balto-sllave guturalét jané reflektuar né
két€ ményré: k - th, g’ - dh por edhe né okluzivin d; latinisht:
acidus (shqipto akidus), shqip i athét; latinisht gener, n¢ shqip
dhéndér, latinisht: lego, shgip (mb) ledh; latinisht hiems, san-
skritisht: hima (krahso: Himalaja), shqip dimér.

Pikérisht né kéto tipare shqipja pjek me gjuhét Satem.

G.Mayer véshtroi gjithashtu disa isoglosa shqip - lituanisht;
shqip: djeg, lituanisht: degu.

Né fund pohoi se shqipja formon Degé té veganté né& Trungun
indoeuropian.

Studimi tjetér Mbi gjuhén dhe letérsiné shqiptare &shté njé
Bibliografi pér ¢farg ishte shkruar né gjuhén shqipe; aty shprehen
edhe mendime pér origjinén e shqipes dhe pér marrédhéniet e saj
me gjuhét fqinj€, mbron piképamjen se shqipja éshté vazhdim i
ilirishtes dhe del kundér piképamijes sé afrisé sé shqipes me gre-
qgishten.

“Shqipja - shprehet a;j - paraget fazén mé té re té njérit nga
dialektet e vjetra ilire” (ngnvizimi im - Xh.G).

G.Mayer hartoi edhe dy Punime né lidhje me morfologjiné

historike té shqipes:
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1) Folja - emér né shqip (Folja substantiv n€ shqip).

K&tu i béhet njé analizé foljes jam; vihet né dukje se n€ themel
té foljes jam dhe kam, megjithése ka pasur modifikime, jané rua-
jtur format e vjetra indoeuropiane; sidomos folja jam ka ruajtur
mé shumé mbeturina té tipit arkaik indoeuropian. Ai sqaroi shumé
vecori (€ sistemit foljor t€ shqipes.

2) Pérfekti indoeuropian me -e

Mayeri né kété punim trajtoi problemin e foljeve t€ shqipes t&
tipit djeg-dogja, dredh-drodha, sjell-solla, duke treguar se for-
ma me o (solla) éshté vazhdim i sé kryerés indoeuropiane e duke
shénuar edhe vjetérsing e saj.

Dijetari i lartépérmendur u mor gjithashtu me Ndikimin e lat-
inishtes mbi shqipen, duke i kushtuar dy punime:

1) Ndikimi i latinishtes mbi morfologjiné
2) Elementi latin né gjuhén shqipe

Punimi i fundit u botua né njé Traktat mbi gjuhé€t romane.

G.Mayer mendon se elementi latin paraget njé fazé t€ vjetér té
latinishtes, njé fazé arkaike, mé t& vjetér se sa n€ fréngjisht dhe
italisht. Kété e vérteton fakti i reflektimit t€ bashkétingélloreve k,
g, latine né shqip: cicér, cepa (latinisht), n€ shqip kané dhéné qiqér,
qepa; né krye té& herés né latinisht shqiptoheshin mek (kikér, kepa)
e mé voné u shgiptuan me ¢ né latinisht, ndérsa n€ shqip shqipto-
hen me q, sikurse edhe fjala latine centum dha né shqip qind.

Sic e pérmendém edhe mé lart, problemin e ndikimit latin né
gjuhén shqipe e trajtoi edhe te vepra Gjuha dhe Letérsia S’+
qiptare.

Ai u pérpoq & dallojé huazimet latine dhe pérfundoi se ato
kané hyré herét né shqipen, késhtu g€ ka véshtirési pér t'i dalluar
sepse kané ndodhur asimilime.

Latinishtja nuk e preku strukturén gramattikore (€ shqipes -
pohoi Miklosici, ndérsa Mayeri tha se ajo e preku rend, duke nén-
vizuar se llirishtja me zor t&€ madh i shpétoi latinizmit; pra ndiki-
mi ge shumé i madh.
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G.Mayer né krahasimet dhe pérqasjet ka pasaktésira dhe ga-
bime; késhtu péremrin i Tij e lidhi me péremrin € latinishtes Fs-
tius; péremrin Kujt e afroi me péremrin e latinishtes Cuius: Nyjen
e prapme (mbares€) i € lidhi me péremrin e Jatinishtes ile (ai);
foljen me oj e lidhi me latinishten are (I&vdoj-laudare); Aoristin
me va po ashtu e lidhi me latinishten cantabam (kéndova), ckae
kisshte théné mé paré Bopi, por e kishte rrézuar Dozoni; Déshi-
roren me fsh prapé e lidhi me mé se té kryerén e lidhores latin-
ishtes cantavissem ¢ka e hodhi mé voné poshté Pederseni.

Nga kéto analiza jo t& sakta, ai arriti né pérfundimin e gabuar
se Ndikimi latin mbi Strukturén gramatikore té shqipes ésht€ i madh,
se shqipja éshté gjuhé gjysméromane.

Té gjitha kéto jané hedhur poshté me argumente shkencore.

T’i shikojmé pak véllimet Studime Shqiptare.

Né véllimin e paré (1883) shqyrton sistemin eméror € sh-
gipes, sidomos formimin e shumésit.

Né véllimi e dyté (1884) merr né shqyrtim numérorét e sh-
gipes dhe i krahason me gjuhét e tjera indoeuropiane.

Ka vézhgime me interes edhe pér Fonetikén historike t€ sh-
qipes. Numérorét dy, tre, sipas tij, jané edhe indoeuropiane edhe
huazime, pra edhe té€ trashéguara edhe t& huazuara. Numérorét €

tieré, 4, 100, 1000, i nxjerr nga latinishtja, ndérsa numérorin 5 e
lidh me formén bazé indoeuropiane penti.

At vuri n€ dukje se numérorét e shqipes jané formuar me pra-
pashtesén té, cka &shté vecori edhe pér gjuhét sllave.

Nga trajtimi fonetiko-historik i tyre, autori zbuloi edhe disa
peérkime fonetike.

Véllimi i treté i kushtohet fonetikés historike t& gjuhés shqipe.

Né véllimin e katért &shté ribotuar Fjalori i Kavaliotit gre-
gisht-vllahisht-shqip.

Né véllimin e pesté dhe té gjashté (1896, 1897) botoi prozé e
poezi popullore, proverba t& mbledhura né krahina t& ndryshme té
Shqipérisé, si edhe né kolonité arbéreshe & Italisé e t& Gregisé.
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Kétu jané botuar edhe materiale t€ mbledhura nga Reinholdi ( vélli-
mi i pesté).

G.Mayer botoi edhe veprén Gramatiké e shkurtér e gjuhés
shqipe, mé 1888 gjermanissht, né Lejpcig, kushtuar Shuhardtit.

Gjithé vepra pérbéhet nga 116 fage, mbi bazén e toskérishtes
veriore; €shté€ njé gramatiké shumé kongize. Ndahet né dy pjesé:
né té parén jepet pérshkrimi i shkurtér i tingujve dhe njé grama-
tiké e perpik(€; né té dytén jepen copa leximi. pérralla, si edhe njé
Fjalorth.

Vepra themelore e tij éshté Fjalori etimologjik, botuar mé
1891, i pari i kétij lloji né gjuhén shqipe. Megjithé t& metat ¢ ka.
vleré ka edhe sot.

NE € vuri 5140 fjalé dhe ua zbértheu etimologjing ¢ tyre. \¢
Parathénie vuri rezultatin e shjellimit g& béri.

G.Mayer nxorri 400 fjal€ indoeuropiane, 730 fjalé pa shpjegim.
1420 fjalé latine e romane, 1120 fjalg turke, 540 fjalé sllave. 830
fjalé greke. Ai pohoi edhe njé her€ se gjuha shqipe éshté njé gjuhé
e pérzieré, gjysmeé romane, ¢ka nuk éshté e vérteté.

Shumé fjalé q¢ Mayer i quajti t& huaja kané dalé vendase: ven-
dase dolén edhe 730 fjalét g€ i la pashpjegim. Studimet e mévon-
shme, sidomos studimet e E.Cabejt, kané treguar se burimi vendas
&shté shumé i madh.

Pérfundimet e Mayerit nuk jané edhe aq té sakta sepse:

1) Materiali i pérdorur nga ai qe shumé i kufizuar; u mbéshtet
shumé né Fjalorin e Rosit i cili &shté i mbushur me italianizma, si
edhe me materiale folklorike, marré te veprat e autoréve arbéreshé,
né Fjalorin e Hanit etj.

2) Mos-hartja e kétij materiali, moszgjedhja e tij ashtu si¢ du-
het. Petrota thot€ se kété gjé Mayeri e béri me géllim gé té provojé
tezén e tij se shqipja &shté gjuhé gjysmé romane.

3) Ai deshi t€ nxjerr& pérfundimin nga statistika thjeshté nu-
merike, pa marr€ parasysh qarkullimin e tyre, peshén e tyre.
G.Mayer shkroi edhe artikuj né organe t& ndryshme t€ kohés. Ka
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béré studime me vleré gjithashtu pér grejqishten dhe turgishten.

Ai vuri né dukje rolin dhénés t€ shqipes né greqishten e re ku
dalloi 64 fjalé. o )

N.Jokli e quan Mayerin M‘]eshtelll glul?esme shqlp.t.arf.. Ate
e ka vierésuar edhe E.Cabej i cilieemertonssi themeluesi i vérteté
i studimit té gjuhés shqipe. ) o .

Por E.Cabej vuri né dukje edhe'te n.1etjat e tij, S|domgs né Fjal-
orin Etimologjik, si mosnjohja € vP:s*arll té véltt?té lekﬁkor 1€ sh-
qipes, cka né fakt nuk Kishte si ta njihte, prandaj “ky dijetar - per-
fundon Cabej - nuk pat mundési ta rrokte gjuhén shqipe prej trun-
gut, por e rroku prej degésh”. o o

G.Askoli (1829-1907), gjuhétar 1 njohur italian, dha njé ndih-
mesé edhe né studimin e gjuhés shqipe; ai i béri njé Recension
Kritik veprés s¢ Kamardés g€ né vitin 1877.

G.Askoli theksoi se problemi i percaktimit shkencor & gjuhés
shqipe &shté shumé i véshtirg; nuk pajtohet né shumé gjéra me
Kamardén, por vé né dukje meritat e tij; thekson mundésing e lidhjes
s& shqipes me etruskishten, cka nuk €shté e vértet,

Dijetari i lartépérmendur tha se ka elemente t& pérbashkéta ng
mes té shqipes-greqishtes-latinishtes, por duhet shpjeguar me kujdes
se ku e kané burimin.

G.Askoli béri edhe shtresézimin e leksikut ¢ shqipes dhe
parashtroi njé plan pune (€ téré pér shqipen. Gjuhétari i pérmendur
u mor edhe me substratin.

Hugo Shuhardt (1842-1928), gjuhétar i njohur austriak, pro-
fesor né Universitetin e Gracit; né veprat € tij Brevier (Shkurtore),
Albanesisches und Romanisches zu Miklosich’s Albanesiss-
chen (Shqipja dhe Rumanishtja n€ kérkimet shqiptare € Mik-
losicit); Vokalizmi i latinishtes vulgare, u mor niiré edhe me prob-
lemet e shqipes: prejardhja e shqipes; Ndikimi i latinishtes mbi
shqipen; Marrédhéniet shqip-rumanisht, duke e pérkrahur teor-
in€ e Substratit t&€ Miklosigit.

Shuhardti tha se nuk mund t&€ mos pranojmé se rumanishtja ka
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njé origjinalitet & trashéguar nga popullsia e lashté autoktone e
territorit t&€ saj, sepse bash kétu kané ndodhur pérzierje né mes
popullsisé vendase me kolonét romaké. Nga kjo pérzierje doli ru-
manishtja dhe rumunét.

Pérgjitthésisht mbéshteti piképamjen e Miklosigit pér shqipen
me prejardhje ilire, me njé€ komponent trak.

H.Shuhardt pohoi se elementet e pérbashkéta shqip-ruman-
isht nuk jané té njé periudhe t& voné (mesjetare), sic mendohej,
por jané € lashta, qysh te Fiset iliro-trake.

Ai foli pér ndikimin e latinishtes mbi shqipen, duke theksuar
se latinishtja né Tliri dhe Panoni u bé edhe gjuhé e folur nga popu-
lIsia vendase pér njé kohé (& gjaté, por, megjithaté, ajo nuk arriti ta
zhduké gjuhén vendase t& Ilirisé, nuk preku strukturén gramatiko-
re (& saj.

N& mes té Ilirishtes dhe Latinishtes u zhvillua njé lufté e gjaté
nga ¢ cila fitoi Ilirishtja, por latinishtja, fatkeqgésisht la gjurmé té
thellg, duke e mbushur me njési leksikore. Pra e mbivlerésoi
ndikimin e latinishtes mbi gjuhén shqipe.

Ai nénvizoi se banorét e Iliris€ mezi shpétuan nga romanizimi,
ndérsa fiset afér Danubit (Dakét) u romanizuan.

Mosromanizimi i stérgjyshérve t& shqiptaréve ndodhi pér dy
arsye:

a) Qéndresa e popullsisé ilire.

b) Zona tepér malore.

Pikérisht, duke e mbivlerésuar ndikimin e latinishtes mbi sh-
qipen, disa fjalé ¢ i lidhi me prejardhje latine, nukjané t€ tilla:
asht (8shté) e nxori me burim latin est (&shté), ¢ka nuk €shté e
vérteté, sepse burimi i t€ dyjave éshté indoeuropiane, kané njé bazé
té pérbashkét indoeuropiane.

Shumé fjalé huazime té latinishtes né shqip, ai i lidhi me latin-
ishten vulgare, popullore, bisedore € jo me latinishten klasike: sjell
shembuj: camba ka dhéné kamba, kémba; plep rrjedh nga latin-
ishtja vulgare plopus e jo nga latinishtja klasike populus.
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Trajtat e latinishtes vulgare, pohoi ai, na japin mundeési € pér-
caktojné edhe kohén e depértimit (& tyre.

H.Shuhardti shtroi nevojén e dallimit & latinizmave nga fjalét
romane, neolatine; pra problemin e Shtresézimit kronologjik té
latinizmave,

Ai vuri ng dukje se disa fjalé t& shqipes mund t& pércaktohen
né's&’j kané burim latin apo neolatin p.sh fjalapjeshké nuk vjen nga
latinishtja persica, por nga italishtja pesca.

Fjala rrugé ng shqip ka hyré nga dialekti venecian ruga.

. NE fakt nuk éshté lehts dallimi né mes latinishtes sé vong, ital-
ishtes dhe venetishtes,

Shth}Tdti vuri né dukje karakterin e veganté gé mori latinishtja
:r‘l‘;rgr",‘_’e n€ Ballkan, e cila u zhvillua edhe si dialekt i veganté, duke
\f VEGOTIIE pérkatése nga banorét vendas. ‘
or egﬁzm-;e llaérbashkéta ballkanike i shpjegoi me'njé Subst.rat,
Kané nje Slilbs:: ementet e perbashkéta shqip-rumanisht pohoi se

NE territorpn « Lo TUesE) € njEjiE. o
gjuha vendase (cll] ai'Da'leé (Rumania e sotme), sipas tij, u ndcish
dimor, né Ilirj, ng ‘Sh_tja) me latinishten, pc'ii:.rsa né Ball“kamq l?e.ren-
Ja por morj Sh’umg %2'] _'?deShja latinisht-ilirisht duke fituar ilirisht-

. Jale nga ajo.

para?;?;riﬁt;zgzﬂm tezén e Miklosicit mé tej, sipas s& cilés ka
mantike t fja]év;;ne-’ analogji edhe né ndryshimet fonetike e se-
falét: gula (latinis?,tme ng Sf.].qip e rumanussht; l.l.l.SO“I sn...sheml?ull
compater (IatiniSht)t) _sure (rumamsht? - 8ols, grg./.ke (shqip),
(shqip). - cumantru (rumanisht) - kumtér, kumbar
hu a?; &??:;egﬁg?dur kishin pohugr se shq 1 pja ka marré .s:humé
s0i se shqipes do t Vi!‘__dr)’shme evropiane, nc{ersa Shl..lhal‘d,t.l thek-
hen si fjalé té saja v e k({ha q& shumé nga kéto huazime i kthe-

! Cliake, jo huazime, ¢ka u vértetua plotésisht mé

vong, sid S . :
Cabejt OmMOs Me Studimet madhore e 1€ pavdekshme t€ Eqrem
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K.Brugman (1849-1919), gjuhétar shumé i thellé gjerman,
me njohuri pér té gjitha gjuhét indoeuropiane, e vlerésoi veprén e
pavdekshme t€ G.Mayerit.

Brugman né veprén e tij: Grundriss der vergleichenden
Grammatik der idg. Sprachen - 1913, 1916 (Skicé e gjuhé&sisé
krahasuese indoeuropiane), theksoi disa vegori t€ karakterit in-
doeuropian né gjuhén shqgipe si: kalimi i-0* s& shkurtér né -a, kal-
imi i 0= s& gjaté né e, reflektimi i grupit bashkétingéllor -sk in-
doeuropiane né -h, reflektimi i -s*¢ né gj (serpens - gjarpér) etj.

Si vegori pér shqipen ai pérmend edhe shtrirjen e madhe t€
zgjedhimit té foljeve me nio (lanio-lanj-laj).

Dijetari i pérmendur ka trajtuar edhe ¢éshtje té tjera t€ fone-
tikés historike t& shqipes.

S.Bugge, dijetar norvegjez, i cili u mor me shqipen dhe me
gjuhét e vjetra t& Ballkanit, béri mjaft plotésime dhe ndregje né
Etimologjin€ e G.Mayerit.

Ai né fundin e shekullit XIX i kushtoi véméndje Mesapishtes,
t& cilén e quajti Dialekt té Ilirishtes; u mundua t& bgjé deshifrime
(& saj me ané t& shqipes, me ¢’rast vuri né dukje shumé pérkime
fonetike dhe leksikore.

Né mes té tjerash ai shkruan né studimin e tij t€ vitit 1892:
Beitrage zur etymologischen erleuterung der albanesischen
sprache (Kontribute pér ndrigimin etimologjik t€ gjuh€s shqipe).
“Mesapishtja, né qofté se interpretimi i mbishkrimeve mesapike
do (& arrihet né njé shkallé mé (& ploté, pas mendimit tim, do €
marré réndési pér arsye se do té zévéndésoj pjesérisht shqipen e
mogme g€ na mungon”.

Qiro Truhelka (1865-1942), arkeolog me famé evropiane nga
Sarajeva, profesor né Universitetim e Shkupit, €sht€ marre me
arkeologji, me parahistori, histori, etnografi, folklor; autor i mé s
150 punimeve.

NE vitin 1905 i mblodhi dy Véllime Pérralla shqiptare dhe i
pérktheu nga shqipja né serbokroatisht; i botoi po at€ vit né Sara-
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jeve. o,

Dijetari né fjalé gjurmoi stacione prehistorike né Bosnjé, shk-
roi artikuj si: Mbeturina ilire né Bosnjé€, botuar te Revista Alba-
nia 1899, 1900.

U mor edhe me prejardhjen e shqiptaréve dhe tha se shqiptarét,
bashké me Baskét né Pirene, jané pasardhésit e popujve mé & vjetér,
té cilét né kohé shumé té lashta parahistorike kané jetuar né Konti-
nentin evropian, por, shtoi mé tutje se Shqiptarét jang pasardhés
t¢ Iliréve duke pérmendur njé varg emrash gjeografiké me pre-
jardhje iliro-shqiptare, si emra lumenjsh, malesh, qytetetsh etj.

Paul Kretgmer (1866-1956), i lindur né Berlin, profesori gju-
hésisé indoeuropiane té krahasuar n€ Universitetin e Vjenés.

NE vitin 1896, né njé moshé (€ re, botoi veprén dinjitoze Ein-
leitung in die Geschichte der griechischen Sprache (Hyrje né
historiné e gjuhés greke), né té cilén pohoi me maturi se para ngul-

jes s€ elementit helen né Greqi t€ vjetér, ka pasur njé shtresé té
lashté jogreke, se para nguljes s€ popujve indoeuropiané, népér
vendet Mesdhetare kishte njé shtresé mé té€ lashté (Protindoeurop-
Jane), e cila u tret me popullsing e ardhur, duke léng gjurmé té
dukshme né gjuhét e mépastajme, ¢ka u vértetua mé voné nga
zbulimet arkeologjike.

N& kété kryevepér i kushtoi njé Kapitull prej 40 fagesh Fiseve
ilire, ku né bazé t& t& dhénave gjuhésore gé kishte ng dispozicion,
pohoi identitetin e ilirishtes, mesapishtes e (& shqipes, duke kon-
tribuar né argumentimin e autoktonisé s& shqiptaréve ng trojet e
tyre t€ sotme dhe né pércaktimin e shtrirjes hapésinore té Iliréve.

Prashqip-ilirisht-mesapisht lidhen ngushté: ai duke folur pér
lidhjen e shqipes me ilirishten, i pércaktoi mirg fiset e ndryshme
ilire.

P.Kretgmer mbrojti piképamjen se shqipja éshté pasardhése e
ilirishtes, duke nénvizuar se “pranimi q& gjuha shqipe pérfagéson
fuzén mé (€ re (€ ilirishtes ose, si¢ shprehet né menyré & matur

G.Mayer, njé nga dialektet e mogme ilire, &shté sipas gjithé rretha-
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nave kaq e vértetédukshme, sa gé njeriu duhej € sillte arsye shumé
t€ forta, shumé té réndésishme pér ta kundérshtuar ate”.

Kretgmer vé né dukje se Shqiptarét banojné aty ku né kohén
antike banonin fise ilire dhe se shqipja ka lidhje mé t€ shumta me
gjuhét balto-sllave dhe me gjuhét e grupit lindor, se ndarja duhet
paré€ si digka komplekse.

Ai u mor edhe me pozicionin zonor té Venetishtes.

Disa dijetar€, si K.Paul, at€ e quanin gjuhé ilirike. Por e vérteta
éshté, thekson Kretgmer, se gjuha venete, sidomos né piképamje
fonetike, pérfagéson kontrastin mé t¢ mprehté me mesapishten dhe
ilirishten - n€ qofté se pér kété ne ballatagésojmé shqipen sepse
asnjéra prej tipareve fonetike t€ trajluara deri tani té shqipes dhe t€
mesapishtes nuk gjenden né venetishten, duke sjell pér kété géllim
shembuyj. Por nga ana tjetér, midis venetishtes dhe shqipes ka edhe
pérputhje t€ dukshme, sidomos né mes venetishtes dhe ilirishtes,
veganérisht né Nomenklaturé, té cilat i ka evidentuar miré Pauli.

ME tutje - vijon Kretgmer - “mendoj se edhe né 1€émin e Fone-
tikés ka pérputhje, prandaj kjo situaté né térési na shtréngon t€
pranojmé ekzistencén e dy dialekteve ilire, (€ dallueshme qart q€
lidhen me njéri tjetrin mé shumé pérmes pérputhjeve mor-
fologjike dhe leksikore; njéri pérfagésohej nga venetishtja,
kurse tjetri nga mesapishtja dhe shqipja (nénvizimi im - Xh.G).

Né ményré & ngjashme ndahen edhe dialektet italike né& dy
grupe - pohon ai; né grupet Umbrik-Oskan dhe Latin-Falisk.

“Eshté e pamundur té caktohet me saktési - vijon Kretgmer - se
ku kalonte kufiri midis ilirishtes veriore dhe asaj jugore pérderisae
njohim gjuhén e Ilirisé s& vérteté vetém népérmijet njé numri fare
té vogél glosash dhe emrash té cilat, si¢ thoté G.Mayer, nuk japin
né t& vérteté ndonjé bazé t€ sigurté pér konkluzione historiko-
gjuhésore”.

Paul Kretcmer, ky dijetar me njé formim € jashtézakonshém,
mendon se Mesapét dhe Japygét (Fise ilire t& vendosur né Jug t€
Italisé), ndonése t& afért nga prejardhja, prapgseprapé mund t€ kené
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gené t& ndryshém njé:l-i nga tjetri sepse Meg
e origjinés zinin skaj?n mé Jugor t& territ,,
bé&jné pjesé né fiset ilire mé Ven.ore.

Sig ndodh shpesh me K.O.](.)mté Q€ vendogen jashté territorit t€
tyre, po késhtu emigrues.lt l.!lré NE truallip italik jané pérzier njeri
me Gjetrin né até MEYIe < n uk Eshte mg ¢ mundur njé vegim i
fiseve t¢ lashta. Prandaj né€ jug t& Bregdetit italian Japygét dhe
Mesapét u shkrin aq shumé me njiri Yetrin, sa q& tanimé pér té
lashtit ata ishin vetém nj€ popull dhe ashtu ishin me (& vértets -
konkludon P.Kretgmer.

Dijetari né fjal€ ¢ njch maqedonishtey, e vjetér si gjuhé mé
vete; ai bén fjalé pér konkordancat parciy)e (& shqipes me greqish-
ten e re; u mor edhe me grupin ¢ gjuhgve indocuropiane né peri-
udhén antike.

Né punimin e tij Sprachliche Vorgeschichte des Balkans
(Prehistoria gjuh&sore e Ballkanit), P.Kretgmer shkruan: “Pas
helengve u dyndén po ashtu nga Veriu edhe dy Fise indoeuropi-
ane: n€ Lindje Trakét e né Peréndim Tlirét, t& cileét mbushén hapé-
sirén e gjéré t& Siujdhesés ballkanike. Imigrimi (ardhje, hyrje) ndo-
dhi né mijévjecarin e dyt€ p.e.r,iciliu krye valg-valg, ashtu sic pat
ndodh edhe me imigrimin helen. Mbeturinat gjuhésore (& kétyre
popujve (ilir€, traké) q& nuk arritén t& krijojné njé literaturé t& shk-
ruar, jan€ aq t€ pakta, sa nuk mund & krijojné njé tablo t& pérafért
(€ gjuhgs s€ tyre. Krahas trakéve dhe iliréve ng Veri (& Ballkanit,
kané luajtur njé rol t& réndésishém edhe Skithét iraniané... Skithét
i gjejmé si Mbishtrese & agatirséve deri ng Siebenburgen edhe mé
tej né€ Peréndim”.

Qe Tlirét ose t& paktén njé pjes e tyre kané shkuar né trojet e
tyre jugore M€ VONE se sa Trakét, kjo duhet pranuar sepse Ilirét
vende-vende u jan€ mbishtresuar Trakéve dhe atyre u mbeti vendi
né Peréndim t€ Ballkanit deri né detin Adriatik - thekson Kretgmer.

NE Lindje ndonjg fis ilir (si Dardanét) p€rmes territorit trak
kang shtegtuar edhe n€ drejtim t& Azisé Veriperéndimore.

apét duket se né vendin
rit Ilir, ndérssa Japygét
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P.Kretgmer ka folé edhe pér kontaktet kelto-ilire né lashtési t&
thellg, duke theksuar se vendbanimi i hershém 1 Kelt€ve ka gené
né Danub, se ato jané shtriré e fut thellé né trojet ilire dhe trake.

Herman Hirt (1865-1936), né studimin Die Sprachliche Stell-
ing des Illyrischen (Pozita gjuhésore ¢ ilirishtes), botuar mé 1898,
e kundérshton mendimin e shprehur nga Kretgmer mbi prejardhjen
ilire t&€ shqipes dhe mbron prejardhjen e saj nga Trako-Frigishtja.

Ai parashtron kéto argumente:

1. Fakti qé shqiptarét banojné qysh nga shekulli i XI né njé
trevé, ku né kohét e vjetra banonin Ilirét, nuk ka shumé réndési
sepse né Gadishullin e Ballkanit ka pasur gjithnjé dyndje popujsh,
prandaj shqiptarét, ashtu si sllavét (serbé, bullgaré) kané ardhur
mé voné n€ vendbanimin e tyre t€ sotém.

2. Emri Albanoi, bashké me emrin e qytetit Albanopolis qé
pérmend Ptolemeu, nuk déshmon pér prejardhjen ilire t€ kétij pop-
ulli g€ e quan veten shqiptar sepse Emrat e vendeve dhe t€ popu-
jve mbeten shpesh t& ngulitur n€ njé trevé, edhe kur gjuhét dhe
popujt ndérrohen.

3. Gjuha e Venetéve, qé sipas Herodotit ishin iliré, ka g€né€ njé
gjuhé Kentum; edhe ilirishtja, nga studimi i mbeturinave t s4j,
ishte njé gjuhé Kentum, ndérsa shqipja éshté gjuhé Satem. As désh-
mité e sjella pér t& vértetuar karakterin Satem t& mesapishtes nuk
jané t¢ pakundérshtueshme.

4. Bashképérkimet fonetike midis shqipes dhe mesapishtes nuk
provojné asgjé, sepse dukuri t€ tilla fonetike ndeshen edhe né gju-
hé t& popujve fqinjé. Ai shton se Venetét dhe Mesapét i pérkisnin
njé trungu gjuhésor i cili duhet pérfshiré né gjuhét Kentum, me té
cilat shqipja s’ka t€ bgjé fare.

5. Dallimet dialektore té ilirishtes nuk jang t& mbéshtetura sh-
kencérisht. :

6. Ka disa pérkime, lidhje qé bien né sy midis shqipes dhe gju-
héve qé fliteshin né trevén gjuhésore & trakishtes s€ vjetér, jo vetem
né trajtimin e elementit latin, por edhe né fusha t€ tjera € struk-
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turés gjuhésore.

Dhe sé fundi pohon: Pra uné parapélqej piképamjen qé shqipja
dhe rumanishtja kané né themel nj€ Substraté (Nénshtresé) t& pér-
bashkté dhe, duke gené se ky Substrat nuk mund t€ keté gené ilir-
ishtja, hépérhé mbetet vetém trakishtja, por natyrisht vetém pér
arsye se trakishtja ésht€ e vetmja gjuhé prej sé cilés nga treva lin-
dore e Gadishullit t& Ballkanit ne kemi né doré té paktén disa mbe-
turina qé lejojné té njihet pérkatésia e saj né gjuhét Satem.

Karl Paul e ndau shqipen nga ilirishtja dhe e lidhi me trakish-
ten. Lidhjet e veganta t& shqipes me mesapishten dhe largimin e
saj prej Venetishtes, ai e shpjegon me faktin se venetishten e njeh
si dialekt t€ ilirishtes, kurse mesapishten dhe shqipen i konsideron
dialekt trak né truall & iliréve.

Aimundohet t€ sjellé edhe argumente gjuhésore né veprén Eine
Vorgriechische Inschrift von Lemnos - 1894 (Nj& mbishkrim
paragrek i Lemnosit).

Karl Jiregek (1854 - 1918), historian ¢ek, me nj& horizont
shumeg (€ gjeré né fushén e dijes, né veprén e tij Die Handelsstras-

sen und Bergwerke von Serbien und Bosnien Wahrend des
Mittelalters (Rrugét tregtare dhe minierat e Serbisé dhe t& Bosn-
J&s gjaté Mesjetés), t& botuar né vitin 1879 mendon se shqiptarét
jané autoktoné kur pohon: “Shgiptarét e mesjetés sé hershme ishin
autoktong, gjysmé t& romanizuar, njé popull luftarak i maleve. N&
provincat e tjera & Perandorisé Romake popullsia anase me kohé
daléngadalé u romanizua, ndérsa banorét e maleve shqiptare nga
fundi i kohés $& vjetér u ndalén né mes t& rrugeés né njé stadium té
pakryer t& romanizimit”.

Shqiptarét ai i gjeti q€ n€ antikitet pérgjat Bregdetit Adriatik, t&
cilét, po né kété kohé, né vitet e para t€ erés song, pérqafuan fené e
re, Krisht€rimin, gjithsesi para dyndjeve sllave qé& vérshuan né
zot€rimet e Perandorisé romake e né tokat shqiptare.

Po ky dijetaré mé vong ng veprén Geschichte der Serbien -
I911 (Historia e Serbéve), sikur lékundet pak kur pohon se “Ilirét
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gjysmé (€ romanizuar, né¢ kohén ¢ shtegtimit € popujve, u shtyné
prej krahinave malore midis Dalmacisé dhe Danubit dhe morén
rrugén pér nga Jugu’.

K.Jiregek u ka kushtuar véméndje 1€ veganté marrédhénicve
sllavo-shqiptare, sidomos te vepra ¢ tij Romanét né qytetet e
Dalmacisé gjaté mesjetés, por edhe tc Historia e Serbéve.

Holger Pedersen (1867-1953), gjuhétar i shquar danez. in-
doeuropjanist me interesa t¢ shumanshme shkencore. profesor n¢
Universitetin e Kopenhagés. autor i njé morie veprash. Pérveg gju-
hés shqipe, ai ishte njohés dhe studiues i thellé i Keltishtes dhe
Armenishtes.

Mé 1895 botoi né Lejpcig veprén Tekste shqiptare me nj¢
Fjalorth, ¢ cila pérmban 12 pérralla, 18 gjé e gjéza, 13 kéngé dhe
disa besime popullore. Nga 207 fage format i madh qé ka libri. 80
faqge z€né tekstet e mbledhura nga veté autori gjaté njé géndrimi
gjashtémujor né Korfuz dhe (& njé udhétimi t€ shkurtér n¢ Sh-
qipérin€ Jugore, né vitin 1893.

Kyci i veprés sé tij éshté Fjalori shqip-gjermanisht, ¢
ngérthen 102 fage. Po né kété vepér (Tekste shqiptare), pas nj¢
Parathénieje té shkurtér, vien Shénime gramatikore me vleré,
né t& cilat béhet fjalé pér zanoret, bashtingélloret, pér lakimin ¢
emrave dhe ¢ péremrave. Kujdes u kushton Foljeve sidomos
vecorive & kohés sé tashme, & sé pakryerés, ményrés déshirore
dhe pjesores.

Glosari shqip-gjermanisht éshté hartuar me pérpikméri (&
madhe.

N& vitin 1894 ai botoi njé studim Mbi disa etimologji té sh-
gipes; po até vit botoi njé monografi Mbi historiné e gjuhés sh-
gipe.

N& vitin 1895 prapé publikoi njé studim Mbi tingullin I, I! t&
shqipes. '

Punim me vleré éshté ai i botuar mé 1897 Mbi gjininé asn-
janése né gjuhén shqipe, né t¢ cilin del réndésia e shqipes pér
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historin€ e asnjanésit evropian.

NE vitin 1899 dha mendime pér Alfabetin e shqgipes. Mé 1900
botoi monografing Mbi grykoret (guturalet) né gjuhén shqipe,
ndérsa mé 1901 artikullin shkencor Mbi shqipen dhe armenish-
ten e njé tjetér Mbi paskajoren e shqipes.

NE& vitin 1902 shfaqi pérséri mendime pér Alfabetin e shqipes;
né vitin 1905 publikoi njé punim tjetér me titull Shqip.

Me vieré t& posagme jané edhe botimet Bibliografi shqipe
pér vitet 1899-1901 dhe Bibliografi (1904).

Mendime pér shqipen ka dhéné edhe n€ veprat ¢ tjera g€ ka
hartuar ai pér gjuhét e ndryshme, si, p.sh. né kryeveprén e tij: Gra-
matiké krahasuese e gjuhéve Kelte; Péremrat déftoré té Ar-
menishtes sé vjetér et].

Pederseni mbajti njé géndrim kritik objektiv ndaj mbivlerésimet
t& ndikimit t& huaj mbi gjuhén shqipe (sidomos ndaj mendimit &
G.Mayerit), duke arritur né pérfundimin se ai ndikim né Struk-
turén gramatikore t€ shqipes &shté baras me zero.

Ai mbrojti me zjarr tez€n e prejardhjes ilire té shqipes.

Holger Pederseni né studimin: Grykoret (guturalet) né gju-
hén shqipe vé né dyshim argumentet g€ sjell Hirti pér t€ vértetuar
karakterin Kentum té ilirishtes sidomos népérmes materialeve gju-
hésore nga venetishtja.

Ai pohon “Ne duhet t€ dallojmé katér popuj jogreké té koh&ve
t€ vjetra n€ Gadishullin e Ballkanit.

a). Magedonét

b) Ilirét e Jugut dhe Mesapét (Shqiptarét e sotém.

c) Ilirét e Veriut me Venetét
d) Trakasit.

Prandaj, pérfundon ai, pér t€ vértetuar karakterin Kentum té
llirishtes, Hirti duhe;j t€ vértetonte pérkatésiné e llirishtes Jugore
né€ gjuhét Kentum dhe jo até t& Ilirishtes Veriore.

Né studimin e tij del se ai Venetishten e dallon si gjuhé mé
vete, ¢ ndryshme nga ilirishtja. Kétu Pederseni mbron tezén se ng
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gjuhén shqipe ndeshen reflekset e tri serive (€ grykoreve indoeuro-
plane:

a) Prapagiellzoret e miréfillta kané dhéné né shqip k, g.

b) Buzoprapagiellzoret kané& dhéné s, z, kur jané ndodhur paru
zanoreve (& pérparme (e, i) dhe kané pérfunduar ng k, g né rastet 2
tjera.

¢) Qiellzoret kané dhéné th, dh, d, né fillim t€ fjalés.

Té gjitha i ilustron né€ shembuj.

Holger Pederseni ishte njé gjuhétar i thellé me sens dhe dije &
madhe dhe dashamirés i popullit shqiptar.

NE& historiné e Albanologjisé H.Pedersen &shté nga mé € méd-
henjté.

Francesko Rosi (1814-1888), misionar italian, i cili mé 1840
erdhi né Shqipéri dhe shérbeu né Gjakové e Prizren e pastyj n?
Shkup.

Né Shqipéri géndroi 13 vjet deri né vitin 1853. Pér 28 vjet dh:
mésim mbi gjuhén shqipe né Kolegjin e Shén Pjetrit né¢ Romé.

Botoi Rregulla gramatikore t€é gjuhés shqipe (1866), Fjalo.
italisht-shqip (1866) me 924 fjalé; mé 1870 pérktheu shqip Un-
gjillin sipas Shén Mateut dhe mé 1875 botoi né Romé Fjalorin
shqip-italisht me 1400 fjalé.

VepraRregulla gramatikore té gjuhés shqipe, me njé véllii -
prej 350 fage, shpaloset me njé Njoftim mbi Alfabetin e shqipe-,
pastaj fillon Morfologjia ku trajton: emrin, mbiemrin, péremrin,
numérorin, nyjen; folja éshté shtjelluar hollesisht, e cila pérfshin
250 faqe.

Né fund autori ka vendosur njé Bashkébisedues shqip q¢ pern:-
ban njé Fjalorth pér botén, kohén, njeriun, shtépiné, kuzhinén, q:-
tetin, fshatin, si edhe njé Dialog italisht-shqip, me pyetje ¢
pérgjigje, me ményra pérshéndetje, me fjalé t€ urta: proverba, ser-
tenca - gjithsej 90.

Autori e hartoi pér nxénésit e tij né Kolegj dhe pér misionare:
qé vinin n€ Shqipéri.
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Xhakomo Jung (1837-1899), i lindur né Trento, mé 128? I:i:
dhi n& Shkodér dhe u emérua mésues i gramatikés né Kolegj
Saverian t€ Eténve Jezuit né Shkodér. e wa

Vepra e tij Rregulla gramatikore té gjuhés shqipe, u bo
italisht m& 1880 me 112 fage. e 1t Fiole nE (B

Ajo u hartua pér nevojat praktike t& shkollc..s. m.‘ f Jkd-li":i’] :ien :
cilén gjuha shqipe u dha si lénde e posagme qé me krij
Kolegjit (1877).

' iq né Shkodér pasi botoi
Vet€ Jungu dha mésim aty, ku edhe vdiq né Shkoder pasi
pese libra. . ) Hko-
Baza e veprés s tij € lartépgrmendur esl}tc“E f?ln?:t]‘tifktési,
drés (e Gropés sg Shkodrés), e cila éshté dh'elimc me mjaft s
prandaj ka réndési pir dialektologjiné histori €. i
Ajo hapet me disa njoftime paraprake mbi shqiptimin e drej

€ : -éshje €
t€ zanoreve dhe ts bashkétingélloreve e vazhdon me géshj
morfologjisg.

Ai botoi edhe librin Fj
me 12000 fjalg,
Luis Benloeu ng
gjuhés shqipe me nj
NE& Parathénie
doeuropiane, tezs
Vepra ndahet
Né t& parin
fjalorét e saj.

alor i vogél shqgip-italisht, n€ vitin 1895,

. .
vitin 1879 botoi fréngjisht vepwfl Anflllze
€ trajtim kryesisht hiStonko-k.l‘zflm..f.ue?.s.hé "
autori deklaron se shqipja nuk €shté gju

kjo krejt e gabuar.

N€ pese pjesé: o —
flet per shgipen ng pergjithési, pér fonetikén, p

NE pjesén e dyté trajton emrin dhe mbicmrin.

NE pjesén e treté flet PEr numérorét dhe peremrat.
NE pjesén e katert

shtjellon foljen. o St sin-
NE té pestén analizop Pjesézat, fjaléformimin, ndértime
taksore.

Libri mbyllet me dy shtojca: para me titull: Ndikimi qé ka

ushtruar shqipja mbi dialekget o greqishtes sé re; E
dyta:vérejtje folklorike.
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Shénimet q¢ mbyllin veprén béjné fjalé pér Pellazgét.

Jan Urban Jarnik (1848-1923), gjuhétar ¢ek profesor i ro-
manistikés né€ Universitetin e Pragés; u mor gjérésisht edhe me
gjuhén shqipe. Mbajti Letérkémbim t€ rregullt me N.Frashérin,
K.Kristoforidhin, Th.Mitkon, Jeronim de Radén, Dh.Kamardén
elj.

Né vitin 1881 botoi gjermanisht né Lejpcig veprén Pér gju-
hésiné shqiptare, ndérsa né vitin 1883 botoi né Pragé veprén tjetér
¢ekisht: Kontribut pér njohjen e dialekteve shqiptare.

Mé 1899 publikoi librin Pérralla dhe Anekdota Shqiptare.

Baza e veprave té tij éshté pérgjithésisht E folmja e Gropés sé
Shkodrés.

Vleré t& madhe kané edhe Regensionet e tij pér disa vepra gju-
hésore (& shqipes, sidomos pér Gramatikén e P.Vasos dhe t€
G.Mayerit. Kéto Recensione Jarnik i ka botuar né pjesén me t&
madhe gjermanisht né Revistat shkencore austriake.

Julius Pisko, konsull né Janin€ e disa vjet né€ Shkodér, me
¢’rast edhe e mésoi gjuhén shgipe, veganérisht dialektin e Shko-
drés; né vitin 1896 botoi né Vjené gjermanisht: Manual i gjuhés
shqipe té Veriut.

Baza e librit té tij éshté E folmja e Shkodrés, né & cilin pérsh-
kruan pak Fonetikén e mé gjéré Morfologjing.

Né& fund ka 40 fage ushtrime né shqip dhe gjermanisht.

Vincenzo Librandi, mé 1897 botoi italisht n€¢ Milano njé
Gramatiké shqipe me poezi t€ rralla t€ Jul Varibobeés. '

Libri hapet me njé Kushtim babait t& hartuesit Mikel Librandi;
vjen pastaj njé Parathénie, né té cilén flitet pér dyqind e ca mijé
arbéreshé t& shpérndaré né tetédhjet€ komuna & Italis€ s€ jugut g€
jané sipas tij, pasardhésit e Pellazgéve. ME tutje fillon gramatika:
pak fonetiké e mé gjeré morfologjia.

Mé 1928 pati njé botim t€ dyté.
Eshté pér t'u theksuar se edhe antropologé t& shquar kané thek-
suar vijimsing iliro-shqiptare. Késhtu Rudolf Virhov (1821-
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1892), njé patolog dhe antropolog me emér né Gjermani, né
vitin 1877 botoi studimin e paré antropologjik pér shqiptarét né
Berlin: Mbi Kraniologjin€ e Iliréve, né (& cilén ai identifikon
Shqiptarét (kafkat e t& ciléve i ka studiuar mirg) me Ilirét dhe pér-
fundimet e tij i pérdori si argument kundér synimeve antishqiptare.

Dijetari i njohur francez E.Pitar (Pittard) né veprén e tij Les.
peuples des Balkans - Paris, 1916 (Populli i Ballkanit), éht€ i
mendimit se Shqiptarét jan€ pasardhésit ¢ Iliréve nga ana
antropologjike.

Nj€ studiues tjetér i shquar francez Konti Gobiné (Le Comte
Gobineau), né punimin e tij Essai sur inegalité des races ho-
maines (Studim mbi pabarazing e racave njerézore) pohon se Sh-
qiptari, né pjesén e vértets kombétare (& vijave té tij, dallohet fare
mir€ prej popujve g e rrethojné. Nuk i pérngjan as grekut (€ ri, as
sllavit. Nuk ka lidhje t& ngushté me vllahun. Marrédhéniet e shumta,
duke v afruar fiziologjikisht me fqinjét qé e rrethojné, e kané prishur
mjaft tipin € tij parak (primitiv), por karakteri i tij i veanté nuk
€shté zhdukur,

Sot pranohet se Evolucioni i grupeve njerézore mund (€ kraha-
sohet me Deggt ¢ njé lumi qé ndahen dhe bashkohen, duke arrituf
késht}l n€ perfundimin se Shogéria njerézore duhet konsideruar si
njé Sistem biosocial, ngnsistemet e t& cilit jané: Individi, Faimilja,
Popullata lokale, Etniy (Bgnosi ) dhe Rajoni biogjeografik.

Né Studi.met € sotme antropologjike theksohet se popullsia sh-
qiptare z& njé vend g veganté midis grupeve (€ tjera etnike té Ball-
kanit.

Studimi dhe interpreim 5 dhénave té pérfuara nga skeletet
njer€zore g€ kang dajs gjaté kérkimeve arkeologjike déshmon pér
njé proces gradual & dobggimit t& tipit njerézor 1esdhetar dhe &€
fuqizimit t§ elementit adriatik; pra formimi i tipit njerézor
antropologjik ilir, véshirohet si rezultat i njé procesi t& gjaté
shndrrues mbi bazg autoktone, si njé zhvillim antropologjik grad-
ual té popullsise parailire, protojlire, ilire dhe arbérore. Me njé fjalé
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éshté arritur né pérfundimin se Ilirét, € cilét kishin prejardhje ver-
iore dhe gé elementi vendas i €shté nénshtruar veprimit zotérues t€
faktorit tipologjik verior, né€ piképamje t€ ndértimit antropologjik,
pérbénin njé popullsi Adriatiko-Mesdhetare me pakica veriore dhe
alpine.

Tiparet antropologjike jané t€ shumta, por ne po vémé né dukje
dy mé kryesorét: Floku dhe Irisi i syrit. Floku pérbén njé tipar
fenotipik té réndésishém pasi nuk Eshté i njéjté te t€ gjithé kombet
dhe kombésité. Ai shfaget me variacione t€ ndjeshme t€ formeés, t€
nuancave & pigmentit dhe t€ strukturés mikroskopike.

Tek shqiptarét bie né sy fakti se kudo mbizotéron Floku kafe
dhe géshtenjé pér té dy gjinité (75%).

Eshté studiuar edhe ndryshueshméria e ngjyrés sé Irisit t& syrit
me ¢’rast ka rezultuar se tek shqiptarét éshté vegori ngjyra kafe e
Irisit (70%) dhe mé pak e pérhapur ngjyra blu (4%). Prandaj &shté
arritur né pérfundimin se tek Shqiptarét ngjyra pérkatése e Flokut
dhe e Irisit &shté kryesisht e nuancave kafe dhe géshtenjé dhe se
mbizotéron pérgjithésisht Floku i drejté.
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Q& né shekullin e XV humanist€ me famé botérore, me pre-
jardhje shqiptare, zhvilluan njé veprimtari t€ frytshme kulturorc e
shkencore né Universitetet e ndryshme t€ Evropés; ata ishin produkt
i kulturés humaniste evropiane, por vecan€risht italiane.

U dalluan né fushén e dijes: Gjon Gazuli (1400-1465), mate-
maticien, astronom dhe filozof; Marin Barleti (1450-1512), his-
torian, autor i Historisé sé Skéndérbeut; Leonik Tomeu (1456-
1531), filozof i njohur; Maksim Greku (1480-1556), tcolog dhe
filozof; Marin Becikemi (1468-1520), historian dhe dijetar, etj,
etj,.

: Tani le t€ fillojmé me Rilindasit tan€ (€ médhenj, (€ cilét béng
njé puné kolosale né studimet albanologjike, duke u pérpjekur krye-
sisht né kéto fusha: Caktimi i njé Alfabeti (€ vet¢m, Hartimi i gra-
matikave, Vértetimi i lashtésisé s€ popullit shqiptar dhe gjuhés sé
tij, Studimi historiko-krahasues i shqipes dhe i strukturés grama-
tikore € saj, Hartimi i Fjaloréve shqip-gjuhé e huaj, Formimi i njé
gjuhe letrare t€ njésuar et;.

Naum Vegilharxhi (1797-1846), ideologu i par¢ i Rilindjes
Kombétare Shqiptare, mendimtar i shquar iluminist, veprimtar i
shkollés shqipe.

Ideja themelore e veprimtarisé sé tij €shté: Njé popull mund
té dalé nga prapambetja vetém po té shkruaj gjuhén e veté
amtare dhe po ta pérhapé arsimin dhe kulturén kombétare.

ME 1824 nisi punén pér pérpilimin e njé Alfabeti té veganté t&
shqipes me 33 shkronja. Me kété Alfabet botoi librin e tij Evetari
(Abetare e gjuhés shqipe), né vitin 1844.

ME 1845 e ribotoi me titull: Fare i ri Evetari shqip, pasi u
kérkua me t& madhe né Jug dhe né Veri (& Shqipérisé.

Asaj i béri njé Parathénie pér djemté e ri shyiptar. Ai pérgatiti
edhe njé Gramatiké por nuk &shté ruajtur.

Mg 1846 hartoi nj¢ Qarkore gregisht (Engikliké), drejtuar
bashkatdhetaréve t€ vet€ ortodoks né Shqipéri dhe po até vit i dér-

g0i njé Letér nipit, i cili iu kishte kundérvéné pérpjekjeve té tij pér
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¢éshtjen shqiptare.

Parathénia, Qarkorja, Letra jané dokumentet programatike
1€ Lévizjes Kombétare Shqiptare.

N.Veqilharxhi mendonte se mésimi i shqipes, ngritja dhe
pérhapjae kult/urés mund ta vinin Atdheun né radhén e vendeve té
pérparuara, se pa ¢lirim kulturor nuk mund t€ keté ¢lirim politik.

Ai u ngrit kundér dasive fetare dhe u béri thirrje shqiptaréve
pér zgjimin e ndérgjegjes kombétare.

E ndjeu rrezikun e shkollave t& huaja dhe punoi pér njé shkoll€
shqipe; shfaqi mendime pér I€vrimin e gjuhés shqipe, duke u mbésh-
tetur te gjuha e popullit; u shpreh pér pastrimin e saj, duke krijuar
veté njé mori fjalésh té reja e duke shti né pérdorim fjalé t€ vjetrae
té rralla.

Mendohet se u helmua.

Hoxha Tahsini (1811-1881), filozof i madh dhe mendimtar i
shquar, njé nga njerézit mé (€ ditur t& shekullit XIX t€ Rruzullit
tokésor - si¢ e ciléson Sami Frashéri; atdhetar i flakt€; Rektor Uni-
versiteti.

Ka shkruar shumé pér Psikologji dhe Astronomi; i shtyré nga
dashuria pér Atdheun u dha me pasion edhe pas veprimtarisé pa-
triotike.

Shkrimi i shqipes, pérhapja e arsimit dhe dituris€ ishin pér t€
Celési kye pér Clirimin e Shqipérisé dhe lart€simin e popullit.

Q& né vitet gjashtédhjeté & shekullit XIX, né bashképunim me
Rilindas té tjeré, filloi & mendojé e t&€ punojé per krijimin e Sho-
qérive gé do t& punonin pér pérhapjen e diturive midis shqiptaréve
dhe pér hartimin e njé Alfabeti té ri pér gjuhén shqipe.

Ai mendonte se mbarévaijtja € njé gjuhe varet paraségjithash
nga njé Alfabet i ndértuar me kritere t€ pérshtatshme pér at€ gjuhé.

Hoxha Tahsini gjithénjé pérsériste nj¢ mendim t€ filozofit t€
madh gjerman Lejbnic:

“ME& jepni njé palé shkronjéza té mira, t’u japé njé gjuhé fort te
mir&; mé jepni njé gjuhé t€ mir€, t'u jap njé qytetérim fort t& miré”
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Pér réndésing e Alfabetiti ai shkruante: “Sado g€ jané t€ vogla
si kémbét e milingonés, shkronjat jané arma mé e fugishme e pér-
parimit dhe e diturisé, prandaj t'i pranosh ato pa treguar kujdes €
veganté, Eshté mé e déshme se sa (€ zgjedhésh nj€ armé (& re dhe,
pa e provuar, t€ luftosh me t&”.

Eshté i njohur projekti i tij i Alfabetit i€ gjuhés shqipe me 30
bashtkéingéllore e 8 zanore.

Mg pas Hoxha Tahsini, ky kollos i dijes njerézore, i lindur né
Ninat té Sarandés, merr pjesé né Komisionin g€ hartoi Alfabetin e
Stambollit.

Anastas Byku, lindur né Lekél t& Tepelenés, mésues, gazetar
dhe publicist.

Ai botoi pér dy vjet (1860-1861) né Lamia t€ Greqis¢ gazetén
Pellazgu, kushtuar térésisht luftés pér gjuhén dhe kulturén shqiptare,
botim shqip dhe gregisht. Duke ndjekur rrugén e N.Vegilharxhit,
pér té cilén kishte njé nderim té& veganté, nuk pushoi s& theksuari se
populli shgiptar, megjith& ndarjet fetare dhe krahinore, pérbén njé.
njési kombétare mé vete, me histori t€ lasht€, pasardhése e Pel-
lazgéve dhe e Iliréve gé ka nxjerré gjithnj€ burra t& médhen si
Skéndérbeun.

Zhvillimi dhe p&rparimi i kétij populli nuk mund t€ arrihet vegse
me lévrimin e gjuhés dhe té kulturés kombétare, me zgjimin e tij,
me ané librash e shkollash né gjuhén shqipe - mendonte ai.

Pér két€ qéllim pérshtati alfabetin e greqishtes dhe hartoi Abe-
taren Grameé pér shqiptarét (1861).

Zef Jubani (1818-1880), ekonomist (hartues i disa veprave
nga fusha e ekonomisé), mendimtar, aktivist i shquar. N& vitin
1871 n€ veprén e tij Pérmbledhje kéngésh popullore dhe rapso-

di poemash shqiptare, brenda fageve 25-54, botoi italisht kapit-
ullin Sistemi i ri i shkronjave latine dhe disa rregulla té reja
caktuar Kkryesisht pér kéngét shqipe té késaj vepre né ményré
qé lexuesi t€¢ mundohet vet té kuptojé dhe t’i shqiptojé fjalét
shqipe né theksin e tyre origjinal.
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Pra ai del pérpilues i njé Alfabeti t€ posacém me bazé latine.

Né kéto 30 fage ai bén disaShénime Gramatikore pér gjuhén
shqipe: né fonetiké, morfologji, drejtshkrim dhe drejtshqiptiml;
ndalet n€ pjesét e ndryshme t€ ligjératés, duke dalluar tre lakime;
Jjep shpjegime pér péremrat, parafjalét dhe lidhézat; zgjedhon fol-
Jjen me pasé (kam) dhe me gené (jam).

Jani Vreto (1822-1900), atdhetar dhe mendimtar i shquar i
Rilindjes soné Kombétare. N& vitin 1879 né punimin Udhé e té
shkruarit té gjuhés shqipe, dha disa elemente t€ gramatikés sh-
gipe; foli pér shkronjat, alfabetin, diftongjet, theksin, rrokjen; foli
pér disa pjesé té ndryshueshme (€ ligj€ratés, pér disa kompozita
dhe pér pérdorimin e shenjave t€ pikésimit. Ky artikull prej 13
fagesh u botua te Alfabetare e gjuhés shqgipe, né Stamboll mé
1879.

Por duhet théné se J. Vreto né vitin 1866 pat botuar librin Gra-
matiké e greqishtes sé folur né gjuhén shqipe, né Stamboll, ku
shpreh piképamije filoheleniste.

Vretoja pérdori né kété vepér 36 shkronja prej tyre 13 latine
dhe té tjerat greke.

Né kété Gramatiké ai shkruan se shqipja me t€ vértet€ mund té
quhet njé gjuhé qé “duket shumé e vjetér”, “gjuhé e foshnjésise”
por ajo éshté “e afért me elenikan e vjetér”, pra e afért me greqish-
ten e vjetér, - tezé kjo e Shlajherit, Shtirit, Kamardés.

J.Vreto shkruan mé tutje se shqipja, kjo “gjuh€ e foshnjéris€”
s& njerézimit, ka mbetur atje tek ishte nga t& pal€ruarit, “fare e
varfér dhe e prishuré edhe e nakatosur me gjuhéra t€ tjera™.

Pér & pérhapur kulturén, dijen - gcka éshté e nevojshme pohon
ai - me qé shqipja nuk e kryen dot kété detyré, duhet pérdorur
greqishtja, pra duhet mésuar miré kjo gjuhé.

Me grekét - thekson Vretoja - ne “jemi gjiton€ dhe t€ pérz-
ieré™; me ta kemi adete, tabiate t€ veshurit... Aq té afért jemi ne me
grekét, sa me njé fjalé quhemi Degé e Elingve, pavarésisht se jemi
etér soj’.
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Né Prathénien e veprés s€ lart€pérmendur gjejmé thelbin e
mendimit té tij filohelen, ﬁlogrek., g}m né vitet e mévonshme do ta
ndryshojé. Ai sshté edhe pér bot!mm e librave shqip.

Dora D’Istria, pseudonim i Elena Gjikés (1829-1888), sh-
krimtare dhe publiciste me origjin€ shqiptare; i entuziazmoi né
vitin 1866 té gjithé patriotét shqiptar me esené (studimin) e saj
fréngjisht. La nationalité albanaise d’apres les chants popu-
laires (Kombésia shqiptare sipas kéngéve popullore), e cila u pérk-
thye dhe u botua shgipe italisht pa mbushur miré viti; né t€ shpallej
pérpara té gjithé botés e pérpara shqiptaréve se ka njé komb sh-
qiptar me njé kulturé t€ vetén dhe me aspiratat e tij kombétare, t&
cilat ai shpejt a voné do Ui arrij.

Céshtje té tilla rrahin edhe studimet e tjera t€ saj: Les scrivains
albanais del Italie Meridionale - 1867 (Shkrimtarét shqiptaré t&
Italisé Jugore); Gli albanesi in Rumania - 1873 (Shqiptarét ng
Rumani).

Ajo pérkrahu gjallérisht Lévizjen Kombgtare Shqiptare, sido-
mos Lidhjen Shqiptare t€ Prizrenit dhe mbaijti lidhje t& ngushta me
veprimtarét e shquar: Jeronim de Rada, Dhimitér Kamarda, Zef
Serembe, Zef Jubani, Thimi Mitko etj.

Sami Frashéri (1850-1904), dijetar i njohur me nj& prodhim-
tari shumé t& madhe né disa fusha & dijes; shkrimtar, publicist,
enciklopedist, aktivist i madh politik, ideologu kryesor i Lévizjes
son€ Kombétare.

Sami Frashéri éshté edhe njé albanolog i shquar, autor i s& parés
Gramatiké né gjuhén shqipe: Shkronjétore e gjuhés shqipe, sh-
typur né Bukuresht t& Rumanis€ nga Shoggéria Drita né vitin 1886.

Vepra né fjalé, me 141 fage, u pérdor edhe si tekst mésimor né
Meésonjétoren shqipe t€ Korgés, por ajo i kalon kufijté e njé teksti
meésimor, qofté edhe t€ shkollés s&€ mesme.

Eshté ndértuar mbi baza t& shéndosha shkencore. Ndonése éshté
shkruar mbi bazén e dialektit jugor, ka vézhgime edhe nga gegér-
ishtja. Shquhet pér njé gjuhe t€ pastért, stil shkencor dhe kongiz,
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ka qartési dhe rregullsi t&¢ madhe. Veprén e béjné praktike paradig-
mé e lakimeve dhe t€ zgjedhimeve; ajo &shté teorike, pa ushtrime
praktike.

Shkronjétore e gjuhés shqipe, hapet me njé Parathénie t€
shkurtér dhe vijon me Fonetikén dhe Morfologjiné.

Autori pérmend dhjeté pjesé t€ ligjératés (emér, nyje, mbiemér,
péremér, folje, pjesore, ndajfolje, parafjalg, lidhéz, pasthirimé).
Emrat i ndané né gjashtémbédhjeté lakime, duke u nisur nga syn-
imi pér U'i dalluar sa mé imté; pranon gjasht€ rasa, gjashi€mbédh-
jeté kohé e shtaté ményra (habitoren dhe kushtoren i merr si kohé
€ ményrés déftore).

Pér foljet e parregullta ka njé koncept &€ gjéré: pérfshin 54 fol-
je, midis tyre edhe ato me ndérrim tingujsh.

Njé puné t& madhe autori ka béré pér krijimin e terminologjisé
gramatikore shqipe.

S.Frashéri pér gjuhén shqipe dhe réndésing e saj ka dhéné men-
dime t& shkélqyera edhe né vepra dhe studime t€ tjera, t€ hartuara
nga ai, cka folém né pjesén e paré (€ veprés soné.

Me Shkronjétore e gjuhés shqipe, S.Frashéri hodhi bazat e
Gramatologjing shqiptare.

Pashko Vasa (1825-1895), rilindas shumg i madh, burr€ shte-
ti dhe letrar; ka shkruar shumé, por ne po pérmendim veprimtariné
e tij né fushén e Gjuhésisé.

Ai shkroi e botoi njé varg veprash, t€ cilat i shérbyen zgjidhjes
s& céshtjes sé shkrimit dhe mésimit (€ shqipes si: Alfabeti latin i
zbatuar né gjuhén shqipe, fréngjisht né vitin 1878 (L’alphabet
latin appliqué a la langue albanaise).

Rilindasi yné pérdori njé sistem (¢ tillé shkronjash q€ koha i
dha té drejté pér kriteret g€ vuri né themel.

P.Vasa pat deklaruar edhe pér hartimin e njé Fjalori té gjuhés
shqipe, i cili kurré nuk e pa dritén e botimit dhe nuk dihet asgjé pér
te.

N& vitin 1887 P.Vasa botoi fréngjisht né Londér veprén: Gra-
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matika shqipe pér t’u pérdorur nga ata qé déshirojné ta nxéné
kété gjuhé pa ndihmén e njé mésuesi (Grammaire albanaise a
I'usage de ceux qui desirent apprendre cette langue sans I’aide
d’un maitre), me 169 fage.

Kétu pérdori Alfabetin e krijuar nga veté ai, i cili u adoptua
gati 1 t€ri nga Kongresi i Manastirit.

Gramatika hapet me njé Parathénie, fréngjisht, shkruar ploté
ndjenja t€ thella patriotike pér lasht€sin€ e popullit shqiptar dhe €
gjuhés sé tij; vjen pastaj Hyrja prej pes€ fagesh né t€ cilén flet pér
shkronjat, abecené dhe pak pér Fonetikén; mé tutje hyn né Mor-
fologji ku dallon teté pjesé té ligjératés .

ME hollésisht éshté shtjelluar Folja (me rreth 100 fage), ku ka
dalluar tet¢ zgjedhime. Trajton miré pjesét e pandryshueshme té
ligi€ratés dhe mbyllet me njé Pasthénie fréngjisht né té cilén tre-
gon réndésiné e veprés né fjalg.

Duke u botuar kjo Gramatiké né njé Q€ndér & madhe kultur-
ore si Londra, u dha mundési studiuesve t€ huaj t&€ njohin mé miré
lasht€sing e shqipes dhe t& popullit shqiptar, si edhe strukturén
gramatikore shumg t& pasur, t€ larmishme e vetiake t€ shqipes.

Per historing e Albanologjisé ka réndési edhe vepra tjetér e tij:
E vérteta mbi Shqipériné dhe Shqiptarét (La verité sur I’ Albanie
et les Albanais, Paris 1879).

P.Vasa mbetet burré shumé i madh i Rilindjes soné Kombétare.

Konstandin Kristoforidhi (1827-1895), figuré e shquare Ril-
indjes soné Kombétare. Veprimtaria e tij € shumanshme éshté

perqé€ndruar kryesisht te gjuha shqipe, sepse pér & éshté i vetmi
mjet pér t€ siguruar bashkimin e popullit shgiptar dhe pérparimin
e Atdheut, sepse gjuha shqipe &shté njé gjuhé e pasur, e larmishme,
€ perpikt€, shumé shprehése me anén e sé cilés mund (& shkruhen
e € perkthehen fare miré vepra té kalibrit botéror, & shkencave
shogérore e natyrore, filozofike e artistike. Kontributi i Kristofori-
dhit né gjuhesin€ shqiptare &shté shumé i madh dhe shtrihet né
disa fusha: né géshtjen e Alfabetit, né Leksikologji e leksikograi,
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n¢ Etimologji, Morfologji, Fonetiké, Dialektologji, Drejtshkrim,
né Tekstologji etj.

Ai ka béré pérpjekje pér té€ krijuar njé Alfabet t€ shqgipes me
bazé kombétare, me themel latin, i tillé q& t€ njihet e (& pérdoret
nga té gjithé shqiptarét, duke bashképunuar pér kété géllim me
shumeé Rilindas (€ tjeré.

Né Leksikografing shqiptare t€ periudhés s€ para Luftés s€ dyté
Botérore. Fjalori Shqip-Greqisht i Kristoforidhit €sht€ vepra mé
dinjitoze né kété fushé, botuar pas vdekjes s€ autorit, n€ vitin 1904
né Athing, dhe me njé Hyrje kritike, me transkriptim nga
A.Xhuvani botuar né vitin 1961 né Tiran&. Eshté njé Fjalor dygju-
njé Fjalor shqip-greqisht pér t’u shérbyer grekérve g€ t€ studiojné
shqipen, as shqiptaréve gé té studiojné greqishten, por ka synuar té
hartojé Fjalorin e Shqipes pér Shqiptarét, ¢ka e thot€ edhe veté:
Eshté i gjithe gjuhés shqipe se éshté mbledhur fjalé€ “ang e kéndé
mé kénde”; ai i shénon fjalét jo vetém me siglat perkatése (lab,
cam, geg), por, shumé heré, edhe vendin ku ésht€ mbledhur . Mjaft
fjaléve u shénon edhe trajtat dialektore mé t€ holla, si edhe vendin
e pérdorimit t€ tyre.

Fjalét shénohen me saktési t&é madhe dhe shpjegohen me pérpik-
méri. Ka gjithsej 11675 fjalé. Ai e quan Fjalorin themelin e gjuhés.

Vepra tjetér pér gjuhén shqipe, mjaft e réndésishme &shté Gra-
matika e gjuhés shqipe, botuar greqisht né Stamboll mé 1882,
mbi bazén e dialektit t& toskérishtes me 167 faqe.

Mendimi i pérgjithshém &shté se ai ¢ hartoi kété Gramatiké
toskérisht né gjuhén greke pér t'u ardhur né ndihmé intelektualéve
shqipétaré dhe atyre g€ e njihnin greqishten e re por g€ nuk dinin
atéheré (& lexonin e & shkruanin shqip, k&shtu gé me anén e késaj
gramatike do € mésonin gjuh&n amtare.

Né Gramatikén e tij né fillim éshté njé Parathénie e shkruar
greqisht, né € cilén flet pér dy dialektet e shqipes,. Pastyj €shié
shénuar Alfabeti qé ka pérdorur autori i pérbéré prej 36 shkro-
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njash: 29 bashkétinggllore dhe 7 zanore. Shkronjat jané greke,
ndérsa pér ato q& mungojné, ai i ka krijuar vet.

K Kristoforidhi veprat toskérisht i botoi me alfabetin grek, sepse
ai njihej n€ viset jugore, ndérsa pér veprat gegérisht pérdori alfabe-
tin latin sepse ai pérdorej né Veri.

Nénté faget e para merren me Fonetikén pastaj vijor Mor-
fologjia, € cila jepet mé shkoqur; folja &shté shtjelluar gjérésisht;
emrat i ndan né katér lakime. Jan€ trajtuar miré edhe mbiemrat,
péremrat, pjesét e pandryshueshme t€ ligjérateés.

Materiali i veprés €shté€ shumé i pasur, i larmishém dhe i thell&.
Per shumé ¢éshtje g€ trajton jep shembuj pér € dy dialektet e sh-
qipes, duke dhéné shumé heré edhe shénime pér shurirjen e njérés
apo tjetrés formé.

Vepra tjetér e tij Shénime pér Shqipériné (1860) éshté me
vleré pér historiné e gjuhésis€ shqiptare.

Studimi Memorandum pér gjuhén shqipe (1857) &shté njé

pérpjekje pér t€ vértetuar nevojén e pérkthimeve (& reja né shqip.

Abetaret e tij, njéra gegérisht e tjetra toskérisht (1872) shérby-
en shumé pér pérhapjen e shkrim-kéndimit & shqipes né masat e
gjéra té popullit toné.

K Kristoforidhi béri nj€ puné kolosale pér pasurimin e gjuhés
son€ me fjal t€ reja, me neologjizma t€ krijuara nga brumi i sh-
qipes; gjejmé fjalé (€ krijuara nga vet€ ai si: zanore, hundore,
emérore, abetare, dyzanore (diftong), por pati edhe nga ato q&
nuk zuné vend; p.sh. rasa hekore (rrjedhore).

Gramatika e Kristoforidhit €shté e katérta, relativisht e ploté, e
botuar nga njé shqiptar, brenda periudhés s& Rilindjes (De Rada
S.Frashéri, P.Vasa, K.Kristoforidhi).

Kostandin Kristoforidhi mbetet njé nga themeluesit e gjuhé-
sis€ shqiprtare.

Hafiz Ali Ulginaku (1855-1913), lindur ng Ulqjn, por punoi e

jetoi né Shkodér dhe n€ Lezhg; hartoi njé Fjalor turqisht-shqip
dhe shqip-turgisht, si edhe njé Abetare shqip me alfabet arab, t&
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cilat mbeten t& gjitha doréshkrim.

Fjalori, i hartuar rreth vitit 1897, t€ cilin e quajti veté ai Ulqin,
pérbéhet nga tri pjesé: Pjesa e paré pérmban njé Fjalor turqisht né
vargje; Pjesa e dyté pérfshin njé Fjalor t€ rregullt turqisht-shqip,
me rreth 18000 fjalé; Pjesa e treté ngérthen nj€ Fjalor shqip-tur-
qisht me rreth 5500 fjalé.

Ky Fjalor pérmban mjaft fjalé té rralla dhe ka vler€ t& madhe
pér leksikologjin€ shqipe e pér historing e gjuhés.

Daut Borigci (1823-1896), mésues dhe hartues tekstesh shkol-
lore; botoi Alfabeti shqip (1861), Abetarja shqipe (1869, 1881);
la doréshkrim Gramatiké shqipe, Fjalor turqisht-shqip (1844-
1850).

Ai béri pérpjekje t€ parreshtura pér pérhapjen e arsimit né€ ma-
sat e gjéra n€ Shkodér, Lezhé, Krujé, Kavajé, Tirang, Dibér, Ulqgin.

Veprat e tij gjuh&sore jané me interes pér historin€ e Alfabetit,
t¢ Gramatologjisg, t&€ Leksikologjis€ dhe t€ Dialektologjis€.

Ishte aktivist i madh n€ ngjarjet historike t& viteve 1878-1881,
duke mbrojtur me guxim Lidhjen Shqiptare t€ Prizrenit dhe inter-
esat kombétare t€ popullit shqiptar.

Shemimi Shkodra, né vitin 1835 pat hartuar nj¢ Fjalor sh-
qip-turqisht me 1000 (njémijé) fjalé dhe pak frazeologji.

Ai thoté se e hartoi pér nevojat e ushtaréve turq q€ vinin né
Shqipéri dhe té shqiptaréve gé nuk e dinin turgishten; jep Abecené
prej 45 gé€rmash arabe g€ ka pérdorur.

Sé pari ka njé Hyrje me vargje turgisht ku jepet titulli i veprés
té cilén autori e quan Nytké (Fjalim). M€ pas vjen Fjalori, baza e
té cilit éshté E folmja e Shkodrés, por ka edhe ndonjé fjalé nga té
folmet e Beratit, cka tregon se Shemimiu ka jetuar edhe n€ két€
qytet.
Né fillim jep fjalén shqip, pastaj pérgjegjésen turgisht; bile
nganjéheré fjalén turgisht e shpjegon me turgizmat e shqipes.

Né kété vepér ka edhe njé Vjershé turgisht ku Shemimiu shpreh
dhémbje pér vuajtjet gé ka pllakosur Shkodrén: “Né popull kazie
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qesat; zabiti bén keq dhe kadiu ha ryshfet; € frikshme si gremina,
gjithéfar€ sémundjesh pérhapen”. B

NE fakt viti 1835 ka géné vit trazirash né ShkOQer. -

Mendohet se ai né vitin 1838 hartoi njé Gramatiké té shqipes,
shkruar me alfabetin arab. ) .

Kozma Qirici Kotra (1780-1852), gjirokastrit, mésues n€
Konicé, Pérmet, Janiné etj.

NE vitin 1831-2 hartoi gregisht veprén:

Gjeografia e Shqipérisé dhe e Epirit, duke e shogéruar me
skica dhe harta, e cila u botua né Janing, tani von€, m¢ 1964.

Ne na intereson fakti q€ autori né kété veper jep kéngg popu-
llore dasme nga Danggllia e Pérmetit, zakone shqiptare, flet per
karakterin e shqiptarit e, mbi t& gjitha, na ofron njé Listé fja!eSII
fréngjisht-shqip-greqisht, njé Listé fjalésh italisht-shqip; Jane
pérpjekje etimologjike pér t& treguar se ¢’ka té pérbashkét shqipja
me gjuhét me € cilat e krahason. .

Faik Konica (1875- 1942), studiues, letrar, njeri shumé i ditur.
Drejtoi pér dhjeté vjet Revistén Albania e cila botohej né Londél:
dhe Bruksel. Numri i paré i saj doli mé 25 mars 1897 dhe vazhdoi
deri né vitin 1907,

Pikérisht n& ketg Revisté Faik Konica shprehu interesimin e
tij, q€ ka gené jashtezakonisht i madh, pér ¢éshtjet e Albanologjisg,
vecanérisht pér gjuhgn shqipe.

Q€ n& artikullin Pér themelimin e njé gjuhe letrarishte sh-
qipe, botuar né numrin e paré t& Revistés né fjalé e q& vazhdoi ng
disa numra, shpreh mendimin se céshtja e gjuhés dhe céshtja e
kombésisé jané ta lidhura njéra me tjetrén. N¢ até artikull ai
shkruan: “Vetgm shqiptarét nuk kané njé gjuhé t& pérbashkéet;
edhe andej vien & kané mbepur & ndaré njéri nga tjetri, andej kang
rijedhur aq € kéqia pér neve s mijerét. Eshté nevojé dhe shtréngim
t€ hedhim themelin e njg giuhe letrare...”

Sipas Konicés Gjuha dhe Karakteri pasqyrojné njéri-tjetrin,
prandaj ndryshimi n& Gjuhg krijon ndryshime né Karakter,
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Toskeérishtja, sipas tij, €shté dicka si e shpejté dhe e epur, ndérsa
Gegerishtja, pérkundrazi, €shté sidicka e ngadalshme dhe e réndé.

Pér Konicén Toskérishtja do (€ ishte e afté€ pér Prozé, ndérsa
Gegérishtja do t€ ishte e afté pér Poezi. Por kjo presupozon qé
shkrimtari toské duhet t&€ mésojé gegérisht pér t€ shkruart Poezi,
kurse shkrimtari gegé duhet t&¢ mésojé toskérisht pér t€ shkruar
Prozé.

ME né fund u bind se kjo ményré veprimi nuk njeh zbatim né
praktiké.

Ja se ¢faré shkruan né numrin 7 t€ Revistés:

“... ndofta e mira e s& mirave do té jeté t€ pérdoreshin prej t€
gjithé shqiptaréve toskérishtja pér prozén, e gegérishtja pér Poez-
iné. Po shgiptarét nuk jang mjafté t& pjekur pér t€ kuptuar shkakun
e kétij mendimi. Pastaj nuk béhet as dobi t€ shkruajné gegét tosk-
érisht, as toskét thjeshté gegérisht. Andaj duhet pak e nga pak t€
afrojmé t& dy dialektet njéri afér tjetrit gjersa t'i pérziejmé né t€
shkruar”.

Dhe né té njéjtén Revisté (Albania), né numrin 8 vazhdon: “Sa
e bukur dhe e €mbél éshté gjuha shqipe; po megjithé bukuring dhe
émbélsing e saj, nuk éshté ende gjuhé e ploté. Q& t& jeté gjuhé si t€
tjerat duhet t& pérzihet dalngadalé e nga kjo pérzierje t€ dalé njé
gjuhé e re dhe e shéndoshé: Gjuha shqipe e Pérgjithshme”.

Pra, si¢ del, Konica anon nga mendimi pér pérzierjen dhe shkr-
irjen e t€ dy Dialekteve kryesore. Kété ide e shpreh mé qart€ te
artikulli fréngjisht, botuar te numri 10 i Revistés né fjalé: Les dia-
lectes albanais e la necessité de leur fussion (Dialektet e shqipes
dhe nevoja e shkrirjes sé tyre).

Njé mendim té tillé e gjejmé edhe t& Sami Frashéri né veprén
Shqipéria cka qéné, céshté dhe ¢do té béhet kur flet pér Kryeqy-
tetin e ardhshém t& Shqipérisé, i cili duhet té jeté né mes t€ vendit
dhe prandaj “.... me qéné qé ndenjésit e tij do t& jené t& mbledhur
nga t& gjithé anét e Shqipérisé edhe gjuha qé flitet atje do té jeté
e pérzieré qé té mund té quhet gjuhé e pérgjithshme e gjuhé
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letrarishte e gjithé Shqipéris€” (nénvizimi im - Xh.G.).

Faik Konica ploté besim pér t€ ardhmen, pohon n& numrin 12
t& Revistés sé Jartépérmendur: “Ne parandjejmé, né agimin e s€
nesérmes, njé Shqipéri té lulézuar e intelektuale, ku do té rrojé
ploté gjalléri njé rini etshme per dije, e dhéné pas artit, bukuris€
dhe punés. Kéta shqiptaré € rinj do t€ gjykojné me njé drejtési
méshiréplote pérpjekiet tona, t€ shartuara me déshtime, ngadalési
e paaftési por ploté ciltérsi € Zjarrté. Ata do t€ shqyrtojng, me t€
gjitha mjetet e dokuméntimit e t€ kritikés, se ¢’ishte gjuha joné e
djeshme dhe ¢’do t€ jet€ gjuha e tyre e nesérme, gjuha né (€ cilén
ata do t& shprehin mendimet e tyre ose Enderrat e tyre. Késaj gjuhe
plot muskuj, émbglsie mprehtési, ata do t'i kérkojné datén e lindjes
dhe do té diné ta pércaktojné kete”.

Né disa numra t& Revistés Albania ai ka shkruar artikuj t&
shumté kushtuar anéve t& ndryshme t€ gjuhés shqipe, né mes t€
ciléve do t&¢ pgérmendim: Gjuha shqipe né rrezik; Ligjet e zhvil-
limit fonetik né gjuhén shqipe, ku autori jep shtaté raste refle-
ksesh té tingujve t€ shgipes nga greqishtja dhe latinishtja; Njé vecori
fonetike e toskeérishtes, ku véren se né toskérishte shquhen tri lloj
e*h: e -e mbyllté, e -e shurdhté, e -e shurdhté, e dobté; Neologjiz-
mat e gjuhés shqipe, ku ai jep késhilla propozime e qortime pér
pérdorim fjalésh, pér zévendésim fjalésh t& huaja, pér krijim fjalésh
t€ reja. Mendon se ményrat € pasurimit (€ shqipes jané: kompozi-
tat, ndértimet me prapashtesén -€s etj.

Pér neologjizmat flet mé gjér€ te artikulli fréngjisht: Les neol-
ogismes et les lois de I’evolucion phonetique dans la langue
albanaise (Neologjizmat dhe ligjet e evolucionit fonetik né gju-
hén shqipe).

Céshtjen e fjaléve t& rejae shtjellon edhe te artikulli Céshtjeté
shkrimit té shqipes né t& cilin trajton mé tepér bazén shkencore t€
Neglogjizmave.

Gjithashtu edhe né artikullin Fjalé shkence né gjuhén tong,
F.Konica, disa termave shkencore frén ge, urtjeshton terma shqip,
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té sajuar prej tij dhe propozon t€ futen né terminologjiné shqipe;
tregon njékohésisht metodikén qé ka ndjekur pér krijimin e tyre.

Faik Konica ka shkruar edhe artikuj té tjeré pér ané té ndry-
shme t€ gjuhés shqipe. Ai mbetet burré i madh i kulturés shqiptare.

Koto Hoxhi (Konstandin Hoxhi 1824-1895), nga Qestorati i
Lunxhérisg, veprimtar i shquar i Rilindjes, i Arsimit dhe i Kulturés
Shqiptare. M€ 1879 mori pjesé né Komisionin e Stambollit pér
alfabetin e shqipes, si edhe né botimin e Alfabetares s&€ Stambollit.
Si mésues i shkollés s¢ mesme né gjuhén greke, ai jepte mésim
shqip fshehurazi.

Pandeli Sotiri (1843-1891), figuré e shquar e arsimit gjaté
Rilindjes, nxénés i Koto Hoxhit; megjithése me profesion mjek se
i kishte kryer studimet e larta né Austri pér mjekési, téré jetén ia
kushtoi arsimimit dhe shkollgs shqipe.

Né& Bukuresht u aktivizua shumé né botimin e Revistés Dritae
mé pas Dituria. Ai' dha ndihmesé t€¢ madhe pér mbarévajtjen e
Mésonjtores shqipe t& Korgés, duke qéné veté Drejtor i par€ i saj
dhe i pari mésues i shgipes né két€ shkoll€.

U vra né€ Stamboll ng vitin 1891.

Said Najdeni (1864-1903) ose Hoxhé Voka, nga Dibra e
Madhe, atdhetar i flakté; punoi pér ¢€htjen e Atdheut t€ré jetén.
Mé 1888 hapi njé shkollé shqipe né shtéping e vet, né Dibér, dhe
ndihmoi pér pérhapjen e shqipes né krahinat pérreth.

NE mes té tjerash hartoi veprén Abetare e gjuhés shqipe ndé
té folé gegérisht (1900), duke u mbéshtetur né veprén e Samiut.

Naum Dhimitér Naci (1871-1927) ose Nugi Nagci, aktivist i
dalluar né fushén e arsimit shqiptar; Drejtor i Mésonjtores shqipe
t& Korcés, punoi si mésues i shqipes edhe né vende t€ tjera; dha
ndihmesé pér t€ futur frymén atdhetare né mésim dhe né veprim-
taring jashtéshkollore me nxénésit. Ai éshté autor i disa botimeve
letrare dhe publicistike ku trajtoi ¢&shtje t& arsimit t€ koh€s.

Nugi Nagi ishte aktivist i disa Shogérive dhe Klubeve t€ kohés
ku mbrojti me zjarré t& drejtat € popullit shqiptar.
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Thimi Vasil Marko (1855-1922), veprimtar korgar i arsimit
shgip. Nga Rumania, ku kishte emigruar 9% & Moshe 1512, nE
vitin 1886 erdhi né Korgé pér (€ pérhapurarsimin dhe mésimin né
gjuhén shqipe, me ¢ rast dha konlribu.t P'c‘r (;cljt.-:n ¢ Mésonjlores sé
paré shqipe dhe ndihmoi né mbar€vajijen e saj.

Gjok Shqiptari, pogradecar, ngllé shekullit XIX zhvilloi njé
veprimtari & dendur si mésues i gjuhés shqipe né zonén ¢ Po-
gradecit dhe si pérhapés i teksteve shkollore dhe i librave shqip né
ményré té fshehté.

Pér kété aktivitet u kap dhe u masakrua nga agjentét e Patriar-
kanés.

Gasper Benusi (1850-1931), njé shkodran i ditur, i cili né vitin
1876 hapi né Shkodér njé Shkoll€ private shqipe né shtépiné e vet
qé e mbajti pér dymbédhjeté vjet.

Mé 1876 né Bukuresht né Shtypshkronjén Dituria botoi Abe-
tare e gjuhés shqipe, e cila pati edhe dy ribotime: njéra né vitin
1890 dhe tjetra né vitin 1907.

Ai ka botuar né Shkodér né vitin 1890, me njé ribotim t& dyté
mé [897, edhe nj¢ Manual g€ ka diaa clemente gramatikore me
titull: Shqiptari i msuem né g-juh té vet, me 161 faqge.

Dedé Koleci (vdekur, 1915) ishte shkrimtar dhe ndér theme-
luesit e Shoqérisé Letrare Bashkimi né Shkodér, né vitin 1899.

Ai shkroi njé¢ Gramatiké dhe njé Fjalor té gjuhés shqgipe me
titull: Gramatika ja Folmarmja shqiptare, e cila trajton fone-

tikén dhe morfologjiné.

Shoqgria Bashkimi ¢ botoi kété Gramatiké né vitin 1901 ajo
pat botuar edhe njé Broshuré me 23 fage me titull: Oroe pérmii
abetare shqip, e cila ka réndgs; per historing e Alfabetit t& gjuhés
shqipe.

Pjetér Zarishti (1806-1866), poet dhe shkrimtar, ka léné njé
Gramatiké doréshkrim.

Gjat€ periudh@s s€ Rilindjes né jetén politiko-shogérore dhe
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arsimore-kulturore u aktivizuan pér ¢éshtjen kombétare edhe ar-
béreshé t& Greqisé, patrioté & flakté dhe € arsimuar miré. Ndér ata
q€ dhané kontribut pér gjuhén shqipe do & pérmendim:

Marko Bogari (1790-1823), komandant suliot, luftétar pér
pavarésiné e Greqis€, hero i Revolucionit grek.

NE vitin 1809 né Korfuz, me kérkesén e konsullit fréng né
Janing, Pukévil dhe pérpara syve té tij, diktoi njé Fjalor greqishte
e re-shqip me 1494 fjalg, duke u regjistruar nga Pukévili.

Dokumenti ka réndési pér t€ njohur t¢ folmen e krahinés s€
Sulit g€ nuk ka qené shkruar mé paré.

Panajot Kupitori (1821-1881), studiues arbéresh nga Hidra e
Greqis€ (ishull); zhvilloi njé veprimtari t& gjéré patriotike pér té
zgjuar te bashkéatdhetarét ndjenjén kombétare, si edhe pér rua-
jyen dhe gjallérimin e gjuhés shqipe te arbéreshét e Greqisé. Hapi
edhe njé shkollg shqipe natén. Mblodhi material dialektor te bash-
katdhetarét e vet dhe botoi disa punime pér gjuhén shqipe, sido-
mos pr té folmet shqipe t& Greqisé si: Studim historik e filologjik
pér gjuhén dhe kombin shqiptar (1879); Disertacion pér pérem-
rat e vetés s€ treté né té folmet shqipe té Greqisé, kryesisht pér
té folmen e Hidrés (1879).

Anastas Kullurioti (1820-1887), veprimtar i shquar nga ar-
béreshét e Greqisé (Salamina). N& vitet e Lidhjes Shqiptare t&
Prizrenit botoi gazetén Zéri i Shqipérisé (I fonitis Alvan ias), ku
mbrojti me guxim t& drejtat e popullit shqiptar.

Ai shkroi nj€ Abetare shqip me alfabetin grek, njé Fjalor sh-
qip-greqisht si edhe dy Broshura me titull t& pérbashkét: Alvan-
iko Parerga (Ankimet shqiptare).

Mbrojti tezén se shqiptarét jané autoktoné, se shgipja éshté gjuh€
indoeuropiane; kérkoi g¢ kombi shqiptar t& arsimohet né gjuhén
amtare, duke hapur t& gjitha shkollat deri te Universiteti i tij.

U interesua pér mbledhjen e folklorit shqiptar, t& leksikut, pér
hartimin e Fjaloréve dhe & Studimeve.
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Periudha e treté

N& kété kohé studimi i gjuhés shgipe vijon né ményr€ intesive
qofté nga vet studiuesit shqiptar€, qofté nga arbéreshét, qofté nga
dijetarét e huaj.

Né kété fazé mé tepér vazhdon hartimi i gramatikave si tekste
shkollore, hartimi i Fjaloréve dygjuhésh dhe dialektoré, diskutimi
pér problemet e gjuhés letrare (€ njésuar dhe rregullat kryesore (€
drejtshkrimit (& saj. Nuk munguan as studime (€ tjera (& thella pér
morfologjing, pér sintaksén, pér fjaléformimin, leksikografing, pér
problemet e gramatikés historike ¢ t€ historisé s€ gjuhés shqipe.

Kufi t& preré né mes (& periudhave nuk ka sepse njerézit mund
(€ jetojné e € zhvillojné aktivitet né dy periudha, bile edhe né tri
periudha, sig €shté rasti i Aleksandér Xhuvanit.

Prandaj disa personalitete té shquara (€ jetés politiko-shogérore
e shkencore g€ zhvilluan njé veprimtari (€ miré né fundin e shekul-
lit XIX dhe né dhjetévjecarin e paré (€ kétij shekulli (shekulli XX),
ne menduam qé Ui trajtojmé né periudhén e treté, né Periudhén e
Pavarésisé,

Le (€ fillojmé sipas radhés.

Petro Nini Luarasi (1865-101 1), veprimtar i shquar i Rilindjes
S0N¢ KUHTUE[EUC, [][Ih“[ﬁi.‘a[ dhe ])edugog. njé nga mésuesit e pare
dhe nj¢ nga déshmorét e shkollés dhe t& pérhapjes s¢ gjuhés soné
té shkruar.

Punoi si mésues né fshatrat e Kolonjés, ku u mésonte femijéve
fshehurazi gjuhén shqipe dhe pérgatiti njé grup mésuesish.

Né vitin 1887 hapi shkollén e paré shqipe né Erseké dhe pak
me voneé (1892-1893) disa shkolla né Krahinén e Kolonjés.

N€ vitet 1888-1889 mésues dhe Drejtor i Mésonjtores shqipe
(€ Korgés dhe mé voné i shkollés s¢ Negovanit (1909-191 1),

Petro Nini Luarasi shkroi pamfletin Mallékimi i shkronjave

shqip dhe ¢pérfolja e shqiptarit - Manastir, 1911 ¢ cila doli si
libér i veccanté, si edhe poemén Kundér Mallkimit té gjuhés
shqipe, ku sulmon dhe stigmatizon kishén greke dhe agjentét e
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Patriarkanés.

NE kéto dy vepra mbron (€ drejtén e popullit shqiptar pér kul-
rén e vet kombétare.

Vdiq 1 helmuar nga kisha greke né Erseké mé 17.8.1911.

Papa Kristo Negovani (1875-1905), shkrimtar dhe klerik pa-
triot, mésues déshmor i gjuhés dhe i ¢éshtjes shqiptare né fund t¢
shekullit t€ kaluar e né fillim € shekullit XX; shkroi pér letérsing
né prozé e poezi, kryesisht krijime didaskalike pér fémijé; futi
meshén shqip né kishé, shérbeu si mésues i Negovanit dhe i Ballka-
menit né al€rsi 1€ Follorings.

Ai propogandoi me € madhe idené e bashkimit té forcave pa-
triotike né lufté kundér synimeve grabitqare t€ shovinistéve fqinj,
si edhe domosdoshméring e mésimit € gjuhés shqipe né shkollg.

Vdiq 1 therur me thika barbarisht nga andartét greké.

Kristo Luarasi (1876-1934), veprimtar i shquar i Rilindjes,
kontribuoi né pérhapjen e shkrimit e kéndimit né gjuhén shqipe.
né pérhapjen e arsimit dhe shkollave shqipe: veté punoi si mésues
i gjuhés shqipe (1892-1894), né njé nga shkollat e para shqipe (€
celura né Luaras me pérpjekjet e Petro Ninit. Mé pas. né Sofje. s¢
bashku me Kosté Trebickén, themeluan Shtypshkronjén Mbroth-
dsia. ku u shtypén njé varg librash shkollore, vepra té Rilindasve
dhe Guzela.

Al u aktivizua shumé né shpalljen ¢ Pavarésise,

Anton Xanoni (1862-1915). durrsak, kreu filozofi dhe retoriké
jashté Shqipérisé; shérbeu né Itali dhe né Poloni; mé 1904 erdhi n¢
Shkodér dhe emérohet mésues: vdiq po kétu mé 16.2.1915.

NE vitin 1909 botoi né Shkodér Gramatika Shqipe né (€ cilén,
né Ményré (€ sintetizuar dhe me kritere shkencore, pérmblidhen
rregullat mé kryesore ¢ mé (€ réndésishime € strukturés grama-
tikore (& shqipes. Eshté hartuar mbi bazén e s¢ folmes s¢ Shkodr€s
dhe éshté pérdorur si tekst mésimor shumé kohé né Shkodér.

Vepra shpaloset me nj¢ Parathénie & shkurtér, vijon Mor-
fologjia mé gjéré, ku bén fjalé pér emrin, duke dalluar tre lakime.
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pér gjining, duke dalluar tri gjini, pér nyjet, mbiemrin, péremr{n;
folja €shté shtjelluar m¢ gjéré (rreth 60 fage), duke dalluar tre zgje-
dhime; ka shqyrtuar parafjalét, ndajfoljet. lidhézat, pjesézat, pasthir-
rmat. '
Pérveg késaj Gramatike, A.Xanoni pat hartuar edhe fllsa ar-
tikuj me karakter gjuhésor, t& botuar né Revistat e kohés, r3e mes té
ciléve mund t¢ pérmendim: Sa jané gramatikat e shqipes? Sa
fjaloré ka shqipja? ej etj.
Ai ka I€n€ doréshkrim disa vepra me karakter gjuhésor.
Anton Xanoni ishte njeri i ditur. L
Luigj Gurakuqi (1879-1925), publicist, poet dhe aktivist 1
madh politik. )
Nxénés i Jeronim de Radés né Kolegjin ¢ Shén Mitér Korones,
u pajis me kulturé t& gjeré pér kohén. Ai dha njé ndihmesé.ti’f mad-
he né fushén e Albanologjisé. Punén pér gjuhén shqipe e nisi g€ né
moshén 20 vjecare, mé | 899, duke marré pjesé né shoqériné B'dSh:
kimi, ku dha nj& kontribut pér njé Alfabet shqip me bazé latine. N&
KEté vit shkroi artikullin Mbi njésimin e alfabetit kombétar. Aty
thekson gjithashtu mungesén e mésimit & gjuhés shqipe, ¢ka sjell
déme t& médha, e cila sipas tij, “nuk u msue kurrkund”. .

Gjuhén shqipe aj e mbrojti né disa Vjersha, si edhe né disa
vepra &€ tij: Vargénimi n’gjuh shqype me njé fjalorth shqyp-
fréngjisht n’marim (Napol-1906); Abetar i vogél shqyp mas
Abevet t’Bashkimit e 'Stambollit me tregime n’dy dialektet
(Bukuresht - 906).

Luigj Gurakugi ng veprat e tij nénvizon se mjeti mé i miré pfa:r
Bashkim Kombétar €shté gjuha sepse éshté kusht themelor I?er
ekzistencén e Kombit: Sj t’bjeré gjuhén e vet nji popull, Shqu
mbaron / N’shum ceta ka me u da / Gjuha njerzit e njé Kombi
i bashkon /1 lidh si vilay me vlla.

Sipas Poetit Gjuha dhe Kombi jané njé trup e njé shpirt: “Gju-
ha jon€, Kombésia jong, t cilst nuk rrojné njena pa tjetrén, ndod-

* hen né rrezik t& madh” - v& pg dukje ai.
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Mir€ thoshte gjuhétari i madh zvicerian Ferdinand de Sosyr
(1857-1913) kur shkruante: “Zakonet e njé kombi l[€né gjurmé né
gjuhé dhe, nga ana tjetér, né njé masg té gjeré, gjuha formon Ko-
mbin”.

Né Revistén Albania (1905/8) L.Gurakugqi pat botuar njé ar-
tikull Gjuha e shkencave, ku paraqiti konceptet e veta lidhur me
Kriteret e krijimit t€ termave (& reja, duke u bazuar né kritere shumé
shkencore.

Nuk duhet 1€né pa pérmendur edhe njé vepérz e tij Fjalor sh-
qip-fréngjisht dhe fréngjisht-shqip i fjaléve té reja, me 1400
fjalé, botuar n€ Napoli mé 1907.

Gjat€ viteve 1903-1907 ai punoi pér hartimin e nj¢ Grama-
tike t€ gjuhés shqipe, doréshkrimi i sé cilés Eshté italisht me titull
Gramatologji.

Né& Fonetiké mbase &shté i pari g€ trajtoi pérdorimin € zanores
é né artikullin Oroe pérmi e e pazéshme, ku shtjelloi gjatésing,
diftongun, alternimet e tingujve bashkétinggllor, flet pér klasifikimin
e tingujve nga piképamja stilistiko-fonetike.

Luigj Gurakuqi u mor edhe me problemin e Drejtshkrimit t€
gjuhés shqipe, si edhe me problemin e Gjuhés letrare t€ njésuar.
Q& né vitin 1905 botoi né Revistén Albania né Londér artikullin:
Pér themelimin e njé gjuhe letrare.

Ai mori pjesé né Kongresin e Manastirit, ku u zgjodh Nénkry-
etar dhe &shté ndér themeluesit e Komisisé Letrare Shqipe né Sh-
kodér - Komision gjuhétarésh e shkrimtarésh gé u krijua né Sh-
kodér mé 1916, me géllim qé t&é gonte mé tej zgjidhjen e proble-
meve té gjuhés letrare shqgipe pas Kongresit t& Manastirit; n€ t€
morén pjesé Gj.Pekmezi (kryetar), L.Gurakugi, Hil Mosi,
A.Xhuvani, S.Peg¢i, Ndre Mjeda, Mati Logoreci.

Do t& vémé né dukje se mé | Dhjetor 1909 u hap Noprmaljae
Elbasanit, e para Shkollé e Mesme Kombétare Shqipe, me Drejtor
Luigj Gurakuqin; né kété Shkollé Gramatika shqipe ishte [éndé e
paré.
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Ng Qevering e Ismail Qemalit € Vlorés u zgjodh Ministér i
Arsimit me ¢’rast vendosi arsimin e detyruar fillor pér djem dhe
vajza.

Né pergjithési L.Gurakugi trajtoi ¢éshtje fonetike, morfologjike,
etimologjike, terminologjike, dialektore, drejtshkrimore dhe stil-
istikore.

Ai ishte pér v€nien e elbasanishtes né bazé (& gjuhés letrare.

Shahin Kolonja (1865-1919) atdhetar dhe publicist i shquari
periudhés s€ fundit t€ Rilindjes soné Kombétare dhe i fillimeve té
periudhés s€ Pavarésise.

N€ vitin 1903 n€ tre numra t€ Fletores Drita (& Sofjes botoi
Shkronjétorja a Gramatiké Shqipe, ndérsa né gjashté numrat e
mévonshém € késaj Fletoreje, gjaté viti 1904, vazhdoi t& botojé
Gramatikén e nisur mé parg; &shté pérdorur Alfabeti i Stambollit.

Eshté me interes t€ vihet né dukje se t& gjashté rasat i eméron
késhtu: Quanjétore (emérore), Pjelltore (gjinore), Dhanétore (dh-
anore), Kallézonjétore (kallézore), Pritétore (vendore), Mérgon-
Jétore (rrjedhore).

Ai kishte kryer studimet e larta pér drejtési né Stamboll, por
interesohej pér gjuhén shgipe.

Shahin Kolonja botoi ng Sofje gazetén Drita, mori pjesé né
Kongresin e Manastirit, pérktheu turgisht veprén e Samiut: Sh-
qipéria ¢’ka géné, ¢’éshté dhe ¢’do té béhet.

Vdiq né Stamboll.

Gasper Jakov - Merturi (1870-1941), njé Shkodran i ditur, i
cili n€ vitin 1904 botoi né Itali Gramatiké e gjuhés shqipe, me
217 fage, me két kushtim: Atdheut dhe Atédhetaréve.

Esht€ nj€ Gramatiké e hartuar me kujdes dhe miré. N fillim
Jep alfabetin me bazé latine me 37 shkronja, pastaj vjen njé Par-
athénie italisht; flet mé ttje per dy dialektet e shqipes, pér njésiné
e gjuhés shqipe, ¢ka sjell edhe bashkimin e popullit shqiptar.

Njé kapitull i kushtohet Vérejtje mbi ortografiné shqipe, ku
flet pér zanore dhe bashkétinggllore.
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Morfologjia, e cila pérfshing rreth 100 fage dhe né té cilén
&sht€ shijelluar miré emri (gjini, numér, rasé, lakim), folja (dallon
pesé zgjedhime), parafjala, ndajfolja, lidhéza, pasthinma, &shté anal-
izuar mé imtésisht.

Pastaj jan€ rreshtuar disa Bisedime shqip-italisht, jepen disa
Pérralla dhe Kéngé popullore.

Libri mbyllet me njé Fjalorth shqip-italisht ku ka pgrmbledhur
gjithsej 1344 fjalé.

Boton edhe 6 vjersha té veta.

Autori ka drejtuar edhe organin Lajmétari i Shqypnisé qé
botohej shqip-italisht né Romé gjaté viteve 1904-1905. Dilte dy
heré n€ muaj me kété destinacion: Mbron njésiné dhe pavarés-
iné kombétare.

Ka shkruar edhe né Shtypin e kohés.

Sotir Kolea (1872-1945), i lindur né Berat, ishte atdhetar, le-
ksikograf dhe folklorist i mbaruar. U interesua shumé pér gjuhén
shqipe, pér folklorin dhe pér etnografing, duke sjellé njé ndihmesé
t€ miré€ sidomos né Leksikografi. Téré jetén punoi pér t&¢ mbledhur
visar leksikor nga goja e popullit ¢ nga Botimet e ndryshme, si
edhe pér t€ hartuar Fjalor - dygjuhésh té shqipes.

Sotir Kolea la doréshkrim njé Fjalor t¢ orientalizmave t€ sh-
gipes dhe njé Fjalor greqisht-shqip; ndérmori hartimin e njé Fjal-
ori t& madh fréngjisht - shqip, i cili mbeti pérgjysmé. Shumé Fjal¢
t& urta g€ mblodhi gjaté jetés i botoi né vitin 1944 me titull Njé
tufé proverbash.

Né vitet 1915-1919 pat drejtuar Gazetén L’ Albania (Shqipéria)
né Lozané t& Zvicrés, ndérsa né vitet 1928-1937 ishte Drejtor 1
Bibliotekés Kombétare té€ Tiranés.

MEé 1937 u vendos né Elbasan, ku iu kushtua punés studimore.

Lazér Lumezi (1870-1941), veprimtar pér pérhapjen ¢ arsim-
it shqip né Kosové, metodist i gjuhés shqipe. autor tekstesh shkol-
lore. I quajtur edhe Lazér Shqiptari. ai pat lindur né vitin 1870 né
Prizren , ku edhe punoi si mésues.

197



L.Lumezi pérkrahu pérhapjen e Alfabetit t& Manastirit, ishte
organizator i hapjes s€ Shkollave shqgipe né Kosové dhe dha ndih-
mes€ pér themelimin e Shogérisé Besa-Besé (& Pejés.

Me veprimtaring e tij 40 vjegare, ai dha ndihmesé t&€ madhe pér
zgjerimin e rrjetit arsimor né gjuhén amtare né Kosové, pér ng-
ritjen e nivelit t& punés metodike né shkollé, si edhe pér organiz-
imin e veprimtaris¢ jashtéeshkollore nga mésuesit.

Shkurtazi do € vémé né dukje ndihmesén g€ dhané disa vep-
rimtaré t€ shquar € Lévizjes soné Kombétare pér shkollén shqipe,
duke hartuar vecanérisht tekste shkollore ¢ duke botuar edhe ar-
tikuj pér ¢éshtje t& ndryshme gjuhésore.

Sali Gjuka, né vitin 1910 ka botuar njé Gramatiké turqisht-
shqip, me 212 fage, shtypur né Manastir dhe né vitin 1915 né
gazetén Populli, né Shkodér, publikoi disa artikuj pér problemete
gjuhés shqipe.

Thanas Floqi, né vitin 1910 botoi né Korcé tekstin: Gramati-
ka e gjuhés shqipe pér shkollat e mesme. Eshté autor i shumé
shkrimeve pér gjuhén shqipe botuar né gazetat dhe revistat e ko-
hés.

Nikollaq Lako, mé& 1910 né Paris botoi librin Shkronjétore e
gjuhés shqipe. ka shkruar shumé artikuj pér problemet e gjuhgs
n€ shtypin e kohés.

Sotir Peci (1873-1932), veprimtar i shquar, megjithése kishte
kryer matematiké, mor; pjesé né Kongresin ¢ Manastirit dhe meé
1912 botoi né Korgé Viti Premtar i Gramatikés, mé 103 fage,
tekst pér shkollat fillore,

Al pérpiget t& krijoje njé terminologji gramatikore (€ re:
Pércjellése né vend & termit Pércjellore, Pérkryes ng vend t&
termit Kundring, Pronak e pérdor pér Pronor, Tregonjés pér
Déftor.

Sevasti Qiriazi(1871-1949), Parashqevi Qiriazi (1880-1970),
t€ dyja motra me arsim ¢ lartg, si edhe G jerasim Qiriazi (1861-
1894); Gjergj Qiriazi (1865-1912) t& dy véllezérit ¢ tyre, me
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origjin€ kolonjare, dhané nj& kontribut t€ madh né organizimin e
arsimit shqiptar, sidomos pér femra.

Sevastia mé 1912 botoi né Manastir tekstin: Gramatiké ele-
mentare pér shkollat fillore, me 97 fage dhe mé 1916 béri njé
botim té dyté né Ameriké.

Motra e saj, Parashqevi mé¢ 1909 botoi né Manastir tekstin
Abetare pér shkollat e para dhe mori pjesé¢ né Kongresin e Ma-
nastirit.

Gjergj Qiriazi gé né vitin 1905 flet dhe shkruan pér Alfabetin
e shqgipes dhe jep njé ndihmesg t€ réndésishme pér pérgatitjen €
teksteve shkollore, duke hartuar veté tekste. U interesua shumé
pér doréshkrimet e K.Kristoforidhit dhe bashk&punoi né disa or-
gane t€ kohés, ku trajtoi ¢éshtje t€ ndryshme t€ kulturés kombétare.

Edhe Gjerasimi, i véllai i tyre, atdhetar, pedagog, publicist,
punoi shumeé pér pérparimin e shkollés shqipe. Bashké me t€ motrén
Parashqevin, hapi shkollén e njohur shqipe pér vajza n€ Korgé
mé 1891. Organizoi né Korgé shogériné Véllazéria pér t€ ndih-
muar shkollén e vajzave dhe pérhapjen e arsimit né fshat.

Té gjithé kéta patrioté t& shquar, véllezér dhe motra, kontribuan
shumeé edhe né shtypin e kohés me shkrimet e tyre pér problemete
ndryshme t€ kulturés shqiptare.

Mati Logoreci (1867-1941), publicist, gjuhétar, historian,
pjesémarrés né Kongresin e Manastirit (1908), né até t&€ Lushnjés
(1920) dhe né& Kongreset Arsimore t&€ Tiranés (1922, 1924), antor
i Komisisé Letrare t& Shkodrés (1916-1918). Ai e pasuroi shkollén
shqipe me njé varg tekstesh, botoi né shtypin e kohés njé varg
artikujsh pér problemet e historisé dhe t& gjuhés, publikoi njé
Fjalorth me rreth 1000 (njémijg) fjalé, g¢mtoi dhe mblodhi me zell
gjaté téré jetés visarin leksikor t& shqipes, punoi me kémbéngulje
pér pasurimin e gjuhés shqipe dhe pér krijimin e fjaléve t€ reja.

Pashko Bardhi, prift n¢ Troshan; né vitin 1901 né Borgo Eri-
zo afér Zarés hapi njé shkollé & gjuhés shqipe. Ai ka shkruar njé
Gramatiké t& gjuhés shqipe (doréshkrim), si edhe ka botuar disa
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artikuj n€ Revista t€ ndryshme t€ kohés pér té folmet ¢ Borgo Eri-
zos, pér veprén e Buzukut, pér Alfabetin e shqipes etj.

Jorgji Karbunara (Babé Dudé Karbunara: 1842-1917), bera-
tas, atdhetar i flakt€, mésues i paré i gjuhés shqipe né Berat; téré-
sisht iu kushtua ¢éshtjes sé ¢lirimit kombétar, 1évrimit dhe mésim-
it t€ gjuhés shqipe. Me nismén e tij dhe té disa patriotéve té tjeré, u
hap n€ gusht t& vitit 1908 Shkolla e paré shqipe n¢ Berat dhe u
formua Klubi Bashkimi. Mori pjesé né Shpalljen e Pavarésisé né
Vloré.

Grigor Cilka (1875-1919), veprimtar i shquar i Rilindjes nga
Vithkugqi i Korgés; mésues i Shkollés s¢ vajzave né Korgé: ishte
nj€ luftétar i flakt€ pér arsimin shqip dhe pér 1érimin ¢ gjuhés sh-
qipe, sé bashku me gruan e vet Katerina Cilka, mésuese né sh-
kollén e paré fillore pér vajza.

Ai bashképunoi ng disa organe & shtypit 1& kohés ku me shk-
rimet e tij mbrojti Alfabetin latin t& gjuhés shqipe dhe popullarizoi
disa nga figurat e shquara t& letérsisé botérore.

Sali Nivica (1891-1920), kurveleshas, atdhetar dhe publicist;
punoi shumé né fushén e arsimit, krahas veprimtarisé sé tij ¢ thellé
patriotike dhe publiciste.

Sali Ceka (1892-1925), nga Filati i Camérisé, publicist
demokrat dhe veprimtar i shquar pér arsimin kombétar dhe per
Shpalljen e Pavarésise. tsre jetén u pérpoq qé arsimi né Shqipéri €
Jet€ laik dhe mbi baza t& shéndosha shkencore. Drejtoi Gazetén
Ku vemi?, dhe pastaj Revistén Pedagogjike (1922-1924); pérgati-
ti tekste (€ reja shkollore dhe ishte ndér nismétarét e Kongreseve
arsimore Kombétare ng korrik 1922 dhe né gusht 1924 né Tirané,
ku edhe paraqiti parime pérparimtare pér ndértimin e procesit mési-
mor né shkolléne re shqipe.

Milo Dugi (1870-1935), publicist dhe shkrimtar, pjesémarrés i
disa Shoqérive t& Kohés s¢ Pavarésisé, themelues dhe drejtues i
disa organeve t€ shtypit; ai shkroi disa artikuj pér ¢éshtje té gjuhés
s€ pérbashkét letrare dhe @& zhvillimit & letérsisé dhe & kulturés
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shquiptare.

Muco Shqiptari (Mustafa Osman Berberi: 1880-1924), el-
basanas, luftétar pér shkrimin dhe mésimin e gjuhés shqipe; kreu
drejtési né Selanik; béri njé puné t&¢ madhe pér shpérndarjen fshe-
hurazi té librave shqip.

U quajt Mug Shqiptari pér aktivitetin e tij t& thellé dhe (& gjith-
anshém né€ dobi t& arsimimit né gjuhén shqipe.

Gasper Mikeli, né vitin 1916 botoi né Shkodér Gramatika e
gjuhés shqipe, mbi bazén e Shkodranishtes dhe mé 1923 prapé
publikoi po né Shkodér Ushtrime me mésime té lehta gjuhe.

Jani Minga (1872-1947), njé veprimtar i shquar i Lévizjes
Kombétare pér Pavarési, me origjiné nga Fieri; €shté ndér nismétarét
e hapjes s€ shkollave t& para shqipe né Vloré dhe té& hapjes sé klu-
bit Labériané vitin 1908; ai &shté pjesémarrés, si delegat i Vlorés,
atje ku jetoi e punoi, né Kuvendin Kombétar pér Shpalljen e Pa-
varésisé né vitin 1912,

J.Minga mé pas punoi shumé pér Shkollén shqipe, duke ngul-
muar g€ ajo t€ jeté kombétare, laike dhe e detyrueshme pér djem
dhe vajza. Ai mori pjesé né ményré aktive né Kongreset arsimore,
(€ organizuara gjaté viteve 1921-1924. Pér nevojat e Shkollés bo-
toi mé€ 1920 librin Abetare Kombétare Shqip dhe mé 1926 Gra-
matika e gjuhés shqipe.

Rexhep Voka (1847-1917), studiues nga Tetova, pat botuar
n€ vitin 1911 njé libér me titull Abe-ja shqipe, me ¢’rast paraqiti
njé Alfabet me 44 shkronja arabe.

Simon Shuteriqi botoi né Manastir n€ vitin 1911 librin Abe-
tare shqip.

Fadil Bodinaku (1870-1932) ose, si¢ quhej Fazili nga Tira-
na, publikoi né vitin 1911 njé Gramatiké me 32 fage pér shqipen
me titull Gramatika elementare e shqipes (turgisht), né t€ cilén
pérdori alfabetin me shkronja arabe t€ Rexhep Vokés.

Tekste shkollore botuan gjithashtu né kété periudhé:

Ki¢o Konomi (Gramatiké e gjuhés shqipe - Vlorg, 1921).
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Koo Tasi (Gramatiké e gjuhés shqipe - Vloré, 1923).
Abedin Feizi (Gramatiké e gjuhés shqipe - italisht, Napoli,
1929).

Shogéria Dija e Vjenés botoi né Sofje nj¢ Gramatiké gegér-
isht né vitin 1912 dhe mé 1913 véllimin e dyt€ (€ saj.

Né Shkup gjaté viteve 1911-1912 botohej Gazeta e pérjavshme
Shkupi, drejtuar nga Jashar Erebara.

.Kjo Gazeté botoi né vitin 1911 ABECE-ja Shqype - njé tekst
mésimor si Abetare gé pérdorej né qéndrén mésimore, t& ngritur
nga Klubi shqiptar i Kumanovés; prandaj u quajt edhe Abece-ja
shqype e Kumanovés. Aty J.Erebara béri krahasime té shqipes
me gjuhét e tjera me ¢’rast thoté: “Gjuha joné Esht€ motér me gju-
hé té Persisé (t¢ Axhemistanit), me gjuhé té tjera t€ Evropés si me
gjuhé té latinéve e t& Allemanjés” (gjermanike).

Kolé Kamsi, mésues né€ gjimnazin e Shkodrés, ka botuar n&
Zaré, mé 1930: Manual praktik i gjuhés shqipe (italisht), me ca
njohuri gramatikore dhe me njé Fjalorth shqip-italisht dhe ital-
isht-shqipl; u ribotua mé 1942.

Ai ka publikuar edhe librat: Fjalor italisht-shqip (1938), Jeta
dhe vepra e Frang Bardhit, si edhe ka botuar disa Artikuj me
karakter gjuhésor né€ Revistat e kohés.

Ilia Dilo Sheperi (1875-1945), botoi né Vloré né vitin 1927
tekstin Gramatika dhe Sintaksa e gjuhés shqipe. Vepra ndahet
né katér pjesé: Fonetiké, Morfologji, Fjaléformim dhe Sintaksg
(me 209 faqe).

Ka vézhgime me interes dhe zgjidhje origjinale dhe shken-
core.

Vepra déshmon pér sensin e hollé gjuhésor té& autorit.

Pér mendimin tim éshté ndér tekstet shkollore mé t&é mira, t&

botuara para Clirimit.

Justin Rrota (1889-1964), punoi né fushén e Albanologjise

rreth 50 vjet (1914-1964); meritat e tij jané né studimin e autoréve
té vjeteér.
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MEé 1930 botoi librin Monumenti mé i vjetér i gjuhés shqipe
(Gjon Buzuku); mé 1931 publikoi Shkrimtari mé€ i vjetér italo-
arbéresh, Leké Matrenga (1592); n€ vitin 1942 botoi veprén Syn-
daksa e gjuhés shqipe.

Ka botuar shumé artikuj pér gjuhén shqipe né Revistat e ko-
hés.

Osman Myderizi (188 1-1973), botoi né vitin 1944 né Tirané
veprén: Gramatiké e Re e gjuhés shqipe, ku jep pak a shumé t€
ploté morfologjiné e dialektit t&€ Shqipéris€ s€ Mesme.

Autori do t&€ vazhdojé t& punojé edhe pas Luftés s€ Dyté
Botérore, duke dhéné njé kontribut t& madh né fushén e gjuhésisé
shqiptare.

i
Tani le t€ shtjellojmé mendimin gjuhé&sor g€ dhané disa person-
alitete t€ shquara t€ jetés politiko-shogérore dhe shkencore t€ ven-
dit tong, kontributi i té ciléve &shté jashtézakonisht i madh né fush-
én e Albanologjisé.

Ndre Mjeda (1866-1937), patriot, poet dhe studiues i peri-
udhés sé fundit t& Rilindjes dhe i kohés s& Pavarésisé. Ai z€ njé
vend t&€ vecanté né shkencat albanologjike. Kontributi i tij né gju-
hési éshté i ndjeshém né shumé fusha, por mé tepér né Leksikologji
dhe Tekstologji; &éshté njé studiues i thellg i shkrimtaréve tan€ (€
vjetér (Bud, Bogdani).

Mijeda pati Letérkémbim me albanologg t& shquar t& koh€s:
Mayer, Pedersen, Lamberc, Nahtigal. Ndogi me interes studimet €
dijetaréve qofté t€ huaj, qofté vendas.

Qékur ishte student pér teologji né Krakovi (Poloni), i gon 12
Letra G.Mayerit gjaté viteve 1892-1893, nété cilat e pérgézon até
pér studimet albanologjike, por edhe i bén disa vérejtje me takt.

Mé 1901, bashké me t& véllang, Lazrin, Mjeda themeloi n¢
Shkodér Shoggriné letrare Agimi, né (& cilin paragiti njé Alfabet
g€ njihet me emrin Alfabeti i Agimit.

Nga data 1-6 maj t& vitit 1902 zhvilloi punimet né Shkodér
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Konferencén e Ipeshkéve Shqiptar. Nga kjo doli njé Broshuré ital-
isht me titull: Parashtrim i Alfabetit, e cila éshté hartuar nga Ndre
Mijeda. Ng at€ Broshure flitet pér réndésing e Alfubeltit dhe kérke-
sat shkencore pér pérpilimin e tij; kérkohet njé drejtshkrim i rreg-
ullt mbarékombeétar i shqipes, njé afrim i dialekteve dhe njé gjuhé
e pérbashkét lertrare kombétare. Po né vitin 1902 Mjeda hartoi njé
studim italisht mbi Alfabetin e gjuhés shqipe.

ME 22 gusht 1902 ai u nis pér né Hamburg PEr (€ marré pjesé
né Kongresin e XIII Ndérkombétar t& Orientalistéve, ku mbajti né
shtator ligjératén latinisht: Mbi shqiptimin e giellzoreve ndér
dialektet e ndryshme t€ gjuhés shqipe (q,gj.¢,xh k-j, 2-).

Aty paragiti edhe Alfabetin e gjuhés shqipe, i cili u pélqye nga
shumé dijetaré t& huaj.

Ng vitin 1908 Mjeda mori pjesé ng Kongresin e Manastirit si
delegat i Shoqérisé Agimi, ku u zgjodh antar i Komisionit té
Posacém qé hartoi Alfabetin pérfundimtar t& gjuhés song.

Mé 1 shtator 1916 filloi n& Shkodgsr Komisija Letrare Sh-
qipe, antar i s€ cilés u zgjodh Mjeda; géllimi i saj kryesor ishte
l&vrimi i gjuh€s soné dhe zhvillimi i letergise artistike. Aty u prek
edhe ¢éshtja e nj€sisé s€ gjuhés letrare, bashkimi i gegérishtes me
toskérishten, normalizimi dhe kristalizimi i gjuhés letrare & pér-
bashkét, studimi i dialekteve, hartimj j teksteve, pérkthimi i ve-
prave nga letérsia botérore.

Si bazé e gjuhés letrare mendohe; t& vihej E folmja e Elbasanit
pasi gjendet n€ mes t€ Shqipérisé, né mes té gegérishtes dhe togk.’
grishtes. Pikérisht pér € studiuar ket t& folme Komisija dér;goi
kété qytet njé Ekspedité shkencore, té pérbéré nga G jergj Pekmezi
(kryetar), Ndre Mjeda dhe profesor Rajko Nahtigal. Komisioni
qéndroi aty njé mua. € fund u hartua nj€ Raport t& cilin Nahtigal
mé 17 gusht t€ vitit 1917 ¢ botoi gjermanisht: Mbi césht; ﬁ’é
gjuhe shkrimi té pérbashket, Jen €y

Né néntor (€ vili ]9'?’.2 Ndre Mjeda botoi nj€ artikull shkencor
me karakter dialektologjik dhe filologjik. Ai i béri njis R;ecefnsion
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kritik artikullit t& gjuh&tarit t€ njohur italian Bartoli: Reliket e di-
alektit shqiptar né Istria, botuar né revistén Studime shqiptare,
e cila botohej nga Insituti i Orientalistéve né Milano.

Dokumenti i botuar nga Bartoli €shté njé pjesé e Ungjillit (Luka
XV) me titull: Djali plangprishés. Sipas Bartolit ky pérkthim éshté
béré né vitin 1835 nga prifti Dom Zef Korinaldi.

T€ sqarojmé disa gjéra: Disa shqiptaré nga krahinat e Veriut,
n€ shekullin e XVI, braktisén vendin e tyre dhe u vendosén né
krahinén e Istrias. M€ 1835 shqipja flitej akoma né disa fshatra t&
vogla pérreth Parenzos. Ishte koha kur gjuhétari italian Biondelli
(1804-1886), q€ u mor edhe me shqipen, po pérgatiste njé Atlas
gjuhésor 1€ Evropés. Ai shtiu né doré njé tekst né t& folmen ar-
béreshe t€ Istrias, pérkthyer mé 1835, me sa duket nga prifti i Paren-
zos Giuseppe (Zef) Korinaldi.

Pérkthyesi pérdor alfabetin latin té pérshtatur nga italishtja, me
ca ndryshime.

Teksti kishte si titull: Parabola e Djalit plangprishés (Luka
XV, 11-32).

Pikérisht keté tekst e botoi Bartoli mé 193 1. Né lukt Ky tekst ka
réndési sepse E folmja e Istrias u shua aty nga fundi i shekullit
XIX dhe kjo &shté e vetmja léndé gjuhésore q€ na ka mbetur.

Profesor Idriz Ajeti mendon se shqiptarét né Istria u vendosén
nga fundi i shekullit XVII dhe fillimi i shekullit XVIII dhe se e
folmjae tyre paraqet vegori té t& folmeve veriperéndimore t€ gegér-
ishtes (Shkodér, Ulqgin, Tivar), se shqipja flitej aty deri nga mesi i
shekullit XIX, se Korinaldi nuk ishte pérkthyes, por Regjistrues.

Tani Recensioni i Mjedés bén fjalé pér vegorité gjuhésore t€
kétij shkrimi, 1 cili pasqyron vegori t& s& folmes sé Istrias né filli-
met e shekullit XIX, duke e ribotuar tekstin shqip.

Né mars té vitit 1933 Mjeda boton artikullin shkencor: Njé
doréshkrim i mo¢ém e njé kritiké e re, ku b&het fjalé pér doré€sh-
krimin e vjetér Perikopeja e Ungjillit e shekullit XV, si edhe njé
Recension kritik pér botimin e kétij dokumenti t& mog€m né re-
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vistén Studime Shqiptare t€ lartép&rmendur.

Né vitin 1931 Mjeda dha ndihmesé né botimin e manualit ital-
isht-shqip: Gjuha shqipe (dialekti geg€) né Milano.

Ai dha kontribut edhe né botimin e Fjalorit shqip-italisht, né
vitin 1934, né Milano, si edhe t€ Fjalorit italisht-shqip, n€ vitin

1938 né Shkodér.

Por punimi mé i mir€ i Mjedés né fushén e gjuhésisé mbetet
Vérejtje mbi artikuj e péremra pronoré né gjuhén shqipe, botu-
ar né Shkodér mé 1934.

N& kété vepér, botuar mé vete, ai hyn né konsiderata t¢ thella
teorike, jep mendime origjinale, duke iu referuar shumé dijetaréve.
Bie né sy horizonti i gjeré g€ kishte Mjeda né 1émin e gjuhésis€ s€
pérgjithshme.

Ai u mor edhe me onomastiké dhe toponomastiké.

Ndre Mjeda z€ nj€ vend t€ vecanté né mes t& lévruesve dhe té€
studiuesve t&€ gjuhés shqipe.

Gjergj Pekmezi (1872-1938), i lindur né vitin 1872 né Tush-
emisht t€ Pogradecit, mbaroi né Beograd Shkollén Teologjike dhe
Pedagogjike mé& 1890 e né vitin 1894 regjistrohet né Universitetin
e Vjenés ku studioi pér filozofi dhe filologji, t¢ cilat i mbaroi mé
1898.

Gj.Pekmezi ka njé veprimtari t& gjéré arsimore e shkencore.
N& moshé t€ re pérfundoi njé punim Mbi ¢éshtjen shqiptare, si

edhe hartoi njé studim tjetér Dialektet e gjuhés shqipe. Pérgjithé-
sisht u mor me ¢éshtje gjuhésore dhe i detyrohet inisiativés sé tij,
hapja e njé Katedre t& Gjuhés Shqipe né Institutin Oriental t& Vjenés
q€ m& 1903, ku u caktua profesor pér dhénien e gjuhés shqipe.

MEé 1908 botoi gjermanisht veprén madhore: Grammatik der
albanesischen Sprache (Gramatiké e gjuhés shqipe), me 293 fage.

ME 1909, bashkautor, botoi librin Bibliografi shqiptare. Po
né kété vitbotoi artikullin: A do té kemi njé té vetme gjuhéletrare
shqipe? (Dituria, Selanik, 1909).

ME 1913, bashk& me Lambercin, botoi nj&¢ Manual Mbi gju-
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hén shqipe.

NE vitin 1916 u caktua kryetar i Komisis€ Letrare né Shkodér.
ME 1924 transkriptoi dhe botoi veprén e Th.Mitkos Bleta Sh-
giptare, né Vjené, me 304 fage.

Gjergj Pekmezi vdiq mé 24.2.1938 né krye t€ punés pér
mbledhjen e dokumentave nga Arkivat e Vjenés pér Historin€ e
Shqipérisé.

Deri qé vdiq dha mésimin e gjuhés shqipe.

Té analizojmé pak Gramatikén e tij. Ajo Eshté Gramatika mé
e ploté dhe mé shkencore, e botuar para Luftés s€ dyt€ Botérore;
&shté pérdorur pér njé kohé t& gjaté si tekst mésimor né Katedra t€
gjuhés shqipe jashté Atdheut.

Gramatika e Pekmezit ka edhe karakter krahasues: nga nj€ ané
né mes té shqipes dhe gjuhéve t€ tjera (latinisht, greqisht, sllavisht,
turgisht), nga ana tjetér béhen pérpjekje pér krahasim né mes t€
gegérishtes e toskérishtes, né mes t& gjuhés sé gjallé t€ sotme sh-
qipe dhe periudhés paraletrare, pra éshté njé Gramatiké historiko-
krahasuese.

Ai gjithnjé vé& theksin te gjuha e Shqipérisé s¢ Mesme (El-
basani), duke u pérpjekur ta parages tipin normal e t€ perbashket (€
shqipes; kétej synonte pér krijimin e gjuhés letrare, duke iu shman-
gur vecorive dialektore t€ gegérishtes e toskerishtes.

Vepra hapet me Njoftime té Pérgjithshme mbi gjuhén sh-
qipe, pér pérhapjen e saj, pér ndarjen dialektore, etj.

Né Kapitullin e dyté flet pér tingujt e gjuhés shqipe, duke i
analizuar me shumé kujdes.

Morfologjia shtjellohet gjéré; foljet i ndan né dy zgjedhime €
né disa klasa. Analizohen miré emri, mbiemri, péremri, numérori,
parafjala, lidhéza, ndajfolja, pasthirrma, pjes€za. _

Njé kapitull i veganté i kushtohet Fjaléformimit né emra, mbi-
emra, folje dhe né ndajfolje.

Né fund vepra ka njé Fjalorth shqip-gjermanisht me 1600
fjalé q& zihen né gojé né gramatike.
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Libri mbyllet me disa Shénime plotésuese dhe sqaruese.

Gjergj Pekmezi mbetet gjuhétar i miré dhe punétor i palodhur.

Aleksandér Xhuvani (1880-1961), burré i ndritur i arsimit
dhe shkencés shqiptare. I frymézuar nga ideté patriotike t& Ril-
indjes, i mbéshtetur né njé formim shumé t& miré filologjik, i paji-
sur me njé sens t€ holl€ gjuhésor, ai filloi g€ herét njé puné sistem-
atike e t€ shumanshme pér [€vrimin dhe studimin e gjuhés shqipe.

Qe kur ishte student universiteti (1905-1906) e mé pas mésues
i shqipes n€ Kolegjin arbéresh t& Shén Mitér 1€ Koronés, merr
pjes€ né diskutimet e hapura ng shtyp pér problemet e pérgjiths-
hme t€ gjuh&s. Késhtu né vitin 1905 né Revistén Albania (Bruk-
sel) boton artikullin. Pér themelimin té njé gjuhe letérare, kohé
kur ishte student né Fakultetin e Filologjisé né Universitetin €
Athinés.

Né vitin 1906 né Gazetén arbéreshe La Nazione Albanese,
prapé boton artikullin Pérmi themelim t€ nji gjuhe letérare sh-
qipe. Studiuesi i ri dhe me perspektivé né kéta artikuj jep men-
dime pér gjuhén letrare kombétare me objektivitet, larg ¢do anésie
dialektore dhe krahinore.

Ai shprehet kundér formimit t& gjuhés letrare népérmjet pérz-
ierjes s€ dialekteve, mbron tezén se gjuha letrare e pérgjithshme
formohet n€ bazé t& njé dialekti, duke u shuar dialektet e tjera.
Mendon pér dialektin jugor. Tani e tutje ai gjithén;jé vijon té botojé
artikuj gjuhé&sor si: Céshtja e Abesé te revista Albania (1906),
Céshtja e Alfabetit, botuar né gazetén Shpnesa e Shqipnis (1907),
Mbi thjeshtésiné e gjuhés, botuar né revistén Shkolla e re (Sh-
kodér, 1921) etj.

N€ kéta artikuj e né dhjetra t& tjeré ai flet pér njésimin e alfa-
betit, p&r nevojén e njé alfabeti t& vetém, pér stabilizimin dhe ngu-
litjen e nj€ drejtshkrimi t& vetém, pér kodifikimin e tij, pér pastérting
e gjuhés, pér pasurimin me fjalé t& reja, pér njé shfrytézim té ploté
t€ visarit leksikor t€ mbaré gjuhés popullore, pér lufté kundér fjaléve
té€ huaja. ‘
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Njé mori artikujsh t& shkruara pér kété qéllim i botoi si véllim
mé vete Pér pastértiné e gjuhés shqipe né vitin 1956.

Ai vet€ dha njé kontribut t& madh né krijimin e njé terminologjie
t€ re gjuhésore e jo vetém né gjuhé por edhe né shkencat peda-
gogjike dhe psikologjike e né sfera té tjera t¢ dijes.

A.Xhuvan punoi pér pércaktimin e rregullave drejtshkrimore
n¢ Komisionet letrare (& viteve 1917-1918 dhe 1920-1921.

Aleksandér Xhuvani ka dhéné njé kontribut t&¢ madh edhe né
hartimin e teksteve & gjuhés shqipe. Né& vitin 1920 botoi Libri i
gjuhés shqipe (pjesa e paré dhe e dyté), né vitin 1922 publikoi
Njohnit e para té Sintaksés shqipe, ndérsa né vitin 1934 botoi
librin tjetér Sintaksa shqipe.

T€ gjitha kéto shérbyen si tekste mésimore pér vite me radhé
dhe patén disa ribotime. Tekstet e tij dallohen pér cilésité e tyre
pedagogjike, por edhe pér njé puné prej pionieri. Ato jané hartuar
sipas kritereve dhe kérkesave té njé teksti shkollor t& rregullt dhe
Ime synime normative.

Formimi i fjaléve do € jeté€ njé nga fushat e gjuhésisé, t€ cilén
do ta studjojé vijimisht Xhuvani. Pér t€ ai do t&€ botojé studime té
shumta dhe do t& marré pjesé né shumé punime kolektive. S€ bashku
me E.Cabejn do t€ ndérmarré dhe do t€ botojé dy monografi t€
gjéra.: Parashtesat e gjuhés shqipe, Prapashtesat e gjuhés sh-
gipe né vitin 1962, duke dhéné késhttu njé kontribut t&€ madh e t&
réndésishém né studimin e formimit & fjaléve té shqipes si edhe
né zgjidhjen ¢ problemeve t& kulturés sé gjuhés qé i pérkasin késaj
fushe.

Ai béri objekt studimi edhe kategori (& veganta morfologjike
si: Pjesoren, Paskajoren, Parafjalét.

Punimet e tij karakterizohen nga pasuria e madhe e fakteve
nga mprehtésia e vézhgimeve dhe mendimeve, nga njé procedim
racional dhe metodik i trajtimit dhe nga niveli i ngritur shkencor 1
realizimit.

Shumé punime dhe artikuj & tij u botuan si véllim mé vete:
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Studime gjuhésore, né vitin 1956.

A. Xhuvani €sht€ edhe nj€ njoh€s i miré i Visarit leksiokor t€
shgipes. Tu kushtua me pasion gjuhés sé gjallé t¢ popullit dhe le-
ksikut t€ autoréve t€ vjetér.

Regjistrues i sakt€é, mbledhés i apasionuar i fjaléve dhe i shpre-
hjeve frazeologjike, ai e filloi kété puné qé herét, gé né vitin 1910
dhe e vijoi deri & vdiq. Shumé prej tyre u botuan né revistén Stu-
dime filologjike pas viteve gjashtédhjeté.

Ai shkroi edhe artikuj t¢ tjeré t& shumté pér ¢éshtje t€ ndry-
shme leksikologjike dhe leksikografike si: Puna e fjalorit (1926),
Kritiké mbi fjaloré t¢ gjuhés shqipe (1941), Céshtje e fjalorit
té gjuhés shqipe (1954) etj.

A.Xhuvani dha ndihmesé edhe né botime e disa veprave le-
ksikografike si n& Fjalorin serbokroatishbt-shqip (1947) e né
Fjalorin shqip-hungarisht.

Fjalori i Kristoforidhit, pérgatitja e botimit t& dyt& (1961), njé
botim kritik i pérmirésuar dhe i plotésuar, mbetet njé vepér kolos-
ale e Xhuvanit.

Aleksandér Xhuvani dha kontribut t& vyeshém gjithashtu né
studimin historik t¢ gjuhés shqipe, duke dhéné mendime origjina-
le pér céshtje t& gramatikés historike, pér etimologjiné€ e shumé
fjaléve, € botuara herépashere né shkrimet e tija: Selectae, Mis-
cellane, Thérmija gjuhésore.

Pas Luftés s& dyté Botérore mori pjesé né té gjitha veprimtarité
shkencore, sidomos né Komisionet e terminologjisé né (& €ra fus-
hat e shkencés.

Aleksandér Xhuvani &shté vlerésuar edhe nga albanologg t&
huaj.
ME 1927 N.Jokli i shkruante: “...asht njé gézim edhe ma i madh
me pa se si per hiré t& veprimit t& zotnis sate, veprim i palodhur
dhe i ngulté, gjuha shqipe pérparon e pasurohet”.
M.Lamberci e quante Xhuvanin: Njohési mé i miré i visarit
leksikor t€ shqipes, gjuhgtar shqiptar me merita té larta.
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Aleksandér Xhuvani do té rrojé gjithénjé si ndér figurat mé té
ndritshme (& kulturés shqiptare dhe si njé burré me virtytet dhe me
tiparet mé t€ arritshme g€ mund (€ jené.

Né periudhén e treté, duke filluar g€ nga mbarimi i shekullit t&
kaluar, vepruan gjallérisht edhe njé mori studiuesish t&€ apasionuar
pas gjuhés shqipe, té cilét, me shkrimet e tyre né€ Shtypin e kohés,
vuné né dukje réndésiné e hartimit t& njé alfabeti pérfundimtar,
réndésiné e mbledhjes sé visarit leksikor nga goja e popullit, nevojén
¢ pérpilimit & Fjuloréve, domosdoshméring e studimit t€ méte-
jshém (& strukturés gramatikore (& shqipes dhe t& njésimit t& gju-
hés sé shkruar.

Ja njé Listé emérore e tyre:

Mithat Frashéri, Mustafa Kruja, Visarion Dodani, Jorgji Meck-
si. Shijefén Gjegovi, Kostaq Cipo, Nikolla Gazuli, Loni Logori.
Kristo Dako, Kristo Flogi, Ilo Mitké Qafzezi, Simon Shuteriqi.
Marin Sirdani, Aleksandér Sirdani, Stavri Frashéri, Karl Guraku-
qi, Dhimitér Berati, Donat Kurti, Namik resuli, Mihal Sherko,
Hasan Regi, Pano Tase, Tahir Dizdari, [lia Mitrushi, Bernardin
Palaj, Mustafa Ugi, Jovan llazari, Stavri Skendi, Filip Fishta. Le-
onidha Nagci, Hil Mosi, Terenc Togi, Haki Stérmilli, Qemal Guran-
jaku, Mehmet Vokshi, Zel Valentini, Zef' Arapi, Gasper Gurakuqi.
Feti Selenica, Hashim Koplikaj, Hamdi Bushati, Branko Mcrx-
hani, Skénder Arréza, Gjon Ujka, Gjush Sheldia, Andrea Shuli,
Hafiz Ali Korga etj.

Né fakt ka edhe (& tjeré, por ne po kufizohemi né ata qé béné
mé emér, qé u aktivizua dhe shkruan mé shumé.

B
Gijaté periudhés s& Pavarésis€ u aktivizuan perséri né t& gjitha
sferat e jetés politiko-shogérore dhe arsimore arbéreshét € Italisc.
duke ndjekur késhtu vazhdén e paraardhésve (€ tyre (€ médhenj 1€
shekullit XTX. .

Kétu ne do & vémé né dukje studiuesit arbéreshé qé dhané njé

ndihmesé t&¢ madhe né fushén e kérkimeve gjuhésore.
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Pal Skiroi (1866-1941), studiues nga Hora e Arbéreshérve
(Sicili); ka meritén e gjurmimit t€ shkrimeve dhe t& pérmendoreve
t€ mogme t€ gjuhés shqipe.

Ai punoi rreth tridhjeté vjet pér pérpunimin dhe pérgatitjen pér
shtyp té librit t€ Gjon Buzukut, t& cilin e gjeti né Seminarin e Pal-
ermos, por vepra mbeti e pabotuar.

Pal Skiroi la edhe njé vepér t& pabotuar: Kthimi i Fjalorit té
Frang Bardhit anasjelltas, d.m.th shqip-latinisht (né ori gjinal €shté
latinisht-shqip), ¢ka p&rbén njé kontribut me vleré pér gjuhésiné.

Kozmo Serembe (1879-1938), kryesisht letrar, né vitin 1918
boton Léndé pér Fjalorin shqip.

e mbledhjes s& leksikut dhe nevojén e hartimit t& njé Fjalori t&
gjuhés shqipe.

Si ndihmesg pér kété Fjalor ai boton 188 fjalé nga arbéreshét,
me pérkthim italisht, kryesisht nga sfera bimore-shtazore.

Fjalét jang mbledhur né krahinén e Kozencés.

Nilo Borxha (1870-1942), studiues nga Hora e Arbéreshérve
(Sigili). :

Tér€ jetén e kaloi né Manastirin e Grettaferratés afér Romeés,
duke punuar naté e dits per t€ nxjerré né drité dokumente historike,
gjuh§sore (€ panjohura mé paré, téré jetén punoi pér pasurimin dhe
pastrimin e gjuhés shqipe.

NE njé artikull & botuar né vitin 1927 ai jep késhilla t€ drejta
q€, n€ pasurimin e gjuhés shqipe, Neologjizmat t& farkétohen me
mas€ e me kursim dhe mé fort té futen né pérdorim fjalét e mogme
t€ gjuhés, duke u dhéne atyre kuptim té ri.

. MEé 1930 botoi me njé€ koment liturgjik mé t& vjetrin dokument
g!Llhésor (€ toskérishtes: Njé Shkurtore e Ungjillit né gjuhén sh-
qipe e shekullit XIV.

Mua, autorit t& kétyre radhéve, profesor Eqrem Cabej mé ka
théné se né€ vitin 1940 né Romé e kishte takuar N.Borxhén dhe i

kishte kumtuar se né Arkivat e Vatikanit kishte zbuluar n jé Doku-
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ment gjuhésor shqip t& vjetér, mé t& vietér se sa ajo g€ njihet gjer
M€ sot.

Vdekja e tij e la né heshtje; mbase e mori me vete né varr.

Getano Petrota (1882-1952), filolog dhe historian i letérsisé
nga Hora e Arbéreshérve (Sicili).

Punimi i tij Sprové e fonetikés krahasimtare té gjuhés sh-
qipe (1924), u nderua me njé Cmim nga Akademia e Shkencave
italiane. .

N& veprén e tij kresore Populli, Gjuha dhe Letérsia Shqiptare
(Popolo, Lingua, e letteratura albanese - 1931), Petrota parashtroi
njé Véshtrim & pérmbledhur (€ historisé sé letérsisé bashké me n jé
histori t& pasur & studimeve albanologjike pér ¢éshtje t& Alfabeti-
ti, 1€ Gramatikés, té Leksikografisg, t& Historis€ s& gjuhés, t& Et-
nografisé€ dhe t& Folklorit.

Ai themeloi né vitin 1932 Katedrén e Gjuhés shqipe e t& Letér-
sis€ né€ Universitetin e Palermos dhe e mbajti deri g€ vdiq. Petrota
ka botuar studime pér letérsing, ka Iéné doréshkrim njé Gramatiké
shqipe (€ s& folmes s& Horés sé Arbéreshérve, si edhe njé Fjalor
frazeologjik t& Arbéreshérve té Sicilisé.

Ne vitet 30 foli edhe pér formimin e njé gjuhe (& perbashkeét, t&
njésuar shqipe.

Marko la Piana (1883-1958), gjuhétar i njohur arbéresh nga
katundi Hora né krahinén e Palermos (Sigili). Bashk&punoi né
Revista & ndryshme (& kohés, duke botuar studime e artikuj gju-
hésore nga fusha e Fonetikés historike, Leksikologjis€ historike,
Morfologjisé historike, Historisé sé& gjuhés shqipe, si edhe nga fusha
e Letérsise s€ vjetér shqipe.

NE& vitin 1912 botoi pér heré t& paré, duke e shogéruar me njé
studim kritik hyrés, me shénime dhe komente t& pasura gjuhésore,
direkt nga doréshkrimi, veprén Katekizmi shqip té Leké Matrengés
(€ vitit 1592,

NE vitin 1917 vjen né Shqipéri dhe boton né Vloré librin ital-
isht-shqip: Gjuha shqipe, ¢ cila, pérveg ¢ tjerash, pérmban njé
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Abetare shqip-italisht me véshtrim mbi shqiptimin dhe drejtsh-
krimin e gjuh&s soné.

Vepra éshté edhe njé traktat i shkurtér i fonetikés s€ shqipes
me shénime t€ shumta dialektore.

Po né kété vit boton librin tjetér Mésime té shkurtéra té Gra-
matikés shqipe (dy pjesé), pér shkollat fillore.

ME 1931 &shté profesor i latinishtes dhe i greqishtes s€ vietér
né Liceun e Palermos. Né vitin 1937 bottoi studimin Rreth refle-
ksit té zanores o té gjaté nga indoeuropjanishtja dhe nga latin-
ishtja né shqip.

Né vitet 1939, 1949 né veprén Studime gjuhésore 1, 11, ai
trajtoi ¢éshtje t€ tilla si: Gjuha dhe dialektet e shqipes, gjuha sh-
qipe sipas hipotezave shqiptare, Elementet Satem dhe Kentum né
shqipen e lasht€; Marrédhéniet e shqipes me rumanishten: Vendii
par€ 1 shqiptaréve dhe i rumunéve né Gadishullin e Ballkanit;
Monumentet e vjetra té letérsisé shqiptare.

ME 1952 botoi njé punim me vleré & posagme: Mbi njé fenom-
en fonetik t€ likuideve dhe té hundoreve né shqip.

Ai ka léng doréshkrim dy vepra madhore:

a) Gramatika krahasuese e gjuhés shqipe;
b) Fjalor krahasues i shqipes, me rreth 60.000 fjal¢ (Fjalor eti-
mologjik, historik dhe kritik pér gjuhén shqipe).
La doréshkrim edhe nj& punim pér veprén e Buzukut.
Marko la Piana ésht¢ burré i madh né Filologjiné shqiptare.
Gjaté periudhés sé Pavarésisé né studimet albanologjike kon-
tribuan edhe arbéreshé letraré té tjeré si: Frano Krispi - Gllavjan-
0i (1852-1933), Agostin Ribeko (1867-1928), Rosolino Petrota,
Getano Bazoli, por sidomos Zef Skiroi (1865-1927) me studimin
Della lingua albanese e della sua letteratura - 1917 (Mbi gjuhén
shqipe dhe mbi letérsing e saj), Lorekjo Anselmo (1843-1924) etj.
*
NE kété periudhé vepron dhe shquhet edhe arbéreshi nga Gre-
qia Petro Furiqi (1875-1 936), studiues nga Salamina, i cili u mor
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thellésisht me ¢éshtje € gjuhés, té toponimisé, té folklorit dhe &
historisé s€ ngulimeve shqiptare né Greqi.

Studimet e tij mé t€ réndésishme jané: Dialekti i shqipes sé
Greqisé né Atiké (1929); Kontribut pér toponiminé e
Atikés(1933).

Ai botoi punime edhe pér toponominé historike t€ Moresé, pér
kohén e shkuarjes s€ shqiptaréve né Peleponez, pér historing e qytetit
t€ Prevezés. P.Furiqi publikoi njé tok Pérrallash popullore, 1€
mbledhura né 11 vendbanime, té cilat i shogéroi me Shénime gju-
hésore. Ai béri pérpjekje pér grupimin e t€ folmeve (€ Atikés, duke
pércaktuar toponimet shqipe t& asaj treve.

%
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Edhe gjaté kohés sé Pavarésisé Shqiptare interesi i studiuesve
t& huaj ishte i madh pér kulturén e popullit toné.

Profesora universitetesh, dijetaré & pérmendur i kushtohen me
pasion e vullnet studimit t& gjuhés shqipe dhe té prejardhjes sé
popullit shqiptar, duke dhéné kontribute t& médha né zgjidhjen e
¢e€shtjeve t€ marra né shqyrtim.

Le t’i v€shtrojmé me radhé.

Norbert Jokli (1877-1942), gjuhétar austriak, indoeuropianist,
por q& ia kushtoi téré jetén gjuhés shqipe. '

Al punoi si bibliotekar né Bibliotekén ¢ Universitetit & Vjenés,
duke dhéné njékohésisht mésim né Universitet si pedagog i jash-
tém pér shqipen dhe pér gjuhét baltike.

Léroi fusha & ndryshme t& gjuhés shqipe; né radhé (& paré
studime pér Fjaléformim, Fonetikén, Morfologjiné historike dhe
pér marrédhéniet e shqipes me gjuhét e tjera. Ai e nisi studimine
shqipes q€ né vitin 1907. Punimi i tij Studime mbi etimologjiné
dhe fjaléformimin e shqipes, u botua mé 191 1, ndérsa kryevepra
e tij Kérkime gjuhésore-kulturohistorike nga fusha e shqipes
éshté e vitit 1923,

Historia e fjaléve bashké me sendin qé e emérton dhe Eti-
mologjia z&né vendin e paré né studimet e tij, duke ndjekur késhtu
Drejtimin (Rrymén) shkencor Fjalét dhe Sendet t& linguistit aus-
triak R.Meringer (1859-1931), ku bénte pjesé edhe H.Shuhardt.

N.Jokli u kushtoi véméndje gjithashtu lévrimet (& Literaturés
shqipe n€ punimin Njé studim rreth librit té G jon Buzukut (1930)
dhe njé studim pér N.Frashérin (1925).

Marrédhéniet e shqipes me gjuhét e tjera t& Ballkanit ishin né
qend@r t€ veprimtarisé s& Joklit, duke theksuar miré dhe drejt se
¢’ka marré dhe cka dhéng shqipja nga greqishtja (e vjetér, e mes-
me dhe e re), nga serbokroatishja, bullgarishtja, rumanishtja, tur-
qishtja etj.

NE t€ gjitha punimet dhe studimet e tij u trajtuan me objektiv-
itet shkencor burimet € gjuhés shqipe, duke mbrojtur Tezén iliro-
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trake e duke e vendosur vendin e hershém t& shqiptaréve né Dar-
daniné e lashté (Kosova e sotme).

Né studimin e tij Albaner (Shqiptarét) ai vuri né dukje afri
Icksikore né€ mes t€ shqipes e ilirishtes dhe né mes té shqipes e
trakishtes dhe arriti n& pérfundimin se shqipja ka shumé afri si me
ilirishten, ashtu edhe me trakishten.

Fjalét g€ krahasoi Jokli ishin shqyrtuar edhe mé paré nga di-
Jetar€ € tjeré; Delmatia, Delminium e afroi me shqipen Dele;
Dimalum, Malentium, Maluntum - toponime ilire e trake, i kra-
hasoi me shqipen mal; Re t€ shqipes s€ sotme e krahasoi me fjalén
e ilirishtes Rinos ( i ervét, re).

Né mesapishten Bretion do té thoté Koké dreri; Norber Jokli
e pérqasi me fjalén e shqipes Bri, Bri-ri.

Shkrimtari 1 vjetérsisé latine Festus tregon se Salentinét me-
sapiké, Hyjnis€ s€ tyre, s€ cilés i flijonin kuaj, i thonin: Jupiter
Menzana. Eshté G.Shtiri (Stieri) q¢ kété emér e pérqasi me sh-
qipen, toskérisht Méz dhe me gegérishten Maz e me Mézat, Mé-
zore dhe me rumanishten Minz (méz). Két€ pérqasje e béri edhe
Jokli.

Me trakishten, sikurse kishin pohuar paraardhésit, i afroi fjalét:
Man / Mén (shqip) - Mantia, Amantia (trakisht); I ambél / I
embél (shqip) - Amalusta (trakisht); Karpé (shkémb) - shqip -
Karpatet, karp (trakisht). Skiare (gjémbag - te trakasit) - Shqy-
er, ¢jer né shqip.

N.Jokli solli argumente & shumta se shqipja dhe ilirishtja jané
gjuhé Satem; edhe trakishten e pranon si gjuhé& Satem.

Ai vuri né dukje edhe evoluime fonetike né parashtesa e n€
prapashtesa nga ilirishtja, trakishtja n€ shqip.

Pér vendbanimin e hershém t€ shqiptaréve dha mendime t&
vyera, duke e cilésuar até si “Problemi themelor i parahistoris€ s€
shqiptaréve”.

N.Jokli hodhi poshté mendimin e dijetarit V.Pérvan (1911) si-
pas sé cilit Stérgjyshérit e shqiptaréve midis shekujve Il dhe VI t€
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crés sé re, u shpérngulén nga Verilindja népér Transilvani drejt
Jug-Peréndimit dhe, pastaj, si barinj endacak, pa u véné re, kaluan
né viset né Jug t& Danubit.

Atéheré ku éshté Djepi i Shqiptaréve?

Dijepi i Shqiptaréve - pohon dukshém Jokli - ésh(é njé vend q&
u pérgjigjet kétyre kushteve: Eshté njé trevé ku pigeshin Ilirét
me Trakasit, trevé brenda sferés sé romanizimit e afér djepit
té rumunéve, jo fort afér ndikimit t€ greqishtes por jo jashté
sferés sé késaj gjuhe e kjo i pérgjigjet mé sé miri Dardania
(Kosova e sotme).

Nga ato ané shqiptarét u shkulén pér né Atdheun e sotém né
kohén e voné latine por para ardhjes s¢ sllavéve né Shqipéri.

Ké&shtu kané menduar edhe P.Skoku dhe Miss Durhami.

N.Jokli, duke menduar se shqipja éshté e afért si me Ilirishten,
ashtu edhe me trakishten, sepse shumé tipare té tyre shpjegohen
me shqipen, ¢cka mé voné e ndogén edhe Vasmeri, Ribezzo dhe
Taliavini, i pérjashtoi brigjet e Detit Adriatik dhe Jon si vendin e
par€ € Shqiptaréve, duke sjellé kéto argumente:

I Disa toponime si Shkodra, Skodra, Rogame, Ragame nuk
jané zhvilluar né pérputhje me rregullsité fonetike t& shqipes, me
rregullsité e evolucionit t€ sistemit fonetik t& shqipes.

2. Termat e lundrimit né shqip paraqiten si njé “pérsierje lara-
mane huazimesh”

3. Numri relativisht i vogél i huazimeve nga greqishtja e vjetér.

Kéto “argumente” i hodhi poshté me (& drejié E.Cabej, duke
t‘heksuar se toponimet e lartépérmendura kané shkuar sipas ligjeve
fonetike t€ shqipes (Rogam nga Rogé+am), se shumé terma té lun-
drimit jané shqip, se nga gregishtja e vjetér jan€ njé numér i miré
huazimesh.

Prandaj, thekson N.Jokli; Djepi i hershém i shqiptaréve, i
Stérgjyshérve té tyre, duhet té keté qéné né njé trevé ku takoheshin
ilirishtja me trakishten afér Djepit t& rumunéve, brenda sferés sg
romanizmit dhe jo shumé larg ndikimit grek.
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N.Jokli analizon disa toponime, si Naissuss-Nish, cka vérteton
- pohon ai - ndérmjetésiné gjuhésore shqiptare dhe ¢ka tregon se
Dardania &shté Djepi i shqiptaréve.

Ai hartoi edhe studime t€ tjera t& shumta gé u botuan né Pérm-
bledhje dhe Revista shkencore t¢ ndryshme.

Né mjaft studime u kushtoi véméndje t& madhe elementeve
vendase, né radhé & paré trash€gimit indoeuropian.

Shumé elemente g€ ishin konsideruar té huaja, iu kthyen sh-
qipes.

Dy kryeveprat e tij: Fjalori etimologjik i shqipes dhe Gra-
matika krahasimtare e shqipes, pér té cilat punoi téré jetén, kang
mbetur doréshkrim e nuk dihet ku gjenden.

N.Jokli, ky mik dhe dashamirés i madh i popullit shqiptar, dha
kontribut né€ t€ gjitha sferat e gjuhé&s shqipe.

Georg Shtadtmyler (1901-1985), historian gjerman, né vitin
1941 né studimin: Forschungen zur albanischen friihgeschich-
te (Studim pér historiné e hershme shqiptare), botuar né Archivum
Europae Centro Orientalis, VII, Budapest - 1941, béri njé Periodi-
zim t€ historis€ s& hershme t& popullit shqiptar.

Ai u ngrit kundér tezés sé Joklit gé Dardania éshté Djepi i lash-
t€ i shqiptaréve.

Historiani né fjalé mendon se Dardania (Kosova e sotme) nuk
mund té jeté e tillé sepse kjo trevé né kohén romake dhe bizantine
ka géné krejt e romanizuar.

Ai thekson se shqiptarét jan& formuar si komb né njé vend q€
ka gené nén ndikimin dalmat, prej nga i erdhi edhe krishtérimi, por
jo shumé larg ndikimit t& gjuhés greke.

Njé vend i till€ - vijon ai - E&sht€ Shqipéria Veriore, mé konkre-
tisht, Mati me rrethina.

Pikérisht kéto vise té rrethuara me male t& larta dhe t€ mbrojtu-
ra nga natyra, jané Djepi i shqiptaréve, ku u formua ky popull dhe
i shpétoi romanizimit.

Shtadtmyler vé né dukje se shqiptarét kané géné barinj t&
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vendeve malore t€ brendshme prej nga u shtriné edhe né fl.l.Shaf
perreth e, mé€ vong, u pérhapén né Shqipéri lc M?sme € ne ate
Jugore dhe, mé pas, né Tesali e né krahinat ¢ ljt.:r'u té G!'eQISC.
Kundér késaj teze ge ngritur K. Taliavini i cili po'hOl se nuk ka
asnj€ argument pozitiv pér ta vértetuar K&té hipolfzzé. o
Karl Pag (Patch: 1865-1945), arkeolog austriak; né i.l.l‘llkll.l.]ll.'f
© tij Gjurmé trake né bregdet t¢ Adriatikut (1907) né bazé &
materialeve historike dhe toponomastike arrin né pérfundlfnln se
n€ Ballkanin Peréndimor pérpara Iliréve ka pasur njé POP“”S! trake,
e cila mé voné u mbulua nga njé Mbishtresé Ilire gé e shtroi dhee
asimiloi nénshtresén trake.
Al ka shkruar e botuar disa studime pér historiné dhe arke-
ologjing e Shqipérisé. e
Milan Shuflaj(1879-193 1), historian kroat, studiues. i historisé
mesjetare shqiptare, profesor né Universitetin ¢ Zagrebit. )
Al ka botuar mjaft vepra dhe studime pér historing dhg kalz}.te e
Shqipérisg, sidomos pér Balshajt. Mbron autoktoning e shqiptaréve,
prejardhjen ilire t& tyre. .
Veganérisht né veprén Die Kirchenzustande im Vortiirkis-
chen Albanien - 1916 (Rrethanat kishtare né Shqipéring Pafﬂtufk?)j
thekson se, edhe sikur t& mos ishin lajmet e historisé, si¢ éSht.e af.'
Ptolemeut pér fisin e Albanoi-ve, veté gjurmét e ndikimit gjuhé-
sor t€ latinishtes ng shqipen do t& mjaftonin pér t& vendosur vend-
banimin e shqiptaréve mu né bregdet t& Adriatikut. )
Si¢ e kemi cek mg lart, ai mendon se emri Shqiptar mund
keté rrjedhur ngaemri i nj€ familjeje né Shkodér gé del né shekul-
line XIV: Shepudari, Shapudari.
Pas njé udhétimi ng Shqipéri né vitin 1930, u vra barbarisht me
Sopat€ nga policia sekrete jugosllave né Zagreb né vitin 1931.
Shuflaj éshté bashkautor me Talocin (1854-1916) d‘he
Jirecekun né veprén madhore: Acta et Diplomata res Albaniae
mediae aetatis illustrantia, botuar latinisht, véllimi I-11, 1913,
1916. (Akte dhe Diploma qe ilustrojn€ ¢éshtjet e Shqipérisé mes-
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jetare).

Eshté njé botim shkencor themelor i Dokumentacionit historik
pér Shqipéring gjaté€ Mesjetés, i pérgatitur nga L. Taloci (hungarez),
K.Jirecek (Cek), dhe M.Shuflaj (kroat), nén redaktimin e kétij &
fundit.

Véllimet pérfshijné njé Dokumentacion pothuajse t€ ploté pér
aq sa njihej deri at€her€, pér periudhén 344-1406, me prejardhje
latino-peréndimore, greko-bizantine dhe sllave. Autorét mendo-
nin t&€ botonin edhe katér véllime t€ tjera, mirépo materiali i
mbledhur humbi me vrasjen e Shuflajt.

Mario Rok (1875-1961), filolog francez, romanist, i cili dha
ndihmesé edhe pér Albanologjiné.

Né& Shkollén e gjuhéve orientale né Universitetin e Parisit, pas
Luftés s€ paré Botérore, dha pér disa vjet mésimin e gjuhés shqipe.
Ai u mor me studimin e autoréve t€ vjetér t€ Letérsisé Shqiptare.
Rezultatet e Kérkimeve i paraqiti né dy vepra: Kérkime pér tek-
stet e lashta shqipe - 1932; Fjalori latinisht-shqip i Frang Bar-
dhit (1635), té€ cilin M.Rok e publikoi n& vitin 1936.

Né veprén e paré ai dha njé pérshkrim t€ ploté t& 17 botimeve,
doréshkrimeve mé t& para shqipe (1462-1710), disa prej t€ cilave
edhe t&€ zbuluara prej tij, duke e njohur késhtu botén shkencore me
réndésiné e teksteve shqiptare.

Né veprén e dyté ribotohet i fotokopjuar Fjalori i Bardhit me
njé Hyrje, ku i béhet edhe njé analiz€ e miré.

Gustav Vajgandi (1860-1930) gjuhétar, balkanolog gjerman,
studiues i gjuh&s rumune pér té cilén hartoi Atlasin e par€; u mor
edhe me studimin e shqipes dhe t&€ bullgarishtes.

Dukurité e pérbashkéta t& kétyre gjuhéve (rumune, shqipe,
bullgare) i lidhi me njé substrat (nénshtresg) trak.

Vajgandi ishte dhe mbeti partizan i flakté i prejardhjes s€ sh-
qipes nga Trakishtja. Kété mendim e shprehu né artikullin e tij t&
famshém: A jané shqiptarét pasardhés té iliréve apo té trakave?

Kétu parashtroi dymbéshjeté argumente né favor t€ prejardhjes
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trake (€ gjuhés shqipe:

1) Emrat latin€ t€ vendeve né Shqipéri nuk paragesin até trajté
g€ duhej t€ kishin po t& kishin banuar shqiptarét vazhdimisht né
trevat e tyre t€ sotme, por kané trajtat e dal;matishtes sé& vjetér.
Sjell si shembull: Valboné, Domni, Patosa, Vizitor (Kjo e fundit
né Plavé), Oblika, Dormitor.

2) Termat e lundrimit dhe té peshkimit né gjuhén shqipe jané té
burimit t€ huaj: grek, venecian, sllav, turk ose jané krejt té rinj.

Dihet se ilirét ishin njé popull detar, prandaj edhe kané pasur
njé gjuhé ploté me terma t€ lundrimit e t& peshkimit. Patjetér né
gjuhén shqipe duhe;j t€ ishte ruajtur njé pjesé e kétyre termave. Pra
shqiptarét jan€ € ardhur né anét e Bregdetit, mendon ai.

3) Mungesa e gjurméve nga dalmatishtja e vjetér dhe praniae
gjurméve t€ ndikimit italian, pérkatésisht venecian né gjuhén sh-
qipe, déshmojné se stégjyshérit e shgiptaréve jané vendosur rela-
tivisht voné né brigjet e Adriatikut.

4) Né& gjuhén shqipe ka disa fjalé me burim trak si: man (man-
tia e trakishtes), i émbél / i ambél (amalusta e trakishtes) et].

5) Disa emra personash dhe visesh né Traki e Daki shpjegohen
me an€ t€ shqipes: Decebalus, prijés trak (Dakibal - balli i dakéve);
Burebista, prijés tjetér trak (burré bisht, burré i vogél); Dardania
(vend dardhash, dard-dardhé); Drizupara (qytet, vend drizash),
Besapara (qytet, vend i Beséve, ¢ka lidhet me shqipen Besé); Da-
cia maluensis (pjesa e dyté, Maluensis, lidhet me shgipen Mal).

6) Emrat e vendeve t& trashéguara nga koha e vjetér: Tomor,
Shkumbin, Pojan, Devoll, Durrés, Vloré, Shkodér etj, nuk kané
pésuar zhvillimin fonetik te shqipes, pra nuk kané rrjedhur nga
Tomarus,Scampa, Devolia, Dyrrachium, Aulon, Scodra;
pérkundrazi ato tregojné karakterin sllav e né bregdet karakterin
italian - venecian.

G.Vajgandi pérmend gjithashtu po kétu njé varg emrash fsha-
trash, duke véné n€ dukje karakterin e tyre kryesisht sllav.

Té gjitha kéto tregojn€ - shprehet ai - se shqiptarét nuk kané
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banuar qysh herét né trojet e tyre (€ sotme.

7) Shqiptarét nuk zihen né gojé para shekullit X1, sado gé vendi
1 tyre pérmendet né shumé dokumente.

8) Lidhjet gjuh&sore rumuno-shqiptare té€ burimit jolatin jané
kaq t€ thella sa t&€ b&jné t€ pranosh se shqipja mund té jeté zhvilluar
vetém né njé trevé, ku u zhvillua edhe rumanishtja. Kjo trevé nuk
mund (€ ket€ qéné né Iliri, sepse kétu lindi dalmatishtja e vjetér, e
cila ndryshon thelbésisht nga rumanishtja; ajo trevé ka géné pat-
Jetér né Traki, diku brenda trekéndéshit Nish-Shkup-Sofije.

9) N€ rumanisht ka edhe disa elemente latine me trajté (& tillé
qé déshmojné se ato kané depértuar né até gjuh& népérmjet sh-
qipes, ¢ka déshmon pér njé fqinjési té gjaté e t€ ngushté té kétyre
dy gjuhéve. Kjo nuk mund t€ ket€ ndodhur as né€ Daki, as né Iliri,
por né Traki, ku ka qéné edhe djepi i rumunéeve.

10) Elementet latine t& shqipes e t& rumanishtes pérkojné né njé
ményré aq t&€ dukshme, sa déshmojné se duhet t&€ jené pérftuar né
rrethana kulturore, vendore dhe gjuhésore t€ barabarta. Dhe kétu
ai pérmend fjalét latine me u t€ shkurtér, t€ cilat e kané reflektuar
kété tingull t& pandryshuar vetém né shqip, rumanishtm sardisht:

latinisht: lucta, shqip: lufté, rumanisht: lupta.

latinisht: pullus, shqip: pulé, rumanisht: pula.

latinisht: angustus, shqip: ngusht, rumanisht: ngust.

11) Folklori i shqiptaréve dhe i rumunéve ka disa bash-
képérkime, té cilat nuk i kané bullgarét dhe serbét q& banojné mi-
dis tyre si: tatuazhin, kulshedrén etj.

12) Edhe ményra e kéndimit t&€ kéngéve paraget bashképérkime
t¢ dukshme te té dy kéta popuj.

G.Vajgandi i ka kundérshtuar gjithashtu disa nga argumentat
qé kishin sjellé disa dijetaré para tij n€ mbéshtetje té tez€s ilire. per
shembull ai nuk e pranon faktin se shqiptarét sot jané né viset ku
banonin dikur fiset ilire sepse, sipas tij, popujt i kané ndryshuar
shpesh vendbanimet e tyre.

Né Artikullin e tij t& lartépérmendur, botuar né vitin 1927, ai
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n€ mes (€ tjerash pohon: Shqiptarét jané trakas ¢ konkretisht stér-
nipérit e fisit t€ Beséve (prej nga pérkon edhe fjala Besé e shqipes)
t€ cilét deri n€ shekullin e VI t& erés sé re nuk gené romanizuar.

Ai nénvizon se Shqiptarét dhe Rumunét u formuan si popuj
me gjuhé t€ veta njékohésisht né periudhat 600-900 (& erés sé re né
truallin e pérbashkét té trekéndéshit: Nish-Sofje-Shkup.

Dijetari i lartépérmendur mé 1913 botoi gjermanisht né Le-
Jpcig veprén: Albanesische Grammatik im Sudgegischen Di-
alekt (Gramatika shqipe e dialektit t& gegérishtes jugore) e cila
mbéshtetet né materialet e mbledhura nga veté ai né Tirané, Dur-
ré€s dhe shumica né Elbasan, gjaté vitit 1909. Edhe né vitin 1912
géndroi pak kohé né Elbasan.

Vepra ndahet ng tri pjesé: né € parén trajtohet Fonetika dhe
Morfologjia, né t¢ dytén shtjellohet Zgjedhimi i foljeve, kurse né
t€ tretén ka ushtrime dhe tekste.

NE pjesén e fundit flet pér Alfabetin e shqgipes duke parapélqy-
er Alfabetin e Shogérisé Bashkimi.

NE vitin 1904 botoi nj€ Fjalor shqip-gjermanisht dhe gjer-
manisht-shqip, né Lejpcig, me 179 fage. Ai ka publikuar edhe
veprén Das Albanesische im Atika (Shqipja né Atiké) - 1926.

Linguisti italian F.Ribezzo né vitin 1907 botoi: La lingua de-
gli antichi Mesapi (Gjuha e mesapéve antik). Ai, si¢ e kemi prekur
mé lart n€ vendin pérkatés, i mblodhi mbishkrimet e mesapishtes
n¢ veprén: Corpus inscriptionum Messappicarum.

Ka botuar artikuj pér gjuhén shqipe te Rivista d’Albania n&
vitet 1940-194],

F.Ribezzo &shté pasues dhe mbrojtés i tezés iliro-trake (€ pre-

jardhjes sé gjuhés shqipe.

M.Vasmer né veprén Studien zur Albanesischen Wortfors-
chung (Studime mbi fjaléformimin e shqipes), botuar né vitin 1921,
paraqiti disa etimologji t& reja sllave té fjaléve shqipe, pér té cilast
e kritikoi réndé dhe i hodhj poshté H.Barigi. Vasmer ka trajtuar
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cdhe ¢eshijen e ndikimit € shqipes né gjuhét sllave fqinje.

Aishqyrtoi né studimet e tij edhe pérhapjen e lliréve né Evropén
Verilindore né kohét prehistorike né bazé t& Toponomastikés: flet
pér Hirct verior né Evropén Veriore dhe Verilindore dhe pér Ilirét
Jugor né Ballkan dhe né Ttali.

M.Vasmer béri krahasime & gélluara né mes (& shqipes dhe
trakishtes si¢ e cekém edhe mé lart: Karpatét. kété emértim e
afroi me shqipen karpé “shkémb: Drenis e pérqasi me shqipen
Dre; Buridava c shpjegoi me shqipen késhtjellé burrash.

Eshté partizan i tezés iliro-trake (& prejardhjes sé shqipes dhe
(& popullit shqiptar.

Stefan Mladenov né studimin e tij Kontribut né studimin e
marrédhénieve gjuhésore bullgaro-shqiptare, botuar né vitin
1927, hulumtoi marrédhéniet bullgaro-shqiptare dhe béri disa sak-
tésime né kEété fushé, duke véné né dukje prejardhjen buligare té
toponimive sllave né njé pjesé € madhe (€ territorit t&€ Shqipérisé
(me pérjashtim (& Veriut).

Stefan Mladenov ka botuar gjithashtu studime € tjera me shumé
vlera shkencore pér historing e gjuhés shqipe si: Bemerkungen
iiber die Albaner und das Albanische in Nordmakedonien und
Altserbien - 1923 (Vérejtje mbi shqiptarét dhe shqipen né Mage-
doniné Veriore dhe Serbiné e vjetér): Albanisch und Thrako -
Ilyrisch - 1928. (Shqipja dhe Trako-llirishyja).

K.Sandfeld (1873-1942) gjuhétar danez; né veprén Linguis-
tique balcanique. Problemes et Resultats (Linguistika ballkanike.
Probleme dhe Rezultate), botuar né vitin 1930, béri njé shiresézim
mé dysh té fjaléve t& rumanishtes dhe t€ shqipes.

Sipas tij njéra Shtresé pérfshin ato fjalé rumune q¢ pérpulhel?
plotésisht me fjalét perkatése té shqipes e q¢ mund té shikohen si
(& burimit shqip; tjetra Shtresé pérfshin disa fjalé & cilat, si nga
forma, ashtu edhe nga kuptimi & kang, duket se riedhin prej nj¢
burimi & pérbashkét pér shqipen dhe rumanishten.
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Pra - thekson Sandfeldi - duket sc t& dy gjuhét (shqip, ruman-
isht) dhe popujt g€ i kané fol€, gjaté njé peiudhe prej disa shekujsh
t€ historis€ s€ tyre, kané ecur krah pér krah né Gadishull té ball-
kanit.

Ai shqyrtoi edhe bashképérkimet e pérgjithshme dhe t&
pjeséshme midis gjuhéve ballkanike né sfera t& ndryshme gjuhé-
sore dhe mbrojti piképamjen sipas s€ cilés faktori kryesor pér
pérhapjen e dukurive t€ pérbashkéta né gjuhét ballkanike ka géné
Greqishtja, e cila ishte gjuh& zyrtare e Perandorisé Bizantine si
edhe Kisha Ortodokse.

A.M.Selishgev (1886-1942), sllavist rus; né veprén Sllavian-
skoe naselenie v’ Albanii (Popullsia sllave né Shqipéri), botuar né
Sofje né vitin 1931, e studioi gjithé kompleksitetin e marrédhénieve
historiko-gjuhésore shqiptaro-sllave, por huazimet sllave né sh-
qgipen i tepéroi.

Né fund t€ veprés sg tij paraqiti njé Listé t¢ Nomenklaturés
topografike sllave né Shqipéri.

Selishgevi shqiptarét i béné & ardhur né viset e sotme pas
sllavéve.

Mendimi i tij éshté ky: Sllavéterdhén para shgiptar€ve né brigjet
e Adriatikut e t& Jonikut, ku gjetén njé popullsi krejt t& romani-
zuar, gjetén njé popullsi romane t& vendosur né fushat dhe luginat
e lumenjve. Shqiptarét erdhén ma voné nga Lindja ose Verilindja
dhe zuné malet.

Ku ishin shqiptarét mé paré? - pyet ai. Dhe velé pergjigjet:
Myj nje znajem (Ne nuk e dimé).

Ai vijon duke pohuar se Asimilimi dhe Eleminimi i popullsisg
sllave né& Shqipéri u bé pjesérisht me force nga dhuna e ushtruar
prej malésoréve shqiptaré.

Sllavét - pérfundon ai - pjesérisht u asimiluan dhe pjesérishtu
larguan.
11t Selishgevi e teproi me rolin e ndikimit bullgar né Shqipéri.
Edhe fjalét sllave i tepéroi: koritg, veds, sit&, vadit, mage, ma¢cok!
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sokol, valanicg, kovag, ¢ekig, log, ruding, breg, llom, pod, sanég,
pleh etj et;.

Me ¢éshtjen e huazimeve sllave né shqipe &shté N.jokli ai g& i
vuri pikat mbi i, duke i trajtuar ato me njé objektivitet shkencor e
duke ia kthyer shqipes shumé fjalé q& ishin konsideruar t& huaja.
Jokli i béri njé Recensé té forté prej 40 faqesh veprés sé Selishgevit
né té cilén disa fjalé si huazime sllave, iu kthyen shqipes.

Selishgevi ka trajtuar edhe ¢éshtjen e dukurive t€ pérbashkéta
té gjuhéve ballkanike.

Po e theksojmé se né vitin 1871 V. Makushev (1837-1883)
pat botuar veprén Sllavét né Shqipéri.

M.Bartoli (1873-1946), gjuhétar italian, njé nga themeluesit e
Neolinguistikés italiane, i ka kushtuar disa studime gjuhés shqipe
né mes (€ cilave peréndimi: Acordi antichi fra P’albanese e le
lingue Sorelle (Pérputhje t& hershme né mes té shqipes dhe gju-
héve motra), botuar né “Studi Albanesi”, II, 1932; Ancora la nor-
ma dell’ Albanese e del greco e la questione del velari ario -
europee (Akoma norma e shqipes dhe e greqishtes &shté ¢éshtje e
velaréve ario-europiang), botuar né “Rivista d’ Albania”, 1942; Le
rilique del dialetto Albanese nell Istria (Mbeturina t€ dialektit
shqiptar n€ Istria) botuar né Studi Albanesi, né vitin 1931.

Né vitet tridhjeté ai shkruan edhe pér nevojén e hartimit € njé
Atlasi pér gjuhén shqipe, si edhe artikuj té tjer€, publikuar né Re-
vistat e fartépérmendura.

Mbron prejardhjen ilire té shqipes.

Petar Skok (1881-1956), romanist kroat,por u mor edhe me
géshije t& Albanologjisé. Ai ka botuar punime (€ tilla si: Konsid-
erata té pérgjithshme mbi lakimin nominal rumuno-shqiptar
(Considerations generales sur la declinaison nominale roumaino-
albanaise - 1926); Hulumtime gjuhésore té popullsisé josllavg
té Luginés sé Shkupit, si edhe ka publikuar shumé artikuj S.[L?dl-
mor, sidomos péretimologjiné:e disa tjaléve (& shqipes; e Revista
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¢ Barigit Arhiv za arbanasku starinu jezik i etimologiju.

Né studimet e tij ai ka trajtuar problemet ¢ bashkémarrédhénieve
té shgipes me gjuhét e tjera té Ballkanit, ndérsa né punimin Slave
et Albanais (Sllavét dhe Shqiptarét), publikuar né vitin 1924, sjell
termasllave té jetés baritore né gjuhén shqipe, gjoja, me simbiozén
(bashkéjetesén) e sllavéve dhe (& shqiptaréve.

Né kapitullin Kontribut pér historiné e sllavéve né Epir &
veprés s¢ tij Studime leksikologjike (Lcksikologiske studije -
1948), duke analizuar toponomastikén ¢ Shqipérisé s¢ Jugut, ku
gjen shumé emra fshatrash me prejardhje sllave, pohon se “Né
kété zong, si edhe né téré Shqipéring, dikur kané banuar sllavét si
popullsi e géndrueshme bujgésore; krahas tyre banonin edhe Sh-
qiptarét si popullsi nomade né male. Me ardhjen ¢ Turqve. Sh-
qiptarét zbritén nga malet, u béné banoré (& qéndrueshém né fusha
dhe e asimiluan (e shkrin) popullsing e ngulitur sllave, por ruytén
terminologjiné gjeografike sllave, duke ia pershtatur shqiptimit t€
tyre”.

Me ket€ teori ai e shpjegon edhe emrin Lab qé, ashtu si G.Mayer
me par€, mendon se &shté formuar sipas ligieve fonetike (& sllav-
ishtes, nga riénja Alb, me metatezé sllave (& likuideve, ¢ka nuk
Eshté e vértete.

G!'ithashttl mendimi i tij pér ndérmjetésing sllave & emrit &
Durrésit né gojén e shqiptaréve éshté kundérshtuar me fakte nga
N.Jokli dhe E.Cabej, pasi Durrés rrjedh nga emri i lasht¢ Dyr-
rachi.um dhe ka shkuar sipas ligjeve fonetike t& shqipes.

. Sipas Skokut Djepi i hershém i Shqjiptaréve éshté njé vend ku
pigeshin Ilirét me traket, llirishtja me Trakishten, pra né Ballkanin
Lindor.

Henri Barici (1838-| 958), gjuhétar kroat, indoeuropianist, bal-
k.anolog dhe albanolog, me qéndrim dashamirés ndaj botés sh-
giptare.

Né Revistén g€ drejtoi gjaté viteve 1923-1929 Arhiv za arba-
nasku starinu jezik i etimologiju (Arkivi i victérsisé i gjuhés dhe
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i ctimologjisé shqipe), u botuan studime, punime, artikuj, recen-
sione nga veté ai dhe nga shumé dijetaré dhe albanologé té njohur
evropiané, nga burra € médhenj né fushén e dijes si: N.Jokli,
K.Trajmer, W.Mayer - Lybke, P.Skok, Karol Oshtir. Alfredo Trom-
beti, K. Taliavini, R.Nahtigal, M.Budimir. Gl.Elezovi¢. M.Shuflayj
etj etj.

Kéto personalitete t& médha & kulturés evropiane debatuan
me thellési shkencore pér problemet e ndryshme (€ albanologjisé.

Por veprat dhe studimet mé kryesore t€ H.Barigit jané: Stu-
dime rumuno-shqiptare (1919); Né gjurmét e ilirishtes (1921):
Studime gjuhésore ilire (1948); Prejardhja e shqiptaréve nén
dritén e gjuhés (1954); Hymje né historiné e gjuhés shqipe
(1948).

Ai ndérmori njé Fjalor serbokroatisht - shqip, pjesa e par€ e
(€ cilit u botua né vitin 1954.

Céshijet dhe problemet themelore né veprat dhe né studimet ¢
tij jané ato g€ lidhen me karakterin indocuropian € shqipes. me
burimin dhe evoluimin historik ¢ saj, me marrédhénict e saj me
gjuhét e vjetra klasike dhe me gjuhét e reja ballkanike: né to gje-
jmé vézhgime me interes pérFonetikén dhe Morfologjing historike
& shqipes, pér Etimologjiné dhe pér Leksikologjing historike.

Henri Barigi mbrojti tezén Trake & burimit t& shqipes dhe 1€
popullit shqiptar, i ardhur, sipas tij, nga Lindja e Ballkanit né fund
té periudhés romake dhe né fillimet e dyndjeve sllave.

Kéto Fise trake nga Lindja - pohon Barigi - u shtring né Trojet
e sotme té shqiptaréve mbi njé Substrat (Nénshtres€) ilirésh t€ ro-
manizuar ose gjysmeé té romanizuar; pra, sipas tij, Gjuha shqipe
éshté Dialekt trak i ilirizuar.

Ja argumentet e tij:

1. Fakti g& shqiptarét banojné né njé pjesé té trojeve t€ bunu.aru
dikur nga Ilirét nuk déshmon pér prejardhjen e tyre nga fiset ilire.
Ata kané shtegtuar né kéto troje mé vone.

2. Emrin e hershém Arbén/ Arbér, stérgjyshérit e shqiptaréye
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e kan€ marr€ nga banorét e hershém té trojeve té tyre (& reja, & cilét
(stérgjyshérit) nga ana e tyre emrin Alban e kang trashéguar “prej
popullsisg s& lashté joindoeuropiane” qé kané banuar aty para
ardhjes sé& iliréve.

3. Shqipja &sht€ gjuhé Satem, kurse Ilirishija ka géné gjuhé
Kentum.

4. Ka mjaft bashképérkime midis shqipes dhe trakishtes, si edhe
midis shqipes dhe armenishtes, ¢ka tregon se shqipja rrjedh prej
trakishtes dhe kjo e fundit “z& njé vend ndérmjetés midis shqipes
dhe armenishtes”. Ai pérmend disa bashképérkime midis shqipes
dhe trakishtes e midis shqipes dhe armenishtes.

H.Bari¢i themeloi dhe drejtoi Seminarin pér Filologjiné Sh-
qiptare né fillim né Sarajevé e pastaj né Beograd, prané Deggs sé
Studimeve Indoeuropiane.

Mirépo g€ né vitet njézeté etnografi serb Jovan Erdel janovic,
sidomos né veprén Stara Crna-Gora (Mali i Zj i vjetér), botuar
n€ Beograd né vitin 1926, kundérshton Shtegtimet e médha t¢ Sh-
qiptaréve nga Lindja pér né Jug sepse, sipas tij, ndryshimet né
puné (€ gjuhés q¢ kané Gegét me Toskét, si edhe zakonet, désh-
mojné se Shqiptarét qé& né lashtési banojné né truall 1& sotém.

Pérqafimi i krishtérimit nga populli shqiptar me organizimine
Kishés me terminologji krejt latine, pér historiné e popullit sh-

qiptar dhe € gjuhés shqipe flet pér njé shkallé 1& hershme t& ndikimit
t€ latinishtes né njé ané dhe né anén tietér mbéshtet tezén e autok-
tonis€ s€ shqiptaréve edhe né viset e bregdetit t& tyre.

Karlo Taliavini (1903-] 982), poliglot, romanist, balkanolog,
albanolog, studiues edhe i gjuhés hungareze, bile edhe i gjuhéve t€
indigjenéve t€ Amerikés e t Afrikés.

Njohés i mir€ ishqipes, mbaiti gjallé Katedrén e Gjuhés dhe t&
Letérsisé Shqipe n€ Padova, duke ligjéruar ligjérata ¢ duke mbroj-
tur géshtjen shqiptare pérballé zérave jodashamirése.

Né Revista té€ ndryshme t& kohés u shqua pér shkrime kushtuar
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shqipes dhe shqiptaréve, si edhe pér kritiké dhe recensues té ve-
prave t€ autoréve té€ njohur sidomos né organin Rivista d’ Albania
t€ Fr.Ercoles té periudhés s&€ Luftés s€ dyté Botérore.

Vérejyet pér Fjalorin Etimologjik t&€ G.Mayerit 1 béri né studi-
min e tij Gjuha shqipe (La lingua albanese), botuar né T€ pérkohs-
hmen Studi albanesi VII, 1935 ku n€ mes t& tjerassh thoté:

G.Mayeri vlerésoi njélloj fjalét, pa béré nj€ dallim cilésor, pasi
aty ka fjalé me pérdorim té pérgjithshém e fjal€ me pérhapje lokale,
se nga 730 fjalé gé i la pa shpjegim, pjesa mé e madhe i takojné
shqipes, se shumé fjalé gé i mori si sllave, latine, mé voné iu kthy-
en fondit autokton t& shqipes, se né€ kohén e Mayerit nuk kishin
dalé Fjalorét e Kristoforidhit e t& Bashkimit, t& cilét pérmbajné
shumé fjalé autoktone t& shqipes e prandaj ai nuk kishte si t’i dinte,
se Mayeri pérdori shumé fjalé periferike, sidomos nga arbéreshét
e Italisé e t& Greqisé q& jané t€ burimit t& huaj (italiane, greke) e
nuk béjné pjesé né fondin autokton.

K.Taliavini arrin né pérfundimin se elementi vendas i visarit
leksikor t& shqipes nuk &hté mé i pakté nga ai i disa gjuhéve (€
tiera indoeuropiane qé né rrymé t€ shekujve kané pésuar ndikime
(€ forta (& jashtme si armenishtja ose anglishtja.

Ai ka botuar mjaft studime pér ¢éshtje t¢ dialektologjisé, le-
ksikologjisé historike, etimologjis€ € t& historisé s& gjuhés shqipe.

Me studimin Shqipja e Dalmacisé (L’albanese di Dalmazia),
botuar né Firence né vitin 1937 dha ndihmesé pér njohjen e s€
Folmes shqipe t& Borgo Erizos afér Zarés.

Né monografiné dialektologjike Té folmet shqipe t€ tipit té
gegérishtes verilindore (Dardania dhe Magedonia veriperéndi-
more), botuar né& vitin 1942, dha njé parashtrim pgrshkrues, né
bazé t& materialit folklorik, & t& folmeve shqipe t& Kosovés e €
Magqedonisé.

N& véllimin Shtresézimi i leksikut té shqipes. Elementét in-
doeuropiane (La stratificazione del lessico albanese. Elementi ins-
doeuropei), botuar né Bolonjé mé 1942/43 dhe 1965, béri nj€ puné
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t¢ dobishme né fushén e Icksikologjisé shqiptare.

Me interes Eshté edhe Letérkémbimi i tij me N.Joklin. Ka dhéné
mendime pér ctimologjing e shumé fjaléve (& shqipes.

Maksimilian Lamberci (1882-1963). gjuhétar dhe folklorist
austriak, specialist né fushén e gjuhésisé krahasuese dhe té
filologjisé klasike: u mor thellésisht me studimin ¢ gjuhés shqipe,
€ folklorit shqiptar dhe (¢ letérsisé shqipe.

Interesat e tij jané (& shumta: dialektologji, leksikografi. sin-
taksé, onomastiké, hartim tekstesh. drejtshkrim, folklor. letérsi.
Té gjitha kéto jané & pandara né veprimtaring e ti .

N& dialektologji do t& pérmendim punimin: Kumtim pér stu-
dimet e mia linguistike né Shqipéri nga mesi i majit gjer né
fund t€ gushtit té vitit 1916, botuar nga Akademia ¢ Shkencave e
Vienés ku tregohen tiparet kryesore € disa li gjérimeve € shqipes
veriore dhe ravijézohen pér heré & paré edhe vijat e ndarjes sé
gegérishtes né néndialekte. Gjithnjé vuri né dukje njésing ¢ gjuhés
shqipe n€ larminé e té folmeve 1& saj.

Véméndje t& vecanté i ka kushtuar studimit (& 1& folmeve t&
arbéreshérve té ltalisé.

Z& vend (€ vecanté né krijimtaring e tij Onomastika. temé
shumé e dashur pér &, Kariera e tij shkencore fillon me botimin
Emrat e Skllevérve greké, né vitin 1907,

Lamberci solli argumente té fugishme nga fusha e Onomas-
tikés pér burimin ilir ¢ shqipes. Ai vuri re réndésing q¢ kané emrat
vetiak€ pér hetimin dhe burimin e gjuhés shqipe dhe té popullit

shqiptar, duke theksuar gjithnjé se disa emra ilirg vazhdojné té
rrojné né emrat vetiake shqiptar si: Dassus, Dasimius,
Dazios:Dash; Dida:Dedé; Bardus, Bardylis:Bardhi ej.

Kéto fakte dhe t€ tjera ai, me (& drejté, i gjykoi si argumente g€
vértetojné bircriné ilire t& shqipes.

Ne fushén e sintaksés ka réndési t& madhe studimi i tij: Peri-
udha hipotetike né gjuhén shqipe q& hap rrugé n¢ studimet e
sintaksés s€ gjuhés shqipe, botuar né vitin 1914-1915 né njé Re-
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VisSté gjermane.

M.Lamberci ka hartuar edhe njé varg tekstesh praktike pér
qéllim mésimi t€ gjuhés shqipe.

ME 1913 Lamberci dhe Pekmezi botuan né Vjené Libér lexi-
mi e mésimi pér shqipen, qé éshté njé Manual pér mésimin prak-
tik 1€ gjuhés shqipe. Baza éshté shkodranishtja.

Ky Manual mbyllet me njé Fjalorth shqip-gjermanisht dhe
gjermanisht-shqip me 3000 fjalé.

NE€ vitin 1957 ka botuar gjermanisht veprén Dialektet e gju-
hés shqipe.

NE fushén e folkloristikés ka dhéné kontribut t&€ madh. Gjaté
Lufiés sé par€ Botérore béri njé udhétim né Shqipéri ku mblodhi
njé 1éndé (€ pasur folklorike.

Botoi mé 1917 Poezia popullore shqiptare; Pérralla sh-
qgiptare; Tekste té folklorit shqiptar (Vjené 1922), e cila ka njé
Hyrje t€ gjat€ pér besimet popullore shqiptare.

Me pérralla &sht€ véllimi tjetér Shqipéria rréfen (Berlin, 1958).

Pas Luft€s s€ dyt€ Botérore mbajti kursin e gjuhés shqipe né
Universitetin e Lejpcigut.

M.Lamberci ishte mik dhe dashamirés i madh i popullit sh-
qiptar.

Njé studiues gjerman M.A.Godin ka shkruar veprén Fjalor i
gjuhés shqipe dhe gjermane, véllimi i paré i & cilit (gjermanisht-
shqip), doli né vitin 1930.

Lyi Dyfur (Luis Dufour) publikon artikuj pér gjuhén shqipe né
revistén Ylli i Méngjezit, e cila botohej né Boston t&€ Amerikés né
vitin 1918.

N& artikullin Shqiptarét dhe gjuha shqipe, né mes t€ tjerash,
autori bén fjalé pér formimin e fjaléve me prapashtesa, si edhe per
disa kompozita dhe frazeologji, ndérsa ng artikullin Studimi i sh-
kurtér mbi formimin e gjuhés shqipe flet edhe pér analogji struk-
turore né'mes t&€ shqipes dhe fréngjishtes.
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ME 1931 botoi né Paris fréngjisht librin Gjuha Shqipe, i cili
pérmban 30 (tridhjeté) mésime praktike q&€ ndigen nga njé Manual
bashkeébisedues. )

Me sa duket autori nuk &shté njohés i miré i gjuhés shqipe
sepse né t€ ka plot& gabime trashanike dhe pasaktési shkencore.

Anton Buxeti (Antonio Buseti), njé misionar italian, i cili né
vitin 1895 vjen né Shkodér ku jep mésimin e shqipes. Mé 1910
boton né Shkodér italisht librin: Gramatiké e shkurtér e gjuhés
shqipe, té cilén e riboton né vitin 1933, me 167 faqe.

Vepra hapet me disa njohuri pér Fonetikén, vijon, pastaj Mor-
fologjia, ku shqyrton emrin, mbiemrin, péremrin, foljen etj.

NE vitin 1911 botoi italisht njé Fjalor italisht-shqip po né
Shkodér.

ME 1914 publikon librin Praktika dhe Gramatika e gjuhés
shqipe.

Anxhelo Leoti (1884-] 963), punonjés s€ Institutin Oriental t&
Napolit, i cili, q& né t& ri, iu kushtua shqipes. Né& vitin 1915 e botoj
italisht né Milano librin: Gramattika elementare e gjuhés sh-
qipe (dialekti tosk&), me 216 fage, té cilén N.Jokli e ka cilésuar si
mE t€ mirén Gramatiké t¢ dialek(t (& toskérishtes, shkruar nga njg
i huaj.

Njé vit mé vons publikoi né Milano veprén Shqipja e folur:
Shénime gramatikore, fjalor, proverba, dialogje, ¢ cila pérbéhet
ngatri pjesé:

a) Pérmbledhje e rregullave kryesore gramatikore.

b) Bashkébisedues.

¢) Fjalor italisht-shqip dhe shqip-italisht, me dhjetémijé fjalg.

Vepra éshté shkruar gegérisht.

NE vitin 1937 ka botug veprén Disionario albanese - italiano
(Fjalor shqip-italisht) me 30,000 fjalé dhe 2500 proverba, té cilén
e stolis njé Parathénie e N.Joklit.

Vepra ka vlera ¢ médha leksikore e gjuhésore dhe &shté e
dobishme pér gjuhétarin, leksikografin, etimologun etj.
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Leoti n€ vitin 1938 u dekorua nga mbreti shqiptar me ~“Ur-
dhérin e kalorésit t& Skéndérbeut”.

Karl Shtajnmec, inxhinier, mé 1913 botoi né Sarajevé né di-
alektin e Shkodrés njé Gramatiké shqipe, si edhe njé Fjalor sh-
qip nevoje.

G.S.Laumen (Lowmen), né vitin 1932 botoi monografiné
Fonetika e shqipes né njé Revisté né Ameriké. Eshté mbéshtetur
né t& folmen e Shkodrés.

Mbron prejardhjen ilire t€ shqipes.

Fulvio Kordinjano (1887-1952), misionar italian né Mision-
in Shétités Shqiptar; mblodhi népér malési njé visar shumé té pa-
sur folklorik, etnografik dhe gjuhésor.

Ai botoi n€ Milano né vitin 1934 Fjalorin shqip-italisht (Diz-
ionario albanese - italiano) me 7500 fjalé dhe n€ vitin 1938 né
ShkodérFjalorin italisht-shqip (Dizionario italiano-albanese) me
9000 fjalé.

Mé 1934 ka botuar librin Gjuha shqipe (La lingua albanese).

Nikolla Gazuli, Ieksikograf i shquar i asaj kohe, botues i njé
véllimi t€ vecanté, Fjalor dialektor, ishte mik i tij.

Enriko Kremoneze né vitin 1899 pat botuar njé libér italisht
me titull: Kuadér fillestar pér shkrimin dhe leximin e gjuhés
shqipe, ¢ cila ka edhe disa Shénime gramatikore.

Antonio Melro, mé 1916 botoi né Shkodér gjermanisht librin
Kurs i shkurtér pér studimin praktik té gjuhés shgipe, me 54
faqge.

! N& vitin 1917 botoi gjithashtu njé Fjalor t& shkurtér shqip-
gjermanisht dhe gjermanisht-shqip me 3000 fjalé.

Né vitin 1918 i pérmblodhi n€ njé véllim.,

Injacio Brezina (Ignazio Bresina) botoi né Firence nj¢ Man-
ual italisht-shqip (1918) me 111 faqe.

Xhuzepe lo Jakone, né Gjeneve (€ Italisé publikoi librin Fjalét
e para dhe mendimet e para né gjuhét italisht dhe shqip, me
146 faqge.
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Antonio Aldeghieri, né vitin 1922 botoi né¢ Shkodér italisht
tekstin Sintaksa shqipe.

Adamo Lakalendola, profesor i gjuhés shqipe né Institutin e
Larté t€ Shkencave Ekonomike prang Universitetit & Barit (Dega
Tregtare) pér afro 20 vjet, éshté marré aktivisht me studimin e
an€ve t€ ndryshme t€ gjuhés shqipe. Pér disa vjet ka géné edhe
profesor i gjuhés shqipe né Institutin Oriental t& Napolit.

Autori i lartépérmendur ka njé veprimtari & pasur né botimet
pér shqipen, né mes t€ cilave po pérmendim: Gramatiké e gjuhés
shqipe (italisht - 1930); Fjalor italisht-shqip (me 7000 fjalgé e
frazeologjizma - 1932); Fjalor shqip-italisht (1936): Fraza ush-
tarake g€ pérdoren né shqip, me 1400 fjalé t€ zgjedhura; Drejti-
mi pér stilin gazetaresk shqiptar (tekst, pérkthim, tjalé dhe shén-
ime); Ushtrime shqipe, etj etj.

Lakalendola njihet edhe si autor me botime né anglisht dhe né
Esperanto.
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Periudha e katért
A. Né Shqipéri

Pas Luftés s& dyté Botérore gjuhésia shqiptare hyri né njé Etapé
krejt t€ re. Shteti shqiptar, i formuar né até kohé, gjaté gjithé ekzis-
tences sé tij, i dha njé réndési shumé t€ madhe studimit t& gjuhés
shqipe, t€ historisé s& popullit shqiptar, € kulturés shpirtérore ¢
materiale & kombit shqiptar, nxjertjes né pah té & gjitha vlerave t¢
tij pér géllime shkencore, por edhe ideologjike dhe politike.

Veprimtaria shkencore u organizua dhe u pérgéndrua né Insti-
tucione shkencore e arsimore, me njé plan té pérpikté qofté shken-
cor, qofté organizativ, duke i marré parasysh e duke i shfrytézuar
mir€ traditat pozitive té sé kaluarés dhe arritjet e gjuhésisé botérore.

Né& Fazén e paré Pasclirimit gjuhésia shqiptare plotésoi nevo-
Jat mé t€ ngutshme té arsimit dhe t€ kulturés me tekste t& ndry-
shime shkollore té t& gjitha kategorive.

Struktura gramatikore né fillim u trajtua né kuadrin e grama-
tikave normative, por edhe u hartuan gramatika té njé niveli t&
larté shkencor nga autoré € njohur si: K.Cipo i cili hartoi tekstet e
para t€ Fonetikés dhe t&¢ Morfologjisé sé sotme dhe historike, tek-
ste kéto pér Insitutin e Larté Dyvjegar duke i botuar né dy véllime:

a) Fonetiké - Morfologji (1949)
b) Sintaksa (1952);

Mabhir Domi g€ hartoi dhe botoi Sintaksat pér kategorité e
ndryshme t& shkollave deri edhe dispencat pér Universitet; S.Prifti
dhe autoré t€ tjeré.

Me kéto tekste u kapércye dhe u ménjanua empirizmi dhe ske-
matizmi i pérshkrimeve t€ méparshme, cektésia e tyre, duke marré
késhtu trajtimi i problemeve nj€ karakter mé shkencor.

Né njé¢ Fazé té dyté u ndérmorén studime té thelluara
monografike dhe vepra pérgjith€suese e u hapén edhe drejtime t€
reja studimesh. U shquan pér punime e studime té thella shken-
core né sfera t€ ndryshme té gjuhésisg: A .Xhuvani, E.Cabe;j,
A.Kostallari, M.Domi, S.Riza, Sh.Demiraj, L.Dodébiba etj, etj.
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Né fushén e Morfologjisé, pas njé grumbullimi t& njé materi-
ali t€ mjaftueshém faktik dhe pas pérgatitjes s€ kuadrit t€ nevojshém,
u hartuan nj€ varg studimesh e monografish pér kategori té vegan-
ta morfologjike nga Sh.Demiraj, F.Agalliu, E.Hysa, A.Dhrimo,
E.Lika, R.Memushaj, E.Angoni, E.Lafe.

NE fushén e Sintaksés, pas njé pune disavjegare (mbledhja e
materialit faktik, njohja me literaturén e huaj dhe me rrymat e ndry-
shme gjuh&sore) filloi studimi i anéve t& ndryshme (& sintaksés sé
gjuhés shqipe.

Me metodén tradicionale u studiua Sintaksa e fjalisé si: Tog-
fjaléshi nga S.Floqi, M.Celiku, Xh.Gosturani, S.Mansaku,
L.Buxheli; Gjymtyré té vecanté fjalie, nga M.Domi, S.Prifti,
R.Pernaska, M.Totoni; Rendi i fjaléve né fjali nga S.Floqi,
M.Totoni, Th.Rrushi; Tipet e fjalive né ligjérim nga M.Domi,
M.Celiku, Xh.Gosturani.

Arritje t€ konsiderueshme pati edhe né studimin e Sintaksés
sé periudhés nga S.Flogi, M.Domi, Xh.Gosturani, S.Mansaku,
S.Prifti.

Sintez€ e gjithé késaj pune éshté vepra: Fonetika dhe Gra-
matika e Gjuhés sé sotme Letrare Shqipe, hartuar nga njé grup
autorésh me kryeredaktor prof.M.Domi; véllimet: Morfologjia -
1976; Sintaksa - 1997,

N€ kété vepér éshte dhéné njé véshtrim térésor dhe i ploté, i
thelluar i strukturés gramatikore t& shqipes, njé pasqyré e gjeré e
mgndésive shprehése dhe e mjeteve morfologjike e sintaksore t&
saj.

Si Gramatiké pérshkruese por edhe normative, ajo pérgjithé-
son rezultatet € médha t& arritura sidomos vitet e fundit nga gjuha
letrare me njésimin dhe kristalizimin e saj dhe ¢ shpie mé tutje

kéte kodifikim dhe njésim, duke dhéné késhtu njé kontribut t& réndé-
sishém pér njohjen dhe mésimin e gjuhés soné t& sotme dhe ng-
ritjen e kulturés gjuhésore te ne.

Njé zhvillim t€ ri morén studimet né fushén e Fonetikés, ku
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pér heré (€ paré filluan & zbatohen edhe Metoda eksperimentale.
U shquan pér punime serioze né kété sferé J.Gjinari, A.Dodi,
R.Ismajli.

NE€ fushén e Leksikologjisé dhe Leksikografisé arritja e paré
e réndésishme éshté Fjalori i Gjuhés shqipe, botuar né Tirané mé
1954 me hartues: K.Cipo (kryetar), E.Cabej, M.Domi, A .Krajni,
O.Myderrizi.

ME pas u themelua Kartoteka e leksikut (€ shqipes, duke u
pajisur me njé sasi shumé t& madhe njésish leksikore.

Mbi kété baze té fuqishme leksikore u trajtuan njé varg proble-
mesh teorike e praktike (€ leksikologjisé e té leksikografisé nga
disa punonjés shkencor.

U hartuan Parimet teorike themelore pér hartimin e njé Fjalori
t€ ri t€ gjuhés shqipe nga profesor Androkli Kostallari.

Mbi kété bazé u hartua Fjalori i Gjuhés sé Sotme Shqipe
(1980) me 41 000 fjalé e mé pas, mbi bazén e tij, u hartua edhe njé
Fjalor Shpjegues me 34 000 fjal¢; t¢ dy me kryeredaktor profesor
Androkli Kostallari.

U zgjeruan dhe u vuné né themele mé shkencore hartimi i
Fjaloréve Dygjuhésh, numri i t& ciléve u rrit shumé.

Arritje t€ shénuara pati edhe né Njésimin dhe Shqipérimin e
Terminologjisé; u hartuan né bashképunimi me grupe special-
istésh njé varg Fjalorésh terminologjiké pér degé t€ ndryshme té
shkencés e (& teknikés.

E theksojmé kétu se q& nga shekulli XVII e deri mé sot jan€
hartuar rreth 250 Fjaloré e Fjalorth, & cilét jang botuar si véllim
mé vete ose u jané bashkangjitur veprave té tjera, si shtojc€ e tyre
ose edhe kang& mbetur doréshkrim.

Né periudhén e Paraglirimit jané hartuar rreth 80 Fjaloré ose
Fjalorth, kryesisht dygjuhé&sh ose disagjuhésh.

Ndér autorét e hartimit t& kétyre Fjaloréve 30 jané shqiptaré,
ndérsa té€ tjerét jané t€ huaj.

NE& periudhén e Pasclirimit, brenda dhe jashté Shqipéris€ jané
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hartuar rreth 170 Fjaloré e Fjalorth, pjesa mé ¢ madhe e t€ ciléve
Jjan€ botuar. Nga numri i pérgjithshém jané botuar mé se 20 Fjaloré
Dygjuhésh dhe 40 Fjaloré Terminologjik.

U kryen studime né fushén e Stileve funksionale dhe u béné
punime € vyera pér vegorité stilistike té leksikut & shqipes, sido-
mos nga Xh.Lloshi.

Né fushén e Fjaléformimit u béné njé varg studimesh. té cilat
zbuluan sistemin e ményrave dhe t& mjeteve fjaléformuese (€ gju-
hés shqgipe. U hulumtuan né ményré té vecanté Parashtesat dhe
Prapashtesat e gjuhés shqipe né veprén e Xhuvanit dhe t&é Cabejt,
Kompozitat e shqipes, vecanérisht né studimet ¢ Kostallartit, si
edhe shumé géshtje (& tjera teorike e praktike gé lidhen me Fjalé-
formimin.

Né fushén e Dialektologjisé me t& vérteté u arritén rezultate
jasht€zakonisht t& médha nga gjuhétarét shqiptaré. Puna filloi me
nj€ program té gjers, té pércaktuar mir€ nga Sektori i Gramatikés
dhe i Dialektologjisé me drejtues profesor Mahir Domi, ndihmesa
e e cilit né té gjitha fushat e gjuhésisé dhe (& letérsisé chté e tejska-
jshme.

U kryen kérkime né& mbi treqind pika t& banuara, duke mbledhur
material dialektor qoft€ me shénime, qofté me ingizime; éré terri-
tori i Shqipérisé u mbulua.

U hartuan rreth gjashtédhjeté skica e monografi dialektologjike
(€ cilat pérshkruajné me tepér vegorité dalluese, diferencuese té (&
folmeve né sistemin fonetik, morfologjik e leksikor dhe gé u botu-
an né Revistat shkencore (& Institutit & gjuhésis€ dhe € letérsise,
por kryesisht né Pérmbledhjen Dialektologjia Shqiptare, gjashté
numrat € s€ cilés kané dalé nga shtypi.

Hetimin e pérgjithshém t& Té Folmeve t& shqipes ¢ plotésojné
edhe kérkimet dhe studimet né& Kosové, né Magedonidhe né Mal
t€ Zi, ku u mblodh njé material i pasur dialektor gjuhésor, me té
cilin u hartuan njé varg punimesh e monografish nga gjuhétaré t€
njohur e t&€ shquar té atyre anéve me profesor Idriz Ajetin né krye.
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Pér Diasporén shqiptare u kryen kérkime dhe studime pér t€
folmet arbéreshe nga veté studiuesit arbéreshé, por edhe nga studi-
ues (& yjeré.

Pas Hetimit t€ pérgjithshm nisi faza tjetér pér studimin e diale-
kteve té shqipes: Hartimi i Atlasit Dialektologjik té gjuhés sh-
gipe (ADGIJSH), i cili, pas nj€ pune pesémbédthjetévjecare, pér-
fundoi plotésisht né vitin 1990, me autor: J.Gjinari (kryetar), Bahri
Beci, Gjovalin Shkurtaj, Xheladin Gosturani.

Problemi themelor qé zgjidhi Gjuhésia Shqiptare pas Clirimit,
ishte problemi i Gjuhés Letrare Kombétare (€ njésuar e t€ pér-
bashkét.

Sé pari u trajtuan dhe u zgjidhén njé varg ¢éshtjesh teorike e
praktike qé kané (€ b&jné me progesin e formimit e t& zhvillimit t&
gjuhés letrare shqipe e (€ normés sé saj.

Pérfundimisht ¢éshtja e gjuhés letrare kombétare u zgjidh me
Kongresin e Drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe, i cili i zhvilloi punimet
nga data 20 gjer mé 25.11.1972 n€ Tirang.

Ky Kongres vendosi Drejtshkrimin e njésuar t& gjuhés shqipe
té krejté kombit shqiptar.

Pas kétij Kongresi u hartuan Veprat themelore gé kodifikojné
normén e sotme letrare kombétare drejtshkrimore, gramatikore dhe
leksikore, duke u shtjelluar edhe ¢éshtje teorike (€ kulturés sé gju-
hés. Té gjitha materialet e Kongresit u botuan né dy véllime: Kon-
gresi i Drejtshkrimit té gjuhés shqipe, I, II, TTirang, 1973.

Né periudhén g€ po flasim u trajtuan edhe njé varg problemesh
pér Historiné e gjuhés shqipe.

Studimet né kété fushé kané hedhur drité dhe kané guar né
pérfundime (€ argumentuara pér ¢é€shtjet themelore t€ historis€ s€
lashté (& popullit shqiptar € 1€ gjuhés sé tij: autoktonin e kéti j pop-
ulli, prejardhja ilire e gjuhés shqipe.

Kéto fakte u argumentuan me studimet shumé té thelluara €
serioze t&€ Eqrem Cabejt.

Ky kollos i Albanologjisé ka dhéné njé kontribut (€ madh né€
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Studimet etimologjike shqiptare, né Fonetikén dhe Gramatikén e
shqipes, né problemin e Prejardhjes s¢ gjuhés shqipe, né ¢éshtjet e
Marrédhénieve (€ saj me gjuhét motra ballkanike dhe me gjuhéte
tjera indoeuropiane, né Dialektologjiné historike, né Toponomas-
tik& dhe Onomastiké, né Folklor, né Etnografi, né Histori (& Letér-
sis€ si edhe né Kodifikimin e gjuhés letrare.

Profesor E.Cabej me prova té forta vértetoi prejardhjen ilire té
shqipes e t€ popullit shqiptar, autoktoniné e tij, vuri né dukje rolin
dhénés té shqipes ndaj gjuhéve me (€ cilat ra né kontakt, unitetine
kulturés materiale dhe shpirtérore t& popullit shqiptar.

Veprat themelore ku i trajtoi kéto géshtje jané: Studime eti-
mologjike né fushé té shqipes, né disa véllime, katér prej té cilave
kan€ dal€ n€ qarkullim; Hyrje né historiné e gjuhés shqipe (dy
vellime), botuar s& fundi né vitin 1976; Fonetika historike e sh-
qipes (1988); Studime gjuhésore, nénté véllime, botuar né Prish-
ting e dhjetrae dhjetra studime, punime dhe artikuj té tjeré, t€ botuara
n€ Revista dhe Gazeta t& ndryshme.

Pér ¢éshtjet e cekura me lart, kontribut shumé & madh ka dhéné
edhe gjuhétari i shquar kosovar, autori i disa véllimeve prof.Idriz
Ajeti.

Per historing e Marrédhénieve t gjuhés shqipe me gjuhét ball-
kanike ndihmesé & konsiderueshme kané dhéné studiuesit:
S.Mansaku, S.Hoxha, Xh.Y1li, A.Omari, B.Demiraj.

U kryen studime t& tjera t€ réndésishme pér probleme té ndry-
shme t&€ Gramatikés historike, pér Historing e gjuhés sé shkruar,
nga gjuhétarét e mirénjohur: M.Domi, S.Riza, Sh.Demiraj, L.Ajeti
etj.

Studimet kryesore behen né Insitutin e Gjuhésisé dhe té Letér-
sis€ pran€ Akademisé s& Shkencave, né Katedrat e gjuhés shqipe
1€ Universiteteve t& Shqipérisé: né até t& Tirands, t& Shkodrés, t&
Elbasanit dhe t€ Gjirokastrés,

Me studime t€ tilla merren edhe kérkues dhe hulumtues & tjeré
né té gjithé Shqipéring.
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Punimet e hartuara botohen né Revista dhe Pérmbledhje t&
ndryshme si: Studime filologjike, Studia Albania, Dialektologjia
shqiptare, Gjuha joné, etj.

Arritje t€ shénuara né fushén e Gramatikés sé sotme, t€ Gra-
matikés historike, né Historing e gjuhés s€ shkruar, né Dialektologji,
né Fonetiké, Leksik, Fjaléformim, n€ hartim Fjalorésh dy gjuhésh,
né studimin e Marrédhénieve t€ ndérsjellta té€ shqipes me dialektet
sllave, né Toponomastiké dhe Onomastiké, ka pasur edhe né Kos-
OVE.

Jan€ shquar disa gjuhétaré dhe studiues, né mes (€ ciléve mund
€ pérmendim: LAjeti, veprat e t& cilit pérfshijné disa véllime,
R.Ismajli, H.Agani, L.Mulaku, M.Halimi, F.Raka. I.Bajcinca,
V.Nuhiu, M.Bardhi, T.Kelmendi, M.Blaku, R.Dog¢i, 1.Gogi,
S.Gashi, R.Ushaku, Z.Munishi, B.Kryeziu, etj...

Pérvec botimit t& veprave t€ veganta individuale botohen edhe
Pérmbledhje studimesh né Kosové si: Gjurmime Albanologjike,
Studime Dialektologjike et;.

Rezultate (€ kénagshme né fushén e Albanologjisé ka pasur
gjithashtu te Shqiptarét e Maqgedonisé nga studiues tashmé t€ njo-
hur si: R.Nesimi, H.Ymeri, Q.Murati, A.Poloska, Z.Osmani (Shk-
up), F.Sulejmani (Tetové); po késhtu edhe te shqiptarét e Malit &
Zi. ,

Studimet albanologjike né t€ré kombin shqiptar vazhdojné me
intensitet t&€ madh.

B) Népér Boté

Studimet albanologjike kryhen sot, ashtu si¢ jan€ béré mé paré,
edhe népér Qendrat shkencore dhe né Katedrat e gjuhésis€ prané
Universiteteve né vende t& ndryshme & Botés; ato kryhen edhe
nga studiues t€ apasionuar n€ meényré € pavarur.

Le t’i shohim me radhg duke filluar s¢ pari me Italiné e, mé
konkretisht, me Arbéreshét.

Pérpjekjet e arbéreshéve pér ruajtjen, lévrimin, pasurimin, stu-
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dimin e gjuhés shqipe kané njé histori t& gjat¢ e & dhimbshme,
histori nga ku dolén, si¢ e pamé, qé né shekullin ¢ X VIII, person-
alitete t€ ndritura si: Gj.Guxeta, N.Keta, E.Mashi, Z.Krispi,
Dh.Kamarda, J.de Rada et;.

Sikurse Rilindasit tan€ t€¢ médhenj edhe Arbéreshét, t& cilét
edhe kéta hyjn€ né Rilindasit tang, i kénduan gjuhés shqipe me
dashuri t€ zjarrt€, duke e konsideruar até si mjet pér ¢lirim ko-
mbétar dhe si dallojé e kombit.

Edhe sot e késaj dite ata e pérdorin Kéngén si mjet pér ruajtjen
e gjuhés.

Te Arbéreshét e Italisé sot zien njé Lévizje ¢ gjéré kulturore
dhe artistike pér botime e studime né 1€ gjitha sferat, pér ruajtjen e
traditave mé t€ mira, pér futjen e gjuhés shqipe né shkolla etj. Kudo
ndihet pérpjekje pér hapjen e Kurseve pér mésimin c gjuhés sh-
qipe. Kéto kurse, € frekuentuara masivisht, luajné rol & réndé-
sishém pér t& nxitur dashuring e Arbéreshérve pér gjuhén e tyre
shqipe dhe pér t& ngjallur te ata dashuring qé ta ruajné até si njé
trashégim € vyer, duke u formuar késhtu edhe njé mori e miré
mésuesish dhe studiuesish t& rinj.

Eshté njé Katedére gjuhés shqipe né Universitetin e Kozencés
dhe njé tjeter né até & Palermos nga té cilat kané dalé studiues t&
apasionuar pér gjuhén shgqipe.

Dijetar€ t€ shquar arbéreshé si F.Solano theksojné se “Ne duam
ta mbajmé gjallé e t¢ ndezur traditén letrare arbéreshe, e cila né
shekullin e kaluar ka pasur njé lulézim dhe njé zhvillim (& shkélqyer
dhe t’ua dorézojmé pasardhésve tané Vravashkén e De Radés.
Duam ta lidhim kulturén toné me até & Atdheut se, pérndryshe, ne
jemi t€ bindur se ajo do t& shuhet dhe do t& zhduket pergjithmoné
dhe ne do t€ humbasim” (Zgri i arbéreshérve, viti 1970, nr. 12).

Arbéreshét jané t€ bindur se “Nuk ka Iruge tjetér pér ta pasuru-
ar dhe pér ta miré€suar gjuhén dhe kulturén arbéreshe pérvecse me
lidhje sa mé (€ plota me gjuhén dhe kulturén e Mémédheut.

Copétimi i gjuhés éshte copétimi i Kombit dhe copétimi i Ko-

244



mbit shpie domosdo né zhdukje” (Vija, 1978, nrl).

Arbéreshét kané krijuar Shogéri dhe Rrethe Kulturore & shumta
qéllimi i t€ cilave €shté ruajtja e kulturés dhe e traditave mé t& mira
e studimi dhe zhvillimi i métejshém i tyre. Ja disa prej tyre.

AIADI (Associazione Insegnante Albanese d’ltalia - Shogéria
e Arsimtaréve Arbéresh té Italisé).

UCIA (Unione Culturale Italo - Albanese - Lidhja Kulturore
Italo-Arbéreshe).

ACIA (Associazione Culturale Italo-Albanese - Shogéria Kul-
turore ItaloOArbéreshe).

SHKA (Shoqéria Kulturore Arbéreshe).

Kéto Shoqata herépashere organizojné diskutime, debate, kon-
ferenca pér zhvillimin e letérsisé, t€ kulturés, pér problemet e gju-
hés etj.

Mendimet, déshirat e tyre arbéreshét i shprehin né shtypin e
tyre: Gazeta dhe Revista t& ndryshme. Mund té pérmendim: Zéri i
Arbéreshérve, Zjarri, Vatra Jong, Katundi Yné, Gjuha Joné e bukur,
Lajmétari i Arbéreshérve, Dita Joné, Vija, Jeta Arbéreshe, Aréza
etj.

Gjithé géllimi i tyre éshté t’u shérbejé ruajtjes sé gjuhés, kul-
turés dhe traditave mé & mira, si edhe forcimit dhe ngritjes s€
vetédijes kombétare. né shumé prej tyre botohen artikuj, studime
shkencore pér probleme t& ndryshme t& gjuhés, té letérsisé, té folk-
lorit, t& historisé e (& etnografisé.

N& Revistén Zjarri me géndér né Shén Mitér Koroné jané botuar
njé& numér i madh artikujsh né t€ cilét trajtohen ¢éshtje q€ kané té
béjné me ruajtjen dhe lévrimin e gjuhés shqipe dhe t& kulturés
arbéreshe, studime pér njohjen € veprimtarisé sé fi gurave té shquara
arbéreshe té shekujve té kaluar.

Revista né fjalé u ka béré jehoné edhe pérpjekjeve € nismave t.é
Arbéreshérve pér mésimin e gjuhés shqipe né shkolla dhe ka mbaj-
tur gjallé Rubrikat me diskutime rreth kétij problemi.

Né Revistén Zéri i Arbéreshérve me qgndér né fshatin Ejanin€
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t€ Kozencés jané botuar artikuj e kontribute me réndési pér fushén
e gjuhésisé, folklorit dhe historis€. Aty gjen edhe Kronika e R?-~
censione interesante né lidhje me jetén dhe ngjarjet mé (€ réndé-
sishme qofté te veté Arbéreshét, qofté te Atdheu i paré i tyre, Sh-
gipéria, vetém e vetém pér ta mbajtur ndezur, né korent t&é ¢do
¢eshtjeje masén arbéreshe. ]

NE € gjithé shtypin e tyre shtrohet ¢éshtja e pérdorimit (€ gju-
hés letrare shqipe né té téra sferat e jetés dhe theksohet se “Ne u
themi atyre gé& e njohin mir& gjuhén shqipe letrare se kané detyri?’n
ta pérdorin até né shkrim, si edhe né té folur, atyre g¢ nuk ¢ njohin
miré€ (sidomos né se ata jan€ t&€ rinj) u themi se kané detyrén ta
studiojné e ta mésojné mé miré”.

Fr.Solano né numrin e paré té Revistés Vija nénvizonte se “.Ne
mendojmé q& nuk ka rrugg tjctér pér ta pasuruar dhe pér ta pérmiré-
suar gjuhén dhe kulturén arbéreshe, pérvegse me lidhje sa mé t&
plota me gjuhén dhe kulturén e Mémdheut”.

Kaedhe njé numér & miré Revistash dhe Gazetash népér fsha-
trat arbéreshe.

Prej disa vitesh né disa nga katundet arbéreshe jané hapur edhe
Radiostacione lokale.

Né radhét e arbéreshérve shquhen sot studiues t& apasionuar
né fushén e gjuhésisé kontributi i & ciléve &shté shumé i madh né
shkencén gjuhésore shqiptare si: F.Solano, Fr.Altimari,
E.Xhordano, A.Guxeta, M.Shambra, Xh.Farako, LI.Perrone,
H.Belushi.

F.Solano, drejtues i Katedrés sé gjuhés shgipe né vitin 1975 né
Universitetin e Kozencés, profesor i njohur, aktivist i madh né ve-
primtaring shkencore-kulturore, autor i disa punimeve: Vézhgime
pér té folmet arbéreshe (1960), ku i bén n j¢ analizé t& imté atyre
t€ folmeve dhe arrin né pérfundimin se ato, si edhe t& folmet e
Arbereshérve t€ Greqisg, i pérkasin dialektit t& toskérishtes e nuk
PErbéjné njé dialekt t& treté t& shqipes.

Vepra themelore e Frangcesko Solanos éshté padyshim: Manu-
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ale di lingua Albanese. Coriliano Calabro - 1972 (Manual i gju-
hés shqipe. Koriliano Kalabro (emri i qytezés né Palermo): ka pastaj
edhe studime t€ tjera si: T€ folmet shqipe té Italisé (1978); Té
folmet shqipe té S.Bazilés dhe té Platacit (1979), etj.

Fr.Altimari, studiues i thellg, profesor i gjuhés dhe i letérsisé
shqipe n€ Universitetin e Kozencés, interesat e tij shtrihen né di-
alektologji, sociolinguistiké, Letérsi, Tekstologji.

Né Dialektologji e filloi punén nén drejtimir e Solanos, theme-
luesit dhe drejtuesit t& Katedrés sé gjuhés shqipe, me disa ndér-
marje serioze si ALA (Atlasi Linguistik i Arbéreshérve), s¢ pari si
bashképunétor i mjeshtrit & veté e pastaj si realizues dhe drejtues i
késaj vepre.

Ai ka hartuar mjaft studime sidomos né fushén e Dialektologjisé
si: Sistemi zanor i sé folmes arbéreshe té Ejaninés (fshat 65 km
larg Kozencés); La parlata di machia Albanese: appunti fono-
logia (E folmja shqipe e Magqit: shénime fonologjike), né t& cilin
Jjep sistemin fonologjik t€ késaj t€ folmeje; Alcune osservazione
sul passato “presuntivo” dell arbéresh - 1992 (Disa vézhgime
mbi & shkuarén “e hamendésuar” t& arbérishtes), kushtuar siste-
mit foljor t& pjesés dérrmuese t€ t€ folmeve € Italisé.

Altimari bashképunon me gjuhétaré€ e sociolinguisté t€ njohur
nga Italia, Gjermania, Amerika etj. Mund & pérmendim Perm-
bledhjen studimore: I dialetti italo-albanesi (Dialektet italo-sh-
qiptare), nén kujdesin e tij dhe t€ Leonardo Savojés, me parathénie
nga gjuhéatri italian Tulio de Mauro - 1994. Gjithénjé n€ aktivitet,
qofté si profesor i gjuhés shqipe dhe i letérsisé shqiptare né Uni-
versitetin e Kozencés, qofté népér fshatra pér t& mbledhur material
dialektor, qofté né organizimin € Seminaréve dhe Kolokiumeve,
ai nuk rri pa béré studime (& tjera t& njé niveli t& miré shkencor si:
La minoranza linguistica albanese in Italia, Profili storicolet-
terari, antropologici e giuridico-istituzionali- 1986 (Pakica gju-
hésore shqiptare né Itali. Profile historiko-letrare, antropologjike
dhe juridiko-institucionale), né bashk&punim me M.Bolonjarin €
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P.Karrocén e me Parathénie nga Tulio de Mauro. Kétu jepet kuadri
historiko-kulturor i pranisé arbéreshe né Itali, drejtimet ¢ zhvillim-
it té letérsis€ arbéreshe, situata e sotme ¢ bashkésisé arbéreshe né
Itali, duke dhéné edhe té dhéna sociolinguistike ¢ antropologjiko-
kulturore me interes.

Njé botim tjetér i Altimarit €shté Scripta minora albanica -
1994 (Shkrimet € rralla shqipe), ku pérfshihen disa studime gjuhé-
sore ¢ historiko-letrare.

Drejtim i suksesshém i tij ka g€n€ edhe Leksikografia Tekstu-
ale e Kompjuterizuar - njé metodé ¢ re kérkimore pér analizén e
veprave letrare.

Me kété metod€ pune ai vazhdon (€ keté rezultate 1& kénagshme.

E.Xhordano, botoi veprén madhore Fjalori i arbéreshérve té
Italisé (1963) me 10.000 (dhjetémijé) fjalé, me shprehje, loku-
cione dhe shembu;j t€ tjeré (€ vjelura nga vepra t€ botuara e té& pabo-
tuara t€ shumé shkrimtaréve arbéreshg, si edhe & marra nga jetae
gjallé e popullit arbéreshé.

Vepra ka vlera t¢ médha leksikologjike dhe leksikografike.

Autori shé€non se né vitin 1961 jetonin 55 katunde arbéreshe
ku flitej shqipja, me njé popullsi prej 135811 banoré.

ME 1964 ai botoi edhe njé studim ¢ thellé pér Leksikun e
veprave (€ Jeronim de Radés.

G.Ferrarika botuar italisht né vitin 197 | Gramatica albanese
(Gramatika shqipe), ndérsa A.Belushi ka mbledhur ¢ botuar leksik
dialektor: Leksikografi arbéreshe (Krahina Lukaneze) - 1987,
botuar te Lidhja; ai ka béré edhe atudime té tilla: Arbéreshét dhe
Lidhja e Shqiptaréve me Ilirét (1973).

Karmine de Padova ka hartuar n j€ studim (& gjéré pér té fol-
men arbéreshe t¢ San Markanos.

Italo Kostante Fortino, i lindur né vitin | 947, nga Shén Bene-
dikt Ulano, éshté aktivist shquar né gjurmimin e kulurés dhe
gjuhés arbéreshe; ai éshté aktualisht profesor i gjuhés dhe i letér-
sis€ shqiptare prané Fakultetit (& Letérsisé dhe Filozofisé té Insti-
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tutit Universitar Oriental t& Napolit.

Ai ka mbajtur disa kumtesa né Konferencat dhe Kolokiumet
Ndérkombeétare pér gjuhén dhe letérsing shqipe.

Eshté marré dhe merret edhe me letérsi, sidomos me transkrip-
timin e veprave té autoréve arbéreshé, me alfabetin e sotém shqip.
me ¢'rast ka pasur rezultate.

Né vitin 1984 publikoi veprén Jul Variboba: Gjella e Shin
Meéris€ Virgjér (Hyrje - Transkriptim - Pérkthim - Fjalor - Shén-
ime).

Studiuesi né fjalé boton sot Revistén Albanistika, nj¢ Pérm-
bledhje letraro-gjuhésore me artikuj t& botuar, numri i paré i s¢
cilés doli né Napoli mé 1997.

Studiuesi Frangcesko Fusha ka publikuar punimin Probleme
gjuhésore né Shén Dimitér Koroné (1981) ndérsa L1.Perrone
ndjek mé tepér fushén e leksikut t& t& folmeve arbéreshe dhe ka
botuar Fjalori i sé folmes arbéreshe té Ejaninés.

Fr.Jamone né Kozenca ka botuar studimin me interes gjuhé-
sor Vézhgime mbi sistemin fonetik té sé folmes arbéreshe té
Acquaformozés (Akuaformozés).

G.Marano, studiues arbéresh, ka hartuar njé studim t€ gjéré
mbi historing, traditat dhe t& folmen e fshatit té tij Vaccarico Al-
banese né krahinén e Kozencés.

Studiuesi i njohur Vingenx G.Baffa, lindur né vitin 1924 né
katundin Civi t& Kalabrisg, njeri i miréarsimuar, zotérues i disa
gjuhéve t& huaja, banues sot né Gjermani, ka b&ré botime né fush-
€n e Gjuhésiseé si: Alfabeti shqip i programuar (1971), Libér
kéndimi i programuar (1981), Gjuha Joné me hare (1982) eyj.

Ai ka bashképunuar me Revistén Katundi yné dhe gjithén)¢
merret me gjuhén dhe kulturén arbéreshe.

Mario Brunetti ka punuar studimin Problemi dell’ albanese
di Calabria (Probleme té shgipes sé Kalabrisé).

N& Kalabri ka edhe studiues té tjeré si: Alfio Moga nga Shén
Benedikt Ulano, Francesko Markiano dhe Maritela Marxhole
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nga Specano, Mateo di Lena nga Montegilfonc. .
Dy studiues t€ tjeré té rinj jané edhe Anxhela Kastelano Marki-

ano dhe Anita Bafa.

Né Palermo jané aktivizuar Antonino (Antonio) Guxc.eta,
G.Parrino, Mateo Mandala; ky i fundit tani ka shkuar né Bari ku
po pérpiget pér t&€ hapur njé Katedér t& gjuhés shqipe. .

Antonio Guxeta, ish shef i Katedrés sé gjuhés shqipe né Uni-
versitetin e Palermos, punori shumé pér ¢ folmet shqipe (€ atyre
an€ve dhe ka botuar studimet: Pér njé deskriptim funksional té
morfologjisé sé substantivit né té folmen e arbéreshérve té Kon-
tesa Entelinés; Pérshkrimi fonematik i té folmes arbéreshe té
Kontesa Entelinés - 1983. ' .

Te Arbéreshét gjithénjé dalin studiues t& apasionuar pas gju-
hés dhe kulturés sé tyre.

*

Né Itali studimet albanologjike kané historiné e tyre q€ z€né
fill q& né shekullin e XVI, cka vazhdojné edhe sot e késaj dite.

Gjaté gjithé kohérave numérohen né Itali rretgh 1734 vepra e
punime g€ flasin drejtépérdrejti ose térthorazi pér gjuhén, letérsing
dhe kulturén shqiptare.

Njé nxitje dhe interesim t& vecanté pér studimin e gjuhés sh-
qipe padyshim kané luajtur figurat e ndritura ¢ Arbéreshérve té
Italisé e veganérisht Jeronim de Rada, pér té cilin burrat e moshuar
t€ atyre anéve shpreheshin késhtu: “kur rronej tatémadhi ing”, “Taté-
madhi” i letérsisé arbéreshe.

Merité e kétij burri, e kétij “tatémadhi”, &shté hapja e Degés s&
gjuhés shqipe né Kolegjin e Shén Adrianit né Shén Mitér Koroné
(1849) dhe rihapja né vitet 1889-1890. Ai u intersua gjithashtu pér
hapjen e Katedrés s gjuhés shqipe e té letérsisé shqiptare né Insti-
tutin Mbretéror Oriental t& Napolit.

Ky problem u ngrit né disa forume shkencore qé organizuan
Arbéreshét e Italisé né fundin e shekullit XIX, duke u konkretizuar
mé né€ fund me sukses pérpjekja e tyre né vitet 1900-1901 kur filloi
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mésimi i gjuhés shqipe, dhe i letérsis€ shqiptare né Institutin Ori-
ental t&€ Napolit, me profesor Zef Skiroi, sinior, nga Hora e Ar-
béreshérve.

Pikérisht kéto situata kulturore e rrit€n interesin italian pér Sh-
qipériné né té gjitha aspektet.

Kjo do t€ ¢ojé, sidomos pas Luftés s€ dyt€ Botérore, né hapjen
prané disa Universiteteve té Lektoratéve t& shqipes dhe njé numér
Katedrash.

Né& kété periudhé prof. Luigj Marlekaj sé bashku me
prof.G.Batilioni do t& drejtojné kursin e gjuhés dhe t€ letérsisé sh-
qipe né Universitetin e Bolonjés.

Né Padova studimet shqiptare do t&€ udh&higen nga
prof.K.Taliavini, i cili themeloi “Seminarin e gjuhésisé ballkani-
ke”, ku mbajti kursin “Gjuha dhe letérsia shqiptare”.

Né Romé do té fillojé punén né postin e profesorit Ernest Koli-
qi, né Palermo prof.Karl Gurakugi, ndérsa né Napoli prof.Namik
Resuli t& cilét me veprat gé botuan € pasuruan mé tej inventarin e
botimeve pér gjuhén dhe kulturén shqiptare. E njéjta gj€ do €
ndodhé edhe né Kozenca dhe Bari.

Né Romé me kujdesin e Ernest Koligit mé 2 shtator 1957, me
dekret & Presidentit t& Republikés italiane, katedra e gjuh€s dhe
letérsisé shqipe u kthye né Institut t€ Studimeve Shqiptare, prej s&
cilés doli edhe Revista Shejzat, 1957-1974.

Shénojmé se né vitin 1991 prané Universitetit t& Leges u hap
njé kurs pér mésimin e gjuhés shgipe € mé pas mésimi i gjuhés
shqipe dhe i letérsisé shqiptare u vendos rregullisht né ket€ Uni-
versitet.

Sot gjuha, letérsia, kultura, qytet€rimi shqiptar mésohen né pesé
universitete italiane: Kozencé, Palermo, Napoli, Romé, Lege.

Té gjitha kéto pérpjekje dhe realizime guan né formimin € njé
radhe albanologésh, ndér t€ cilét n€ kohén toné mund t€ shénojme:
G.Batista Pellegrini, Monika Xhenesi (Padova), Leonardo
M.Savoja (Firencé). Adelanda Landi (Napoli), Emanuele Banfi
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(Potenca), Jon Trumper (Kozencé), etj, etj: (€ cilét. kush mé shumé
e kush mé pak, botuan vepra t& réndésishme pér gjuhén dhe sh-
qiptarét.

Késhtu Xhovani Batista Pellegrini, i lindur né vitin 1921, pro-
fesor né Padova, njohés i disa gjuhéve, autor i tetéqind titujsh bot-
imi, prej t€ cilave 40 véllime dhe 130 recensione, ka dhéné kon-
tribut edhe né studimet e gjuhés shqipe, né rrafshin historik, me
publikimin e disa studimeve e artikujve, né Revista (& vendeve t€
ndryshme. Botimet pér shqipen i kalojné 1000 faget. Punimi i tij
Véshtrim mbi elementin latin té shqipes, ka vlera t¢ shénuara
shkencore.

Ai ka botuar si dispencé universiteti veprén Hyrje né studi-
min e gjuhés shqipe, né vitin 1977, me 336 fage, ndérsa né vitin
1995 botoi né Palermo veprén tjetér Hyrje né gjuhésiné shqiptare,
me 277 fage. Kétu mbron tezén e prejardhjes ilire (& shqipes e t&
shqiptaréve dhe trajton gjithé kompleksitetin e problemeve gé lid-
hen me shqipen dhe historiné e saj.

Céshtje € gjuhés shqipe ka prekur edhe né veprat e Gera si:
Ricerche linguistiche balkanico-danubiane - 1992 (Kérkime lin-
guistike ballkaniko-danubiane), ku pérfshihen tre kapituj qé i pérka-
sin shqipes.

Xh.B.Pelegrini ka ndjekur nga afér edhe Arbéreshét e Italisé
me € cilét ka pasur kontakte dhe u ka kushtuar disa shkrime si:
Leksiku i arbéreshérve té Italisé dhe turgizmat.

Pelegrini &shté shumé prodhimtar.

Paolo di Xhiovine, &shté pedagog né Fakultetin e Letérsisé
dhe t€ Filologjisé t& Universitetit “La Sapienza” t€ Romés. Ka stu-
diuar gjuhén shqipe, dialektet e saj dhe pérgjithésisht filologjing
shqiptare né Institutin e Studimeve Shqiptare prang kétij Univer-
siteti nén drejtimin e profesor Xhuzepe Gradilonés, filolog dhe

tekstolog i1 njohur arbéresh,
NE vitin 1982, n& Romé botoi studimin e thukté: Il gruppo ct
latino in Albanese (Grupi ct i latinishtes né shqip), ku pranon pér
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shqipen vet€m dy reflekse té grupit latin ct, pérkatésisht ct:jt, ct:ft,
duke pérjashtuar & tretén ct:t.

Gjuhétari q& éshté marré shumé me Albanologji ka qéné Vi-
tore Pizani (Milano), i cili ka béré disa studime me vlera (& shénu-
ara shkencore, botuar qofté né Revistat tona shkencore, qofté né
Revistat e ndryshme evropiane.

Ndér punimet e tij me thellési shkencore pérmendim: Shqipja
dhe gjuhét e tjera indoeuropjane (L’ albanais et les autres langues
indoeuropeannes - 1950); Mbi gjenezén e shqipes (1972); Ilirét
né Itali (1972); Nyja e prapme e shqipes dhe ¢éshtje té lidhura
me t€ (1962), etj et|.

Mbron prejardhjen ilire té shqipes.

Ndihmesé né fushén e Toponimisé dhe Onomastikés ka dhéné
gjuhétari i njohur italian G.Rohlfs, i cili botoi: Dizionario topono-
mastico ed onomastico della Calabria - Ravena, 1974 (Fjalor
toponomastik dhe onomastik i Kalabri€); Nuovo Dizionario Di-
alettale della Calabria - Ravena, 1977 (Fjalor i ri dialektor i Ka-
labrisg).

Ai ka publikuar punimet, né t€ cilat cek ang t& ndryshme t&
gjuhés shqipe si: Humbja e paskajores né gjuhét ballkanike
dhe né Italiné e Jugut - 1958; Fjalori etimologjik i grecitetit té
Italisé Jugore - 1964.

Né& Revistén toné Studime filologjike né vitin 1966 botoi studi-
min Probleme té gjuhésisé ballkanike dhe marrédhéniet e saj
me Italiné e Jugut.

Studime kushtuar té té folmeve arbéreshe ka béré G.M.Savoia
i cili ka publikuar italisht: Aspekte morfologjike té té folmeve
arbéreshe.

Gjuhétari i njohur italian G.Bonfante (Torino) né punimet e
tij si: Shqipja dhe ilirishtja - 1972; Pozicioni linguistik i shqipes
né mes té gjuhéve indoeuropiane (La positione linguistica dell
albanese fra le lingue indoeuropee - Palermo, 1978), i méshon idesé
se shqipja €shté pasuese e trakishtes, sepse &shté gjuhé Satem, nder-
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sa ilirishtja ishte gjuh& Kentum, e, mé konkretisht, shté pasuese e
Dakishtes dhe populli shqiptar éshté pasues i Dakéve. Pér kéto
¢eéshtje flet edhe te punimi tjetér i tij Premesse e Problemi per
un’ dizionario etimologico albanese - 1950 (Premisa dhe Prob-
leme pér njé Fjalor etimologjik té shqipes).

Karlo de Simone, gjuhétar italian me banim né Gjermani, mer-
ret kryesisht me mesapishten; ai éshté aktiv né studimet alban-
ologjike dhe ka botuar Gjendja e sotme e studimeve ilire dhe
problemi i gjuhés mesapike; Ilirét e Jugut, tentativé pér njé
pérkufizim (Gli Ilirii del Sud, tentativo di una definizione).

Zef Valentini, lindur né Padova né vitin 1900, erdhi né Sh-
kodér mé 1922 dhe géndroi deri né vitin 1943, me ¢'rast u largua
pérfundimisht. Eshté autor i Pérmbledhjes dokumentare prej 30
véllimesh Acta Albaniae Veneta (shtypur 25 véllime), e cila ka
materiale t& shumta pér historiné mesjetare shqiptare.

Gjithénijé luftoi pér (& nxjerré né pah traditat mé (& mira té ko-
mbit shqiptar.

Studime pér sfera t& ndryshme & gjuhés shqipe kané botuar
Xh.Restelli (Studime t& fonetikés shqipe - Milano, 1960);
A.Cirincone (Sintaksa shqipe e shkrimtaréve (& vjetér - Romé,
1968); Xhani Bellushio (Gianni Belluscio) - Punime dhe pro-
Jektpunime né fushén e dialektologjisé arbéreshe - 1996;
Xhuzepina Turano (Giuzeppina Turano) - Céshtje té sintaksés
s€ gjuhés shqipe - 1996; M.Durante e cila qé né vitet pesédhjete
merret me etimologji t€ fjaléve shqipe.

Ndihmesg né studimin e anéve t& ndryshme (€ gjuhés shqipe,
sidomos né studimin e gjuhés s& autoréve t& vjetér, kané dhéné
eFlhe studiuesit me origjiné shqiptare, por gé jetuan né Itali: N.Resuli
(i cili ka botuar né vitin 1958 Mesharin e Buzukut, me shénime
dhe komentime pérkatése), L.Marlekaj, G.Marlekasj, etj.

ME 1952 Zef Valentini, G.Marlekaj, R.Petrota themeluan Qen-
drén Ndérkombgtare té Studimeve Shgiptare né Palermo.

Nerman Falaski - Vlora, mbesa e Ismail Qemalit , e cila jeton
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né€ Romé, amatore e flakté e historisé s& gjuhés shqipe, merret me
pasion me etruskishten, duke u pérpjekur parreshtur t& vértetojé se
Etruskét ishin iliré; shumé fjalé & Mbishkrimeve etruske &shté
munduar t’i shpjegojé me anén e gjuhés shqipe.

Hipoteza té tilla nuk kané asnjé bazé shkencore sepse Etruskét
kan€ qené njé popull krejt tjetér e nuk kishin t& bénin fare me
ilirét, fakt q& ma ka kumtuar gojarisht luani i Albanologjisé, Aka-
demiku Eqrem Cabej.

NE vitin 1984 ajo botoi librin Qytetérime té lashta mesdhetare
(Pellazg, Ilir, Etrusk).

Nermani ka béré edhe botime té tjera.

N& Gjermani dhe né Austri, té cilat né shekullin e kaluar ishin
géndra kryesore dhe shumé t& réndésishme t€ studimeve alban-
ologjike, sot zhvillohet njé veprimtari e gjallé né drejtim t€ studi-
meve shqiptare.

Sjellim ndérmend se atje kané zhvilluar aktivitetin e tyre gju-
hétarét e njohur Fr.Bop, G.Mayer, H.Shuhard, N.Jokl, M.Lamberc
e dhjetéra té tjeré.

Do ta fillojmé me Karl Trajmer (Treimer), i cili g€ n€ vitin
1914 né& Vjené pati shkruar artikullin Kontribut pér historiné e
gjuhés shqipe, ndérsa né vitin 1915 botoi njé studim pér Mar-
rédhéniet rumuno-shqiptare.

NE vitin 1954 né veprén Etnogjeneza e Sllavéve, ka shtruar
probleme edhe pér historing e shqipes.

Pérveg artikujve té tjeré si: Problemi Ilir - Keltét dhe in-
doeuropianét (1957); Kontributi iliro-shqiptar né kulturén
evropiane (1968), K.Trajmer né studimin Ilirét, Qénésia dhe
Réndésia e tyre, mbajtur né Konferencén e paré té Studimeve
Albanologjike né néntor t€ vitit 1962 né Tirané dhe pastaj botuar
né Pérmbldhjen e materialeve t€ késaj Konference, ka pohuar se
shqipja &shté mbeturiné e fundit e Botgs Ilire, se Ilirishtja €shté
gjuhé Satem (lindore); ai te Ilirét pranon nj¢ Substrat paraindoeurop-
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jan, sikurse pranohet pér popujt e tjeré indoeuropjan¢ dhe se gp_
tresén paraindoeuropjane e quan Ortoilire: flet pér marrédhénie;
Kelto-Shqiptare duke u kushtuar edhe punime té veganta.

Hans Krahe ilirolog i pérmendur dhe me njé veprimtari gp_
kencore t& mir€, e konsideron shgipen si gjuh¢ indoeuropjane mg
vete, pa e lidhur as me ilirishten, as me trakishten, as me ndonjé
gjuhé tjetér t& Ballkanit.

Ky dijetar u ka kushtuar véméndje t& vecanté Ilirishtes, Me.
sapishtes dhe Venetishtes dhe ka béré dallimin ¢ Venetishtes g;
gjuhé mé vete, e ndryshme nga ilirishtja, duke theksuar se Venetg
e [liréve q& pérmend Herodoti nuk ishin Venetét e Italisé $& Sipérme
t€ cilét H.Krahe i quan Venetét e Adriatikut, por njé fis ilir ng
kufirin verior t&€ Magedonisé.

NEé dy vepra té tij t& viteve 1925 dhe 1929, ai mblodhi emry;
gjeografiké dhe emrat e personave t€ Iliréve té Ballkanit: Emrag
gjeografiké té vjetér té Iliréve té Ballkanit (Dic alten balkanj].
lyrischen geographischen Namen - 1925).

NE vitin 1955 ka botuar véllimin e paré t& veprés sé tij Gjuha
e iliréve (Die Sprache der Illyrier).

Edhe Antun Mayer botoi né Vjené Gjuha e Iliréve té vjeter
(Die Sprache der alten Illyer - 1957).

NE Austri né Insitutin e Gjuhésisé t& Universitetit t& Insbrukut,
vepron intensivisht né studimet albanologjike indoeuropjanist
H.Olberg. Ky gjuhétar né vitin 1972 paragiti né até Institut studi-
min e gjéré monografik: Hulumtime pér Fjalorin indoeuropjan
té shqipes dhe pér Fonologjiné diakronike né bazé té sistemit
té zanoreve (Untersuchungen zum indogermanischen Wortschatz
des Albanischen und zur Diachronen Phonologie auf grund des
Vocal - System).

H.Olberg ka botuar dhjetéra punime pér gjuhén shqipe dhe
vazhdon & punojé edhe sot; ndér mé kryesoret do t& pérmendim:
Mbi neutralizimin e palatales dhe velares k para likuideve
(1969); Hulumtime pér leksikun indioeuropjan té shqipes
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(1972); Probleme té historisé sé gjuhés shqipe (né bazé & hun-
dorésisé) - 1971; Disa mendime pér teoriné laringale né bazé té
shqipes (1972); Lidhjet gjuhésore greqisht-shqip; Hulumtime
péer leksikun e greqishtes sé vjetér né shqip (1972): Disa men-
dime pér autoktoniné e shqiptaréve né Gadishullin e Ballkan-
it (1977): Kontributi i gjuhésisé pér céshtjen e Atdheut ball-
kanik té shqiptaréve (1982) etj.

Altij i ka intersuar shumé Rindértimi i shqipes sé vijetér q& nga
koha antike dhe kété pérpiget ta béjé me ané t& analizés sé huazi-
meve latine e (& greqishtes s€ vjetér, q¢ kané depértuar né gjuhén
shqipe.

Gjithénjé pohon tezén e E.Cabejt se shqiptarét jang banoré t&
hershém autoktoné né trojet e tyre, se Bregdeti banohej qé herét,
¢ n€ antikitet prej tyre, duke sjellé si argument dhe déshmi nga
huazimet e lattinishtes dhe t€ gregishtes s& vjeetér. I pérmbahet
lezCs s€ vijimésisé s€ shqipes nga ilirishtja dhe shqiptarét i quan
vazhdues (& iliréve.

H.Olberg éshté profesor universiteti, mban lektoratin shqip,
Eshté ndér organizatorét kryesoré t& Kolokiumit & madh Ndérko-
mbétar Albanologjik né vitin 1972 né Insbruk me rasttin e tridh-
Jeté vjetorit t& vdekjes s€ N.Joklit, si edhe i botimit voluminoz
(780faqe) t& Akteve t& kétij Kolokiumi.

Dy studiues gjermané jané edhe O.Buholdz (Bucholdz) dhe
V.Fidler (Fiedler), & cilét merren aktivisht me studimin e gjuhés
shqipe; ata kané botuar veprat: Gramatiké shqipe (1987) dhe
Fjalor gjermanisht-shqip (1977) dhe ribotuar né vitin 1997.

Té dy s& bashku kané shkruar punimin: Mbi pozicionin e shén-
Juesit té kundrinés né gjuhén e sotme letrare shqipe dhe te
Gjon Buzuku (1972). O.Buholdz ka publikuar ndér té tjera, edhe
punimet: Dyfishimi i kundrinés né gjuhén shqipe (1977); Mod-
ele fjalish té shqipes e té gjermanishtes (1983); Aspekte té zh-
villimit té leksikut né gjuhén shqipe etj.

W.Fidler éshté prodhimtar n€ veprimtariné shkencore; ai ka
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botuar studimet: Kérkime pér formimin e shumésit né gjuhén
shqipe (1961); Mbi disa probleme t€ Admirattivit né shqip;
Zhvillimi i infinitivit nga aspekti i balkanologjisé.

Pas vdekjes s€ M.Camajt éshté thirrur né Universitetin e My-
nihut pér t€ drejtuar Katedrén e gjuhés shqipe, Sektorin e Alban-
ologjisé.

G. Uhlish (Uhlische), njé studiuese e apasionuar pas gjuhés
shqipe, ka botuar punimet: Fjalét e greqishtes sé re né shqip
(1964); Ndikimet greke né fjalorin e dialektit shqiptar né Atikeé,
Studime mbi pércaktorét eméroré té gjuhés sé sotme shqipe
etj.

Né Bohum (Bochum) zhvillojné aktivitet albanologjik me ndi-
hmesa e kontribute t& vyeshme gjuhétart: N.Boretzki, L..Dodig,
J.Kristofsen.

N. Boretzki ka botuar Nyja shquese pas parafjaléve né gju-
hén shqipe (Der besimmte Artikel nach Prapositionen im

Albanischen-1968); N& Ndryshime fonetike analoge né hua-
zimet e shqipes dhe réndésia e tyre pér rindértimin e historisé
sé gjuhés shqipe (1972); E kryera dhe e kryera e ploté né njé
dialekt t€ shqipes (1966).

L.Dodic, i aktivizuar si lektor i shgipes né Bohum gg prej vitit
1966, ka publikuar punimet: Marrédhéniet e N.Joklit me alban-

ologé bashkékohoré dhe shkrimtaré shqiptaré né bazé té
trashégimisé sé tij; (1972); Lektorati shqgiptar né Universitetin
Ruhr té Bohumit.

A.Hetzer ka mjafté kontribute albanologjike; ai éshté autor i
nj¢ Fjalori xhepi shqip-gjermanisht dhe gjermanisht-shqip me
12.000 fjal€, autor i botimit t¢ Fjalorit tregjuhésh & Kavaliotit.
Veprimtarin€ shkencore ¢ zhvillon né Bremen (& Gjermanisé, né
Institutin e Gjuh€sisé t€ Universitetit té kétij qyteti, si edhe né Bib-
liotekén universitare t€ po kétij qyteti.

Hetzer éshté zgjedhur Antar nderi i Sektorit shkeencor té Al-
banologjisé né Universitetin L.Gurakuqi t& Shkodrés; ai jep edhe
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cikél leksionesh né Fakultetin e Filologjisé né Universitetin e Ti-
rancs.

Né Universitetin e Salcburgut ka gené aktiv Oto Has me stu-
dimet: Kontributi austriak né zhvillimin e gjuhésisé ballkani-
ke dhe té Albanologjisé (1972) dhe Mbishkrime mesapike (Le
iscrizione messapiche - 1960).

Né Berlin do t& pérmendim gjuhétarét H.Shmid (Schmidt) me
studimin, ndér (& tjera, Huazimet moderne dhe internacionaliz-
mat né shqip (1960) dhe P.Shubert me punimin; Mbi zhvillimin
e Alfabetit shqip né shekullin e XIX dhe XX (1961); gjithashtu
k&t vepron edhe Norbert Rajter (Reiter), sidlomos me ndihme-
sat; Mbi strukturén e mbaresave foljore né shqip (1960); Pjeséza
Do né gjuhén shqipe.

Né Bon éshté dalluar J.Knobloh (Knobloch) i cili, né mes
tjerash, ka shkruar artikullin shkencor: Emri dalindyshe né ndér-
timet paralele greko-shgiptare (1972).Kétu bén pérpjekje me Le-
ktoratin shqip edhe R.Kéderi¢ (Koderitsch).

Né Hamburg, studiuesi H. Harman ka kontribuar né studimet
albanologjike me punimet: Leksiku i huazuar latinisht né sh-
qipen; Problematika e dallimit té elementit latin nga ai roman
né leksikun e shqipes (1972). Ky autor &hté marré me teper me
latinizmat e gjuhés shqipe. .

Studiuesi tjetér né Hamburg G.Gutshmid né vitin 1966 botol
studimin me interes shkencor. Emrat e kafshéve me prejardhje
sllavojugore né shqip (Albanische Tiernamen sudslavischer
Herkunfv).

Klaus Hebler (Claus Haebeler) n€ Mynshter (Munster) ka hu-
lumtuar mé fort Arbéreshét e Greqis€ me studimin Grammatik'
des Albanishen Mundart von Salamis - 1965 (Gramatika € s?
folmes shqiptare té Salamis). Ai ka béré edhe botime (€ tjera ne
fushén e Albanologjisé, sidomos Recensione Kritike si pér F_]le?—
rin e Kristoforidhit, pér veprén e Bopit, pér veprén € Lambercit,
pér Gramatikén e Jeronim de Radés etj.
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K.Hebler &shté njé indoeuropjanist i shquar.

Studiuesi J.Hubshmid ka kontribuar né bashkémarrédhéniet
shqiptaro-rumune me punimin: Interpretimi historik i barazi-
meve shqiptaro-rumune té fjaléve dhe substrati dako-miz -
1982.

A.R.Rohr &shté i prirur drejt studimit 1& & folmeve & Ar-
béreshérve t€ Italis, si edhe drejt bashkémarrédhénicve shqipta-
ro-rumune.

Ai ka publikuar punimet me vlers: Mbi shqipen né Akuafor-
moza - Kalabri (Zur Albanischen in Acquaformosa - 1964); Kon-
tribut pér morfologjiné dhe sintaksén e shqipes né Akuafor-
moz¢ - 1968; Mbi barazime fjalésh shqiptaro-rumune (Zur den
Albanische - Rumanischen Wortgleichungen - 1981).

NE Vjené me Albanologji merret edhe G.R.Solta romanist,
balkanolog, indoeuropjanist, i cili né vitin 1980 botoi veprén Ein-
fiihrung in die Balkanlinguistik mit besonderer Berucksichti-
gung des Substrats und des Balkanlateinischen (Hyrje né gju-
hésin€ ballkanike me konsideraté t& veganté pér Substratin dhe
latinishten ballkanike).

Ai ka shkruar edhe punime pér sfera (¢ ndryshme té gjuhés
shqipe.

Nuk duhet léné pa pérmendur pérkujdesjet pér shqipen né Uni-
versitetin € Gracit t¢ Fritz Frhr. Lohner von Hytenbah (Hutten-
bach), sidomos me punimin Kontributi i G.Mayerit pér studi-
min e gjuhés shqipe - 1972

R.Shvanke (Schvanke), né Vjené, mé tepér ka véné né dukje
ndihm(?sén Austro-Hungareze né zhvillimin e arsimit né Shqipéri
né punimet. Kontributj austro-hungarez pér formimin e gju-
hés sé shkruar shqipe (1972); Shkolla shqipe dhe Austro-Hun-
garia gjaté Luftés sé paré Botérore: Austro-Hun garia dhe Kon-
gresi i Manastirit (1969),

W.Dressler né Vjeng ng vitin 1972 ka shkruar punimin: Re-
zultate fonologjike, morfonologjike dhe morfologjike té shqipes.
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Né Gjermani pér Albanologjing intersohen edhe studiues (&
teré si: H.J.Sase, véméndja e & cilit mé tepér Eshté e prirur né &
folmet e arbéreshérve (& Greqisé me studimet: Njé dialekt arkaik
shqiptar né ishullin e Andros (Greqi) - 1982; Sistemi foljor i
dialektit arbéresh Vurkotit (Greqi) - 1983; H.Shaler (Schaler), i
cili n€ vitin 1987 botoi punimin: Vijueshméria dhe Shquarsia
né gjuhén shqipe; A.Shmaus (Schmaus) g€ né vitin 1960 ka botuar
punimin: Véshtrim rreth kuptimit dhe pérdorimit té habitores
né shqip: G.Klingenshni me punimin Shqipja dhe Lashtin-
doeuropjanishtja (1981).

Ne u pérgéndruam né studiuesit kryesoré dhe né punimet e
tyre mé (€ réndésishme, sepse né Gjermani e né Austri ka edhe
studiues (€ tjeré me emér, né mes té ciléve po cekim: V.Bré (Breu),
E.Glaser, B.Jonson, J.Kristofsen.

Kontribut pér historing e vjetér té shqiptaréve kané dhéné edhe
historianét dhe studiuesit e njohur J.Irmsher, H.Frommer (me
librin Ilirét - 1988), P.R. Franke (me veprat: Monedhat e lashta t&
Epirit, Shqipéria né lashtési - 1983), G.Shram etj, té cilét mbrojné
prejardhjen ilire t€ shqipes dhe té shqiptaréve.

Pas Luftés s& dyté Botérore né Gjermani u shqua pér studime
n¢ Albanologji edhe letrari shqiptar Martin Camayj, i cili u mor
me tepér me kérkime pér t€ folmet e arbéreshérve (€ Italis€ me
punimet: La parlata albanese di Greci in provincia di Avellino
-1971 (E folmja shqipe e Gregit né provincén Avellino); Zur al-
banischen Mundart von Barile in der Provinz Potenza - 1972
(E folmja shqipe e Barilés né Provincén Potenza).

Ai ka hartuar edhe studime e punime & tjera si: Lehrbuch dfr
Albanischen Sprache - 1969 (Manual pér gjuhén shqipe); Pér
vokalin nazal te Buzuku, etj.

*

N& ish Jugosllavi (Beograd, Zagreb, Shkup), studimi i anéve
t€ ndryshme t€ gjuhé&s shqipe ka filluar g& né shekullin e XIX, ka
Vijuar gjaté shekullit XX, ¢ka vazhdon edhe sot.
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Mjafton & kujtojmé edhe njéheré dijetarét ¢ njohur tashmé:
Kopitar, Miklosic, Barig, Skok, Shuflaj, Nahtigal. q¢ dhané njé
ndihmesé t& madhe né studimet albanologjike. pér (& cilét folém
mé lart.

Né Slloveni né vitet njézeté € shekullit toné, u aktivizua né
studimet shqiptare edhe dijetari Karol Oshtir, i cili u mor krye-
sisht me hulumtimin e relikteve mesdhetare né gjuhén shqipe, me
¢’rast “zbuloi” njé numér t& madh té inventarit leksikor mesdhetar
n& Shqipéri.

Tani voné, né vitin 1986 né Akademiné Serbe € Shkencave
dhe té Arteve u mbajt njé cikél Ligjératash me temé kryesore: Ilirét
dhe Shqiptarét (Iliri i Albanci), (& lexuara kryesisht nga ekspert€
€ fushave t& Historisé dhe Arkeologjisé.

ME pas Ligjératat u botuan si véllim mé vete me té njéjtin tit-
ull, me vit botimi 1988. '
' l?ijetarét pjesémarrés me ligjératat ¢ tyre, ishin nga mé té dég-
Juar.lt né€ ish Jugosllavi: M.Garashanin (Formimi dhe origjinae
shqiptaréve), VLPopovi¢ (Shqipéria né antikitetin e vong),
F..Pap?z?glu (Mbretéria ilire ¢ Dardanéve), B.Ferjanovig (Sh-
qiptaret sipas burimeve bizantine),S.Qirkovi¢ (Shqiptarét né dritén
e burlme.ve € sllavéve t& Jugut).

T€ gjithé kishin nj qgllim: Té rrézojné, té hedhim poshté
tezen e prejardhjes ilire té popullit shqiptar e té gjuhés s€ tij.

S'P‘l* tyre Shqiptarét u formuan né Antikitetin ¢ voné, pas pérm-
bys;es. S¢ sundimit romak né Ballkan, nga mbetjet ¢ etnive t€ ndry-
shme ilire, dardane e trake (& Ballkanit t& hershém.

Kuptohet se sa réndési i kané dhéné heré pas here kétij prob-
?eml (?arqet € caktuara politiko-shkencore né Jugosllavi, veganér-
isht n€ Serbi.

) Tamﬂle 1€ shtjellojmé mendimet e disa gjuhétaréve jugosllavé
qé dh?ne pas Luftés sg dyté Botérore, pér shqipen dhe shqiptarét.

Ne Bffograd Ivan Popovig, i vdekur né mosh¢ & re né vitet
gjashtédhjet€, né veprén e tij t& njohur Geschichte der Serbokro-
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atischen Sprache - 1960 (Historia e gjuhés serbokroate) dhe né
disa studime (€ tjera, si né Albano-Slavica pohon se Shqiptarét
kané ardhur pas sllavéve né trojet e tyre dhe se ata u vendosén si
superstrat (Mbishtres¢), duke 1 asimiluar sllavét. Sjell si shembull
emrat e vendeve, emrat e qyteteve mesjetare €, sipas tij, nuk mund
(& shpjegohen me shqipen.

Ashtu si edhe P.Skok, ai e shpjegon trajtén e emrit t€ Durrésit
si zhvillim sllav i emrit t€ lasht€ “Dyrrachium”.

Pér origjinén e popullit shgiptar mbron tezén trake, duke thek-
suar se stérgjyshérit e shqiptaréve kan€ ardhur mjaft voné né Tro-
jet e sotme nga viset mé Lindore e duke sjell€ si argument: Mu-
ngesa e terminologjisé s€ trashéguar € detaris€ e t€ peshkimit né
gjuhén shqipe; Prania e njé numri t&€ konsiderueshém fjalésh t€
vjetra t& pérbashkéta né shqip dhe né rumanisht; Elemente latine t€
pérbashkéta né kéto dy gjuhé; Prania e disa bashképérkimeve mi-
dis shqipes dhe armenishtes; Prania e disa fjaléve t€ vjetra sllave
né shqip dhe né rumanisht, si dalté etj.

Né punimet e tij ai ka trajtuar edhe ndikimin e shqipes né ser-
bokroatishten, shtrirjen gjeograftike t€ elementit t€ shqipes né tre-
vat jugosllave, kronologjin€ e huazimeve nga shqipja né serbokro-
atishten, ndikimet né fonetiké dhe né morfologji né t&€ folmet ser-
bokroate nga gjuha shqipe.

Ai ka trajtuar gjithashtu elementin sllav né gjuhén shqipe, duke
mos i konsideruar si huazime t&€ miréfillta, por si “fjal€ relikte”, t€
mbetura nga asimilimi i sllavéve né Shqipéri, ckanuk €shte e vértete.

Elementin sllav né shqip e ndané né dy shtresa:

a) Shtresa mé vjetér: bullgaro - magedonase né Shqipéri t&
Mesme dhe té Jugut.

b) Shtresa e re serbokroate né Veri.

Né veprén Historia e gjuhés serbokroate I.Popovig shkruan:
“Pér ndikimin gramtikor té sllavishtes mbi shqipen véshtiré se mund
té flasim; shumé pérkime sintaksore midis shqipes € sllavishtes s€
Jugut jané t€ ashtuqujtuara “ballkanizma”, zakonisht me burim té
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paqart€ dhe nuk kufizohen vetém né shqipen dhe né sllavishten e
Jugut por ndodhen edhe né gjuhét e tjera ballkanike.

NE ¢do rast né fleksionin e shqipes nuk mund té konstato-
het asnjé ndikim sllav”’ (nénvizimi im - Xh.G.).

Vojisllav Dancetovi¢ (1905-1975) ka kontribuar shumé né
hapjen, funksionimin dhe né mbarévajtjen e Seminarit Albanologjik
né Universitetin e Beogradit, duke béré veté njé puné t& madhe.

Ai themeloi edhe Katedrén Albanologjike té cilén ¢ drejtoi veté
nga ku dolén me dhjetéra kuadro shqiptare.

Pérve¢ punés pedagogjike dha ndihmesé t& madhe edhe né fush-
€n e studimeve shgiptare: bashkautor i Fjalorit serbokroatisht -
shqip, botuar né Tirang né vitin 1947, botues i folklorit shqiptar
etj. Por vepra kryesore e lij ¢shté Sufiksi diminutiv i emrave té
gjuhés shqipe, té cilén e botoi Rilindja né vitin 1960, studim i
réndésishém pér Fjaléformimin e shqipes.

N& Beograd sot punon né fushén e marrédhénicve gjuhésore
shqiptaro-sllave edhe studiuesi Vanja Stanishic, i cili ka botuar
vepren Serpsko - Albanski jezicki odnosi-Beograd, 1995 (Mar-
rédhéniet gjuhésore serbo-shqiptare), ku shumé céshtje i shikon
me thellési shkencore,

Olivera Jashar - Nasteva, &shté ndér studiueset mé t& njohura
t€ Magedonisé; &shee profesoreshé né Fakultetin Filologjik né
Universitetin e Shkupit. Ajo ka mbajtur edhe ligjérata pér Dialek-
tologjiné shqiptare prané katedrés s& gjuhés shqipe dhe (€ letérsisé
shqiptare né Fakultetin Filologjik (& Universitetit (& Shkupit, né té
cilén gjenden edhe disa gjuhétaré shqiptar té njohur si: R.Nesimi,
H.Ymeri etj. '

Olivera éshté antare e Akademisé s¢& Shkencave dhe Arteve té
Magedonisg.

Duke u marré mé leper me magedonistiké ajo kontribuoi edhe
né fushé € Albanistikés, & romanistikés dhe 1€ turkologjisé.

NE rreth 30 tituj bibliografike trajton ¢Eshtje € sferave € Al-
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banologjisé.

Edhe pse kéto punime jang hartuar né kontekst (€ studimeve
ballkanistike, ato ndrigojné mjaft probleme (€ (€ gjitha anéve e
bashkémarrédhénieve né mes shqipes dhe magedonishtes: vegangr-
isht kjo duket né studimin me bashkautoré B.Koneski, B.Vidoeski:
Le contacts entre les parlers macedoniens et albanais - 1974
(Kontaktet né mes (€ t€ folmeve magedonase dhe shqipes).

Ajo ka botuar gjithashtu punimet e mirénjohura: Albanski
zborovi vo makedonskite tajni jazici (Fjalé shqipe n€ gjuhét e
fshehta t& magedonishtes); Turskiot govor vo Gostivarskiot Kraj
(E folmja turke né Krahinén e Gostivarit), botuar n€ vitin 1970.

Olivera &shté marré edhe me historing e gjuhés shqipe, me
Diglosiné, Bilinguizmin dhe Interferencat.

Dukurité e fundit ajo i sheh ng lidhje & ngushté me situatén
shumégjuhéshe qé reflektohet si rezultat i diferencimit social poli-
tik dhe etnik. Eshté fjala pér njé situaté qé éshté rrjedhoj€ e zhvil-
limit historik, politik e kulturor t& etnive € ndryshme g€ jetuan
dhe jetojné né kéto treva me njé t€ kaluar t€ pérbashket.

Pra ajo bén studime sociolinguistike. Diglosin€ e sheh si sim-
biozé t& variantit dialektor (popullor) dhe € atij letrar, sikurse Fer-
gusoni.

Olivera e mbivlerésoi rolin e Bilinguizmit dhe foli pér pasojat
negative dhe pozitive t& késaj dukurie né zhvillimin intelektual t&
fémijéve bilingual, veganérisht t€ nxénésve q€ nuk shkollohen né
gjuhén amtare.

Vémeéndje u ka kushtuar ballkanizmave.

Me shumg interes jané studimet e saj pér Toponominé his-
torike.

Shénojmé kétu se Bozhidar Vidoeski, i cili merret me shqipen
né kuadrin e gjuh&sisé ballkanike, ka botuar punimin: Kontaktet
gjuhésore té maqedonishtes dhe té shqipes (né rrafshin dialek-
tor), si faktor pér diferencimin dialektor té gjuhés maqedo-
nase,
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Né Magedoni pér fjaléformimin e shqipes Kka shkruar Boris
Markov, i cili disa prapashtesa (¢ gjuhes shqjipe i ka paré né pérqasje
me gjuhét sllave. Né mes tjerash po pérmendim kétu dy studime &€
tij: Disa vérejtje pér prapashtesén -isht né gjuhén shqipe dhe
né gjuhén sllave; Prania e prapashtesave - osh, dhe oshe, - ush,
- ushe né gjuhén magedonase (1986).

Glizha Elezovig né vitet 1932/35 pat botuar né Beograd njg
Fjalor t& dialektit t¢ Kosovés - Metohisé, kurse né vitin 1950 pub-
likoi studimin Vecorité fonetike té dialektit Shqipar té Dibrése
té rrethinave té saj.

Dijetari i njohur Kroat R. Katigi¢ né studimet c tij Angient
languages of thé Ballkans - 1976 (Gjuhél e vjetra t& Ballkanit);
Antroponimia ilire dhe etnogjeneza e shqiptaréve, botuar ng
revistén toné Studimet filologjike (1972/4), mbajtur si ligj€rat€ né
Kuvendin e paré t& studimeve ilire, pasi vé né dukje praning€ e
huazimeve nga latinishtja dhe Greqishtja e vjetér né gjuhén shqipe
dhe faktin tjetér q& ne burimet historike nuk pérméndet ndonjé
imigrim (hyrje, ardhje) shqiptar, arrin né pérfundim se **Shqipja
qysh né kohét e lashta éshté folur pak a shumé né viset né té€ cilat
flitet sot”, se “N¢ kéte gjendje t€ dijes soné na imponohet pérfun-
dimi pothuaj vetévetiu se shgipja éshté njé formé moderne e ilir-
ishtes”, se “€shté normale dhe e natyrshime qé shqipja t€ konsid-
erohet si nj€ pasardhése moderne e gjuhés ilire”.

Ai v€ né dyshim argumentet g€ sjellin pasuesit ¢ hipotez€s s
prejardhjes trake & gjuhgs shqipe, duke véné né piképyetje, ndér
t€ tjera, edhe pohimin e tyre se ilirishtja ka géné gjuhé Kentum,
ndérsa gjuha shqipe éshté gjuhé Satem.

Né ish Jugosllaving e paslufies s& dyt¢ Botérore, u shquan edhe
dijetar€ t€ tjeré né fushén e Albanologjisé, né mes té ciléve po
pérmendim:

Budimir Petrovig; u mor kryesisht me studimin e t& folmeve
té Arbéreshérve (€ Zarés (Dalmagi), duke dhéné njé ndihmese si-
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(l'f)l.nOS me Puni.l.net: l.\.[jé véfhtriql mbi trajtat e s ardhmes né
tf folmet e Arberesherve te"Zareﬁ( 1954); Foljet ndihmétare né
té folmen e Arbéreshérve t& Zarés (1960 ey;.

Kruno Kljistig; edhe I.<y U mor, pErveg (& tjerash, me t& folmet
e Zarés, kryesisht me leksnkl.l.n € saj, duke hartuar j€ Fjalor: Fjal-
ori i s€ folmes sé Arbéreshérve té Zarés (1937),

Milan Budimir; mé tepér i ka kushtuar vémeéndje historisé s&
lashté 1€ gjuhés shqipe, lidhjes s€ saj me gjuhét e vietra ilire dhe
pellazge; ka trajtuar edhe etimologjing e disa fjaléve t& shqipes.

Probleme € tilla ai shtjellon n€ punimet: Vendi j shqipes né
kuadrin e gjuhéve indoeuropjane (1969); Grekét dhe Pellazgét
(1950); Problemi ilr... (1953), et;.

Mbron prejardhjen ilire t€ shqipes.

Duje Rendig (1916-1993), nj€ ndér ilirologét mé t& médhenj
€ shekullit, profesor i Arkeologjisé dhe i Filologjis¢ klasike né
Universitetin e Zagrebit. Botoi njé varg artikujsh pér ¢éshtjet ilire
né Revista t€ ndryshme t€ kohés, por dy veprat e tij né kété fushé
Jané: Onomastika e iliréve né mbishkrimet latine té Dalmacisé
(Hlirika onomastika na latinskim natpisima Dalmaci je) - 1948; Ilirét
dhe Bota antike (Iliri i Anticki Svijet) - 1989.

Té dyja kéto vepra jan€ kontribut i réndésishém pér onomas-
tikén ilire, pér etnogjenezén e shqiptaréve nga ilirét, pér raportet
lliréve me qytetérimet greke dhe romake.

Dijetari né fjalé ka botuar edhe studime & vyera té tjera qofté
né fushén e Ilirologjisé, qofté né fushén e Balkanistikés s€ vjetér,
ku mundohet (& sqarojé vijimsin€ e qytetérimit nga Parahistoria
deri né Antikitet, gjenezén e popullsisé s& Ballkanit, rezistencén
kundér romanizimit, duke i shogéruar me t¢ dhéna onomastike,
epigrafike dhe religjioze.

Po pérmendim punimet e tij: Céshtje onomastike té terri-
torit té dalmacisé ilir (1951); Kontribute té reja epigrafike pér
onomastikén ilire té trevés dalmate (1953); Studime té ono-
mastikés ilire: Emrat e familjeve e té fiseve né onomastikén e
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iliréve té Ballkanit (1960); Probleme té romanizimit té iliréve
me njé véshtrim té vecanté mbi kultet dhe mbi onomastikén
(1966).

Mate Shimundiq n€ studimin e tij Gjurmé onomastike té
shqgipes né Kroaci dhe Hercegoviné, hulumton cmra me pre-
jardhje shqipe né ato vende.

Danilo Bajraktorovigéshté marré me studimin ¢ anéve t€ ndry-
shme t€ t€ folmeve t&¢ Kosovés dhe ka pasur njé prodhimtari t€
mir€ né két€ drejtim: Kontribut pér studimin e theksit né té
folmet e Kosovés (1962); Disa vegori té tipit dialektor té Kos-
ovés (1964); Vecorité e sé folmes sé Gilanit (1965); Zona fol-
Jore e Ibérit t¢ Mesém (1960); Tipi dialektor kosovar (11971).

Milivoj Pavlovi¢ né punimin Humbja e Paskajores né gju-
hét e Ballkanit, cek edhe probleme té shqipes: ai ka trajtuar edhe
¢éshtje t€ toponomisé historike.

&

Né Bullgari, pas Luftés s¢ dyté Botérore, u shquan né studimet
alb'fmol(?gjike disa dijetarg ndér (& cilét mé i dalluari shté shoku i
U.mversnetit i profesor Eqrem Cabeit, shok shkolle, akademiku i
njohur né t& gjitha qéndrat shkencore evropjane Vladimir Gero-
giev (1908-1986).

NE veprat e tij kushtuar albanologjisé si: Albanisch, Dakisch,
Myzisch und Rumanisch (Shgiptarét, Dakét, Myzét dhe Rumu-
nét) - 1960; Thrace et Illyrien (Thrakét dhe Tlirét) - 1963; Ilirét
dhe fqinjét e tyre (1972); Probleme té fonetikés histoike té sh-
qipes. Pérfagésimi i gutureleve indoeuropjane dhe té nazaleve
sonante (1972), ai i méshon idesé se shqipja nuk &shté zhvilluar
nga evolucioni historik i ilirishtes, por &shté pasardhése e Dako-
Mizishtes (Autori € pérdor kété term né vend t& termit trakishte),
duke u shprehur késhtu: Raporti i saj (i shgipes) ndaj Dako-Miz-
ishtes €sht€ 1 njéjté me até t€ nj¢ gjuhe romane ndaj latinishtes. Né
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shqip ka edhe njé komponent ilir, por baza e saj Eshté Dako-Miz-
ishtja.

V.Georgievi thekson se fiset Dako-Mize shtegtuan pak nga
pak drejt pjesés qéndrore dhe veriori t& Ballkanit, péraférsisht ng
Dardani, mbase né mijévjecarin e dyt€ para erés sé re. Q& kétej ata
shtegtuan mé tej né trevat e Shqipérisé s& Mesme.

Pér t& mbrojtur piképamjen e tij se Shqiptarét jané pasardhés
t& Dako-Mizéve dhe Shqipja bijé e Dako-Mizishtes, ai sjell kéto
argumente:

I. Shqiptarét nuk jané autoktoné né trevat e Shqipérisé s¢ sot-
me sepse:

a) Toponomia e vjetér e Shqipérisé sé sotme si
Shkodér<Scodra, Tomor<Tomarus etj né shqip nuk jang
trash€guar drejtépérdrejté nga goja e shqiptaréve.

NE bazg t€ & dhénave t& fonetikés historike t& shqipes kéto
toponime nuk kané qéné n& pérdorim né gojén e shqiptaréve pa
ndérprerje qysh nga koha pararomake.

b) Toponimité latine t& Shqipérisé nuk paragesin pamjen fone-
tike t€ shqipes, por até t€ latino-dalmatishtes sé vjetér, e cila ndry-
shon genésisht nga ajo e rumanishtes.

c) Bregdeti Adriatik qysh nga kohét e lashta nuk ka géné banu-
ar nga shqiptarét pér cka déshmon fakti gé terminologjia e lun-
drimit dhe peshkimit né€ Shqipéri €shté e huazuar nga gjuhé té tjera.

d) Ne gjuhén shqipe ka vetém njé numér & vogél huazimesh
nga greqishtja e vjetér dhe mé shumé huazime ka nga greqishtjae
mévonshme.

e) Shqiptarét nuk zihen ngoje para shekullit XI, ndonése emra
vendesh dhe personash nga gjithé treva e Shqipérisé pérmenden
né burime € shumta g€ n€ shekullin e IV e kéte;.

2. Atdheumé i vjetér i shqiptaréve ka qgné né fqinjési t€ Rumu-
néve dhe nga ana tjetér jo krejt i veguar nga ndikimi grek.

Arsyet jang kéto:

a) Disa ndérrime fonetike shumé karakteristike t& pérbashkéta
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né shqip, rumanisht dhe dakisht.

b) Elementet mé té vjetra latine t€ shqipes burojné nga ruman-
ishtja e vjetér, nga latinishtja ballkanike lindore dhe jo nga dalma-
tishtja e as nga latinishtja ballkanike peréndimore:

latinishtja e vjetér: Cubitum, rumanisht: cot, shqip: kut

latinishtja e vjetér: caballum, rumanisht: cal, shqip: kal

latinishtja e vietér: lucta, rumanisht: lupta arumanisht: lufta,
shqip: lufté.

c) Analiza e bashképérkimeve (& fjaléve latine né shqip dhe né
rumanisht déshmon se shqipja éshté zhvilluar gjaté shekujve IV-
VI né njé trevé ku ka lindur edhe rumanishtja dhe kjo trevé €shté
péraférsisht Dardania e Vjetér (aférsisht treva: Nish-Shkup-Sofje)

d) N& rumanisht ka rreth 70 fjalé qé kan€ cdhe gjegjéset e tyre
né shqip; jang fjalé t& substratit trak né rumanisht, pra edhe gjegjéset
e tyre né shqip jang té trashéguara po nga ajo gjuhé, ¢ka, sipas tij,
éshté njé déshmi e réndsésishme pér burimin Dako-Mizisht té sh-
gipes.

3. Disa t€ dhéna konkrete déshmojné se shqiptarét mé par€ kané
ardhur né trevén e Dardanisé sé dikurshme:

a) Emri i fisit Dardanoi dhe i trevés sé tyre Dardania mund t€
shpjegohen nga njé fjalé q& ruhet né shqip: Dardhé.

b) Forma e sotme Nish dhe Naissus-it (& vjetér t& Dardanisé
déshmon pér ndérmjetésiné e shqipes.

4. Disa fakte t€ réndésishme provojné qart se shqipja €sht€ vazh-
duesja e drejt€pérdrejié e Dako-Mizishtes, né mes (€ cilave pér-
mendim:

a) Sistemi fonematik i shqipes pérfagéson zhvillimin e méte-
jshém t€ sistemit fonematik & Dako-Mizishtes.

b) Megjith€se lénda gjuhesore e Dako-Mizishies éshté mjaft e
pakt€, prapeseprapé ka disa bashképérkime shumé & réndésishme
si: amalusta - i émbel, Zermi-zerga (banjo e ngrohté) - zjerm,
zjarr, karpates - karpé, mantia-man, mal (breg lumi) - mal,
skiare - shqerr, jerr - shqyej, uendensis, vindensis-vend.
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¢) Shtrirja gjeografike e toponimeve tipike Dako-Mize me dava
(Buridava) jep njé pasqyré t& depértimit té Dako-Mizishtes dhe €
Dako-Mizéve, d.m.th. té stérgjyshérve t shqiptaréve né Gadishullin
e Ballkanit.

d) Fjalori i shqipes nga piképamja sasiore ka mé€ (€ shumtat
pika takimi me balto-sllavishten, ¢ka tregon se shqipja &shté bijé e
Dako-Mizishtes, € cila ka qené fqinjé e pandérmjetme € balto-sllav-
ishtes.

Pérveg kétyre argumenteve aj sjellé edhe prova t€ tjera pér &
vértetuar tezén e tij.

N& Bullagri (Sofje) jané marré me studimin e gjuhés shqipe
dhe (€ lidhjeve t€ saj me gjuhét e tjera edhe gjuh&taret € njohur:
D.Decev, J.Duridanov, B.Sokolova, R.Stojkov, P.Asenova,
K.Kostov, U.Dukova.

Akademiku i njohur D.Decev, né veprat e tij kushtuar gjuhés
trake, specialist né két€ fushg, trajton probleme lidhur me pre-
jardhjen e shqipes. N& studimin Shqipja si vazhduese e trakish-
tes (1952), dijetari i pérmendur pérpiqet t€ argumentojé me t€ gjitha
mundésité tezén e tij, se gjuha shqipe Eshté njé bijé e trakishtes dhe
populli shqiptar pasues i trakéve.

Studiuesja bullgare Bojka Sokolova ka botuar nj€ vepér t&
téré me titull Fshati Mandricé: Studim gjuhésor, folklorik, et-
nografik dhe historik (Sofje, 1968).

Né kété vepér jepet njé pamje e plot€ e téré jetés materiale e
kulturore t& banoréve t€ fshatit Mandricé,njg fshat shumé i madh
me origjiné shqiptare; aty shtjellohet t&ré sistemi gjuhésor, duke
véné né pah miré vegorité fonetike, morfologjike, sintaksore dhe
leksikore me shumé interes shkencor, t€ zongs s& marré né shqyrtim,

Studiuesi Rusi Stojkov ka shkruar mg tepér pér historing e
gjuhés shqipe sidomos né punimet: Njé burim i panjohur pér
onomastikén shqiptare i mesit té shekullit XV (1969); Mbi
shfagjen e shqiptaréve né Ballkan dhe mbi prejardhjen e em-
rit kombétar “‘Shqiptar” (1969) et;.
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Gjuhétarja e njohur Petja Asenova, prodhimtare né fushén e
gjuhésisé, mé tepér merret me bashkémarrédhénict gjuhésore ball-
kanike pér t€ cilat ka hartuar edhe nj€ veper (& (8ré.

Jané t& njohura edhe studimet ¢ saj: Njé ndértim sintaksor i
intensifikimit né shqip dhe greqisht (1984): Nocioni i interfer-
encés dhe lidhja gjuhésore ballkanike (1977); Rreth funksion-
eve sintaktike t& Nyjés né gjuhét ballkanike (1982); Habitorja
e shqipes dhe ményra e Ritregimit e bullgarishtes (1996) etj.

Joan Duridanov, né studimet e tij kushtuar albanologjis€, mé
tepér priret n€ historiné e gjuhés shqipe: ai ka botuar punimet me
interes: Etimologji ballkanike (1968); Emrash iliré lumenjsh
né Serbi (1963); Mbi pércaktimin e huazimeve té vjetra sllave
né shqip etj.

Edhe Kiril Kostov ka interesa pér shqipen dhe ka botuar pun-
ime pér két€ fushé si: Rreth tipologjisé sé foljeve faktitive dhe
inkoaktive me parashtesat n, s né Fjalorin e Kristoforidhit
(1984).

Studiuesja U.Dukova né vitet tetédh jeté ka shkruar pér bash-
kémarrédhéniet dhe lidhjet gjuhésore t& shqipes dhe bullgarishtes.

N& Bullgari ka kontribuar né studimet albanologjike edhe stu-
diuesi me origjin€ shqiptare Th.Kacori si né punimin: Kontribut
pér studimin e prejardhjes sé emrave (1988); ai, bashkautor me
P.Asenova, R.Stojkov, ka botuar studimin: Emra
vendbanimesh,personash dhe famil jesh né Peloponezin verip-
eréndimor né mesin e shekullit XV (1977), ndérsa bashké me
U.Dukova: Disa fjalé me prejardhje shqipe né gjuhén bullgare
(1979), nj€ punim me interes p&r t& paré rolin dhénds té shqipes né
bullgarishten.

Th.Kacorri né vitin 1995 ka botuar artikullin shkencor Shpje-
gime t€ reja pérmbi etnonimin Shqiptar, Shqipéri (toskérisht);
Shqyptar, Shqypni (gegérisht).
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Studiuesja e re bullgare Rusana Hristova ka publikuar pun-
imin Mbi studimin krahasues té njésive frazeologjike né gju-
hén shqipe dhe bullgare né piképamje stilistike - 1995, ndérsa
P. Cankova po punon pér njé Fjalor bullgarisht - shqip.

®

Né Rumani interesimi i studiuesve pér shqipen filloi q& kur u
vung re Lidhjet etno-gjuhésore n€ mes t€ dy popujve.

Q& né shekullin e kaluar (XIX) dijetari i njohur rumun
B.P.Hasdeu (1836-1907) ésht€ marr€ dhe ka dhéné mendime per
shqipen; ai hartoi né vitin 1892 njé Gramatiké t& gjuhés shqipe, e
cila gjendet Doréshkrim né Bibliotekén e Akademisé sé Shken-
cave t&€ Rumanisé.

Té gjithé studiuesit e mévonshém rumung, t€ gjuhés, t€ his-
torisg, t& folklorit, t& etnografisé, € arkeologjis€ jané marré edhe
me problemet e Albanologjis¢, pasi marrédhéniet e shqipes me
rumanishten, si¢ u vuné re qé né shekullin e XIX, jan& me t€ vértete
t€ ngushta.

Qe né shekullin e X VIII, né€ vitin 1774, H. Tunman shkruante:
“Asnjé popull tjetér i pjesés s&€ botés né t€ cilén jetojmé nuk &shté
aq i panjohur pér ne evropjanét e Peréndimit pérsa i pérket pre-
jardhjes, historisé dhe gjuhés se sa Shqiptarét dhe Vllehét. E,
megjithat€, ata jan€ popujt kryesoré, popuj t€ lashté e t€ réndé-
sishém q€ ¢do historian do t€ déshironte t’i njihte; historia e tyre
do t& plotésonte zbrazéti t&€ médha né historiné e lasht€ dhe té re t&
Evropés™.

Faktikisht Rumania i ka dhéné njé réndési t€ madhe kétij prob-
lemi, sepse kétu jané& ndérthurur edhe ¢éshtje nacionale €, si rrje-
dhim, ka nxjerré gjuhétaré té njohur si: A.Graur, A.Roseti, J Jordan,
A Mihaesku etj.

Tri Qendra t& réndésishme kérkimore shkencore pér kéto prob-
leme jané né Rumani: Universiteti i Bukureshtit, i Kluzhit dhe Jas-
hit.

Ké&to tri Qendra, me njé tradité t& pasur, kané mbajtur gjithnjé
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lidhje t€ pandérprera me Qendrat shkencore evropjanc. )

Problemet kryesore t¢ dijetaréve rumuné, gé jané marre dhe
merren me shqipen, jané: Djepi i hershém i shqiptaréve dhe origjt-
na e gjuhés shqipe; Elementst e pérbashkéta né shqip dhe ne ru-
manisht; Trajtimi i elementeve latine né shqip dhe né rumanlsh't..

Pjesa mé e madhe e studiuesve rumuné kané mbéshtetur tezen
se Djepi i hershém i shqiptaréve, qé éshté i lidhur me até lé'ltlln'm:
néve, ka qéné jo ai ku &shté sot, por mé né Lindje, n€ aférsi €
Rumunéve, né trekéndéshin e njohur Nish-Sofje-Shkup:

Arkeologu V.Parvan (1910) dhe gjuhétari S.Puscariu (1877-
1948) i paraqesin Shqiptarét ¢ shpérgulur midis shekujve 11 .d.he
VItE erés sé re nga Karpatét e, népér Transilvani, rané n¢ (lrc_lF'n?
1€ Jugperéndimit e pastaj u shtyné né krahinat né Jug (& Danubit si
barinj€ endacak.

Historiani i njohur rumun N. Jorga (1871-1940) g€ zbuloi né
vitin 1915 n& njé biblioteké té Francés dokumentin e paré t€ shkru-
ar shqip (Formula e Paggzimit - 1462), mendon se Shqiptarét jang
pasardhés t& llirgve, t& cilét patén marré gjuhén trakc.

Aleksandér Filipide, profesor né Universitetin ¢ Jashit g& né
vitet njézeté (Originea Rominilor- 1928) ka shprehur mendimin se
TE parét e shqiptaréve kang géné€ mé shumé Panonas, banoré té
Panonisé (Hungaria e sotme peréndimore), té cilét, né kohén e sh-
tegtimit t& popujve, kané zbritur né viset e sotme, gjysmé t€ ro-
manizuar. Ai shprehet se Vendbanimi i hershém i shqiptaréve ésh-
t& “diku ne veri”, né malésing e anéve t& Bosnjés, midis lumenjve
Vrbas dhe Drina, bile duke guar deri né Panoni.

Per t€ vértetuar tezgn e tij ai parashtron kéto argumente:

@) T€ parét e shqiptaréve mundén i shpétonin romanizimit té
ploté vetém né njé zoné pak t& prekur nga ky proges.

b) Nuk mund t jené ng truallin e tyre & sotém g€ né antikitet,
se n€ antikitet ky truall ka géné i latinizuar.

¢) Mungesa e terminologjisé detare dhe ndikimi i dobét i gre-
qishtes s€ vjetér déshmojné kundér autoktonisé sé shqiptaréve.
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Pra A Filipide ¢ mendon zbritjen e shqiptaréve nga Veriu i
Ballkanit, cka &shté kundérshtuar nga vet€ dijetarét rumuné.

H.Mihiesku, né studimin Elementét latine t& gjuhés shqipe
(Les elements de la langue albanaise, botuar né Revistén Revue
des Ctudes sud-est europeennes, tome 1V, nr. 1-2, 1966), ka kundér-
shtuar tezén e prejardhjes sé shqiptaréve nga Veriu dhe ngaLindja
¢ Gadishullit t& Ballkanit dhe ka mbrojtur mé shumé argumente
tezCn e prejardhjes ilire dhe t& autoktonisé s shqiptaréve né trojet
€ lyre L€ sotme.

Dijetari i pérmendur elementét latine & shqipes i véshtroi né
kontekstin e gjéré (& ndikimit latin né t¢ gjithé hapésirén e Evropés
Juglindore dhe né ¢ gjithé shtrirjen e tyre kohore.

Mihaesku vuri né dukje se elementi latin ka lidhje me latinite-
tin peréndimor, me latinitetin bregdetar (ose dalmat) dhe me até
kontinental (ose rumun).

Nga shqyrtimi i elementit latin né shqip nxori kéto statistika:
Sot né shqipen jetojmé 602 fjalé me burim latin, té cilat mund t&
ndahen né€ katér kategori:

a) 298 tjalé me pérhapje t& gjéré qé ruhen né shqip, né ruman-
isht dhe n€ gjuhét peréndimore.

b) 166 fjalé me burim latin q& jané t& pérbashkéta pér shqipen
dhe gjuhét romane peréndimore.

c) 41 fjalé latine g€ ruhen vetém né gjuhén shqipe dhe rumune.

d) 97 fjalé latine g€ ruhen vetém né gjuhén shqjipe, ku pérmend:
bujk nga latinishtja: bubulcus, térfurk nga latinishtja trifurcus.

Ai thekson edhe 151 fjal€ prej burimit latin q& ndeshen né gju-
hén shqipe por nuk gjenden né rumanisht si: mik<amicus,
késhtjellé<castellum, qind<centum, mjek<medicus,
mulli<molinum.

Dhe konkludon: Elementet lating t& shqipes na ¢ojné né njé
fazé mé (& vjetér 1€ gjuhés latine, karakteristike sidomos pér gju-
hén letrare € fundit t€ Republikés (Romake), se Fjalori i shqipes
prej burimit latin dhe toponimia pérmbajné disa elemente g€ désh-
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mojné né t& miré té tezés se ndikimi i latinishtes mbi stérgjyshérit
e shqiptaréve &shté zhvilluar péraférsisht né njé zoné ku flitet sh-
qipja edhe sot.

Ai vijon se Elementet latine na lejojné & vérejmé se T€ parét
e shqiptaréve kané pasur lidhje si me brendésiné ¢ Kontinentit,
ashtu edhe me detin Adriatik dhe me Peréndimin.

Elementet latine t& shqipes kang, relativisht, pak ngjashméri
me elementet latine t& rumanishtes, ¢ka tregon se Té parét e sh-
giptar€ve kang géné fqinjé me Té parét ¢ rumunéve, por nuk kang
jetuar né njé simbiozé t& ngushté, si¢ mendonin shumé studiues.
Fjalét me burim latin q& kané mbijetuar vetém né& shqip dhe né

Autori pohon se elementi latin i shqipes déshmon pér karakter-
in autokton € shqiptaréve né trojet e tyre.

Per t€ ekzistojné prova qé déshmojné se Té Parét e shqiptaréve
kan€ banuar edhe né Dardani (Kosova e sotme) dhe né Maqgedoni,
ku kan€ qéné fqinjé t€ latifonéve t&€ Mezisé€ sé Sipérme (Bullgari).

Mendimet e Mihaeskut kané gjetur mbéshtetje nga E.Cabej,
nga Harman (Studiues gjerman) dhe nga Pogire (studiues rumun),
i cili ka shkruar shumé pér kéto probleme.

Mendime € vyera ka shprehur edhe gjuhétari i mirénjohur ru-
mun A.Roseti né veprén e tij: Historia e gjuhés rumune(Istoria
limbii Romine - 1964), né gjashté véllime ku i kushton disa fage
edhe gjuhés shqipe.

Ai thekson se shqipja éshté me prejardhje ilire, por n€ formim-
in e saj ka edhe nj€ komponent trak; supozon se shqipja éshté gju-
heé Kentum pérsa u pérket elementeve té trashéguara nga ilirishtja
dhe Satem nga elementet ¢ shpjegohen me trakishten.

Autori pérfundon se shqipja dhe rumanishtja si gjuhé té vjetra
t€ Ballkanit z&€n& njé vend t& ndérmjetém midis grupit té gjuhéve
Kentum dhe Satem.

PEr € argumentuar tezén e tij Roseti sjell njé varg fjalésh qé
‘shqipja i ka trashéguar nga ilirishtja: bar, i bardh, dele, treg, ujk,
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dash, si edhe disa fjalé t& trashéguara nga tra
émbél, etj.

. Aiéshté mar.ré edhe me tipfn'et € pérbashkéta ballkanike t& sh-
qipes me rumanishten, si¢ jané: nyja, zhdukj
me, reflekset e grupit ct té latinishtes etj.

Q€ né vitin 1942, né lidhje. me huazimet nga gregishtja e vjetér
né shqip dhe né rumanisht ai shkruan: “Ndikim; i greqishtes sé
vjetér né secilén prej kétyre gjuhéve &shté ushyryar né meényre (e
ndryshme”.

Ky pohim &shté mbéshtetje e tezés se Djepi i formimit t& sh-
qiptaréve dhe i gjuhés shqipe éshté i ndryshem nga ai i rumunéve
dhe i rumanishtes.

Sig e kemi paré, problem ka qéné dhe mbetet edhe shpjegimi i
origjinés sé”f]aléve té pé€rbashkéta autoktone t& shqipes dhe té ru-
manishtes. Eshté fjala pér leksema t& tilla si: avull - abur; bullg,
bullar - balaur (kugedér); gropé - groapa: bashké - basca; buzé
- buza etj.

Roseti numéron rreth 100 (njéqind) si t& tilla qé, sipas tij, nuk
shpjegohen as me latinishten, as me greqishten, as me sllavishten,
as me turqishten, as me hungarishten.

Jon Rusu numéron rreth 70 € tilla, ndérsa G.Brenkushi i llog-
arit deri 90.

Né vendin pérkatés ne folém pér shpjegimin e tyre nga E.Cabe;j.

Shumica e gjuhétaréve rumung, me pak pérjashtime, jan€ t&
prirur t'i shpjegojné fjalét e pérbashkéta shqiptaro-rumune me burim
nga substrati (nénshtresa) trak, dak, trako-dak ose nga substrati
trako-ilir.

Pikérisht mbi kété baz€ ata pérpigen t& argumentojné origjinén
trake té shqipes ose, n€ ményré € moderuar, origjinén ilire t€ saj
por me njé komponent trak né formimin e saj. Po mbi k€€ baz€ ata
e shpjegojné edhe pozitén e ndérmjetme & shqipes midis grupit &€
gjuhéve Satem dhe Kentum.

Me tezén e substratit ata kang shpjeguar edhe tipare (€ tjera t€

Kishtja: burré, man, i

a e paskajores me
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pérbashkéta midis dy gjuhéve (shqip, rumanisht), né sistemin fone-
tik dhe morrfologjik.

J.Rusu né veprat e tij: Gjuha trako-dake (Limba trako-dacil-
or-Bukuresht 1967); llirét, historia, gjuha dhe onomastika, botuar
né Bukuresht né vitin 1969, mbron tezén se ilirishtja ka géné gjuhé
Satem (dhe jo Kentum), duke i mohuar lidhjet ¢ saj me shqipen. Ai
thoté se Ilirét u romanizuan herét dhe né ményré intensive, ndérsa
trakasit nuk u romanizuan térésisht dhe né € gjitha trevat e tyre.

Sipas tij njé pjesé e trakasve i kané shpétuar romanizimit dhe
sllavizimit diku né njé trevé ku takoheshin ilirishtja me trakishten
dhe ku kryqézoheshin zona e gjuhés latine me até & greqishtes. E
kjo trevé ka qéné diku né Peoni (Magedoni ¢ sotme) dhe Dardani.

ME pas edhe ka dyshuar né hipotezén e tij kur shkruan: Duket
se nga fjalori dhe onomastika e shqiptaréve asgjé nuk mund €
identifikohet né mbeturinat fragmentare té iliréve ose & trako-
dakasve. Pra tash pér tash éshté iluzore (& thuash gé fondi i vjetér
leksikor indoeuropjan dhe struktura gramatikore ¢ gjuhés shqipe
Jan€ mé fort prej burimitt trak se sa ilir.

G.Brenkush (Brankus) né studimin ¢ tij Albano-romanica,
botuar né vitet shtatédhjeté, thoté se nuk do t& merret me problem-
in shumé t€ rrahur t€ burimit t& shqipes pasi “lénda gjuhésore e
lasht&sis€ ballkanike (ilire dhe trake) éshté aq e varfér sa gé lejon
t€ parashtrohet ¢do hipotezé”.

Ai vé né dukje se gjuha shqipe pérmban fonetizma Satem dhe
né t& njéjteén koh€ edhe Kentum e shton mé tutje se “elementét qé
kjo gjuhé i ka t€ pérbashkéta me rumanishten shpjegohen né lidhje
té drejtépérdrejté me gjegjéset rumune, d.m.th, i referohen sé njéjtés
bazé indoeuropjane.

Duke géné se n€ rumanishten kéto elemente, né origjing, jané
rezultat i ndikimit (€ gjuhés sg trako-dakéve mbi latinishten del, si
rrjedhim, gé, né ményré logjike, duhet (& pranojmé ckzistencén e
nj:é komponenteje trake n€ strukturén leksikore origjinare & sh-
qipes”.
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Kontribute né studimin e gjuhés shqipe kane dhéné edhe di-
Jetaré (€ tjeré rumuné, né mes té ciléve PO p€rmendim: T.Kapidari
i cili shqiptarét i bie t& ardhur prej viseve veriore & bullkanit.’
R.Vulpe qé né studimin e tij Konsiderata rreth origjinés ilire té
shqipes (1972), mbron origjinén ilire t& Popullit shqiptar dhe gju-
hés sé tij; ALGraur (Lidhjet ndérmjet gjuhés rumune dhe shqipe-
1957); A.Vraciu (Substrati ballkanik ng shqip - 1972); C.Poghire
(Lidhjet ndérmjet gjuhés rumune dhe gjuhés shqipe - 1557);
M.Radulesku (Ilirishtja, Trakishtja, Dako-Mizishtja); Substrati i
rumanishtes dhe i shqipes - 1984.

Mund t€ pérfundojmé se studiuesit rumung kangs dhéné ndih-
mesa € médha diku me objektivitet e diky pa objektivitet, né
ndrigimin ¢ géshtjeve gjuhésore shqiptaro-rumune dhe s prejardhjes
s¢ popullit shqiptar e t& gjuhés sé tij.

Né Greqi (Athing) &shté shquar né fushén e Albanologjisé Titos
P.Johalas, vecanérisht né hulumtimet e Arbéreshérve (i Greqisé.
Ky dijetar ka publikuar studimet e njohura dhe me interes shken-
cor: Studimet albanologjike né Greqi (1972); Tekstet greko-
shqiptare, t€ botuara e té pabotuara; Konsiderata mbi ono-
mastiken dhe toponomastikén shqiptare té Gregisé (1977): To-
ponime dhe tema emrash familjesh té bashkésisé italo-shqiptare
né Greqi; Mbi emigrimet e shqiptaréve né Greqi; Fjalori gre-
gisht-shqip i M.Bocarit (1980).

Edhe arvanitasi Aristidh Kola ka dhéné njé ndihmesé t& mad-
he né Albanologji me veprén Arvanitét dhe prejardhja e sh-
giptaréve (Véshtrim historik, folklorik, politik dhe gjuhésor).
botuar né Athiné né vittin 1983.

sk

Né Poloni &shtg dalluar si albanolog njohur W.Cimohovski
(1912-1982), i cili ka krijuar njé Shkollg ¢ téré albanologjike me
disa studiues t€ njohur q& veprojné eche sot si: W.Pajakowski,
J.Mindak, I.Sawicka, L.Bednarezuk, Z wasik, etj.
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W.Cimohovski ishte pérgjegjés i Katedrés s¢ gjuh€sis€ sé
pérgjithshme né& Universitetin e Poznanit e mé voné edhe né até €
Gdanskut.

Né& vitin 1937 erdhi né¢ Shqipéri dhe géndroi njé vit né Sh-
kodér; aty thirri njé subjekt nga njé zoné shumé ¢ thellé e Duk-
agjinit, nga Dushmani, prej té cilit mblodhi njé material dialektor
t& bollshém e, pastaj, mbi bazén e tij hartoi studimin: Le Dialecte
de Dushmani (Dialekti i Dushmanit), me & cilin mori gradén e
Doktorit t& Shkencave dhe gé e botoi fréngjisht n¢ vitin 1951.

Studimi né fjalé dallohet pér rreptési shkencore, duke u pérsh-
kruar mir€ sistemi fonetik, morfologjik e sintaksor i s¢ folmes s€
marr€ né€ shqyrtim.

N& Shqipéri erdhi edhe dy heré té tjera (1958, 1972), i ftuar
nga Universiteti i Tiranés.

PErveg veprés né dialektologji, ai ka béré studime me vleré pér
leksikologjing, fonetikén historike dhe pér gramatikén historike té
shqipes.

Etimologjive t& mjafté fjaléve shqipe u ka kushtuar disa artikuj
si: Dy etimologji té shqipes (1949); Etimologji shqipe (1951),
T&é ndryshme etimologjike (1963).

Ai ka treguar burimin vendas t& mé se 30 fjaléve.

W.Cimohovski u mor edhe me problemin e Sandhit né gjuhén
shqipe né artikullin: Recherches sur I’histoire du sandhi dans la
langue albanaise - 1950 (Kérkime pér historing e Sandhit né gju-
hén shqipe).

Ai i ka kushtuar véméndje edhe céshtjeve t&é Toponomisé sg
lashté shqipe sidomos ng artikullin Kérkime pér toponomastikén
e Shqipérisé (Des recherches sur la toponomastique de I’ Albanie
- 1960), ku thekson vijimsing e tyre n& gojén e shqiptaréve.

‘ Ne punimin Prejardhja e gjuhés shqipe, mbajtur né Univer-
sitetin e Tiran€s né vitin 1958 dhe botuar po até vit, mbéshteti
tezén ilire duke pérjashtuar tezgn trake. Ai arrin né pérfundimin:
Gjuha shqipe éshté dialekt ilir qé i ka shpétuar Romanizimit
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né njé vend té izoluar, sigurisht ndér male, ky ndikimi romak
ka gené vetém i sipérfaqshém.

KEt€ ¢€shtje e rimerr prapé né vitin 1972 ng Kuvendine paré té
Studimeve Ilire né Ligjératén e tij Pozicioni gjuhésor i ilirishtes
né rrethin e gjuhéve indoeuropjane, ku arrin ng konkluzionin se
llirishtja e Ballkanit formon njé grup t& meévetésishém, se ajo nuk
ka qéné as gjuhé Satem, as gjuhé Kentum, se edhe shqipja duhet
pErjashtuar nga ky grupim tradicional, sepse ajo shfaq tipare t¢
ngjashme me historing e sistemit gjuh&sor & saj, me ilirishten.

W.Cimohovski ka shkruar edhe artikuj & tjeré per gjuhén sh-
qipe, ka botuar Recensione né Organet shkencore Pér gjuhésing
dhe ka plotésuar Zéra né Enciklopedité dhe né Botime t& tjera.

Ai mbetet albanolog i madh dhe dashamirés i popullit shqiptar.

Né& Poloni &shté shquar si studiuese e njohur pér gjuhén shqipe
Irena Sawicka e cila ka béré disa botime si: Vecorité tipologjike
fonetike té arbérishtes sé Italisé (1989); Edhe njé heré pér gru-
pet e bashtingélloreve té tipit nazal + okluziv né gjuhén shqipe
(1984); Liga ballkanike fonetike (1996).

Né Poloni sot po aktivizohen edhe studies t€ tjeré qé merren
me studime shqiptare si J.Mindak me punimin Pér zhvillimin e
morfosintaksés sé shqipes (1995).

F3

NE& Ceki (Pragé), ku ishte shquar né shekullin e XIX J.U Jarnik,
pas Luftés s& dyté Botérore, u aktivizuan n€ studimet albanologjike
disa studiues, né mes té ciléve po pérmendim:

VL.Buben (1888-1956), romanist i shquar cek, profesor i '
filologjisé romane dhe shef i Katedrés s€ romanistikés né Fakulte-
tin e Filologjisé né Universitetin e Praggs.

ME tepér u mor me gjuhén frenge, por edhe me albanologji.
Botoi studimin Mbi rasén thirrore né gjuhén shqipe (1946) dhe
Mbi fleksionin e pasthirrmave dhe té pjesézave imperative né
shqip (1955).

Buben shkroi edhe njé artikull Mbj problemin e gjuhés g;é
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shkruar shqipe(1955) dhe puniminSubstantivét q¢ béhen paraf-
jalé né gjuhén shqipe.

Kudo duket sensi i tij i hollé gjuhésor.

P.Novak, njé gjuhétar i njohur ¢ek, ka shkruar pcr ¢éshtje té
ndryshme t& gjuhés shqipe, né mes té cilave vecojmé: Njé shénim
mbi formimin e shumésit né shqip (1956) dhe Mbi dyfishimin
e kundrinés né gjuhén shqipe (1958).

V.Polak, studiues i shquar dhe me prodhim & shumté né fush-
én e albanologjisé.

Kétu po vémé né dukje disa studime mé kryesore (€ tij, si:
Pozicioni gjuhésor i gjuhés shqipe (1957); Disa mendime lidhur
me raportet leksikore shqiptaro - rumune (1958); Sistemi voka-
lik i shqipes (1961); Konteksti ballkanik dhe kérkime eti-
mologjike né gjuhén shqipe (1962); Origjina e ndryshimeve
dialektore té shqipes (1963); Elemente kaukaziane né shqip
(1967); Shqipja dhe sllavishtja (1957).

NE studimet e tij, né kéto qé u pérmenden, ashtu edhe né disaté
tjera, ai trajton ¢€shtje edhe pa objektivitet shkencor. Késhtu né
punimin Sistemi vokalik i shqipes (Systems vocalique de
I’ Albania), mendon se shqipja nuk njeh gjatési zanoresh si tipar
dallues, se gjatésia éshté nj& dukuri sekondare, se shqipja bén pjesé
né njé domen politonik t& mbyllur ku bén pjesé edhe serbokroat-
ishtja dhe sllovenishtja, se dallimi i dy dialekteve t& shgipes, pér
shkak t& zanoreve t€ gjata q& ekzistojné né Gegéri. gjoja, Eshté
rezultat i ndikimit t& serbishtes né Shqipériné e Veriut, se, gjoja,
nuk ka kundérvénie kuantitative (sasiore), por kualitative (cil€sore).
Pra n€ punimin e tij t€ lartépérmendur si edhe né studimin: Alban-
ci a slovane (Shqiptarét dhe Sllavét), shpreh idené se ndarja diale-
ktore e shqipes né dy dialekte kryesore &shté rezultat i presionit t€
dyfisht€ sllav; i serbokroatishtes né Veri dhe i bullgarishtes né€ Jug
dhe se né shqiptimin € Zanoreve (€ gjata e t& mesme né Gegeéri ka
ndryshime kualitative n€ intonacion, se kjo vjen si pasojé e ndikimit
té serbishtes né Veri t€ Shqipérisé, me g€ theksi tonik €shté vegori

282



per dialektet serbokroate.

Eshté provuar tashmé se gegerishtja nuk kar?aktel.izohet nea
theksi melodik q& &shté i pranishém na serbisht. Pikérisht n& S:l‘-
bisht €shté kryesor melodia, ndérsa ng gegérishten vieré kuptim-
dalluese ka vetém gjatésia, prandaj éshig ; padrejté edhe mendimi
i gjuhétarit serb P.Ivi¢ kur krahason prosoding e Geggrishtes me
até € Serbishtes.

Eshté pohuar me t& drejté nga gjuhgtars t€ njohur shqiptaré se
né t€ gjitha € folmet e Veriut ekzistojng dy shkallg gjatésie q&
perceptohen gart nga ai q€ dégjon dhe nga ai qé flet dhe se
kund€rvénia kryesore me vleré kuptimdalluese € zanoreve t€ gjata
dhe t€ shkurtra, €shté kundérvénie sipas gjatésisé fizike. se shqipja
¢ Veriut nuk i pérdor dallimet melodike pér t& karakterizuar njé
fjalé né raport me njé fjalé tjetér si¢ ndodh, p.sh. ne serbokroatisht,
lituanisht ose edhe né gjuhét skandinave si: suedight, norvegjisht.

Shtojmé se gjatésin€ n€ gjuhén shqipe nuk e ka vetém Gegér-
ishtjas, por edhe t€ folmet e Toskérishtes Jugore, duke pérfshirg
edhe Diasporén.

Pér albanologjin€ ka shkruar artikuj & ndryshém edhe studiesi
B.Havranek.

3k

Né Hungari merret me problemet e gjuhés shqipe dhe @ his-
toris€ s€ saj dijetari i-shquar Istvan Shutz. Ky studiues me emér
ka botuar punime me vler€ si: Disa ¢éshtje metodike té studimit
té fjaléve té pérbashkéta t€ shqipes dhe té rumanishtes, por
fusha e tij mé e preferuar €sht¢ Dyndja e Komanéve né trevat
shqiptare pér t€ cilét ka shkruar dhe publikuar disa studime si:
Gjurmé gjuhésh turke mesjetare né shqipen e sotme (1985);
Onomastika e Kosovés - déshmitare e dyndjeve komane
(1987)ey.

I. Shutz thoté se Komanét, njg popull me prejardhje turanike
(turke) nga stepat e médha t€ Rusisg, njé popull endacak, blegtor,
pa vendbanim € pérhersh€m, por kalorgs té patrembur, u dukén
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pér heré t& paré né Evropén Lindore né vitin 1077.

Perandorét bizantiné u ndeshén me ta; mé 1094 perandori Ale-
ks Komneni i mundi, duke vraré 7000 nga ata ¢ duke z€né rob
3000, me gra e fémij€ sepse komanét udhétonin me gjithé familje.

Perandorét bizantin€ i vendosnin né vise té caktuara.

NE vitin 1159 u dukén edhe njé heré, por kété radhé ata lufto-
nin edhe kundér fqinjéve lindoré-Ruséve.

ME 1186 Komanét u dukén pérséri né Gadishullin ¢ Ballkanit;
kété heré ata'erdhén si besélidhés (& bullgaréve pasi kéta t& fundit
gené revoltuar kundér pushtimit bizantin.

NE€ fushatat e tyre plagkit€se merrnin- pjesé deri 20000 burra
komané.

Mé 1201 Komanét sulmuan prapé Traking (pjesén peréndi-
more t€ Ballkanit), duke arritur deri né muret e Konstandinopojés,
¢cka e pérséritén prapé né vitin 1205, duke arritur deri afér Adrian-
OPOJES.

NE€ vitin 1223 “Shtetin” e Komanéve “terra Cumanorum’
(Tokén e Komanéve) e shkatérruan hordhité mongole; e pérséritén
sulmin mongolét edhe njé heré fill pas dhe i shkatérruan Komanét
pérfundimisht n& vitin 1239,

NEé vitin 1241 Komanét u shpérndan népér Hungari e né téré
Ballkanin, pasi “sunduan”, si t& thuash, 150 vijet.

Pérveg kronistéve g€ na japin t&€ dhéna, gjurmé té tyre - pohon
Shutz - gjejmé edhe né Toponimi né téré territorin shqiptar, bile
edhe né Ciklin e Kreshnikéve ku thuhet: Na po luftojmé me Gu-
gument e Zi (d.m.th. Komangét).

Po vémé né dukje se edhe sot e gjithé ditén né Malésing e
Tropojés dégjohet sharja: Ik more Guman!, cka nénkupton Ko-
manet.

Para se t& hyjmé n€ toponiminé me prejardhje komane, po thek-
sojmé se disa fjalé n€ gjuhét e ballkanit kané mbetur nga gjuha
komane si: Ujem (mielli, ose drithi g& i jepet mullisit), rumanisht
©ium serbisht: Ujam, bullgarisht: Yjem, ka origjiné komane.
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Komanét ndértuan mullinj pér t& marré (s ardhura
sia vendase, me q& nuk ishin bujq.

Fjala Dushman, “armik™ ka prejardhje komane dhe ka zana-
[1li€ para pushtimit turk. Edhe fjala Coban, me perhapje shumé t&
gjeére, edhe jashté kufijve té ballkanit, ka prejardhje nga gjuha ko-
mane.

Té gjitha emértimet e vendeve me emrin Koman (Koman,
Komanové, Kuman, Kumanove) jang gjurmé t&¢ Komanéve mes-
Jjetarg, té cilét u vendosén né vende t& caktuara, ku u tretén mé
von€ me popullsiné vendase. Ploté fshatra dhe vende t& tjera me
bazé két€ emér ka né Kosové dhe né Shqipéri deri né Kuman té
Fierit.

Para pushtimit turk, Treva Tropojé - Junik - Gjakové quhej
Altin-ili, ku Altin né gjuhén komane, e cila ka ngjashméri me gju-
hén turke pasi kané njé prejardhje, do té thotg pasuri, bollék, flo-
ri, ndérsalli do té thoté toké, nahije. K&t emértim Altin-ili turgit
e gjetén kur erdhén si pushtues sepse del gé né vitin 1330.

Emeértimi Shishman (fshat né rrethinat e Gjakovés), me pre-
jardhje komane, do té thoté Undyré&, lyré; ai tregon, sikurse Altin-
ili, pér pasurité, pér kullotat e bollshme t& atyre anéve qé& i mah-
nitén komanét.

Zona Shipshan n¢ Tropojé ka prejardhje nga gjuha komane,
por kuptimi i tij akoma nuk €shté sqaruar.

Emértimi Tartar €sht€ emri i njé fisi monogol, té cilét u dukén
n€ Ballkan rreth viteve 1240.

nga popull-

sk
NEé Belgjiké (né Louvain-Luven) dha njé pamje t€ ploté t& stu-
dimeve albanogjike né até vend. G.Zhyskua (Guy Jousquois) me
punimin: Studimet albanologjike né Belgjiké shekuj pas shek-
ujsh, botuar n€ vitin 1977 te Pérmbledhja e Akteve t€ Insbrukut
(30 vjetori i vdekjes s€ N.Joklit).
Autori né fjalé ka béré ehe botime t& tjera si: Fati i grykoreve
té palatalizuara indoeuropjane né gjuhén shqipe (1965); La-
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bérgimi i ndértimeve leksikore dhe etimologjia e shqipes (1972)
ctj.

Né Danimarké, me njé faré tradité né studimet albanologjike,
vepron sot aktivisht dhe me njé prodhimtari (& miré n¢ KC& drejtim
Gunar Svane, njé kérkues i apasionuar pas shqipes, i cili ka botu-
ar punimet e mirépritura: Lévizjet né fushén e sistemit foljor té
shqipes (1965); Formimi i gjuhés letrare si¢ paragitet né “Pas-
qyrén e té Rréfyemit” té Budit; Izoglosa sllavo-shqiptare(1965);
Huazimet leksikore sllave né gjuhén shqipe - 1992 (Slavische
Lehnowdrter im Albanischen).

),

%2

N& Francé, pas Lufiés s¢ dyté Botérore, u aktivizua né studi-
min e gjuhés shqipe Henri Buase (H.Boissin: 1910-1975), me
punimet: Format nominale té caktuara dhe té pacaktuara né
shqip (Formes nominales determinees et inderterminees en Alba-
nais - 1950); Njé fenomen ballkanik kompozitash té parregull-
ta (1957); Sprové e pérkohshme pér njé klasifikim té emrave
té pérvecém (Essai provisoire de classification des noms propres
Albanair), mbajtur né Konferencén e paré t& Studimeve Alban-
ologjike, n& néntor té vitit 1962 né Tirané.

NE€ két€ punim ai bén njé klasifikim t& emrave t& familjeve
shqiptare, duke dalluar:

a) Emra familjesh t¢ prejardhur nga emra personash.

b) Emra familjesh t& prejardhur nga toponimia (nga emrat e
vendeve).

¢) Emra familjesh & prejardhur nga emértime profesionesh,
funksionesh a afigesh.

d) Emra familjesh nga “llagapét”.

¢) Emra familjesh t& pashpjegueshém.

Njé studim tjetér i tij gshté Ekspresiviteti né shqip
(L’expressivité en Albanais), por vepra mé e madhe dhe mé e miré
e tij mbetet Gramatika e shqipes moderne (Grammaire de
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I’ Albanais Moderne), botuar ng Paris, né vitin 1975,

quert d’Anzheli (R.d’Angely: 1893-] 966), Eshté autor i njé
Vep'}:’ Interesante: Emg.ma....e burimeve té racés dhe té gjuhés
ses qlptareve...'fz zgjidhur, nga e cila kang dals pesé véllime

o ) » veprén e tij Grammaire Albanaise
Compal"ee (.G.ramatlka e krahasuar e shqipes).

) Stt.ldmem tJ“et.t?'r fr:ancez Kristian Gyt (Cristian Gut), profesor
né P}""S» ka flhen? ndihmesé t& miré nég studimet albanologjike me
p‘umm.c.(. Gjendja e tanishme e studimeve albanologjike né
Francé (L’t?tilt present de.s etudes albanologiques en France - | 972);
Kontakte linguistike midis shqipes dhe magedonishtes (1973):
Burimet n€ gjuhén shqipe pér historing e Shqipérisé nga origji-
na deri né fillim té shekullit XIX; Sa rasa ka gjuha shqipe?
(1994); Mésimi i gjuhés shqipe ng Francé dje edhe sot (né re-
vistén Gjuha Jong, 1-4 1995),

Anjes Bryne (Agnes Brunnet), bija e studiuesit t lartépér-
mendur, pedagogé e njohur,ka botuar studimet e mirénjohura:
Rreth teorisé s€ togfjaléshit né gjuhen shqipe (1980); Mbi disa
struktura qé shprehin fillimin e veprimit né shqip (198 1); Rima-
rrja péremérore e kundrinés né gjuhét ballkanike (198 1); Rreth
njé konkordance kohore né shqipen (1982); Disa mendime pér
A. Xhuvanin si studiues i sintaksés sé gjuhés shqipe (1986).

Gijom Bone (Guillaume Bonnet), ka mbrojtur tani von& Dok-
toraturén me temé: Huazime dhe Pérshtatje té fjaléve latine né
shqip. Fonetika dhe Morfologjia. .

Duhet pérmendur kétu edhe kontributi né studimet alban-
ologjike t&€ profesorit t€ njohur francez Lui Zhan Dyshe (Louis
Jean Duchet) me studimet: Forma emérore té shquara dhe té
pashquara né shqip, Disa konkordanca ndérmjet serbokroat-
ishtes dhe shqipes (1964); Fjaloré i gjuhéve té Jugosllavisé dhe
té Shqipérisé (1965).

Studiuesi né fjalé ka perfunduar njg Fjalor shqip-fréngjisht
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me 50.000 fjalé dhe né veprén e tij Fonologjia (1981) bén kra-
hasime &€ shumta me shqipen, me ¢’rast sjell fakte me interes pér
fonetikén e shqipes.

Historiani Alen Dyselié (Alain Ducellier), né veprén Arbérit
dhe Arbéreshét né shekullin XI (Paris, 1968), ka kontribuar, né
mes tjerash, edhe pér ¢éshtjen e prejardhjes sé shqipes dhe t€ sh-
qgiptaréve nga Ilirét.

Njé cifut i ditur né Francé Z.Majami (Mayami) ka botuar ve-
prat Etruskét filluan té flasin (1961); Fundi i misterit etrusk
(Paris, 1972), né té cilat pérpiget té déshifrojé Mbishkrimet etruske
me ané t& shqipes dhe t& vértetojé se etruskishtja ishte dialekt ilir,
cka nuk €shté aspak e vérteté.

"

Né Angli, studiuesi anglez, me njé veprimtari t& gjaté dhe €
bollshme, Stuart Men, u mor me shqipen mé se dyzeté vjet. Aika
qené né Shqipéri né vitet 1929-1931, ku edhe e mésoi shqipen.

Dijetari né fjalé &shté i apasionuar pas studimeve albanologjike,
si rezultat i t& cilave ka botuar; Gramatiké e shkurtér e gjuhés
shqipe (1932); Alternimi n-r (1938); Fjalor historik shqip-an-
glisht (1496-1938), me 70000 fjalé botuar né vitin 1948; Gjysmé-
zanoret indoeuropjane né gjuhén shqipe (1952); Bashtingél-
loret indoeuropjane né gjuhén shqipe (1952); Fjalor anglisht-
shqip (1957); Shqipja si gjuhé indoeuropjane (1962) ej.

Veprat jan€ botuar né Londér ku ishte profesor.

s

Ng ish Bashkimin Sovjetik (sot Rusi), pas Luftés s€ dyté
Botérore, u krijua nj€ tradité e miré né fushén e studimeve alban-
ologjike.

Né keét€ drejtim u shqua pér veprimtaring ¢ suj shkencore t&
shumanshme A.V.Djesnickaja (1912-1992).

Me nismén e saj pran€ Institutit t& Gjuhésisé né San-Petérburg
(ish Leningradi) u ngrit dhe funksionon edhe sot njé Sektor i réndé-
sishém albanologjik me nj¢ grup studiuesish t&€ njohur né kété
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sfer€ si: A.P.Sitov, A.V.Zhurga, L.A Llapashov, L.V.Sharapova,
L.I.Voronina, A.Y.Rusakov etj.

Kuptohet se mé e madhja ng kété grup dhe ndér albanologgt
mé t€ médhenj pas Luftés s dyté Botérore éshté A.V.Djesnickaja.

Interesi pér gjuhén shqipe z& fill ng vitet pesédhjeté dhe vazh-
don deri né vdekjen e sa;.

Ishte disa her€ n€ Shqipéri gjer mé 1960 dhe pér heré t&€ fundit
né vitit 1991.

Mori pjes€ gjaté jetés sé saj tet€dhjetévjecare né€ shumé Kon-
ferenca, Kolokiume, Simpoziume, Kongrese Ndérkombétare me
kumtesa pér gjuhén shqipe.

Interesat e saja shkencore pérfshijné Fonetikén, Morfologjing,
Sintaksén, Leksikologjing, Historing e gjuhés, Marrédhéniet e sh-
qipes me gjuhét ballkanike, me gjuhét baltike, me latinishten, me
turqishten, me gjuhét gjermane etj.

Ajo ka trajtuar probleme t€ shumta gjuhésore si: kategoria e
numrit, gjinis€, rasés, kategoria e mbiemrit, ¢&shtje t& kohéve t&
foljes dhe t& ményrave té saj, ¢éshtje t€ fonetikés, si palatalizimi i
zanoreve etj. Gjithénjé mbrojti piképamjen se Faza vendimtare e
formimit & sistemit morfologjik t& shqipes pérfshin Periudhé&n nga
shekujt e fundit para erés s¢ re e shkon deri né fund t€ mijévjecarit
t& paré & kohés soné; né kété periudhé u bé riorganizimi i ploté i
t€ré sistemit morfologjik t&€ gjuhés shqipe.

N& vitin 1968 botoi veprén Albanskij jazik i jevo dialekty
(Gjuha shqipe dhe dialektet e saj).

Jashté vémeéndjes saj nuk mbetet as problemi i gjuhés Ietra.re
shqipe s& cilés i ka kushtuar disa artikuj e punime si: Rreth premis-
ave té formimit té gjuhés letrare shqipe (1973); Roli i koineve
gojore né historiné e formimit t€ gjuhés letrare shqipe ( I974)

ME se dhjeté studime (€ thella jang kushtuar historis‘é s€ g.!u'hes
shqipe, ndér té cilat pérmendim Parashgqipja dhe pérkatésia e
saj né arealet gjuhésore veriore té indoeuropjanishtes (l97?);
Mbi periodizmin e historisé sé gjuhés shqipe (1975); Bazat his-
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torike té ndarjes dialektore té shqipes.

Me shumé interes shkencor jan€ punimet kushtuar bashkémar-
rédhénieve t€ shqipes me gjuhét e tjera si¢ jané: Lidhjet gjuhé-
sore té hershme gjermano-shqiptare né dritén e problemeve
té gjuhésisé areale indoeuropjane (1980); Edhe njé heré pér
¢éshtjen e prejardhjes veriore té shqipes; Marrédhéniet e vje-
tra gjuhésore shqiptaro-balte dhe shqiptaro-gjermane
(1981);Marrédhéniet e vjetra ballkano-baltike dhe gjuha sh-
qgipe (1983); Rindértimi i elementeve té shqipes sé vjetér dhe
problemet gjuhésore té pérbashkéta ballkanike (1968); Pale-
oballkanistika dhe gjuha shqipe (1983).

Djesnickaja né studimin Huazimet sllave né shqipe (1963), si
edhe n€ punimin tjetér Marrédhéniet gjuhésore sllavo-shqiptare,
ka pércaktuar elementin serb né Shqipériné Veriore dhe até bull-
garo-maqedonase né Shqipéring e Mesme dhe té Jugut, duke pér-
caktuar vendin g€ z&ng sllavizmat né leksikun e shqipes.

Njé vepér e réndésishme e saj, né té cilén ka material edhe pér
shqipen, &shté Gjuhésia Krahasuese dhe historia e gjuhés, botuar
né vitin 1984,

Pér gjuhén shqipe jané€ me vleré edhe punimet: Mbi kategoriné
e numrit né gjuhén shqipe; Kuptimi i kategorisé sé Admirat-
ivit né shqipen (1987).

A.V.Djesnickaja, me rreth 73 artikuj, studime ¢ monografi pér
gjuhén shqipe, pér folklorin dhe letérsing shqiptare, mbetet njé
personalitete e shquar ng studimet albanologjike.

Njé tjetér studiues prodhimtar né fushén e Albanologjisé, né
ish Bashkimin Sovjetik &sht¢ M.A.Gabinskij, i diplomuar né San-
Petérburg (Leningrad), por q& punon e jeton sot né Kishinjev.

Ai kryesisht €shté marré me infinitivin (Paskajorja) né gjuhén
shqipe, duke mos I€n€ pas dore edhe ¢éshtje té tjera albanologjike.
Ndér studimet mé t€ njohura ¢ tij jané: Lindja e infinitivit si
proces i dyté gjuhésor ballkanik (Vozniknovenic infinitiva kak
vtaricnyj ballkanskij jazikovoj proces); Cfaqja dhe humbja e
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"Tﬁ'.l'lt“"t t€ par€ shqip (1970); Mbi prejardh jen e infinitivit té
vjetér shqip; Mbi infinitivin ne gjuhén shqipe; Mbi format
pavetorfe né shqip (1960); etj, etj.

nartu tov: ia e fleksionit foljor t& shqipes (Iz
!ston"’n a.]bugskl ) glagolnoj fleksii - 1968); Kategoria e admirativ-
it né g'!uh(.en shqipe dhe bashképérgjegjéset e saj ballkanike:
Disa (;f:sht,]e té derivatit foljor né gjuhén shqipe, paré né aspe:
ktin historik (1983); Opozicionet aspektore né gjuhén shqipe
(1986); Elemente indoeuropjane teméformuese né strukturén
foljore té gjuhés shqipe (1989) etj.

A.Sitov bashks me A.V.Zhurga né vitin 1990 botuan Al-
banskij Jazik (Gjuha shqipe).

J. .ngpasflov botoi ndér t& tjera edhe punimet: Mbi shkaqet e
lindjes s nyjés (sipas materialeve té gjuhés shqipe - 1987). Césh-
tjet e meényrés kushtore né gramatikat e shqipes etj.

Kéta autoré t€ lartépérmendur, si edhe disa t& tjeré, me botimet
e tyre t€ shumta dhe & larmishme né fushén e albanologjisé, kané
kontribuar n& shkencén gjuhésore shqiptare.

Kéto kohét e fundit ne Shkup (Magedoni), mé konkretisht n&
vitin 1996 u botua monografia e gjéré E folmja e shqiptaréve té
Ukrainés (200 fage) nga [.Voronina, M.Domosileckaja,
L.Sharapova.

Né até vepér pérshkruhet miré sistemi fonetik, morfologjik,
sintaksor dhe leksikor, me disa tekste né fund, né t€ katér fshatrat
me popullsi shqiptare me 4402 banorg, né Ukraing.

Shqiptarét g€ jetojné né Ukraing veten e quajné Arnaut, ndér-
sa gjuhén e tyre Arnautge; emrat e vjetér Arbén/Arbér, Arbénesh/
Arbéresh, si edhe emrat Shqiptar, Shqipéri/Shqipni, nuk i njo-
hin fare.

Té folmet shqipe t€ Ukraings jang beré objekt studimi gé né
vitet tridhjeté nga akademiaN.S.Derzhavin, por studimi mé i thellé
i tyre u bé pas Luftés s& dytré Botgrore nga 1.1.Voronina,
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L.v.Sharapova, L.J.Demko, E.O.Esina, J.V.Ivanova, N.V.Kotova,
A.P.Sitov, O.S.Shirokov, etj.

Gjithnjé botojné pér sferat e ndryshme t& gjuhés shqipe Qénd-
rat gjuhésore n€ ish-Bashkimin Sovjketik, por sidomos San-Petér-
burgu dhe Moska.

ES

Studimet albanologjike né SHBA kané nisur q¢ para Luftés s€
dyté Botérore , por hov morén né vitet e Pasluftés, kur shqipja u
vendos né€ disa Departamente t€ Gjuhésisé pran¢ Universiteteve
Amerikane. Si rezultat i rritjes s€ interesit shkencor pér shqipen
dolén disa studiues me emér si: L.Njumark (Newmark),
G.Bevington, J.Bajron (Byron), V.Fridman (Friedman),
M.Huld, P.Hubbard, G.Kig etj.

Kéta studiues dhe t€ tjeré kang dhéné dhe vazhdojné té japin
kontribute n€ studimin e sferave t€ ndryshme & gjuhés shqipe,
sidomos né sferén e Sociolinguistikés, né Fonologji, né Hartim
fjalorésh etj.

Po cekim titujt e disa veprave themelore té tyre: Standart Al-
banian (Shqipja letrare); Structural grammar of Albanian (Gra-
matika strukturale e shqipes), t& Njumarkut. Kjo e fundit botuar ng
International Journal of American Linguistic, vol.23, nr.4 (Revis-
ta Ndérkombgtare e Linguistikés Amerikane); Né vitin 1998 Nju-
mark botoi Albanian English Dictionary (Fjalor shqip-anglisht);
The sintax of the Albanian verb (Sintaksa e foljes né shqip) nga
P.Hubbard; Basic Albanian Etymologies - 1984 (Etimologjité
bazale t€ shqipes) nga M.Huld; Selection among alternates in
languages standartization; the case of Albanian (Zgjedhje né
mes alternativave n€ standartizimin e gjuhéve: Rasti i shqipes) nga
J.Bajron.

Le t& vémé né dukje mendimet e disa albanologgéve amerikang,
tashmé t& njohur, per an€ t&€ ndryshme ¢ strukturés sé gjuhés sh-
gipe dhe t€ prejardhjes s€ popullit shqiptar.

E.Hemp (Hamp), 76 Vjegar, e kané térhequr mé shumé vecorité
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e sistemit fonologijik ti shqipes, prandaj edhe teza e Doktoraturés
S€ tij &shté: Vaccarizzo albanese (Emri i fshatit). Sistemi tin-
gullor i njé dialek¢i kalabro-Shqiptar (1958). Né Punimin e tij
Hemp del si indoeuropjanist, balkanolog, dialektolog dhe histori-
an i gjuh&s duke €rhequr véméndjen pér probleme t& zhvillimit t&
sistemit fonologjik te shqipes né kushtet e gjuhéve né kontakt dhe
t€ diasporgs,

Aika béré edhe punime t€ tjera dialektologjike per (€ folmet e
kolonive shqiptare t& Italisé e t& Gregqisé. Gjithashtu H.Hemp &sh-
t€ i njohur né studimin e disa gjuhéve botérore si: greqisht, bull-
garisht, maqedonisht, rumanisht, armenisht, serbokroatisht dhe t&
gjuhéve balto-sllave.

Lista e punimeve t& tij i kalon 1200 tituj.

Studimet gjuhésore per shqipen t&€ Hempit mund té pérmblid-
hen né kéto drejtime: Etimologji e gjuhés shqipe, Histori e sh-
qipes; Vendi i $aj si gjuhé indoeuropjane dhe si gjuhé ballkanike:
Marrédhéniet e shqipes me simotrat e saj; Shénime onomastike e
toponomastike; Dialektet e gjuhés shqipe; Bibliografi dhe Plotésim
z€rash per gjuhén dhe letérsing shqipe.

Studimi i tij i paré pér gjuhén shqipe &shté njé Recension kri-
tik q€ i béri veprés sé Cimohovskit Dialekti i Dushmanit recen-
sion 1 till€ g€ pérmbledh shumg ceshtje t€ lart€pérmendura.

Piképamja e tij mé e plote per vendin e shqipes né rrethin e
gjuhéve indoeruropjane del ng punimin Vendi i shqipes, botuar
né vitin 1966 né (& cilin trajton tri ¢éshtje themelore: Vendndodhja
e shqiptaréve né Ballkan, marrédhéniet me ilirét, me trakasit, si
edhe me simotrat e saj indoeuropjane.

Pér t'i shtjelluar kéto ¢&shtje ai i referohet balkanistikés, gju-
hésisé krahasuese, indoeuropjanistikés.

Hemp kundérshton tezén gé i vendog shqiptarét mé né€ Lindje
pér shkak t€ mungesés sé termave (g detarisé, si edhe tezén g i
vendos shqiptar€t mé né Veri pér shkak t& mungesés sé huazimeve
greke dhe sjell shembuj nga Cabej e (s tieré, duke u pérpjekur
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késhtu t& vértetojé se Shqiptarét jan€ aty q€ n€ antikitet.

Pérkimet shqiptaro-rumune i véshtron mbi bazén e njé subst-
rati (nénshtresé) té pérbashkét, si edhe mbi bazén e huazimeve nga
i njéjti burim: latinishtja vulgare, por edhe si zhvillime (€ pavaruar.

Ai ka botuar edhe studimin Treguesi i gjinisé né gjuhén sh-
gipe me vleré né kété fushé.

Hemp ka dhéné ndihmesé t€ madhe né kérkimet ¢ toponimisé
shqiptare te arbéreshét e Greqis€, n€ hulumtimin e & folmeve té
ngulimeve shqiptare; Eshté recensues i studimeve mbi gjuhén,
letérsing, kulturén shqiptare né€ botimet e ndryshme shkencore. -

Né Cikago studiuesi G.Bevington merret mé tepér me ¢ésht-
jet e fonologjis€ s€ gjuhés shqipe, duke kontribuar né kété fushé
me studimet e njohura (€ tij: Theksimi né shqip né dritén e
fonologjisé gjernerative; Fonologjia shqipe (Albanian Phonol-
ogy - 1974).

V.Fridman (Friedman) mban kursin e gjuhés shqipe prang
Universitetit t€ Cikagos, por €sht€ edhe njé studiues i thellé qofté i
gjuhés shqipe, qofté i gjuhéve sllave.

Fusha e kérkimeve (€ tij €shté€ pérgéndruar kryesisht né lidhjet
gjuhésore ballkanike, duke i trajtuar ato né planin sociolinguistik.
Interesat e tij shkencore jan€ shtriré né téré Ballkanistikén.

NE Sllavistiké ai ka prekur ¢éshtjet gjuhésore né serbokroat-
isht, rusisht, bullgarisht, magedonisht.

N& Ballkanistiké ai ka vEshtruar kontaktet gjuhésore ballkani-
ke, ndikimin e latinishtes né Lidhjet gjuhésore ballkanike, ndikimin
e turgishtes, problemet e standartizimit gjuhésor né gjuhét e Ball-
kanit et].

Kérkimet e tij gjuh€sore pér shqipen jané (& prirura né planin
krahasues ballkanik, ku t€ dhénat g€ ai sjell pér shqipen né
kundérvéniet ballkanike, luajné njé rol ¢ madh né shpjegimet e
dukurive té kétyre gjuh€ve né kontakt.

Jané tema té preferuara € tij: Kontaktet gjuhésore, Mar-
rédhéniet gjuhé-komb, Identiteti kulturor i popujve etj.
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Rasti i marrédhénieve t& shqipes, magedonishtes, bullgarish-
tes, serbishtes e turgishtes e ka térhequr mjaft.

Eshté marré edhe me problemet e gjuhés letrare, formimin e
tyre, duke pérfshiré edhe shgipen.

Botimet e tij shkencore jané publikuar né Revista gjuhésore
ballkanike e (€ sllavistikés, si edhe né ato & gjuhésisé s€ pérgjiths-
hme.

Ndér botimet e tij t& bollshme po citojmé tituj: Admirativy
and confirmativity - 1981 (Habitorja dhe Pohorja); Gjorgji Pu-
levski, Fjalorét e tij dhe Rilindjet Kombétare Shqiptare dhe
Magqedone - 1978; Variation and Grammatikalization in the
Developement of Balkanisms - 1994 (Varirimi dhe Gramatikali-
zimi né zhvillimin e Ballkanizmave); Dialectal base, variation
and Codification of the Balkan literary languages: Albanian,
Blllgarian, Macedonian and Romanian (Baza dialektore, varia-
cionet dhe kodifikimi i gjuhéve letrare t€ Ballkanit: shqip, bullgar-
isht, magedonisht dhe rumanisht); Turkisms in a comparative
balkan context (Turgizmat n€ njé kontekst krahasues ballkanik).

Autori vazhdon t& jeté njé prodhimtar i miré pasi edhe né vitin
1995 botoi punimin Ményra habitore né gjuhén arumune dhe
né gjuhén shqipe - paralele dhe ndikime, kurse né vitin 1996:
Habitorja e shqipes dhe “Presumtivul’ i rumanishtes.

*
Interesi pér t& mésuar gjuhén shqipe dhe pér ta studivar at€ ka
arritur deri né Kiné. )

Do t& theksojmé se né Universitetin € Gjuhéve t€ Huaja. t'e: Pe-
kinit mé&sohen 30 gjuhé t& huaja, né mes & cilave edhe Sh(]lPJa.. )

Dega e gjuhés shqipe u krijua n€ vitin 1961, shef§ e .sé cﬂe.s
€shté Shiao Kujfen g¢ ka kryer studimet né Universitetin e Ti-
ranés (1965-1969); aty japin mésim K& Gjin qé ka kryer studlmef
e gjuhés shqipe né Universitetin e Prishtinés (1990), Cha Li“b“‘
q€ ka krye studimet pér gjuhén shqipe né vitin 1967 n€ Insitutin e
Gjuhéve t& Huaja té Pekinit. (Tani Unijversiteti i Gjuhéve t€ Hua-
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Ja).

Nga Dega e gjuhés shqgipe né Universitetin e Gjuhéve té Huaja
t& Pekinit jané diplomuar 70 studenté.

Shefja e Katedrés sé gjuhés shqipe Shiao Kujfen, e cila né
vitin 1997-1998 béri njé specializim né Katedrén e gjuhés shqipe
né Universitetin e Tirangs, ka hartuar dhe botuar disa punime pér
gjuhén shgqipe si: Disa pika dalluese midis gjuhés shqipe dhe
gjuhés kinezé, kumtesé e mbajtur né Seminarin Ndérkombeétar
pér gjuhén, letérsiné dhe kulturén shgiptare té vitit 1987 né Prish-
tiné dhe e botuar né numrin 13 t& Pérmbledhjeve t&é punimeve t€
kétij Seminari.

Né kété Kumtesé u dhané njohuri t€ pérgjithshme fonetike dhe
gramatikore t&€ gjuhés kineze, 1€ pérqasura me gjuhén shqipe.

Ajo éshté autore edhe e punimeve: Réndésia e Kongresit té
Manastirit pér formimin e gjuhés sé pérbashkét letrare sh-
gipe (1988); Mbi alfabetin e gjuhés shqipe (1983); Njé Kon-
gres i réndésishém né historiné e gjuhés shqipe, kushtuar Kon-
gresit t& Drejtshkrimit t& gjuhés shgipe; Ményra té jetuarit té
shqiptaréve; Disa nga zakonet shqiptare; Shqiptarét né boté -
t& gjitha shkruar né gjuhén kineze dhe botuar né Revistén Peri-
odike t€ Fakultetit t€ gjuhéve t& vendeve t& Europés Lindore (Dong
Ou) né vitet 1988, 1994, 1991, 1992 né Pekin.

Studiuesja n€ fjalé ka botuar né Pekin edhe librat mésimoré
Gjuha shqipe LII pér t&¢ mésuar gjuhén shqipe studentét kinezg.

Studiuesi kinez Shen Shun Shy né artikullin Disa mendime
lidhur me fjalét e huaja né gjuhén shqipe, mbajtur né Seminar-
in Ndérkombeétar pér gjuhén, letérsiné dhe kulturén shqiptare, né
vitin 1986 dhe botuar te numri 12 i Pérmbledhjeve € punimeve té
atij Seminari (1987), arrin ng pérfundimin se nga gjuha kineze
kang hyré né shqipen fjalét mandaring, kaoliné; nga gjuha mala-
jzane fjalét, bambu, gong; nga indianét e Amerikés, pra nga Kon-
tinenti amerikan kakao, ¢okollaté, domate, patate; nga Konti-
nenti australian kangur, nga Kontinenti afrikan banane, nga In-
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dia pizhame.

Autori shpjegon historiné e hyrjes dhe t& domethénies sé disa
fjaléve.

Mandariné - né fillim kjo fjalé shprehte titullin e funksionar-
€ve t€ lart€ t€ Dinastisé Cing t& Kinés. Kjo Dinasti ka qéné njé
regjim feudal g€ e krijuan aristokratét e kombésisé Mancure kin-
eze né vitin 1616.

Qeveria e at€hershme kineze quhej Man Cing, me ¢’rast disa
t€ huaj e quanin Kinén Cina Man Cing (Cinmagini) dhe, sipas
gjuhés hane kineze, funksionarét e larté kinezé i quanin Man da
ren, g€ do € thot€ “Njeréz t&¢ médhenj mangur”. Té huajt (jokin-
ez€) pak nga pak e shndérruan kété titull nga togfjalésh Man daren
né fjalén e bashkuar Mandaren ose Mandarin, duke krijuar me
t€ shumé togfjalésha t€ tjeré si: Mandarin kout (kostumet e funk-
sionaréve (€ larté kinezé), Mandarin fish (njg lloj peshku kinez),
Mandarin lénguizh (Mandarin language - gjuha zyrtare kineze),
Mandarin dialekt (dialekti kinez, i Pekinit), Mandarin dak (Man-
darin duck - njé lloj zogu kinez). Por nj€ agrume kineze (& huajt e
quajtén Mandarin orindzh (Mandarin orange) njé lloj portokalle.
Ky emér me kohé u thjeshtua, duke u hequr fjala orindzh (orange)
e duke mbetur vetém fjala Mandarin.

Késhtu fjala Mandaring u bé fjalé polisemantike, me shumé
kuptime, e mé voné u shndérua né fjalé homonime, prandaj sot mé
shumé Fjalor t& Evropés gjenden dy fjalé Mandaring.

Pra nga njé togfjalésh q& dikur shprehte titullin e njerézve, sot
€shté shndérruar me evolucione, me emértimin e njé lloj agrumeje
né shumé gjuheé.

Porcelan - &shtg fjalé evropjane, por sendi qé shpreh ajo &shté
kineze.

Porcelanin si [énd€ s€ pari e krijuan kinezét né shekulline VII,
t€ cilin e quanin Cigi.

Q€ né Mesjeté né disa gjuh€ evropjane ekzistonte fjala Por-
celan, e cila shprehte Margaritarin, Xhevahirin dhe sende té tjera
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t€ gmuara.

Né shekullin e X VI portugezét e sollén até send kinez (gigi) né
Evropé; né disa gjuhg evropjane ai send u emértua Porcelan sepse
ishte dicka shumé e shtrenjt€ dhe e gmuar.

NEé vitin 1710 evropjanét arritén ta imitonin até send. Gjaté
imitimit né tekniké u mor fjala kineze Kaoling, e cila sot shpreh
Iéndén kryesore pér prodhimin e Porcelanit. Shénojmé se né fillim
fjala Kaoliné ishte njé emér gjeografik kinez. Afér qytetit Xhin-
dexhan (né King) i cili né kinézge do té thoté qyteti i porcelanit,
ndodhet njé zoné me emér Gaolin qé do t& thoté Kodra e larté.

N fillim kinezét prej andej e merrnin Argjilin si Iéndé pér
prodhimin e Porcelanit dhe mé yon€ banorét e krahinave t€ ndry-
shme ia vuné argjilit t€ atij lloji Iénde pér prodhimin e Porcelanit
emrin e zonés Gaoliné.

NE& shqip dhe né gjuhét e tjera evropjane hyri trajta Kaoliné.

KE&tu ne po thekspjmé se edhe fjala Caj €shté me burim kinez.

K&t bimé kinezét e kultivuan gé né shekullin e VI. Kina e
Jugut e quante Tea nga ku Anglezét e morén dhe e sollén né
Evropén Peréndimore me kété emértim.

NE Kinén Veriore po e njéjta bimé& quhej Ca, nga ku Rusét e
morén dhe e sollén né Evropén Lindore me kété emértim. Prandaj
né t&r€ Evropén Peréndimore sot quhet Tea, (Te, Ti), ndérsa né
Evropén Lindore quhet Caj.

Studiuesi kinez i lartépérmendur thekson né artikullin e tij se
ndonjé fjalé ka lindur edhe nga kegkuptimi.

Fjala Kangur emérton njé kafshé gjitare barngrénése g€ jeton
né Australi. Evropianét nuk e kishin paré kurré kété lloj kafshe. N&
shekullin e X VIII nj€ anglez béri njé ekspedité né Australi, kue pa
kété lloj kafshe. Ai gjeti nj€ burré vendas dhe e pyeti se si quhej
kjo kafshé.

Vendasi, i cili nuk e dinte anglishten, nuk e mori vesh se ¢faré
po thoshte e prandaj iu pérgjigj Kan ga ru g€ do € thoté: Nuk po
té kuptoj.
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Anglezi kujtoi se Kan ga ru ishte emértim i kafshés e, si pa-
$0j€, € shénoi menjéheré né bllok, cka mé voné u pérhap gjérésisht
n€ téré Evropén si kangur.

Studiuesi tjetér kinez Hau Y Pin mbajti kumtesén Mbi kohén
dhe aspektin e foljeve né gjuhén kineze (duke béré njé krahasim
me gjuhén shqipe) né Seminarin Ndérkombétar pér gjuhén, letérs-
in€ dhe kulturén shqiptare, mbajtur né Prishtiné né gusht t& vitit
1988 dhe botuar te numri 14 Pérmbledhjeve t& atyre kumtesave,
né€ vitin 1989,

Meésimi dhe studimi perqasés i gjuhés shqipe vazhdon né King.
%

Né Izrael sot aktivizohet n& studimet albanologjike Vladimir
Orel, njé hebraik, cifut i ditur, i lindur né Moskeé né vitin 1952. Al,
pasi kreu studimet prang katedrés s& Gjuhésisé sé Pérgjithshme né
Universitetin e Leningradit (sot Sankt-Petérburg), punoi né Insitu-
tin e Studimeve Sllave dhe Ballkanike né Moské, ku edhe ishte si
Lektor pér gjuhén shqipe, e, mé pas, né€ vitin 1990, emigroi né
izrael.

Gjithnjé ngulmon n& periudha shume t& hershme t& prehistorisé
s€ gjuhéve, por vecanérisht né shqipen e lashté a né protoshqipen.

Interesat e tij jan&: Gjuhésia historike shqipe dhe indoerurop-
jane; Etimologjia sllave dhe shqipe; Lidhjet areale sllave-balte-
shqipe.

Nga dyqind botime gé ka bére njéqind i z&né ato pér shqipen.
Jadisanga mé kryesoret: Péremrat vetoré né shqipen né pérqasje
me vetorét e gjuhéve sllave dhe té gjuhéve té tjera indoeurop-
jane; Rreth origjinés sé péremrave refleksiv té shqipes; Césh-
tje té gramatikés historike krahasuese té shqipes; Leksiku
origjinar i shqipes; Leksiku indoeuropjan né gjuhén shqipe;
Fleksioni nominal i shqipes. probleme té origjinés; Etimologji
shqipe; Folja protoshqipe. Probleme t& rindértimit etj.

Kéto studime, si edhe dhjetéra & tjera, ai i ka botuar anglisht
gjaté viteve tetédhjeté e néntédhjeté ng Revista t& ndryshme sh-
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kencore.

V1.0rel ka pérgatitur edhe njé Fjalor etimologjik té gjuhés
shqipe t€ cilin né vitin 1998 e botoi né Hollandé (Leiden): Alba-
nian Etymological Dictionary (Fjalori etimologjik i shqipes).

Né vende t& ndryshme t& Botés, qofté né Qéndra Shkencore,
qoft& né ményré & pavarur, sot dalin studiues (€ rinj (& apasionuar
pas gjuhés shqipe dhe traditave t&€ mrekullueshme etnokulturore t€
popullit shqiptar.

Ne jemi pérgéndruar né mé Kryesorét.
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“Shqyrtime albanologjike” (Shkup), 4.1998
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shqiptare”, vol IV, Tirané, 1982
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5. E folmja e Ragamit, n¢ “Dialektelogjia shqiptare”, vol
VI, Tirang, 1990.
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I. Sistemi i fonemave bashkétingéllore né té folmen e
qytetit t& Elbasanit, né revistén “Studime filologjike”, nr.3,
1981.
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té Elbasanit, n¢ “Studime filologjike”, nr.4, 1986.
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“Studime filologjike” nr.2, 1987.
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Gegerishtes Verilindore, né “Studime filologjike”, nr.2, 1988.
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Gegerishtes Verilindore, né “Studime filologjike”, nr.3, 1990.
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Verilindore, né “Studime filologjike”, nr.1-4, 1992.
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1994.

Shénojmé se Autori ka mbrojtur me shumé sukses dy grada
shkencore:
a) Kandidat i Shkencave Filologjike, me temé&: Struktura
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gramatikore e s¢ folmes sé qytetit té Elbasanit (Véshtrim
historiko-gjuhésor) - 300 fage (doréshkrim).
b) Doktor i Shkencave Filologjike me temé: Gegérishtja
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